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ВОВЕД

Co продлабочено истражување на етиката во исламската филозофија 

започнав во текот на постдипломските студии на Институтот за филозофија 

на Филозофскиот факултет во Скопје. Кон таа проблематика ме насочи 

професорот д-р Кирил Темков. кој во своите дела укажува на повторното 

големо значење на Етиката во современата епоха.1 Истовремено професорот 

Темков покажува колку е значајна врската меѓу етиката и религијата:

“Религијата н етиката повторно се најдоа заедно на излезот од 

патеките по кои човештвото талка и заталкува. Движењето кон отворот од 

мрачните тунели и кон совладувањето на загаденнте состојби ги крева високо 

нивните знамиња како гламнм. кои го осветлуваат патот. но и ја озаруваат 

целта. Без етиката п религијата како супстанцијали човечки духовни сили не 

е возможно човекот да ја изградп смислата на постоењето. без која тој не се 

снаоѓа во борбата п во настојувањата. без оглед во која епоха е и на каков 

стадиум од развитокот. Религијата и етиката се негови енергии, затоа е 

бесмислено да се отфрлаат, освен ако не се сака безмилосно предавање. 

страшливо отстапување или неосмислено дејствување како животнн без 

сетила и ум. Етпката и релпгијата на човекот му ја враќаат надежта во 

неговите моќи. кои ги пронаоѓа во нмвнмте преграткм и низ својата 

посветеност кон нивнпте идеи u цели“.2

И јас мислам дека меѓу етиката и религијата постои најблиска врска. 

Тме заемно се инспнрпраат м настапуваат. Уверен сум во голема поединечна 

и заедничка духовна потреба од нив. Согласен сум со зборовите на 

професорог Темков дека “етиката настапува со религиозната свест.

i Д-р Кирил Темков: Еишкипш оснсс. Скопје. 1999. стр. 11-29.
' Кирил Темков: ЕишктГш ч релч?чјаша. "Нова Македонпја", 10-11 март 2001. стр. 
19.



религијата гради највредна етика“, дека “најголемите етички системи во 

историјата на човештиото се религиозните" и дека "самите религии се 

првокласни етики, кои на човештвото му даваат највредни укажувања за 

смислата на животог. за впсоките вредности. за исправните морални 

правила".

Од моето прво научно истражување на оваа област произлезе мојот 

магистерски труд “Основните учења и етиката на суфизмот''. одбранет во 

Филозофскиот факултет во Скопје во пролетта 2000 година/ Таму се обидов 

да покажам дека суфизмот. како значајна мистичка струја во рамките на 

Исламот. е и особено важна етичка тенденција на оние кои сакаат изворно. 

мошне доследно п нагласено да гп следат базмчните морални принципи на 

Коранот. Книгата за оваа тема* 3 4 предизвика мнтересирање п потврди дека 

луѓето се заинтересирани за прашањата на етиката и посебно за односот меѓу 

етиката п религијата.

Кон мојата посветеност на етичките истражувања, особено кон 

испитувањето н прикажувањето на суштината. формите u богатството на 

етпката на Исламот. ме водеа u мопте основни студии на Универзитетот Ел- 

Аз.хар во Каиро. Тие сознаннја од овој најголем исламски Универзитет на 

светот се совпаднаа со посочувањата на почитуваните професори од 

Универзитетот "Св. Кирил м Методиј" во Скопје дека етичката проблематика 

во Исламот е многу интересна u значајна за истражување и претставување. 

особено во нашата средина. каде што се допираат цивилизациите. Тоа ме 

поттикна мојата специјализација и натамошнп научни студирања да ги 

насочам кон оваа област. односно за мопте академскн задачи да ја изберам 

оваа проблематика. Затоа за докторски труд ја предложив темата со основно 

значење “Принципите u нормите на етиката во исламската филозофија".

Магистерскиот труд Оснотштс учења и етикатш на суфизмот беше одбранет на
3 март 2000 година на Фнлозофскпот факултет во Скопје пред комисија во состав: 
проф. д-р Вера Георгиева (како претседател). проф. д-р Кирил Темков (како мен- 
тор) и проф. д-рЉубомир Цуцуловски.

4 М-р Ферат Полнсн. Оашнните учења и етикита на суфизмот. Струга. 2000.



Како што укажуваат многу фнлозофи. теолози и други мислители. 

религијата е вруток на севкупниот морал. Таа понудува највредна животна 

визија, таа е силна база за етнчките нормм и за секојдневното однесување на 

луѓето. Во самото разбирање и општо водење на животот кај луѓето се 

совпаѓаат религијата и етиката.

Верата е силен и важен пзвор на моралот. Таа не е единствен извор на 

моралните норми. Тие можат да се јавуваат и градат и врз разни други 

психолошки и социјалнп основи на човечкото живеење и врз разни интересм 

и цели на луѓето. Меѓутоа. верата е најмоќна и влијателна во обликувањето 

на највисоката етичка вредност н во изградбата на крајната смисла на 

жнвеењето. Врз нејзини основм лесно. оправдано и добро можат да се 

толкуваат суштината на моралот и неговите основни начела и системот од 

норми. Истовремено. самата религија е база за добар живот и исправно 

однесување. Тоа го знае секој оној кој се интересира за животот и за неговите 

правила. за унапредувањето на односите меѓу луѓето и за човечкиот стремеж 

за достигање на врвовп во животот. Затоа религијата и етиката се 

пријагелки. најблиски соработнмчки и вистински советнички на човекот во 

постигнувањето на жнвотна исправност. наспроти можната тврдокорност. 
алчност. негрижливост. суетност. саможивост на единката. Верата и етмката 

се крепат меѓусебно н не дозволуваат лудите епохи на безверје и неморал да 

завладеат трајно во човечката историја п да биде упропастен до крајот 

човечкиот род.

Секој што ја следп етиката ја почитува религијата, а секој приврзаник 
на религијата ја следн и спроведува етиката. Етиката и религијата ги 

посочуваат најдобрнте нешта за човечката опстојба. Религиите пропишуваат 

највредни морални норми како основи за севкупното однесување. Десетте 

Божји заповеди и Петте столбови на Исламот се најпознатите. 

најдолготрајнн и највлмјателни нормативни морални целини во човечката 

исторнја. Според своето влијание u трајност. религиозните етички принципп 

и норми се најсилни п вечнп во човечкото постоење. Тие ја надминуваат 

ролативноста на онме морални норми кои произлегуваат само од социјалните

ј



цели или од некоп лични човекови етички цели. Етичките принципи во 

секоја од големите светски религии се слични со трајноста на нивните нормм. 

Тие се хумани. а се карактеризираат со тоа што предлагаат и се застапуваат 

за силна морална потреба кај луѓето.

Непрестајно големо влпјание на религијата врз етиката извршува. исто 

така. и улогата на големите верски водачи врз човечкиот живот и морал. 

Исус и Мухамед. како м Конфуциј и Буда. се најзначајните личностп во 

историјата на светот.' Заедно со нквното општо влијание врз луѓето во спте 

сфери на доживувањето. мислењето и дејствувањето. тоа е особено видливо 

на полето на моралот. Зборовите и поуките на пророците-создавачи на 

религиите се прв водител на душата и умот на луѓето кои веруваат во ннв. но 

u пошироко - на сите добри луѓе. кои бараат етичка поука кај мудрпте п 

совршените.

Кон моралното дело. слава и влијание на величествените пророци се 

придружува и угледот на онпе лнчностп кои најдоследно ја спроведуваат 

релпгпската етика. Ннв човечкиот род ги велича како праведници. најдобри. 

исклучително чесни. како оние коп луѓето ги водат по патот на моралната 

правилност. Во минатото има многу такви. Во ова денешно време такви беа 

Махатма Ганди. Мухамед Икбал. професорот Алберт Швајцер. д-р Мартпн 

Лутер Кинг и Мајка Тереза. Пророците и светите личности. теолозмте и 

најдлабокмте верницп се пренесувачи на Божјите зборови и создатели на

најправмлни базични етичкп поуки и примерм. кои луѓето ги држаг на
6правиот пат.

Ваквите врвни религиознп личности се етички обрасци за оние кои го 

почитуваат Бога и ја следат верата. Но. тие им значат многу и на сите луѓе 

ком ја сакаат човештнната н бараат морално самосознание и правплно

Во кннгата на Мајкл Харт: 100 највлијателни луѓе во историјата, Скопје. 1995. 
стр. 7-11. Мухамед е избран за најзначајна личност во човечката историја - како 
“единственпот човек во историјата кој постигнал исклучителни успеси како на 
верско. така и на граѓанско ниво" (ст-р. 7).

За оваа анализа на разните аспектп на значењето на религијата за етиката вчдп во 
наведената статија на проф. К. Темков: Етиката и релиѓијата. цит. дело. стр. 19.
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дејствување. Безбројнм се примерите на оние кои во животот го повторувале 

славнмот пример на големите верски водамк и дејствувале според 

идентичната етика, која е најдобар етички пример за да се следи и оствари 

вистинскиот морал и да се дејствува правилно п доблесно.'

Сите народи си одбираат и свои значајни претходници во смисла на 

нивен основен или духовен предок. кој со својот углед. доблесно однесување 

ii етичко совршенство е прекрасен прнмер за секого како треба да се водп 

животот и како во него да се постапува. кои вредности треба да се следат. 

какви вистински норми треба да се спроведуваат во моралот. За муслиманите 

таква најсилна личност-образец е Пророкот Мухамед, А.С.. како што прва 

основа на севкупното разбирање на животот и на етичките вредности н 

норми е светата книга Коранот.

Зборовите и идемте на Бога во Коранот п животот. делата и зборовпте 

на Пророкот Мухамед се основни извори на вистинското човечко 

доживување за секој муслиман. Од нив тој ги добива познанијата за смислата 

на постоењето. за универзалноста на целиот свет и за сместеноста на луѓето 

во него. за местото на човекот во светот и за неговнте должности. Од нив 

секој учи како да мисли правилио. како да ги насочува своите чувства. како 

да го раководм својот ум. како да ги вреднува нештата, како да постапува. на 

што да се надева. Како општа поука за живеењето. тие се прв и најважен 

указател за човековата етика. Тпе на човекот му ги посочуваат вредноснпте 

врвовп u правиот пат. а истовремено и добрмте секојдневни норми на 

однесувањето. Тука религијата најпрактично се покажува како градителка на 

добриот морал.

Прм своите студпи на Исламот и на исламската филозофија од 

богатата тематика се оиределив за онаа теориска мисла и практика ком

Големиот турски поет-мистнк Ахмет Јесевн. кој се истакнувал со исклучително 
почитување на етичкнте вредности. кога наполнил 63 годинн направил ќелија од 
која не излегол осум години. со до својата смрт, зашто не сакал. како што велел. "да 
жпвее ниту еден ден повеќе од годините што гн проживеал Аллаховиот пратеник 
Мухамед". Види Илхами Емпн: Јссеви и неѓоните 'Просветлувања". во книгата на 
Ахмед Јесевн: Проснаилушш.и ii.w жив шн) зсмја. Скопје. Трибпна македонска. 1949. 
стр. 6Ѕ-69.



значат осмислување на животот. изградба на вредностите. поставување на u 

извршување на главните животни задачи и на етичките норми.

Во своите истражувања посветени на етнката во Исламот. како начин 

на пристапот ја избрав постапката која прв ја прпмени големиот мислител ал- 

Кинди. Тој бил првиот Арап-муслиман кој ја студирал филозофијата м ја 

вградил филозофијата во исламската култура. Затоа го носи името “Филозоф 

на Арапите".6 Ал-Кинди истакнувал дека филозофијата е сознание на 

вистината. која овозможува правилно однесување ако се следи. Тој не само 

шго филозофските сознанија од грчките антички филозофи ги внесол во 

арапската култура. туку се трудел да воспостави согласност меѓу 

филозофијата и религијата. кои не се во спротивност. затоа што “адекватно п 

сигурно спознание на Бога е крајната цел на фнлозофијата".4 Ал-Кинди дал 

прва филозофска интерпретација на Коранот п Исламот и ги усогласил 

религијата и филозофијата. Тоа оттогаш стана основен стремеж во 

исламската мисла.

Со своите скромни сознанија на духовното и етичкото. кои се 

бескрајни и на кои човек може н треба да им го посвети целиот живот. се 

надевам дека дадов придонес кон подоброто разбирање на светот и на 

нашите должности во жпвотот. До овој научен труд доведоа нашите преданп 

испитувања на Коранот. како основно дело на Исламот. на животот п 

поуките на Пратеникот Мухамед. како п на дел од многубројните научни 

коментарк на бесмртните Божји п Пратеникови дела. За  изградба на овој 

труд во оваа форма п стил. ми помогна професорот Темков, не само со 

упатувањето во мстражувачката методологија. со храбрењето да истраја.ч п 

да го дадам најдоброто uito можам. како и со редактирањето на неговите 

искази. со што трудот стана суреден н почитлив. Kora го прашав како да ја 

извршам оваа за мене голема н животна работа. тој ми посочи дека трудот

ѕ George N. Atiyeh. Al-Kindi - The philosopher of the Arabs. Islamic Research Institut. 
Islamabad. 1985. p. 10.
' Цитирано кај Ahmed Fouad Rl-Ehwany. Al-Kindi. во кннгата M.M. Šarif. Historija 
islamske filozofije, knj. II. Zagreb. August Ccsarce, 1988. str. 433.
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треба да биде едноставен и разбирлив. дека е најдобро идеите да ги изложам 

конкретно. а мислата и аргументите постапно. Основниот совет беше: Кажм 

го она што би требало да го кажеш и што би сакал да го кажеш за етиката u 

нејзините принципи во Исламот!

Така ја определив структурата и содржината на дисертацијата. Во неа 

најнапред ги изложувам основите на исламската етика. онака како што се 

дадени во Коранот. Тука покажувам како се градат моралната свест. 

етичките вредности п најважните морални норми на муслиманите со Божјите 

зборови од светата книга Коран п со Пророковите зборови и дела (Хадис). 

кои се придружен елемент на суштинската градба на Исламот во форма на 

правнлна традиција (суна).

Потоа покажувам како се развивала мсламската фплозофија во однос 

на согледбата на етичките прашања. Тука го претставувам придонесот на 

мислителите и разните струи во Исламот кон развивањето на етичката мнсла 

во него. посебно во класмчниот пермод и во современата епоха.

Бидејќк етиката е практична дпсциплина. која се однесува на реалнмот 

живот п однесување на луѓето. во завршниот дел. заедно со рези.мето за 

суштпната u основните карактеристики на етиката во Исламот. давам приказ 

и на неколку најзначајни етички вредности п норми во Исламот, со цел да ја 

надополнам сликата на етичките заложбн во рамките на нсламскиот поглед 

на светот.

Се надевам дека со деталното студирање на Коранот и на традицијата. 

со читањето и споредувањето на разни научни искажувања за Исламот. за 

смислата на живеењето според неговите начела и за неговата етнчка насока. 

како и со личната согледба на моралното дејствување според неговите цели н 

упатства - успеав да гн допрам и изложам најважните етички пораки на Бога. 

на Пратеникот Мухамед и на најзначајните мислители од исламската 

филозофија. заедно со смислата на етичките принципи во Исламот и 

вистинската вредност на одредените морални норми во рамките на 

исламскиот начин на жпвеење.
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Алах го создал светот со добра мисла. Преку Пророкот Мухамед 

испратил зборови во најдобра намера да им помогне на луѓето да го разберат 

светот и животот u да се решат на добро однесување, како и да се зафатат со 

надминување на своите ограниченостн и со избегнување на злото. Затоа 

Коранот со зборовите на Бога е врвна етичка книга. со најважни морални 

поуки, а делата на мислителите кои го толкуваат Коранот се исполнетм со 

многу корисни совети како да се доразберат и правилно да се применат 

Божјите етички цели п поуки.

Тие се основни и исклучптелно значајни за практичниот живот на сите 

луѓе. Принципите и моралните норми во Исламот и во исламската 

филозофија не се само база за животот на муслиманите. туку се и градбен дел 

на светските настојувања да се создаде најдобар морал и една Универзална 

етика на човештвото. каде ќе бидат обединети основните етички идем м 

пораки на смте времиња и на сите народи за добар живот, човечно 

однесување. посветеност во најважните работи и за самовозвишување на 

патот кој сите нас не води пред Последната Вистина.

На таа етичка цел и релнгмска задача км е посветена мојата работа на 

оваа докторска дисертација.

Во Струга. Ф.П.

на 5 септември 2001 г.
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I дел
ЕТИКАТА BO КОРАНОТ

Настанувањето и структурата на Коранот 
Бог и личноста

Основните вредности во Коранот 
Осуда на негативното однесување 

според Коранот
Петте столбови на Исламот 

како етички должности
Хадисот на Пратеникот 
како основа за етиката



НАСТАНУВАЊЕТО И СТРУКТУРАТА 
HA КОРАНОТ

Исламот е религија на Објавата. Бог ги искажал своите цели и намери 

со зборови кои преку Пратеникот Мухамед се пренесени до луѓето. Тие 

Божји зборови. пораки и поуки се сместени во светата книга Корин. која с 

единствена според своето значење. Таа не е само прв религиски факт п 

документ, туку е и единствено дело како концентрирана реч од Бога лично. 

"Во Исламот доктрината за непогрешливиот збор на Бога е предмет на 

верата".10

Коранот е мстовремено е врвна етичка книга. Заедно со начелата на 

верата. таму се изложени п антрополошките и социјални рамки во кои треба 

да се одвива инидвидуалниот и заедничкиот живот на луѓето. Коранот ги 

содржи најважнмте етмчки заповеди и забрани. тој е извор за етичките 

прннципи и норми.

Да се истражуваат принципите и нормите на етиката во исламската 

филозофија. тоа пред се значи да се започне од зборовите во Коранот. Како 

света книга на Исламот. тој е истовремено и основна етичка книга и ризница 

од морални поуки за муслиманмте. “Алаховата Книга... е универзална за сите 

времиња. Таа вистина е водич за човештината".1’

Истражувањето. аналнзирањето. споредувањето. систематизира-њето 

и изложувањето на етичките елементи. аспекти. принципи и норми на 

исламската мисла и живот воопшто се потгшра и тече заедно со зборовито м 

идеите од Коранот и завршува со нивна проверка во неговите широки м 

длабоки етички поракп.

1,1 Алфред Гијом. Ислам. Скопје. Култура. 2001. стр. 59.

" Dr. Hafiz Muhammad Adil. Introc/iiclion lo Qur'an. Adam Publishers. Delhi. 1990. p.V.
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Коранот е Божје дело и порака. Во самиот Коран се вели дека тоа о 

“Книга Негова" на самиот Аллах. “Кнчга на вистинатеѓ'. во која Бог го 

објавил Патоказот и ја објаснил и најавил прошката.12 * 14

За значењето на зборовите и за силата на Коранот мошне се поучни 

зборовите на Хазрети-Омер:
“Kora го чув учењето на Коранот. моето срце го обзеде нежност. 

заплакав како дете и веднаш го примив Исламот... Нема поубава ни 

поблагородна реч од Коранот".1'

Коранот е испратен преку Пророкот Мухамед - во периодот од 

благословената ноќ Лејлетул-кидр во 610 година се до 632 година. од првата 

Божја објава што Хазрети-Мухамед ја примил се до мигот кога го напуштил 

овој свет.

Потеклото и создавањето на Исламот е реален историски факт. 

достапен за согледба и истражување. Тој не е, како кај некои други религии. 

сместен во некое неодредено. мптолошко време, кое со својата оддалеченост 

и неразлачна слоевитост бм ги затаило неговите извори и автентични 

параметрп. Исламот настанал во точно. прецнзно определено времс. кое 

може да бидс истражувано од историската наука и со научни методи. Дури. 

“од сите основачи на религип. Мухамед е единствениот чија биографија. во 

општи црти. е позната".1'  Во таа смисла. може да се воспоставп точна 

хронологија на настаните во Исламот.15

Види Кур ан со Превод. преведе Хасан Џило. Медина. Комплекс “Мелик Фахд” за 
печатење на Кур'анот. [б.г.]: сура 2: ајет 174-175. стр. 909. Сите мзводи од Коранот во 
дисертацпјата ги пренесуваме од овој прв превод на светата книга Коран на 
македонски јазнк од професорот Хасан Џило.
’ ’ Цитирано во книгата Problemi suvremenog pristupa Islamu, zbornik radova Drugog 
simpozija. Zagreb. 1409/1989, str. 17.
14 iVlirča Elijade, /storija verovanja i religijskih ideja. knj. 3: Od Muhameda do Reformacije. 
Presveta. Beograd. 1991. str. 58.
15 Од трудовите за развитокот на Исламот од најраните времпња до денес. една од 
најпрегледните е книгата Filip Hiti. /storija Arapa. Sarajevo, 1973. И самите нне дадовме 
кус приказ на настанувањето на Коранот. на дејствувањето на Пророкот м на 
ришптокот на исламската мнсла no него во книгата Осншшите учења и етикаши ни 
суфизлшт. цит. дело. стр. 32-69.



Исламот е објавена религија. Неговите извори се во Пратеништвото и 

во Објавата. како израз на најапстрактната духовна височина и моќ на 

Божјата волја и реч. Исламот започнал како светско религиозно движење во 

градот Мека. во Арабија. Hero го поучувал Мухамед, син на Абдула. од 

племето Курејш и родот Хашим. Kora Мухамед стигнал до 40-тата година од 

животот, почнал да прима визии. низ кои Бог му ги испраќал своите објави 

преку мелекот (ангелот) Џебрапл. кажувани во соодветен стил и искажувани 
на арапски јазик. Тоа не било откривање на Бога. туку изнесување на 

Неговата волја и заповедп.

Објавите доаѓале дел по дел во текот на 23 години. Тие понекогаш на 

се однесувале на Божјето постоење. на единственоста и провиденцијата на 

Бога. или биле потврда на Неговиот суд за Идниот свет. Понекогаш тие биле 

определби што треба да се работи во ситуации кои бараат решение. 

управување и раководство. Објавата се однесувала и на ситуации со поширок 

религиозен контекст. како што се односите спрема неверниците. илн спрема 

христијаните или Евреите (кои во голем број ги имало во Арабија п во 

граничните краишта). Понекогаш зборувале за најконкретните прашања на 

однесувањето и дејствувањето на луѓето. Бог преку визиите на Пророкот 

Мухамед ги испраќал Своите објави. потврдувајќи дека Тој го повикува 

Пророкот да ја проповеда верата. односно дека е негов Избраник.1'' Во таа 

смисла. објавата до Пратеникот Мухамед во форма на Коринот  е 

непроменлива и постојана. самиот Бог е нејзин заштитник и чувар. 

Муслиманите го цитираат Коранот напамет низ векови. за тој никогаш да не 

исчезне. Во Коранот е сочуван и изворниот арапски јазик, со неговата 

граматика и синтакса. се со цел правилно и полесно да биде разбрана 

Објавата.

Постојат правила како се изговара и учи Коранот. Коранот се учи 

внимателно. нн премногу брзо ни премногу бавно. неговнте значења подобро 

со отвораат рано наутро или ноќе. пред спиење. особено во текот на месецот

Muhammed Hamidullah: M iilu tiii ti ic ilknj. I. Zagreb. 1977. str. 55.
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на постот м на мубарек вечерите. тој се учи во пристојна положба. со 

подвиени нозе. со достопнствено став и движења. со глас кој не смее да 

преоѓа во самобендисаност н екстраваганција. со размислување за 

прочитаните и проучснм ајети. со доста паузи и одморм. за земање здмв п 

размислување. Тогаш човек треба да е во чиста облека. со чисто тело и 

опкружување. со чисти п чеснп намери. да биде смерен. да не биде премногу 

уморен и сл. Значи. читањето и учењето на Коранот бара исто така етички 

став. како и вкупниот однос кон верата во Исламот. Тогаш Коранот. како 

што гласи една од прочуените арапски метафори. е "отворен како мугрите”.1'

Разбирањето е основна смисла на значењето на светата книга Коран. 

Затоа се верува дека Коранот не може да биде вистински разбран и 

претставен од некој кој не верува во неговите инспирации и пораки. како што 

не може да биде преведен од нокој кој не е муслиман.18

Коранот е главен извор на исламската вера. морал и право. Во него се 

наоѓа одговор на основните прашања што се однесуваат на Божјата намера п 

волја. Во разни дела на усули-фикх (основата на мислењето) има многу 

дефиниции за Коранот. а една од нпв. онаа на Субхи Салих и на Муса Шахин 

Лашин. гласи: „Коранот е Божјн говор. натприроден и објавен на Мухамед 

(Господ да му се смилостнви и да го благослови). запишан. пренесен 

веродостојно. а неговото рецмтмрање е побожно дело '\19 Првите зборовп 

што ги добил Мухамед како објава од Бога. преку мелекот Џебраил. 

почнувале со изразот нкре (чптај. учи. поучувај!) - кој ја објавува и 

просветителската и морално обврзувачка улога на Божјата објава:

“ЧшТшј во името на Госиодарот тној кој создаде, ѓо создаде чоаекот 

од ѓрушка на крв!

1 Видн Džemaludin Laiić. Kur'an kao "otvoreno djelo", во кнпгата Problemi suvremenog 
pristupa Islamu, zbornik radova Drugog simpozija, op. eit.. str. 30.
14 Translator 's Foreward, in: The Meaning of The Glorious Koran. An Explanatory Translation 
by Mohammed Marmaduke Pickthall. New York. 1958. p. VII.

Subhi Salih: Mebahis ft Ulninil-Knr 'an. Bejrut. 1968: Musa Sahin Lašin: El-Lealiu-Hisan li 
Lfu/nil-Kur'an. Bejda. 1968 - цитпрано според Enes Karie: Uvod u tefsirske znanosti. Prvi 

dio. Sarajevo. 1988. str. 15.



Чишај. зашшо Госиодарош швој. нивисшина, е Најблаѓороден, кој
_ _ »20иоучува со иерце: го иоучи човекош со ина шшо не го знаеше.

Процесот на Објавата на Коранот траел 13 години во Мека. пред 

Хиџра. ii 10 години во Медина. по Хиџра. Со оглед на тоа се зборува за 

меканскиот период и за мединскиот период на Објавата. како п за 

меканските н мединскитесури.

Коранот е поделен на 114 сури (поглавја). Најдолга е втората сура „Ел- 

Бекара“. која има 48 страници. а најкратката е сто и осмата сура ,ЈЕл- 

Кевсер“.21 Сурите се делат. понатаму. на ајети. кои во Коранот ги има вкупно 

6.236.

Според исламскиот универзализам, сите луѓе можат да ја разберат 

пораката на Божјата Објава п нејзините верски и етичкм барања. По природа 

луѓето членуваат во едно здружено тело - социјално. морално и религиозно. 

Секој човек е истовремено и субјект и објект на еден и ист морален зикон. 

Овој универзализам на Исламот не ја нсклучува. туку ја истакнува реалноста 

дека луѓето се различни во нивното морално настојување и постигнување. 

Исклучпвоста наспроти ваквата разлика би била спротивна u на моралниот 
закон. Всушност. доблеста (моралната височмна) п моралната вредност на 

поединецот се во днректна пропорција со неговото исполнување на етичките 

норми.

Затоа во Исламот постоп познтивна етичка дискриминација. која се 

потпира врз моралнпте вредности н постапки на личноста. Таа не само што е 

добро втемелена во Коранот м се одобрува. туку е и задолжителна, доколку 

се сака да владее вистински добар морал.

Тоа покажува колку улогата на личноста и на етиката се вграденп во 

вкупната визија на Исламот.

'° Кур 'ан со Превод. сура 96: 1-5. стр. 909.
■» |

Насловите на секоја од сурите можат да бидат преведени. Насловот на втората 
сура гласи “Крава". а на сто м осмата “Изобилие". Меѓутоа. тие најчесто со 
наведуваат во нивната арапска изворна форма. И нпе ќе се прндржуваме кон тоа во 
овој труд. освен таму кадс што насловите на сурнте или дополннтелннтс 
објаснувања (поднасловн) на iniinui re делови имаат поголемо етичко значењо.
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БОГ И ЛИЧНОСТА

“Повеќе од една доктрина. Исламот е правило како да се живее"." 

Верата ги содржи и cure упатства за етичкиот пат и дејствување на личноста. 

Исламот има цел систем од најзначајните животни м етички вредности. негов 

составен дел се најважнпте морални нор.ми, кон ком треба да се прпдржуваат 

сите муслимани како своја животна обврска. Нивното почитување. следење. 

доследно исполнување н пренесување се начин како тие го извршуваат својот 

религпскизаветн обврски.

Во Коранот се определени должмостите што секој муслиман треба да 

ги извршува - и како личност и во рамките на заедницата (што е исто така 

основен облик и квалптет на постоењето на секој човек). Верската и 

етмчката дисциплина претставуваат жмвотна рамка на секој муслпман. 

Неговиот жмвот е исполнет со чувствување п почитување на светото. во што 

паралелно спаѓа м строга етпка. Постои огромна литература. во која детално 

се анализпраат и изложуваат сите зборови. идеи. пораки и вредности од 

Коранот и се даваат и многу аргументи за нивната валидност, но исто така се 

истакнува дека не се нужни особени рацнонални објаснувања на социјалните. 

етнчките и правните принципп и норми поставени во светата книга Коран к 

во Исламот. бидејќи тие се дсл од Божјата порака. јасни се според својата 

вредност п незаобиколлви се за секој исламски верник. а се препорачуваат п 

на сите други луѓе во духот на универзалноста на Исламот.

Верникот апсолутно го почитува Бога. чија волја е безмерна. Бог му гп 

дава животот и смртта. од Hero се доаѓа и во Hero се се враќа. Бог е надреден 

над личноста. но не како времен раководител. Алах е создател и исправен 

водач на секој човек. Затоа Тој бара апсолутна послушност и исполнителност 

на своите барања. кои се објавенн со посредство на Пророкот Мухамед.

** Marijan Molć: Poreklo i izvorišni sujiznui. во кнпгата Sujizam, Beograd. 1981. sir. 4.Х.



Верата се спроведува преку преданоста на верннкот. Во неговитс 

должности спаѓа следење на основните зборови и идеи од Коранот. Коранот е 

пред се верска кнмга. која ги изложува прашањата за Божјето постоење н 

дело, таа зборува за Божјите квалитети. за Неговата грижа за светот и за 

луѓето. а истовремено и за начинот на кој луѓето треба да живеат и да 

веруваат за да ги исполнат светмте обврски наложени од Бога.

Коранот се занимава со проблемите што им се заеднички и на релпги- 

јата и на филозофијата и етиката. Во Коранот се изложени основите на мета- 

физичките и гносеолошките погледи на Исламот. како и неговата антропо- 

логија и аксиологија. етика и психологија. естетика и социологија, полптика 

и економија. Во сето тоа е основно учењето за Алах. за неговата суштина и 

творечко дело на создавањето. обликувањето и водењето на светот.

Бог е за себе доволна. вечна п апсолутно слободна творечка реалност. 

Бог е Еден. Семоќен. Сезнаен. во Hero е сета Убавина. Тој е Праведен и 

Најсакан. Тој е севкупна Добрина:

"Алла.х! Нема друг Boi освен Него! Ж чв ч Постоен! He ѓо обзема нч 

дремка нч сон. Се што е на чебесшГш и на Земјчта е - Heioeo! И  кој може кај 

неѓо. без одобрението Heioeo. ga се заземе!? Он го знае и она што е пред ниа 

ч она што е зад нив. И од знаењето Неѓово. само со посак Неѓов, онче мал 

дел опфаќаат. Престолот Heine пошчрок е u од небесата u од Земјата. 

Чувањети на ивче не е нчкакча тешкотчја за Hein. Он е Вчч(ен ч Гблем!"2

Бог е Творец. Тој е почеток на се. Бој го започал создавањето п на 

светот му додава суштества онака како што посакува Тој. Нема ништо што 

би се спротивставпло на Неговата волја. Неговото решение е апсолутно и не 

може да биде сменето. Сите се раководат од според законите што Бог ги 

создал и сите се под Негова команда:

“И Сонцешо ч Месеччната ч ѕвездчте... потччнетч се на наредбата 

Heioeo. Создавањето ч Наредбапш се - само НеГовч!"24

~ Кур 'ан со Превод. сура 2: 255. стр. 55.
' Ј Кур 'чн со Превод. сура 7: 54. стр. 212.
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Секое суштество на небото и на земјата своеволно му се покорува на 

Бога и на Неговите закони н заповеди. Бог има моќ над сите нешта и Нему 

му.припаѓаат сите сили на небото и на земјата. Тој има возвишена сила п 

мудрост.

Животот на вернмкот сведочи за оваа Божја моќ. Ако го снајде добро. 

тој му благодари на Бога. знаејќи дека со оваа благодарност ќе му се 

зголемуваат благодатите. но и ако го снајде лошо. тој пак му благодари на 

Бога. знаејќи дека со тоа Ќе му се намали лошото. Пратеникот Мухамед 

вели: "Се што ќе му се случи на верникот е за неѓово добро'.'2'

Светот Бога го создал со цел. според план. Целесообразноста на светот 

е од самиот Бог. Тој е Вистина. Тој ги познава сите нешта и ништо не може 

да биде скрнено од Hero. Toj ги знае тајните на сите човечки срца и секој 

изговорен збор и ќе не повика да му дадеме сметка за она што е во нашите 

мисли и намери. што било наша реч п дело.
Бог има два атрибута. кои се м основни човекови вредности - 

праведноста и љубовта. Бог е велпкодушен спрема човекот. Бог е најдобар 

Судија. Бог никогаш ие иостапува неправедно. Тој не го осудува неправично 

човекот. човекот самиот е грешник на својата душа:

“Аллах, наанстшна, во ншито не им прави зулум иа луѓето . туку 

луѓето самите сеоеси зулум сн прават ,'. 'л

На Судниот ден. Бог ќе стави Bara на праведноста. Тогаш и најмалеч- 

кото дело на секоја личност ќе биде земено предвид. Бог е брз кога казнува п 

дава соодветни казни. Тој пм заповедува на луѓето да бидат праведни и ги 

сака оние кои се такви:

“Аллах. нависишна. наредува и правсдност, и доородетелство. и да 
^  -  ..27им се дава на олижнишс. и заоранува зло. и срамно дело ч насилсшво .

*5 Vchbi Sulcjman Gavoyi: Sluyllai e Islumii. Tirane. Instituti shqiptar i mendimit dhe 
qytctcrimit Islam, 1999. fq. 31.

Kyp iin co Превод. cypa 10: 44. стр. 28S.
‘ Kyp cih co Превод. cypa 16: 90. стр. 3S2.

17



Голема наѓрада ги очекува оние кои прават добро и бегат од злото. 

Бог ја дава и не ја ускратува наградата. Добрите дела на луѓето св запишани 

сиоред нивната заслуѓа - за да можат да бидат наградени според најдобрата 

можна награда. Наградата на Бога произлегува од тоа што Тој е 

Најдарежлив и ги умножува наградите за добрите дела. Казната на Бога е во 

соглас-ност со лошата страна на делото. Но. таа може да биде и помалечка 

затоа што Тој е Милостив м Простувач. Бог ги простува гревовите п 

никогаш нема да направм неправда. Неговите награди и казнн можат да бидат 

и на овој л на оној свет.

Покрај тоа што е извор и суштина на љубовта. Бог е и суштини и 

извор на секојо добрина. Тој е лишен од секој грев. Затоа Тој заслужува 

секоја пофалба и човечка благодарност и луѓето треба да ги следат Неговите 

упатсбва. тие мореаат п можат да ги следат Божјите етички упатства. мсто 

како и верските и воопшто животните упатства во Бога.

Помеѓу Бога н човекот нелш посредник. Мислата и практиката да се 

верува во ваков посредник (како. на пример. во разните суфистички 

обожавања на светители и шејхови. гробови и турбиња) е во спротивност со 
учењето за Божјето едннство (и/евхшј). Според Исламот. “верата во Божјето 

едннство исклучува секакво посредништво. Помеѓу човекот и Бога не стои 

ннкаков посредник. На секој човек му припаѓа правото и честа дироктно, 

секогаш и насекаде. да му се обраќа на Бога... Исламското учење за Божјето 

едпнство (вахданијет) содржи во себе најголема заштита на човековото 

достоинство п целосно ослободување на човековата личност од сите вмдовп 

предрасуди. лразноверје и ослободување на човекот од секој страв, зависност 

ii искористување од страна на човекот. Тоа го ослободува. дури. и од стравот 

од природните појави. зашто тој е едпнствениот Божји застапннк на земјата н 

како таков господар на природата. Тој е овластен и задолжен да управува со 

неа и да се користи со неа... Муслиманот од ништо не се плаши. Тој само се 

восхитува п напојува од убавините на Божјите благодати"."8

Prijevod Kur'ana ѕ komentarom. Drugi džu7. Sarajevo. Vrhovno islamsko starjcšinstvo. 1466. 
sir. 41-42
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Во однос на етичкото учење на Исламот. важни се антрополошките 

ставови од Коранот кои се однесуваат на човековата моќ и на слободната
• 29волја.

Човек мора да биде свесен дека Бог му ги дал сите благодети на 

земјата и му ги потчиннл сите ствари и суштества на овој свет. Но. оттука не 

следува дека со тоа човекот автоматски си обезбедува слобода и моќ за 

апсолутно управување.

Мислителите посочуваат дека односот на Бога и човекот не треба да 

се разбере исто како однос меѓу Бога и физичкиот свет. Бог му дал на 

човекот разум. моќ за раз.шкување на доброти и злото. способност на 

мислење. чувствување. посакување и просудување. му испратил пророци и 

објавмл книги за негово водење. Човекот го насочува својот ум кон нешто 

што мисли дека може да му биде корисно. го избегнува она што мисли дека 

може да му штети. со својот разум бира едно од можните решенија и се смета 

одговорен за своите дела. Додека мисли. посакува. настојува. избпра и 

дејствува. човекот не мисли п не чувствува дека некој надворешен фактор го 

прпсплува да прави некое од своите дејства. Оваа слобода е реална. нејзиното 

негирање значи одречување на сето човечко сознание и наука. Во Коранот 

има искажувања кои покажуваат дека дејствата што ги заповедува или 

забранува Бог се припишуваат на луѓето и дека тие ќе бидат одговорнп за 

своите дела.'° Ова покажува дека Бог го обдарил човекот со слобода на 

избор и со сила да гн направи пзбраните дејства. Негирањето на ваквата 

слобода на човекот би значела дека Бог во целост е одговорен за сите 

човечкн дела. што е апсурдно. Целта на животот и на верата е човековата 

слобода да се сообрази со идејата на сеопфатната Божја волја. моќ и одлука п 

со Божјата креација на човековиот живот u дела.

Види M.M.Šarif. Filozofijska učenja Our ana, in: Isiorija islamske filozofije, knjiga I. Zagreb. 
1ЧК8. .str. 171-172.
l" Ha прпмер. Кур 'ин со превод. сура 41: 40. стр. 701: “Оние кои не веруваат во 
знаменијата Наши. нааисшииа. нсма оа Ни се скријат. Па. иоообар ли е оној што 
ќе биое фрлеи ио oiuoiTi na Декот cyncn или оној кој ќе )ојое сиѓурен? Работете 
шти сакате! Он. нааистипа. го ѓ.н-оа оиа што to работште\“.
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Значи. за исламската антроподогија и етика се клучни ставовите за 

слободната волја. Бог му дал на човека волја да избира и да се одлучува дали 

е за добро или за зло. Тој му дал разум и нагони. така што со своите сопстве- 

ни напори да се бори и да ги искористува дадените можности. Бог нему му 

дал и природна склоност кон доброто. го создал “целосен и складен".' Со 

Објавата и со поттик на луѓето Бог им дал злото да го заменуваат со добро:

"На злот о возвритете со најдобро ѓахсан)! '*'2 * 4

Затоа. ако човек бира добро - тоа значи дека тој го следи Бога. затоа 

што Бог. давајќи му гн најдобрите нешта. посакувал човекот вака да 

постапува. Луѓето треба самите да се променат:

“Аллах, навчстина, не ѓо менува блаѓодчтот кој to  подари на луѓето  

се додека оние не се изменат самите себеаГ Ѓ

Секое добро е од Бога. секое зло е од човекот. Злото не му е вродено 

на човекот. Неговата природа од Бога е поставена така што тој има склоност 

против злото. неговпот разум о против злото. па и во книгите му е дадено 

предупредување за злото. Но. ако тој го одбира и го правп злото. тоа 

потекнува од неговата душа и е плод на неговиот избор.

"Секое добро што ќе тч се случи ■ та, од А ллах е, а за секое зло што
* _  _  ^  '4ке 1Ли се случи - ша, од шеое е".

Да сакал да го унпшти злото. Бог тоа би го наиравил. но негова цел п 

план биле да ја испитува човековата слободна волја. Негативната човекова 

улога е следењето на шејтановите (ѓаволовите) стапки - кој "само зло и 

срамно дело заповеда". Тогаш луѓето се глуви и слепи. неми и не сфаќаат.

'' Кур ан со Превод. сура Ѕ2: 9. стр. ЅЅ7.

'° Кур 'ан со Превод. сура 23: 96. стр. 492.

" Кур 'чн со Превод. сура 8: 53. стр. 248.

4 Кур 'чн со Превод. сура 4: 79. стр. 1 19.

" Вндп Кур чн со Превод. сура 2: 169. 171. стр. 34.
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Исправните луѓе треба да го посакуваат "само оно што А ллах to 

пожелувсѓ.'б Тоа е основата на нивното правилно п етично жпвеење. 

Нмвниот избор е истовремено стапнување на иравиот чат кон Боѓа. 

Правиот пат кон Бога е основниот етички прав пат. Луѓето самите одбираат 
што u како ќе веруваат и како ќе постапуваат:

"Hue (човекот) to  уиитшвме ио Патот; ќе биде ли  благодарен или 

неверник - неѓово еЃЈ1

Над луѓето стон Бог. кој го гледа оно што тие го прават.' Тој им ја 

определува наградата п казната - според верата. а. пред се, според 

извршувањето на добрмте дела и избегнувањето на злото. што е составен дел 

на исламското верување. онака како што е изложено во светата книга Коран 

и во сите значајни експликацпи на Исламот и неговата етика.

Сложената содржина на човечкиот морал и точното упатстно на 

Бога што треба луѓето да прават за да го достигнат нивото на добрина. се 

сконцентрирани во прочениот 177-ми ајет на втората сура:

"He е доброчинство во уиравеноста на вашите лица кон Исток u 

Запад. туку доброччнството е да се верува во А ллах , u во Денот  

ахиретски, и во мелеките, и во кштипе, и во пејѓамерите; доброчинители 

се оиие коч го давасич она што најповеќе to  сакаат: на блчжнчте. на 

јетчмчте, на счромасчте, на чшчнчцчте ч на просјацчте, ч коч робовч 

ослободуваат, ч коч се чсчравит намаз go чзвршат , ч коч зекат даваат, ч 

коч се чрчдржуваот кон доѓоворот што ќе to  склучот; ч коч се триелиич ч 

во немачиччја ч во неволја ч во зло време - оние, токму, се искренчте ч
- . - ■ -  ^  39оогооојазлившие .

'° Кур 'чн со Превод. сура 76: 30. стр. 870 и сура 81: 29. стр. 8Ѕ6.
Кур on со Превод. сура 75: 3. стр. 867.

'ѕ Вндч Kyp'an со Превод. сура 3: 156. стр. 93.
'ч Kyp'iiH со Превод. сура 2: 177. стр. 35-36.



ОСНОВНИТЕ ВРЕДНОСТИ BO КОРАНОТ

Бог го создал светот. животот и човекот. Тој е и животен и етички 

патоказ за луѓето. Тој ја одделува вистината од невистината, а истовремено 

ја определува и содржината на доброто и злото.

Суштината на човековиот жнвот, според Коранот. “вистинската цел на 

човековиот живот, е асимилирање на Божјите атрибути".40 41 Тоа значи 

сознание и следење на Божјите својства, свест за нивното врвно значење м 

живеење според нивната смисла. Тие атрибути се: живот. вечност, 

единство, моќ, вистчна, ираведност, убавина, љубов. добрина.

Така исламската етика суштествено се поврзува со метафизиката и 

религијата. Целта е Божјите атрибутп да станат вистински главни вредностн 

во човековото живеење. Полниот и етички вреден човеков живот се 

карактеризира со тоа што ги постпгнува hub.

Првата од овие вредности е животот. Бог е живот и тој им дава живот 

на другите: “А ллах оживуна и А ллах усмртува“.Ј|

Моралните закони објавенп во Коранот се жнвотворнн. Тие го 

овозможуваат и збогатуваат животот:

“О верницч, оѕвијШе се на А лла х  и на пејѓамерот  Н еѓов коѓа  вс
— -  _  „42иовикувааш зашшо шоа ке ве зажквее .

Ако живее согласност со Божјите правила. личноста ги задоволува 

барањата на Бога. се ожпвотворува себеси и сл обезбедува вредна награда:

40 M.M.Šarif: Istorija islamske filozofije, knjiga I, op. cit.. str. 176.

41 Kyp'ciH co Превод. сура 3: 156. стр. 93: сура 7: 15S. стр. 230: сура 9: 116. стр. 277: во 
сурата 40: 6Ѕ. стр. 692. стои: “Он и усмртува. Он и ожнвува. И кога ќе реши за нсшто. 
кога ќе му рече: Бири! - и тоа. токму. ќе биде!"

‘‘ Кур 'ин со Превод. сура Ѕ: 24. стр. 242.



"Кој ќе наприни добро оело, било ga е машко или женско, е верник. ч 

Hue ќе му дадеме, сиѓурно, добар живот, и ќе го наградиме. сиѓурно, со 

наѓрада уште поубава од она што го работеа ‘\4'

Всушност. со тоа човек се здобива со еден од основните Божјп 

атрмбути. На пример. ако некој некому му спаси живот, со тоа тој направпл 

дело како да го спасил целиот човечки род:

“Оној кој ќе убие еден човек, кој не убил hukožo и кој не прави безредие 

на земјата... како ga ѓи убил сите луѓе, а оној кој ќе спаси еден човек... како 

да in  спасил сите луѓе"?А

Со тоа се истакнува значењето на егзмстенцијата и на правилниот 

живот на овој свет. што има м лично и општествено значење. Социјалнмот 

идеал кој го пропагира Коранот е здрава општествена организација. во која 

луѓето ќе бндат сплотени во заедница (ума) и заеднички ќе обезбедуваат 

добар опстанок. Моралната форма која ќе помогне во изградбата на ваквата 

заедница е умереноста. Тој “среден пат“ е најисправен. бидејќи се 

избегнуваат cure видови иретерување. Луѓето треба да уживааг во 

удобностите на жмвеењето. но прп сето тоа треба да не претеруваат:

“О синови Адемови. ири секој намаз облечете се свечено, јадете и 

пијте. но не претерувајте. Аллах. навистина, не ѓи љуби иретерувачшТе\"~'

Затоа Коранот го отфрла и секое осамеништво како отфрлање на 

нормалниот живот. бпдејќи тоа е несоодветно за човечката природа. На 

човек му се советува да не го заборавм своето учество во животот:

"...He забораиај Го и уделот твој и на овој свет. И биди добар како 

што А ллах е добар кон тебе. И не посакувај безредче на земјава! Аллах. 

навистина, не ѓи љуби безредииците\"љ

Ј ' Кур 'ан со Превод. сура 16: 97. стр. 384.
ЈЈ Кур 'ан со Превод. сура 5: 32. стр. 148.
15 К ур \ in со Провод. сура 7: 31. стр. 207.

К ур (ih со Превод. сура 28: 77. стр. 567.



И богатството и сопственоста се добра кои Бог гк создал за да можс 

луѓето да живеат полесно и поудобно. но тие не треба да бидат нивна цел илп 

извор за правење немравда во животот. И покрај целесообразноста на 

животот на овој свет. целта на живеењето е да се обезбеди доброто на идниот 

живот, каде што човекот ќе престојува цела вечност. Всушност, Бог ги 

создал животот и луѓето за да открие кои луѓе се добри:

"(Возвншен) iu создадс и смртта и жичотот за gci ве исироба кој меѓу 

eac ирави најдобрч дела".л1

Оттука се гледа дека мерата според која Бог просудува е 

дејствувањето во животот. Престојот на овој свет е краток и неговите 

задоволства се кусотрајнм. наспроти оние на оној свет. кој е за праведните и 

морално исправнмте п ќе трае вечно. Меѓутоа. и двата животи треба да се 

гледаат во единство - зашто човековото постапување и негового 

воскреснување се однесуваат на пста личност и душа. Животот на земјата е 

подготовка за идниот живот. Добрите дела кои ги прави човек на овој свет. 

покрај тоа што значат негов полн живот овдека. ќе излезат пред него да му 

го осветлат патот во иднпот свет. каде што ќе се развива неговата духовна
,  48светлина кон се поголемо совршенство.

Како исклучив атрибут на Бога. вечноста не може да стане атрибут на 

човекот. Човекот е создаден внатре во времето и за определено траење на 

неговиот живот на овој свет. Но. човечкото суштество сепак во себе има 

длабок стремеж кон вечноста и кон бесконечната моќ. кои никогаш нема да 

завршат.* 44 Конечниот п мннлив човек не останува задоволен со тоа. Тој сака

1 Кур со Превод. сура 67: 2. стр. 832.
Види Кур 'ан со Превод. сура 66: 8. стр. 831.

44 Во сурата 20: 120 (Кур 'ип со Провод. стр. 451) се кажува како Шејтанот му рекол 
на првиот човек: "О Адем. да те натерам ли да се прмближиш до стеблото на вечнос- 
та и на власта која не нсчезнува?"
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да постигне повеќс. но за него е отворен патот да достигне траен жпвот. Тој 
пат с иред се верскм и етички:

"Ha оние кои веруваат и кои работат добрч дела Он ќе ѓи вочеде, 

навистина, во бавчшПе џеннетски (рајски)... - Ќе им речат чуварите: 

...Бенте ирекрасни: иа. влезете во Џеннетот и во него за навек ќе истанеше! 

... Е. само колку е блаѓословена наѓрадата за трудољубивите!“'°

Затоа таквата благодатна вечност им следува на оние кои биле чистн 

од гревови и кои работеле според Божјите заповеди.

Базичната идеја на Коранот u на Исламот е единственоста на Бога. 

Првиот атрибут на Алах е дека е еден и единствен - Исламот е 

најконсеквентна монотеистичка религија. Од Божјата единственост следува 

идејата за единственоста на целосното постоење. чија причина е Бог. 

Изградена е концепција за лостоење на морален peg во вселената. Луѓето се 

стремат да станат дел од оваа етичка едмнственост u нивните дела да се 

просудуваат не произволно. туку според моралниот закон:

"На Денот тој (на Божјиот суд) луѓет о ќе се појават, поединечно. за 

очиГледни да им станат де.шнш нивни: па, оној кој прави нешто добро 

колку ѓолушка ситно, ќе Го ччои. и оној, пак. кој прави нешто зло колку  

голушка ситно. ќе ѓо иидч\

Бог има воспоставено стабилен закон и не го менува се додека луѓето 

самите не се изменат.'2 Моралнпот ред дејствува без никаква наклоност. Така 

е и во случајот на единките. како и кај заедниците и народите. Алах влегува 

во сојуз - кој се нарекува Д оѓовир" - со луѓето во рамките на овој морален * 4

'° Kyp'iiH со Превод, сура 22: 23. стр. 471 и сура 39: 73-74. стр. 680-681.
4 Кур 'ш< со Превод, сура 99: 6-Ѕ. стр. 913.

Кур 'an со Превод. сура 8: 53. стр. 24Ѕ.
"  Видм. на пример. во сурата 3: 81 м 187 (Кур 'чн со Превод. стр. 79 и 99).



систем. и тоа со луѓето како такви. а не со одделни народи и раси. Затоа ќе се 

каже:

"Кој од вис чо тој доГовир не верува - скршнува чо лош иот чат. 

секако! И бидејќи го чрекршчја договорот свој, in проколнавме ч ѓч 

зишврднавме срцата нчвнч: зборовчте на доѓоворот од некоч места ѓч 

пречначчја ч заборавчја на еден ѓоле.и оел од она со што беа опоменуванч. И 

постојано, освен мал број од нчв, ќе ѓч Гледаш kuko  го чзневерувашч 

Доѓоворот. Па, чростч чм ч оддалечи св од нчв! Аллих. нивчстчна ѓч љубч 

доброчинителчте'."'4

Идеалот на сеопштото едмнство се појавува u кај прашањето на 

единството на човекот (во неговата внатрешност) во однос на кординацпјата 

на разумот. волјата и дејствувањата. Тоа бара контрола над човековите 

страсти и желби. Верата во Бога е иретпоставка за моралниот живот. но тоа 

не е доволно ако се работи само за вербално прифаќање. Верата мора да 

биде чрчдружени од добрч дели, Бог ги сака и ги наградува “онче коч 

верувиат ч коч добрч дели р и б о ч и и Т Г Се укажува дека е неопходно да се 

следат Коранските пораки и да не се отстапува од верскиот и етички пат:

"... /7f члаши се од луѓето. туку члшчч се од Мене. И. тоѓшч, не 
продавај ѓч ајетште Моч за нешто што малку вредч. А онче коч не судшп 

според onu што ѓо објавч А ллах - та, невернчцч се!“56

Бог бара искреност на верницпте во нивните зборови н дела. 

Внатрешното единство на личноста е придружено со визијата на единството 

на заеднииата. Тоа се однесува како на членовпте на поширокото општество. 

така и на членовпте на семејството. Целта е да се развиваат блиски п приснн 

односи меѓу оние кои се поврзани. Луѓето меѓу себе треба да бидат љубезни. 

да делуваат единствено. да си даваат поддршка п меѓусебно да се

Ј Кур ан со Превод. сура 5: 12-13. стр. 144-145.
’’ Кур чн со Превод. сура 7: 42. стр. 209: сура 10: 4. стр. 2Ѕ0 н сура 13: 29. стр. 345, 

Кур \ш со Превод. сура 5: 44. стр. 151.

26



заштитуваат. Всушност. единството залочнува со тоа што луѓето се еднакии. 

Тогаш може да се развива идеал на една органска целост на колективот. Cure 

“верници (муслимани) се браќа'^' и треба да развнваат љубов меѓу себе. 

Всушност. етпчките задачи и добрите односи меѓу луѓето се главна цел:

"He служете се в<> вошето колнење во Алло.х како пречка go 

роботите добрч дело, <>а се илашите и go воспоставувате добрч односи 

меѓу луѓето":

Во Коранот се истакнува вредноста на слогата меѓу луѓето и на 

нивната соработка:

“А омрозото што ја и.иоше кон некои луѓе... никако нека не ве нитера 

да нападнете еднинадруѓи; помаѓајте се ч во доброччнство u <ш 

боѓобојазлиаост. И не чомаѓајте се еднчсодруГч во ѓрев u no 

нечрчјат е. иШво! "5Ч

Идејата за единството на светот е вградена м во етичкиот кодекс.

Коранот бара човек да им се најде на оние коп страдаат. кои имаат маки. да

биде љубезен спрема соседите и патниците. Чесноста треба да биде основен

морален однос и спрема непријателите и противницмте. Како што Алах

простува. така п луѓето треба да простуваат за грдите дела што км се

направени и “за злот о go возвроќоот со дооро“. Таквите ќе добијат “двојна 
. .  60награда .

Единството се однесува и на толерантниот однос спрема луѓето од 

други (монотеистички) вери. кои треба да уживаат слобода на вера и совест. 

Народите кои имаат Книга не се прогонуваат. а нивните храмови во кои се 

спомнува Божјето име не смеат да се уриваат. Според Коранот. сите луѓе што 

веруваат во Бог м во Последниот ден и кои се праведнм. ќе добијат награда од

Кур iih со Превод. сура 49: 10. стр. 756. 
ѕ Кур 'ан со Превод. сура 2: 224. стр. 46.

Кур 'ои со Превод. сура 5: 2. стр. 141.
00 Кур ан со Превод. сура 2Ѕ: 54. стр. 563.
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Господ. Во Коранот отворено се повикуваат сите монотеистички верници да 

се здружат н да работат заедно за воспоставување мир и општествена 

хармонија втемелена врз идејата на Божјето единство:

“О Следбеници на Книѓата, дојдете кон Зборот кој е и ваш и наш: 

само еден А ллах да обожаваме, ништо да не му припишуваме u gpvžu 

божества, освен Неѓо, go не ирифаќаме‘\ 61

Ова идеја води кон сознанието и идеалот на единството на целото 

човештво. Човечкиот род е создаден од една двојка и од еден Божји здив на 

животот. Сите луѓе се рамноправнн членови на општата човечка заедница. 

Единствената разлика меѓу луѓето која ја признава Коранот е степенот на 

верата и праведноста (моралноста) што луѓетоја имаат:

"0  луѓе, Hue ве создадовме. навистина од еден маж и жена, и Hue 

одредивме go иидете нороди и плелшњи зо go се запознавоте. 

Нојбзоѓородниот кај Аллох, секако, е најбоѓобојозливиот" b2

За овој аспект на сечовечкото единство според Исламот е мошне 

поучен зборот што го има искажано Пророкот Мухамед по повод својот 

последен хаџилак:

"О луѓе! Воишот Госиод е Еден и ваишот тотко (А дом) е еден; вие 

счте, коко синови чо Адом, сте - ироќа. Немо предност Ароп пред не-Арои. 

ниту не-Арои иред Ароп , ниту црнеи над оелец, ниту белец над друѓ, осчен 

во побожносто. Нојблоѓироден е оној кој е нојпобожен.“6 ’

И следнмот Божји атрнбут - моќта - треба да стане човечка вредност. 

Тоа се однесува на силата на човекот да може да ја преземе одговорноста во 

согласност со самиот себе.

м Кур 'ан со Превод. сура 3: 64. стр. 76.
Кур 'ои со Превод. сура 49: 13. стр. 757.
Цитирано според B.A.Dar. Etičko učenja Our ana. во кннгата M.M.Šarit: Is tanja  

islamske filozofije, knjiga I. op. cit.. str. 179. fusn. 61.
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Алах го обликувал човекот. му дал лик и му вдахнал од својот дух. 

човекот е негова творба.* 6'1 Тој се што направил на земјата го направил за 

луѓето. т.е. да им служи ним:

Аллах, нависишна, ви ѓо потчини и она што е на небесата и она 

што е на Земјата. И Он ве обсшш со блаѓодатите Свои: и видливи и
.. 65невидливи .

Бог го поставил човекот како свој намесник на земјата.66 Дури u на 

ангелите им заповедил да му се поклонуваат. Тој има почесна положба во 

Универзумот. Бог го воздигнал човекот. снабдувајќи го со добрата и давајќи 

му предност над мнозинството од оние што Тој ги создал.6' Како такво 

избрано суштество. човекот има разни способности. кои се неопходнп за 

неговнот физички и духовен развиток. Со своите сили што му ги дал Господ 

тој може да ги мине границите. “краиштата на небесата и на Земјата“.6,ѕ

Човек е опремен од Бога и со етичка моќ. Тој ја има добиено моќта да 

одлучува да тргне по “патот вмстинааГ, т.е. моќта да прави разликување на 

Доброт о и З л о т о м Затоа човек е самиотодговорен за она што го прави:

“Ллла.х не ја опточирува ниедна gyuici над можностите нејзини. Нсјзс

п ирипаѓа доброто што си ѓо спечалила. нааистина. и нејзе и иршшѓи
_ _ ..70лошошо шшо си го сиечалила .

Одговорноста на луѓето е сообразна на нивните моќи. “Господаре наш. 

не оптоварувај не со она што не е во моќ наша", се вели молитвено во

64 Видк Кур 'ан со Превод. сура 15: 29. стр. 361: сура ЗЅ: 72. стр. 666.
65 Кур ан со Превод. сура 31: 20. стр. 593: вмди а сура 2: 29-30. стр. 6: сура 14: 32-33.
^  Внди Кур ан со Превод. сура 2: 30. стр. 6. Kora мелеците (ангелите) на Бога му 
рекле: "Ќе го поста-виш ли оној кој безредие сее » кој крв пролева?*4. Бог нм рекол: 
"Јас го знам она што вие. секако но го знаете" {Кур 'ан со Превод. сура 2: 30. стр. 6-7).
6' Кур ан со Превод. сура 17: 70. стр. 399-400.
** Кур ‘ан со Превод. сура 55: 33. стр. 786.

Кур 'an со Превод. сура 81: 28. стр. ЅЅ6.
11 Кур ан со Превод. сура 2: 2Ѕ6. стр. 64.
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Коранот. 1 Всушност. на луѓето мм е посочен Патот - од нив зависи дали ќе 

одат по него и ќе жпвеат во согласност со Божјите зборови и препораки. дали 

ќехо прифатат или не Неговото раководење.'2

Човековиот развиток. за кои тој е способен бндејќн е создаден според 

природата на Бога. значи дека тој може да се двнжи кон своја повисока 

форма. Овој развиток се однесува на борбата против неморалните силп во 

светот. во која тој ќе се настапува со соработка и со помош на Бога. каде што 

ќе успее одејќи по патот на Доброто:

"О верници, ако Аллахи ѓо поддржувате и Он вас ќе ве поддржува и ќе
— — — 7%гч зацврсиш сииишлкише вииш .

Моралната задача не се однесува на некоја замислена подготовка за 

другиот свет, туку таа е конкретно активно учествување во борбата за 

воспоставување заедница втемелена на мирот. хармонија и справедливоста:

"Нека една дружина од вас повикува кон добро: нека норедува добро. и 

нека забранува зло. Онаквите. токму, се спасениГ или исто така: иВие сте 

најдобрата заедница зч луѓето која се појави: наредувате добро, одвраќатс 

оо зло; u верувате eo A .i .u ix " .  Ј

Онпе кои "наредуваат добро и одвраќаат од злото“. Аллах ги зема во 

заштита. додека "надоместокот за злото е зло нему еднакво".75 Бог е 

задоволен и ги штпти “оние кон гм избегнуваат гревовите големи. и срамните 

постапкн и кои. кога ќе се налутат. простуваат. ...оние кои еднисодруги се 

договараат и кои ‘рскот што го добиле од Бога го делат. ...оние кои. кога ќе 

гп снајде неволја некаква. се потпомагаат еднмсодруги1*.76 * 5 *

1 Исто.
'  Види Кур 'ан со Превод. сура 76: 3. стр. 867.
5 Кур 'ан со Превод. сура 47: 7. стр. 743.
Ј Кур 'чи со Превод. сура 3: 104 и 110. стр. ЅЗ-Ѕ4. 
' Кур 'чн со Превод. сура 42: 40. стр. 711.
‘‘ Кур 'ан со Превод. сура 42: 37-39. стр. 710.
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Значи. според Коранот. остварувањето на човековите сили се состои 

во реализирањето на мора.пниот закон во личниот и во општествениот живот 

на.луѓето. Тоа значи и спротивставување на злите сили. кои ги претстаиува 

Шејтанот (Ѓаволот). Овој не.ма власт врз оние кои веруваат и кои се 

потпираат врз Бога. нив злото нс ги допира."

Во согласност со ваквата визија на моќта е заедницата-држава да се 

воспоставува врз силата на етички ориентираните личности. Таа тогаш е 

поставена врз добри основи. “Добрите дела, навистини, ѓи бришат лошитс 

дс.иГ.'6 Тој највисок напор на силите да се воспостави нсправен свет и добра 

заедница станува нивна главна задача. Тоа се остварува со многубројни 

облици на дејност н вложување. Оние кои се борат за оваа голема цел треба 

да имаат трпение. истрајност. широчмна на духот. решителност. храброст и. 

над се. доверба во Бога и да се потпираат на H ero.'* 8 9 Овие морални својства 

Коранот ги огшшува како најзначајни социјални етички квалитетиЗ0

Оние кои имаат трпенпе. богобојазливост и чесност ги поседуваат 

најзначајните елементи за сите нешта во овој свет.м Тие ги отстрануваат 

лошотилаците од себе. тие се достојни и горди и можат да работат добри 

дела.ѕ" Аллах е со трпсливите. кои од Hero добиваат сила да победат м 

посилни.4'

Идеалот на вистииата илп на мудроста го помага човековото барање 

на спознанието и на впстината. Тоа е спротивно од несовршеното спознание. 

од неизвесноста или од фантазиите. Квалитет на чесните е не само да го

Види Кур 'ан со Превод. сура 3: 174. стр. 96.
8 Кур'ан со Превод. сура II: 114. стр. 319.
° Види Кур 'ан со Превод. сура Ѕ: 2. стр. 239 и сура 9: 51. стр. 263. 

ѕ" Види Кур'ин со Превод. сури 46: 35. стр. 741: 11: 115. стр. 319: 16: 126-127. стр. ЗЅЅ.
Ѕ| Види Кур 'ан со Превод. сура 3: 1S6. стр. 98-99. 
х: Види Кур ан со Превод. сура 11: 10-11. стр. 301.

Види Кур (iiу со Провод. сура 2: 249. стр. 54.



слават Бога со надворешни форми на молитва. туку и со размислување. Во 

Коранот се советува луѓето да ги набљудуваат природните појави м да 

размислуваат за сето создадено. за да дојдат до вистината.

Божјата Објава можат да ја разберат само оние кои имаат цврсто 

знаење п вера. Вистинското знаење и мудроста одат заедно со доброто:

“...На оној кому ипТо му е дадена мудрост, дадено му е, секако, добро 

неизмерно. На Неѓо се сеќаваат само надарените со разоир!" м

Оние ком немаат знаење. погрешно расправаат за Бога. го напаѓаат. го 

навредуваат или веруваат во други боговм покрај Hero. Знаењето е нужно. 

бндејќп онпе кои знаат можат да имаат вистпнска вера. а оние со спознание 

навнстина се плашат од Бога u го следат патот на праведноста. Во Коранот 

посебно се истакнува неопходноста од човековото барање на знаење:

"...Кажи: Господаре мој, зѓолелш ѓо знаењето моеЃ‘ '

Долга е лмстата на мудрецн и пророци ком се наведуваат во Коранот 

како поседници на големо знаење и искуство. На пример. се покажува како 

Ибрахнм (Абрахам) со набљудување и размислување ја открил вистшнската 

eepiLb Исто така и Јусуф (Јосиф) не го следел патот на неверниците. туку го
Ѕ7прифатил патот на Ибрахнм. Исхак и Јакуб (Јаков).

Како Божјн атрибут. праведностатреба да стане и човечки морален 

идеал. Бог им заповеда на луѓето да бидат праведни едни спрема другите:

“...Господарот мој ми нареди праведностГ..., или на друго место: 

"Аллах, навистина, наредуии и ираведност, и добродетелство.... и заиранува 

зло, и срамно ge.no и насилство. А ллах ве советува за да се присетите\**'

м Кур 'он со Превод. сура 2: 270. стр. 59.
Кур ан со Превод. сура 16: 114. сгр. 450.

^ Видп Кур чн со Превод. сура 6: 75-79. стр. 182-1S3.
Внди Кур '«// со превод. сура 12: 37-39. стр. 327. 

чѕ Кур ин со Превод. сура 7: 29. стр. 206: 16: 90. стр. 382.



Kora суди меѓу луѓето. секој треба да бмде праведен:

“Наредено ми е счраведлчво go судам меѓу вас“. Исто така. овој став е 

искажан пошироко и со објаснување: “А ллох вч наредуво... коѓо ќе судитс 

меѓу луѓето go судитс чроведно. Соистот со кој ве советува Аллах, секоко.
_ 84е нојдоориош .

Бог ги сака оние коп судат праведно. а ги осудува оние кои не 

постапуваат така: “Онче кои не судот според оно што го објави А ллах  - то. 

зулумќори  се!“чп

Верницпте се согласни со идеалот на праведноста. бидејќи таа е еден 

од основнмте Божји квалитети и едно од Неговите основни барања кон нив. 

Тпе се придржуваат кон праведноста. дури и ако тоа е спротивно на нивннте 

времени или лични и семејнм мнтереси. Праведноста е виш морален:

"О оерници, бидете иостојани при иравдината, сведочете зораои 

А .1лох, било go е шоо иротив вос или против родителите, илч иротпв 

блиските, иоко е боѓот или сиромов, зашто А ллох имо предност нод нив. 

He следете јо стростш. no go бчдете непроведнч! А, ако јо заобчколувоте 

члч око сте ромнодучшч кон чрочдчното, ча, Аллах, навчстчна, е Известен
_ . -  _  _  |..У1зо она чачо го paoooiooiе:

Слична во смислата и строгоста е и оваа препорака за праведност:

“...И кого ќе зборувоте бчдете праведнч ча макар да се работч ч зо 

вачш роднчна. И чсчолнете ѓо ветувањето кон Аллох..."9'

Божјата објава треба да биде извор на смислата за праведност кај 

луѓето. како и непрекннат вруток на поука за праведноста и судењето:

“Освен А ллох go бором лч  судчја? Он, токму, вч објавч Кнчѓо потенко 

ооЈоснечш... * 41

Кур он со Превод. сура 42: 15. стр. 706-707: 4: 58. стр. 115.
"" Кур он со Превод. сура 5: 45. стр. 151-152.
41 Кур чн со Превод. сура 4: 135. стр. 131-132.

Кур on со Превод. сура 6: 152. стр. 199.



Бог е вистина п праведност во својата сушност. И Неговиот збор е 

таков. полн со вистинитост и праведност.94

Праведноста е апсолутна добродетел. Таа етички е обврзна за 

верниците и тие мораат да ја спроведуваат. Мораат да внимаваат на она што 

може да и попречн на праведноста, како што се омразата или некои други 

чувства. Тие можат да го заслепат човекот и тој да не ја почитува 

праведноста. односно да ги мине нејзините меѓи. Бог порачува:

“Да не ја иреминувате ѓранчцата на иравдатш

Впрочем. праведноста е блиска до побожноста и чесноста. Нејзмниот 

идеал е рамен на вистпнската вера и морал.

"О верници, бидете чстрајни... и, зарадч Аллах, сведочете чраведно. И 

омразато кон еден народ нека не ве натера да бидете неироведни. Бидстс 
праведни. Праведноста е поб.и/ску go боѓобојазлчвоста. Плашеше сс оо  

Л .и а .Г *

Праведноста значи луѓето да бидат искрени во зборовите и делата. да 

ги исполнуваат обврските. да се придржуваат до зборот и до договорите што 

ги направиле." Снте тие страни на праведноста јасно се истакнатп во 

Коранот п секоја од нив е повторена повеќе пати:

“О верници, исполнуаијте ѓи обврските... Аллах, навистини, ѓо 
оиределува она што ѓо иосакуаи" . 9Ѕ

Таквите обврски и морал се протегаат на сите животни односи. на 

семејните и роднинските прашања. на односмте во заедницата. како и спре.ма 

луѓето од други заедници и вери. како реципрочност на меѓусебните обврски: 45 * * * * *

45 Кур 'ан со Превод. сура 6: 114. стр. 190.
1,4 Внди Кур 'ан со Превод. сура 6: 115. стр. 190.

Кур 'ан со Превод. сура 55: Ѕ. стр. 784.
Кур 'ин со Превод. сура 5: 8. стр. 143.

’ Види Кур '<ш со Превол. сура 23: 8. стр. 4Ѕ2.
’'ч Кур ‘ан со Прсвод. сура 5: 1. стр. 140.
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"...Ako ce придржуаааш кои договорош со вас чридржувајше се и вие
_ чч

кон договорош со нив... '

Исто така. секој треба да биде праведен и во економијата. при 

работењето и на пазарот. He смее да се краде на мерењето илм во другите 

облмци на економски односи. He треба да се прават измами и неправедно да 

се задржува она што човек му е должен на другиот:

“Мерете исправни и не откинувајте'\]т или: “...He бидете меѓу 

крад.твците! А на кинтарот мерете праведно\",[0' или: “Праведно мерете и 
вагајте"}"'

Тоа е пораката од Аллах. Но. истовремено се додава. за да биде 

појасно дека тоа е наменето за живите луѓе:

"Hue никоГо не оитовирувме над можноста неѓовч" .10:'

Во однос на економските иораки и моралот. во Коранот е даден цел 

систем на реални животни прашања кои треба да се суредуваат правилно и со 

почитување на обврскнте во однос на семејниот имот и сл. Во таа смисла 

мошне се значајни идеите за однесувањето на луѓето со имотот:

“Кој е oožtuu - нека се воздржи, а кој е счромашен - нека троши
.. 104скромно .

Ваквото застапување за праведноста. а против неправедноста. е 

потребно заради добриот жпвот меѓу луѓето. односно тоа е брана протпв 

ширењето на неправда м судирп на земјата:

“И не скратувојте им ѓк на луѓето сСПварите нивни и не ишрете ио
. _  - ц  105земЈиша оезредие . * 100 101 * * *

'п Кур ан со Превод. сура 9: 7. стр. 254.

100 Кур 'ан со Превод. сура 55: 9. стр. 7Ѕ4.
101 Кур 'чн со Превод. сура 26: 181-182. стр. 535.
|и: Кур чн со Превод. сура 6: 152. стр. 199.

Исто (Кур 'чи со Превод. сура 6: 152. стр. 199).
Кур 'чн со Превод. сура 4: 6. стр. 103.
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Атрибутот на убавината е суштествен за Бога. како и другиге Негови 

посоченп атрибути п основни вредности во Коранот. Тој е идеална убавина. 

од- Hero како врховно суштество и поим произлегуваат најпрекраснпте 

естетски доживелици. Покажано е како и еден стар пророк Илјас за Бога 

рекол дека е “од творчтелчте Најубавчот".,06

Меѓу останатите Божјп квалнтети на врвна естетичност спаѓа u тоа 

што Бог ги има најубавите имиња:

"НајубавиШе имиња се - Аллаховите! И со нчв молете Му се! 

Оставете ѓч онче што ѓч чренебреѓнуваат чмчњата неговч."'01

Имињата на Бога се важен елемент на Неговото доживување. Секое 

од нив е духовно и естетскп највредно:

"Повчкувајте "A.i.ut.x/"  Илч човчкувајте "Мчлостчв!" И чо кие бчло 

чмсЈ ќе Го човчкувчте... ча. кмињата Неѓовч се најубавч\“

Естетичноста е подвлечена и со тоа што се советува името на Бога да 

не се изговара ни "на глас“. а нпту “скришно во себе“. туку вернмкот да најде 

“начпн меѓу тоа". умерен. достоинствен. хармоничен и елегантен.109

Бог е врвен Творец. Тој го создал светот и човекот со намера п со 

апсолутно знаење. Бог “ги создаде Земјата и неоесата и она што е меѓу нив за 

шест дена‘\  освен Hero луѓето "немаат ни поддржник ни посредник". Тој 

“управува со се она што е меѓу небесата н земјата. а потоа. во Денот 

определен. кон Hero се ќе се извиши". Покрај тоа што “Бог е Зналеи на 

јавното п тајното. Силен и Сомилосен”. Тој “ја создаде секоја ствчр ао 

најдобар облчк". Прп тоа Бог “создавањето иа човекот го започна оо 

глина*\ а потоа породот на човекот “го создава од чзбрана копко в о д а како 105 106 * * *

105 Кур 'ан со Превод. сура 26: IS3. стр. 535: исто и сура 11: 85. стр. 314.
106 Кур 'ан со Превод. сура 37: 125. стр. 653.
1,1 Кур 'ан со Превод. сура 7: 180. стр. 234-235.
"* Кур 'чп со Превод. сура 17: 110. стр. 406: исто п во сура 20: Ѕ. стр. 437: “Најубшштс 
UMtthhu сч' Hi’ioiui".
104 Внди Кур \м  со Превод. сура 17: 110. стр. 406.
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што "io обликува и му вдахнуви од духош Ceo'f\ давајќи му "и слух, и вид п 

срце“.ио Тој мудал убавина на човекот:

“Човекот, секако. Hue to  создадовме во иајличен изГлед".их

Бог ги вложпл своите најдобри својства во создавањето. Тоа л\тето 

мора да го знаат и да го ценат. како и да го доживуваат најизворно и најубаво:

"И небесшТш u Земјапш ѓи создаде со вистина u ве обликува, давајќи ви 

најличен иблик. СвршТшлиштето е - кон Неѓо!"и ~

Убавината се гледа п блика од секое дело на Бога. Но, едно од 

најубавите дела на Бога се Неговпте зборови. порака до луѓето. Книгата што 

им ја даде како објава. која е убавина по себе. Доживувањето на Неговата 

внстина i i  порака кај луѓето е внатрешно силно. Ако веруваат и се исправни - 

следува смпреност и задоволства. ако постапуваат неправилно - сретнуваат 

јанѕи п вознемиреност:

“А ллах to објави најубавиот  Гивор, Книѓа со меѓусебно слични дс.иши. 

која се човторува. Оние кои се илчшот од Господорот свој ѓи фаќаат 

морници ни кожата. Потоа, коѓа ќе се спомне Аллах, се слшруваат и 

кожите нивни и срцита нивни. Ете. тоа. токму. е Патоказот Аллихон со 

кој (Јн уиашуви...

Коранот донесува само вистина. Тој дава и најдобро толкување. 

Затоа луѓето тоа обврзно треба да го следат:

“И следете to, go вас објавеното, од  Господарот ваш, најдоб-
-  ..115рошо...

Најдоброто и најубаво е објавено во Коранот. Тој е јасна Книга: 110 111 * * 114

110 Кур 'ан со Превод. сура 32: 5-9. стр. 597-59Ѕ.
111 Кур 'ан со Превод. сура 95: 4. стр. 909.

Кур ciH со Превод. сура 64: 3. стр. 824.
11 ‘ Кур ciH со Превод. сура 39: 23. стр. 672-673.
114 Види Kyp'iiH со Прсиод. сура 25: 33. стр. 513.

Кур'(ih со Превод. сура 39: 55. стр. 678.
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“Hue иш tu  кижуваме најубавише кажувања. објавувајќи иш to  оаој 

Кур 16

Целта на правилниот живот е да се слуша Говорот и да се следи 

“убавото од Hero". Тоа се онпе луѓе кои во животот и дејствувањето ги 

упатува самиот Б ог.117

Оние кои го следат Коранот. т.е. зборовите на Бога. кои се послушнп 

на Аллах и на Пророкот. тие сочинуваат најубава заедница. сочинета од 

верници. пророци (пејгамери). искрени луѓе. вљубенмци во вистината. 

сведоци на верата со збор м со дело. чесни суштества. Нив. Аллах “ги дарува 

со добрината Своја*4.118

Најголемата убавина на живеењето е резултат од најубавите зборовп 

на Бога. Нема поубави зборови од оние кои повикуваат кон доброто. ком со 

мудрост им ги покажуваат на луѓето највредниот пат во животот:

“Повикувај кон шипот од Г'осподарот твој, и со мудрост и со уки 

доора...'"119

Затоа Бог советува и инсистира да се зборува само најдоброто:

"Кажи им на робовите Мои да го зборуваат она иипо е најдооро..."

Коранот ги советува луѓето само најубави нешта и тој ги охрабрува 

луѓето да ги прифатат високите добродетели, да ги следат вредностите кои ги 

има и понудува Бог. Бог ги сака оние кои прават убави нешта и достојни дела:

“He фрлијте се со своите раце во проиаст. И работете добро. А.глах. 

навчстина. tu љуои допрочииишелите!" * 114

116 Кур ин со Превод. сура 12: 3. стр. 321.
11 Кур 'ан со Превод. сура 39: IS. стр. 671.
"ѕ Види Кур 'ан со Превод. сура 4: 69. стр. 117.
114 Кур (in со Превод. сура 16: 125. стр. ЗЅ8.
1:0 Кур \т со Превод. сура 17: 53. стр. 396-397. 
1:1 Кур (in со Превод. сура 2: 195. стр. 40.
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Ha убавмот гест треба да се одговори со исто толку убав гест. дури и со 

подобар. Тоа е естетската димензија на добродетелта и доброчинството. 

Најважна е добронамерноста. која треба да се покажува:

"Koža ќе бидете иоздривени, отиоздравете и вие со поздрав уunite 

подобир или возвраСПете ѓ<> исшиот".'22

Доброго треба да се прави секогаш. Тоа е осиовната црта на верата и 

на човечкото дејствување. И на злото треба да се возврати со добро.

“На злот о возвратете со најдоброГ'22 Или, исто така: "He ее 

изедначуваат доброто и з.чото! Возврати му со она што е најдобро..."

Тоа е патот по кој секој со своите дела си придодава квалитет на 

своето однесување и душа. Бмдејќи душата има својство да биде добра и 

убава. од човековите намери и дела следува својството на добрина и убавина 

на неговата душа.

“Човекот иочикуна кон зло како што повикува и кон добро... Ако  

наиравите добро, ирившие добро за себеси. а ако, пак, направите з.и>. 

иравите за себ еаг'~ '

Религнското. етичко. психолошко и естетичко место на Коранот е во 

тоа што предупредува на лошите дејства и упатува кон добрите дејства. кон 

онне кои обезбедуваат спасенпе. добра етика п вистинска. реална убавина:

“Овој Кур 'ан. начистчиа. уиатуаа кон она што е најисправно. и на

верниците кои раиотит добро им донесува радосница дека за нив. секако.
. .  1 2 ( 'има награда голема . 124

Кур 'ан со Превод. сура 4: Ѕ6. стр. 121.
Кур 'ан со Превод. сура 23: 96. стр. 492.

124 Кур 'ан со Превод. сура 41: 34. стр. 700.
Кур ‘ин со Пренод. сура 17: 11.7. стр. 389-390. 
Кур 'ан со Превод. сура 17: 9. стр. 390.
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Оние кои прават убави н добри дела. ќе добијат најголеми награди 

веќе овдека. на овој свет. И на оној свет Бог ќе ги награди со најубавото и ќе 

им ја зголеми добрината.12' Таму нивната награда ќе биде уште поголема.12ѕ

“Секоји личност ќе си to  добие она што to спечалила".129 "...Алих. 

навистина, не ириви <)а ироиадне нсИрадата за доброчинителите... Алах. 

секако, ќе ѓи нсприди иодобро од она што to  работ еа30 "...Кај Аллах. 

навистина. е најѓолемото добро за вас само да знаете! Она што е во вас е - 

привремено. о она што е киј Ал.ш х е - зо навек. Hue ќе tu наградиме оние кои 

оеа трпеливи со наѓрада уште поубава од она што to работеа. Кој ќе 

направи добро ge.io, би.10  да је машко или женско, е верник, и Hue ќе му 

дидеме, сиѓурно добар живот. и ќе ѓи наѓрадиме, сиГурно, со наѓради уиипе
_  .  -  _  . .  I.Mиоуоава од она ииио го раоошеа .

Религиско-етичкиот систем на Исламот укажува на праведноста на 

Бога. Вложувањето во добрина нема да пропадне. затоа што тоа го гледа Бог 

и го правилно оценува. Тој гп знае намерите п однесувањето на секого. од 

што следува точна оценка u часлужена награда. Во Рајот (Џенет) ги чекаат 

вечен живот к прекраснн доживувања:

"Жителите џеннетски... ќе бидат сместени во најуоаво престојува-
_  _  „ 1 3 2лшише и ке се одмариши во mijyoaea иочиика .

Bcviuhoct. спојот во cure овие области на животното и духовното со 

Божјите атрибути е смесген во Божјето дело на определување на вистинска 

мера за cč.

"...Зи секоја работа А ллах одреди мера".1''' * 1

Види Кур 'ан со Превод. сура 24: ЗЅ. стр. 502.
1:ѕ Види Кур 'чн со Превод. сура 16: 30. стр. 372.
''° Кур 'ин со Превод. сура 39: 70. стр. 680.
1'° Кур 'ан со Превод. сура 9: 120-121. стр. 278.
1,1 Кур \ш со Превод. сура 16: 95-97. стр. 383-384.
1 '• Кур 'а/1 со Превод. сура 25: 24. стр. 512.
1 Кур ш/ со Превод. сура 65: 3. стр. 827.

40



Како атрибут на Бога, Божјата љубов е бескрајна. Идеалот на љубовта 

и реалните позитивни емоции на луѓето спрема Бога треба да одговорат со 

заемност на тоа основно чувство.

Пред се човек треба да го сака Бога како свој создател и создател и 

Господар на сите нешта:

"Во создавањето на небесата и на Земјата, во сменувањето на ноќти 

и денот, во бродот кој илови ito море натоварен со она што им користи на 

луѓето, и во дождот што А ллах ѓо спушта од небо со што ја оживува 

земјата по мртвилото нејзино и по која расфрла животни секакви. и во 

променота иа ветровшне, u во облаците кои се вијат меѓу неоото и 

Земјата... навистина, има зиименија за оние кои сфаќаапГ} '~

Љубовта кон Бога ја вклучува и свеста за тоа дека Тој целосно п во 

совршенство ги содржи сите етички добродетели. Посветеноста кон етпката 

е ii изворно п врвно верско дело. зашто љубовта п верата одат заедно:

“...Оние кои веруваат иоцврсто ѓо љуоат Аллахсѓ '}''5

Љубовга е обврзна за секој добар човек п верник. Таа треба да бмде 

чиста н силна. а широко е заснована во однос на суштествата на кои треба да 

се однесува. Бог бара човек да ги сака и почитува родителите и да им правп 

добро:

и...На родителите да им правите д о о р о исто така и: “Hue го
,  _  _  i?6задолживме човекош да се однесува уоаво кон родишелише свои .

Во тоа особено се укажува на потребата од грижлив однос спрема 

мајка си:

“/1 к на човекот Hue во восиет му оставивме уоаво да се однесуви кон 

родителите свои. Мајката неѓова со мака го носеше и со маки го pom e io  

носеше u io  доеше iTtpueceiTi месеци. A kožo ќе сјакне u ќе наполни * 1

14 Кур (ih со Превод. cypa 2: 16-4. стр. 33.
1 5 Kyp 'ин со Превод. сура 2: 105. стр. 33.
1 Кур 'ин со Превод. сура 6: 151. стр. 199: сура 29: Ѕ. стр. 570.
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четириесет ѓодини, вели: “Гбсиодаре мој, овозможи ми да тш сс 

заблагодарам на блаѓодотот Твој со кој ме опсипа, мене и родителите мои. 

и да роботом добро со што ќе бидеш задоволен и одреди потомството лшс 

да биде дооро"..."' '* 1

Обврската на љубов н добро однесување човек ја има и спрема 

роднините. сирачињата. оние што страдат или се во неволја. спрема соседите. 

странците ипатниците:

“...Кон родителите. и кон блкжните, и кон јетимите. и кон 

сиромашните. и кон соседите о.шски и соседите далечни, и кон патницшпе. 

и кон оние кои со посреоство на зоробеништво ѓи поседувате - однесувајте
4.13Sсе дооро...

Се смета за израз на чесност дел од имотот да се потроши да се изрази 

л>убовта кон Бога. како п нм се помогне на роднините и бедните. на 

страдалниците и на патниците оддалеку. Во таа смисла е востановена п 

една од основните должности на муслиманот - зекатот. кој не само давање 

од она што се мма. туку пред се израз на човечката благонаклонетост п на 

длабокмте it финм верски чувства.

Ваквата љубов е израз на побожноста. Зборовите на Бога се "иирака 

за луѓето кои се побожтГ. кон тоа треба да "им се стремат дуиште нивни. 

ш)стој(1н<)\"и,) Постоењето на пророците и нивните дела се облик на Божјата 

љубов и на длабочината на неговата милосрдна намера за сите суштества:

“...Милоста мојо гч оафаќа сите нешто".'"' односно: “Hue те
_  _  _  _  . . .1 4 2исчрашивме само како милосш на свешовише!

1" Кур 'ан со Превод. сура 46. 15. стр. 737.
1 'ѕ Кур 'ан со Превод. сура 4: 36. стр. 110-111.
1 Види Кур 'on со Превод. сура 90: 16-17. стр. 903. 
110 Кур 'ан со Превод. сура 21: 106. 102. стр. 466.
|Ј| Кур 'аи со Превод. сура 7: 156. стр. 229.
|Ј: Кур чн со Превод. сура 21: 107. стр. 466.
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Односите со луѓето зависат од послушноста за Божјата порака. Тој 

бара љубезно однесување спрема луѓето. Во основата на сета човекова љубов 

е вистинската љубов на самиот Бог кон луѓето и на луѓето кон Бога:

“Само со лшлоста Аллахова тч сч блаѓ кон нчв. A  ga си ѓрув ч со 

тврдо срце ќе иооеѓнат од тебе, далеку. Простч им, тоѓаш, и оарај ирошка 

за нив... А  коѓа ќе реишш  - чотчрч се врз А ллах! А ллах , навчстина, ѓч љуби 

онче коч се чотччраат врз Неѓо\"]А’'

Едно од својствата на вернмците е да бидат љубезни п благи (на Муса- 

Мојсеј му препорачал да зборува на фараонот “со благч зоорови - можеби ќс 

се оиоменч члч ќе се зачлаши").'44 Исто така. тие греба да се милозливп и да 

се сакаат едни другите. и луѓето и верниците треба да бидат пријателп меѓу 

себе.1'1'  Особено е важно луѓето да бидат понизни и да проштеваат:

“...Кажете “Прошка!" - ч нчз вратата влезете нччкум: ќе вч гч 

чроачам ѓревивчте ваиш, а на доороччнчтелчте ќе чм ѓч зѓоле.иа.и
— I . . I 4 6делачиг.

Проштевањето е една од суштините на Бога и треба да стане етичко 

правило ii кај луѓето. Тоа се смета за исклучително морално својство н Бог го 

пофалува:

“...Л оној кој ќе чросчш ч кој ќе се чочравч - та. наѓрадата негови с кај
. .. U7А ллах .

Тоа значи суштествената страст да биде благородна и искрена љубов. 

која п Бог ја покажува спрема луѓето и светот. Во таа насока. суфнстпте 

изградуваа идеја u практика на чиста и посветена љубов спрема Бога како * 14

|Ј‘ Кур 'ин со Превод. сура 3: 159. стр. 93.
|ЈЈ Кур ан со Превод. сура 20: 43-44. стр. 440-441. 
|Ј' Види Кур ан со Превод. сура 49: 29. стр. 754. 
14ft Кур 'чн со Превод. сура 7: 161. стр. 231.
14 Кур an со Превод. сура 42: 40. стр. 711.
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основа за искрените верски чувства. Љубовта е дури поважна од 

спознанието.1"4

Во етичка смисла. добрината не е специјално поважна од другите 

Божји атрибути. Сите тие се дел на една иста целина и меѓусебна хармонија. 

како и на исклучпвата суштина и цели на Бога. Секој од истакнатите 

атрибути има свое етичко значење за доаѓање до идејата за Бога, но и за 

изградба на човечкото поведенне во согласност со Божјите пораки и зборови 

од Коранот.

Во рамките на овие суштествени атрибути на Бога. атрибутот на 

добрината е само своевпдно етичко резиме на особената вредност. која е 

важна за човековото однесување и неговнте морални својства. намери п дела. 

Во таа смисла. Бог е извор за разбирањето на проблематпката и вредноста на 

доброто и злото кај луѓето. За да се угледаат на Бога. тие треба да го 

мсполнуваат својот живот со етнчка содржина и впсоки моралнн цели. 

односно треба да ги следат етичките упатства за животната етика и за 

личното однесување и кои ги посочува Коранот.

Бог е многу добар. совршен во добрината, љубовта и праведноста. и ги 

нма сите етички вредности:

"Он е А ллах! He.ua друѓ боѓ освен Неѓо; Зналец на вид.твото ч 

невидлиаото. Он е Милостии u Сомчлосен! ...Владар, Свет, Спасител. 

Мпрољуиив, ЗаштпГпник. Счлен, Моќен, Горд!... Создател, Творшаел. 

Обликувач! Најубавите чмиња се - Hežoeu! Hežo io слави и она што е нч 

небесата и она што е на Земјата! Он е Силен к Мудар\"и 9

Бидејќи етичките својства се карактеристика на Бога. секој човек има 

задача пред се да ги реализпра моралните добродетелп. Бог особено гп

|ЈЅ Вчди М-р Ферат Полиси. Осноаиото учење и етикатш нч суфизмот. цит. дело. 
стр. 29.
|Ј“ Кур 'ан со Провод. сура 59: 22-24. стр. 812-813.
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поздравува оние дела кои човек ги направил доброволно. од свој импулс кон 
добрината.

"А оној кој ќе направи некое добро дело доброволно, па Аллах, 

навистина, е Блаѓодарен и Зналец".''0

Човек треба да биде добар затоа што Бог е добар кон се и побарува од 
луѓето да кмаат добрина:

'И посакувај ѓо она uiiTio Аллах ќе ти ѓо gage во Куќата ахиретска. 

Но, не заборавај ѓо уделот швој и на овој свет. И бчди добар како utiTio 

А ллах е добар кон тебе..."1>'

Бог е мера за квалитетот на живеењето и однесувањето. Секој може да 

има доверба во Hero н Неговите пораки. за да биде добар:

“Она што е добро кај А ллах најдобро е за доброчинишелите.152

Бог ги сака оние кои се добри и прават добро.

“...Аллах. навистина, ѓи л>уби доброчинителите“.1_"

Добрите. покрај верските должности, во животните навики и дејства ја 

сместуваат и посветеноста кон доброто.

“(Следбеницшпе на книѓата) ...наредуваат добро и одвраќаат од зло; 

се ншТшреваруваат во добри дела. Онаквите се меѓу добрите луѓе“.L' J Исго 

така: “Онаквите, секако, брзаат кон добрини и во тоа, т окмv, им 

претходат на друѓшпе * 154 155

|<0 Кур 'ан со Превод. сура 2: I5S. стр. 32.
'^1 Кур 'ан со Превод. сура 2Ѕ: 77. стр. 566-567. 
15: Кур’ан со Превод. сура 3: 198. стр. 101.
15’ Кур 'ан со Превод. сура 2: 195. стр. 40.
154 Кур 'ан со Превод. сура 3: 1 14. стр. Ѕ5.
155 Кур 'ан со Превод. сура 23: 61. стр. 4Ѕ8.
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Т а к в о  б р з а њ е  к о н  д о б р и н м т е  и м аа  и п р о р о ц и т е .1'-'6 З а т о а  на  л у ѓ е т о  мм 

се  п р е п о р а ч у в а  п р а в е њ е  д о б р о .  у ч е с т в о  во  н а т п р е в а р  з а  п р а в е њ е  д о б р и  д ела :

"И секој кон својата страна да се управува, па претходете 

еднчзадруѓч во добрчнч"}'1

Д о б р и  н е ш т а  ги о ч е к у в а а т  о н и е  кои  п р а в а т д о б р и  д е л а .  Б о г  пос о ч у ва :

“Да гч зарадуваме вернчцчте коч работат добро дека за нчв чма. 

навчспшна, наѓрада у б а в а NS

О н и е  к о и  п р е д н и ч и л е  в о  д о б р и т е  д е л а .  м о ж а т  д а  о ч е к у в а а т  и з л е в а њ е  

на д о б р и н а т а  на  Б о г а  врз  нив:

“А ллах чавчстшна дааа да слуша кој сака... Онче коч ја кажувааш

КнчГота Аллахова ч коч намаз чзаршуваат ч коч делат од 'рскот што Hue

чм го дадовме, тајно u јавно, се наоеваат на надополнување кое нема <)а

чзчезне it.ni Он да чм ѓч gage наградчте нчвнч u ga чм зѓолемч од добрчната

Своја. On. навчстчна, е Простувач u Благодарен!... Потоа нче Кнчѓата ја

оставчвме во наследство на робовчте Нашч коч гч чзбравме. Некоч од нчв

счрема себе зулум сч направчја. некоч беа умеренч. а некоч, чак. ео

одобренчето Аллахово, чретходеа во добрчнч. За тоа чма, токму, добрчна

ѓолема. бавчч едеиекч чо коч oittte ќе влезат: ракавнчцч од злати ч бчеерч

накчтенч ќе носат, а облекачш иччна во нчв ќе чм бчде од свчла u ќе

зборуваат: “БлаГодаренче иа А ллах кој нч ја отстранч таѓата. Госчодарот

наш, навчстчна, е Простувач u Блаѓодарен! Кој не сместч во Домош на

чостојачото чрестојуаалчште OQ добрчната Неѓова. во кој не ќе не дочре
159нч замор. а не ке не go upe ни алчносш . * 150

1>6 Види Кур ан со Превод. сура 21: 90. стр. 464.
'5' Кур ан со Превод. сура 2: 148. стр. 30.
|?ѕ Кур 'чн со  П р ево д . сура 1Ѕ: 2. стр. 407.

150 Кур 'сш со Превод. сура 35: 22. 29-30. 32-35. стр. 629-631.
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К а у з а л н о с т а  на  д о б р и н а т а  е п о в р за н а  со  м исти те  н а м е р и  и м о р а л н и т с  

д е јс т в а  на  вер н и ц и те .  Б о г  ги п о ф а л у в а  и н а гр а д у в а  о н и е  кои  п о с т а п у в а а т  

с п о р е д  д о б р и н а т а ,  н о  н ги п р е к о р у в а  и к а зн у в а  о н и е  к о и  гр е ш а т .

“Ќе посшапиме ли со оние кои верувааш и кои добри дела рабоишш  

како со безредниците по земјата? Или ќе постапиме ли со боѓобојазливишс 

како со расшшните?“ 160

О д г о в о р о т  е д е к а  с е к о м у  ќе  му с л е д у в а  с п о р е д  н е г о в о т о  - на  о н и е  кои 

п р а в а т  д о б р о  со д о б р и н а  Г осп од ова .  нив ги ч е к а  н а гр ад а .  на  о н и е  к о п  п р а в а т  

зл о  - с п о р е д  н е г о в и о т  гн ев . нпв ги ч е к а  казн а .

С м и с л а т а  е н с к а ж а н а  со а је т о т  во  ко ј Б о г  го  о б ја с н у в а  К о р а н о т  и 

з а д а ч а т а  на  л у ѓ е т о  во  о д н о с  на с в е т а т а  книга:

“КниГата што Hue ja објививме е - блаѓословена. за да размислушшт 

за ајетите нејзанч и за да се сеќаваат оние со дадениот им разопр".и11

Т а к а  о с н о в н и т е  Б о ж ји  а т р и б у т и  се п р е т с т а в е н и  во  К о р а н о т  к а к о  

осн овн м  вр ед н о сти  на ч о в е к о в н о т  ж и в о т .  в е р а  и е т и к а .

|оп Кур 'чп со Превод. сура 38: 28. стр. 662-663. 
1,11 Кур Vin со Превод. сура 38: 29. стр. 663.
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ОСУДА HA НЕГАТИВНОТО ОДНЕСУВАЊЕ 
СПОРЕД КОРАНОТ

Во етиката се истакнува доброто и се отфрла злото. Затоа моралната 

свест i i  поука се зафаќаат со пофалба на доброто п  со негово препорачување. 

Истовремено. тие исто толку се занимаваат со осуда на злото и со укажување 

на потребата од негово избегнување.162

И Коранот како етички патеводител м извор на најдобри морални 

совети, во себе содржи не само истакнување на позитмвните етички целн. 

вредности и норми. туку и укажување на негативните морални намерп п 

вредности и нивно осудување од становиштето на Божјата промисла п 

препорачаниот етички начин на живеење. Светата книга Коран е полна со 

предупредувања за неопходноста од избор на добриот етички пат п за 

избегнување на лошиот пат. како и со примерп за едниот (исправниот) п за 

другиот (неисправниот) вид на морално однесување.

Многу од разннте зли дејства имаат само конкретен морален карактер. 

И тие се осудуваат во Коранот. Но. особено се истакнуваат и осудуваат оние 

кои значат нарушување на основните верски и етички вредности. кои ги 

истакнува Бог. а коп како пзраз на Божјите атрибути треба да станат 

обврзни моралнп целн за дејствувањето на секој човек и верник. Исто така. 

се укажува дека таквата негативна насоченост не се простува п дека 

виновниците. оние кои го избрале злото и пороците н се однесуваат морално 

негативно. ќе бидат казнети како за најголеми гревови.

Според Коранот. негативни етички стремежи и постапувања се 

вредности кои ги застапува Шејтанот (Иблис. Ѓавол), односно дела коп се 

направени под негово влијание. Шејтанот е непослушно суштество.1'" Тој гп

Д-р Кирил Темков. Ешика зи м.иншше. Кннга за животните и граѓанскчте морал- 
нн вредности. Скопје. 1999. стр. 3-4 (лекцнја “Добро и чло").

Види Кур 'ан со Прсвод. сура 4: 117. стр. 12S.
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одвраќа луѓето “од Аллаховиот пат“ и ги мами. Врз него се потпираат оние 

кои се дволнчни и онп “во чии срца има болештина".,6Ј Тој се фали со 

итроштината која иоди кон зло:

"И сосем счѓурно ќе ѓа скршнувам (луѓето). ч сосем счѓурно ќе чм 

донесувам лажич иадежч, ...ч сосем счѓурно ќе чм наредувам пп ќс ѓ<> 

менуваат творењето Лллихово"}**

Шејтанот е непријател на луѓето и него луѓето треба да го сметаат 

како таков.16" На луѓето им се советува да ги слушаат етичките поуки на 

Бога. бидејќи Ѓаволот водм кон зло п привлекува кон срамни дела:

"О неричцч, hl' следсте ѓч стапкчте шетјановч! /1 оној кој ѓч счеоч 

стаИкчте ч/ејШановч. ча. навчсчшна, наредува срамно дело ч з л о " њ'

Луѓето треба да се чуваат од измамите на Шејтанот. бидејќи тој гп води 

кон неморал м во пропаѓање. Нивната казна ќе биде вечно страдање:

“/1 оној кој ќе го земе шејтанот за прчјател, а не Аллах, ќе се нурне во 

чрочаст оччѓледна. Он чм нудч ветувања ч ѓч чзиеверуво. Шејтанот ветува 

само чзмама. ПреСшваличиТтЛо нчвно с - Џехеннемот (Пекол). И од него нс 

ќе можат да се спасшп*\,6Ѕ

Во светата книга Коран на верниците им се посочува да се свртат кон 

величественото дело на Бога. кон неговмте добри на.мерн. кон следењњо на 

неговите добрини. од што ќе произлезе добар живот за нив и за заедницата. a 

за праведните спас. Исто толку им се укажува и да внимаваат и да не следат 

негативни цели п стремежн. чме реализирање води во пропаст. Во таа смпсла. 

укажувањето и осудата на негативното однесување во Коранот е составен 

дел од вкупната Божја етичка порака до луѓето. * I, II,

Кур iш со Превод. сура 8: 47-49. стр. 247.
I, 0 Кур 'ан со Превод. сура 4: 119. стр. 12S.
II, 6 Види Кур 'ан со Превод. сура 35: 6. стр. 626.

Кур 'ан со Превод. сура 24: 21. стр. 49Ѕ.
"-4 Кур 'чн со Превод. сура 4: 119-121. стр. 128-129.
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Помеѓу таквите негативни морални дела се истакнуваат: 
уништувањето на жчвошот. етичките иороци. стремежот кон мчнливите 

нешта, нечрчзнчвањето нч едчнството и неѓовото избеѓнувањс. 

чнертноста. заблудита. лчцемерството. неЧравдата, омразати н 

суровоста во однесувањето. Ќе прикажеме како со етичка аргументација 

овие негативни однесувања се осудуваат во Коранот:

Колку што почитувањето и бранењето на животот е познтивно дело. 

толку е негатпвно уништувањето на животот. како едно големо морално зло. 

Ова произлегува од слабоста на човекот. зарадн што тој прави безредпе н
Ih')пролева крв. што се пстакнува како голема непсправност на однесувањето. 

Таква осуда е искажана за страста за убивање на брата си. што си ја дозволи 

еден од синовите на првиот човек Адам.

"Коѓа би ја иружи.1 ракати твоја да ме убиеш јас никоѓаш не би ја 

пружил ракава моја да те убијам. До, јас се илашам од Аллах, Господарот на 

световшпс" - рекол едниот брат. Но. другиог "ѓо ноттикиа страсша оч го 

убие брата си и - ѓо уби. Па, стана еден од поразените". Затоа Аллах 

пропишал "дека, секако, оној кој ќе убче ден човек, кој не убил никоѓо и кој
■ — _ _  170не ирави оезредие на зсмјошо , ...како да ги уоил сише луге .

Ваквата забрана произлегува од светоста на животот како Аллахово 

дело. Во една група ајети. во кои сс даваат низа значајни моралнп препораки 

u забрани. заедно со прннцппиелното отфрлање на неморалните работи. сс 

наведува забраната на убиство на човек:

“...На родителшТе дибро да им правите, да не ѓи убивате децаГиа 

вашч зарадч немаччччја зачччо ч вам ч нчм Нче вч дадовме нафакч.... чс 

чрчблчжувајтс се кон сромччте работч бчло тче дч се јавни или чшјнч. ч нс 

убчвајте човск за коѓо чшкчо чечччо А ллах забрачч освен по чравда. Ешс.

Кур 'ан со Превод. сура 2: 30. стр. 7.
1 " Кур 'ан со Превод. сура 5: 29-32. стр. 148.
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шоа А ллах вч го осчишч чшка да бчде за да се вразумише... Овој мој iiciiit. 

навистина, е вистинскиот lunu - та, следете го!  He следете другч патнишш
_ _ _ |*П

псцда ве оддолечаш од иашош неѓов.''

В о  д р у г  а је т  се з б о р у в а  за  с и с т е м о т  и з а  п р а в е д н о с т а  на к а з н у в а њ е  со 

о д з е м а њ е  ж и в о т :

“И не убчвојте никого за кого Аллах забранч, бесиравно! А  в<> одчое 

на ониј кој е убиен, ни крив ни должен, на заштштникот неѓов му дадовме
-  -  -  _  172власш. ни нека не ирешерува в<> уоивањешо .

В о И с л а м о т  у б и с т в о т о  е д о з в о л е н о  с а м о  к а к о  в о з в р а ќ а њ е  на 

н а с и л с т в о т о  и на  неко ј п о г о л е м  грев.

“На А ллаховчот  пат убчвајте гч онче коч вас ве убчваат. Ни, не 

чремчнувајте ѓч ѓранчцчте: Аллах. навчстшна, не ѓч љубч чретеруваччте. 

Таквчте коч ве начаѓаат ч иче начаѓајте гч каде бчло go ѓч сретнете. ч 

чачерувајте ѓч од каде тче ве чстерувоат... Счлеткорењето е чоѓолем ѓреа 

од убчството. И не убчвајте ѓч, доколку тче не ве убчваат... А, ако. чок. не 

убчвоат... ча, убчаојте ѓч ч вче... И борете се протчв нчв се дооеко не 

чсчезнс счлеткорењето ч додеко аерато Алалахова не бчде слободна, о ак<> 

чрестансчч, ча чрестанува ч нечрчјателството. освен кон зулумќарчте". "

И с т о  т а к а .  не  се  д о б р и  нп с о с т о јб н т е  п о д н е с у в а њ е т о  кои  в о д а т  кон  

с л а б е е њ е  на ж и в о т н и т е  сили . Л у ѓ е т о  не т р е б а  да се п л а ш а т .  не т р е б а  д а  

з а п а ѓ а а т  во  т а г а  u о ч а ју в а њ е .

“He ѓубете хроброст ч не разочарувајте се..“ 17’ И с т о  т а к а :  "He
—  —  -члшчеше се ч не чшгуво]ше...

1 Куран  со Превод. сура 6: 151. 153. стр. 199. 
1 : Кур 'ан со Превод. сура 17: 33. стр. 393-394.

' Кур 'ан со Превод. сура 2: 190-193. стр. 39.
1 Ј Кур </// со Провод. сура 3: 139. стр. Ѕ9.
1 ' Кур 'ин со Превод. сура 4 1: 30. стр. 700.
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Секако. луѓето силата треба да ја најдат во верата и во надежта во 

Божјата милост. Бог е Простувач и Сомилосен.176 Животот на човекот трсоа 

да.биде достоннствен и исполнет со вредности. Тој не треба вистинскпте 

вредности да ги отфрли заради некои кусорочни цели или заради оние нешта 

кои всушност треба да се нзбегнуваат.

Меѓу етичкитс пороци. во Коранот особено се критикува негирањето 

на животните врсдности. неумереноста и лошите односи меѓу луѓето.

Меѓу животните вредносги кои ја потврдуваат етиката се храброста и 

опстанувањето пред тешкотинте. Страшливоста п бегањето пред проблемпте 

имаат белег на негативно однесување. Човек треба да ја покаже својата 

издржливост и силина. насекаде. особено на бојното поле, а не да бега пред 

тегобите или пред непрпјателот.

Истото се однесува на чесното однесување. што е спротивно од 

правењето сплетки. кое тешко се осудува. Многу се осудуваат и фалењето п 

горделивоста. како и скришното правење бел>и и разни другм форми на 

негативно однесување.

“И не вртч 20 лчцето од луѓето, u не оди по земјата ѓордс.чшо: 

A.i.mx, навчстчна. не го љуби ни ѓорделчвчот ни нидуенноиГ,177

Во својата суштина. лошите дела како етички пороци се протпв 

волјата н препораките на Бога. Тој остро укажува:

“И не прчближувајте се кон блуд. Ton. навчстшна, е разврат ч ччГч
,..178лочг.

Слични предупредувања има и за омразата и за другите впдови 

непријателско и љубоморно однесување спрема луѓето. Тоа значи дека човек

1 6 Видн Кур 'ан со Превод. сура 39: 53. стр. 677.
1 Кур 'ан со Прсвод. сура 31: 1Ѕ. стр. 593.

Кур tin со Прсвод. сура 17: 32. стр. 393.



нема помит кон другите. но истовремено нема почит ни кон самиот себе. Тоа 

се нарекува “грешно срце‘\ 174 Со негирањето на достоинството се уништува u 

самодостоинството.

Бог ја осудува дволичноста. “шепотењето“ и озборувањето. Тој ги 

осудува и оние кои “фрлаат измислици по чесни жени“.|Ѕ1 Нему, секако. cure 

треба да му ветат дека нема да клеветат, како што “нема да крадат”, “нема да 

прават блуд" и “нема да бидат непослушни во доброто".15'  Бог бара да не се 

скршнува “во заблуда од патот Негов". да не се слушаат “лашковците" (кои 

зборуваат невистмна за Бога). Тој бара да бидат презрени оние кои лажно се 

колнат и онпе кои се големи престапници и грешници. и оние незаситните. 

Тие се наречени - онпе кои спречуваат добро.т

Тешко се осудува оној кој врз друг. невин човек ќе фрлат вина:

“Оној кој ќе спечали ѓрев. навистина. ќе ѓо спечали за себеси... А оној 

кој ќе спечалч нронуст или ѓрев па ѓо пркГшше на ониј кој не е крив, јасно. ќс 

ионесе и клетва и ѓрев".ш

Бог гп осудува оние кон се подбиваат со луѓето. како и оние кои 

клеветат:
_ 1о<;

“ Тешко ни секој оној киј се иотсмева и кој клевети".

Во Коранот се дадени н совети за сериозно и вистинско човечно 

однесување:

иО верници. мажите еднисодруѓи нека не се потценуваат. можепа 

едните се подобри од друѓите. a и жените нека не се потценувоат

' 9 Кур ин со Превод. сура 2: 2ЅЗ. стр. 63.
ISU Внди Кур ан со Превод. сура 9: 77-79. стр. 26Ѕ-269. 
m Кур ‘он со Превод. сура 24: 23. стр. 49Ѕ.
Ili: Кур чн со Превод. сура 60: 12. стр. S16.
|у' Вмди Кур 'ин со Превод. сура 6Ѕ: 7-13. стр. Ѕ37.
|ЅЈ Кур 7ni со Превод. сура 4: 111-112. стр. 127.
|Ѕ' Кур 'ап со Превод. сура 104: 1. стр. 916.



еднисодруги, можеби едншие се иодобри од другише. He Грдеше се самшие 

себеси и не наденајте надимоци лоиш еднинадруги... О верници, избеѓнувијше 

in  сомневањата мноѓу; некои сомневања, навистина, се tpee. He uciiiiiTiymijiTte 

се u не озборувајте се еднисодруѓи. Посакува ли  некој од вас ga to јаде 

месошо од ораш му. мршон! L. спмо колку е одоојно iiiool

Љубовта на Бога спрема мовекот Голема е. na Тој го советува најдобро 

за негово добро:

"И ne dugu послушен на ниеден колнач презрен!... ѓолем клеветник, 

пренесувач но зборови. кој снречува добро, ѓолем престапник, ѓолем
187грешник, незасчтен u, иокра ј шоа, неповикан го стш н

Предупредувањата се придружени со навестувања на најстрашни казни 

за етичките пороци. Оние кои вака прават:

се проколнети и на овој свет и на Ахирет u ним им iipiiitaiu казни 

ѓолема на Денот коѓа иротии нив ќе сведочат и јазиците нивни, и рацете 

нивни и нозете нивни за она што ѓо роботеа, на Денот коѓа А ллох ќе ѓо 

подмири доМот ннвни..." " Таквпот грешник "ќе бчде фрлен во Хутпм!... 

Ton е Аллаховиот оѓан, расшиен, кој се вовлекува во срцата".иѕч

Има н уште цола низа други етички пороци, против кои зборува Бог. 

Тој ја осудува u скржавоста п расипништвото. како човечки дела кои но 

водат сметка за смислата. ограннченостите и сериозноста на живеењето:

“...Оној кој скржшш... та. против себеси скржави. Аллах е Боѓат а вие
-  ..140сше сиромашни...

Бог всушност упатува осиовно етичко предупредување: * IS

1Ѕ6 Кур 'ан со Превод. сура 49: 11-12. стр. 756.
IS Кур 7ш со Превод. сура 68: 10-13. стр. 837.
IMt Кур tin со Превод. сура 24: 23-25. стр. 49Ѕ.
1У’ Кур on со Превод. сура 104: 4-6. стр. 916-917. 
|ЧП Кур an со Провод. сура 48: 38. сгр. 748.

54



e _ 191
‘ He зешенувајте io доброто со лошошо..."

О с н о в н а т а  е т и ч к а  идеја  во  овој вид м о р а л н и  п о у к и  од  К о р а н о т  е  д е к а  

л у ѓ е т о  т р е б а  д а  се о д н е с у в а а т  со  п о ч и т у в а њ е  с п р е м а  в р е д н о с т н т е  к о и  ги 

п р е п о р а ч у в а  Б о г  за  н н в н о т о  ж и в е е њ е .  Т и е  не  т р е б а  д а  с о з д а в а а т  б о ж е м с к и  

п о в а ж н и  вр е д н о с т и  о д  о н и е  ш т о  ги и с к а ж а л  Б о г .  З н а ч и .  т и е  не  т р е б а  

н е п р а в и л н о  да се о д н е с у в а а т  с п р е м а  в р е д н о с т и т е  к а к о  ц е л и  п о  с еб е ,  к о г а  се 

т и е  с а м о  д ел  о д  в к у п н и о т  верски  и зр а з  м ж и в о т н а  с и л а  на ч о в е к о т .  З а т о а  

м н о гу  у б а в о  е к а ж а н о :

"Нека не мислат онче кои скражават во она што А ллах им раое оо 

добрината своја дека е тоа добро за нив, туку тоа е лош о за нив: на Денот  

суоен онч во што скржачшП ќе им биде на врат обесено. Миразот на 

небесата u на Земјата е - Л . Ј л л . т « ! " 1 4 '

В а к в и т е  Б о ж јм  е т и ч к и  у к а ж у в а њ а  и п р е д у п р е д у в а њ а  во  К о р а н о т  и м а  н 

за  п о г р е ш н о т о  р а з б п р а њ е  на  т р а е њ е  го на  ж и в о т о т  и на в е ч н о с т а .  о д н о с н о  на 

о н а  ш т о  е п р в о  п н а јв а ж н о .  Т о а  се м а н и ф е с т и р а  к а к о  стремеж кон миилшште 

нсшта.

К ај ч о в е к о т  м о ж е  да се с р е т н е  в и сти н ск и  стре .м еж  к о н  в е ч н о с т а .  кој се 

и з р а зу в а  со  п о ч и т т а  кон  Б о г а  п п с к р е н а т а  вера .  М е ѓу т о а .  п о н е к о г а ш  ч о в е к  е 

о п с е д н а т  со  с т р а с т а  к о н  м и н л и в и о т  ж и в о т .  Т о г а ш  и с та к н у в а  н е к о н  н е ш т а  коп 

се с п р о ти вн м  од  о н а  ш т о  го п р е д л о ж п л  и понудил  Б ог:

“Она што е во вас е - привремено. а она што е кај А ллах е - занавек".

Н е к о и  в е р у в а а т  д е к а  “ж п в о т о т  на ово ј с в е т  е с а м о  иѓра и забав(Г.'"л 

Т и е  с а к а а т  д а  се  п р е д а д а т  с а м о  на з а д о в о л с т в а т а .  Т о а  зн а ч и  д е к а  се 141 * * *

141 Кур 'ан со Превод. сура 4: 2. стр. 102.
|Ч: Кур 'ан со Превод. сура 3: ISO. стр. 97.
1 ’’ Кур 'ан со Превод. сура 16: 96. стр. ЗЅЗ
| ,Ј Кур an со Превод. сура 6: 32. стр. 174.



“задоволни со животот на овој свет“.н> односно со неговите минливи нешта. 

Ова е неблагороден стремеж. бидејќи е благородно тежнеењето на верникот 

кој го посакува Ахмрет м тежнее кон него.|% Божјиот одговор на ваквото 

неблагородно однесување гласп:

“На оној кој to иосакуна овој свет Hue му to  даваме она што to  

сакаме, и на оној кому сакаме, иотоа. ќе му одредиме Џехеннем ао кој ќе оиде
.  _  _  _  . .  147иржен, иошценеш и наиушшен .

Навестувањето на казната и предупредувањето кусо е објаснето:

"Виеја посакувате лшѓновеносша, a ja ocuiaeaiTie вечноаЛа:

Животот на овој свет трае “само еден миг“.149 Минлмвоста е негова 

основиа карактеристика. иако луѓето понекогаш си умислуваат нешто друго:

“/7(7. жииотот ни овој счет е сличен на вода која Hue ja спуштаме оо 

небо, па Kota ќе се измеиишт со неа растенијата на земјата од кои јидат 

луѓет о и дооитокот, и коѓа земјатш ќе си to ирилш своето руво и коги ќе се 

украси, жителшие нејзиии ќе иомис.иип оека се. навистина, моќни над неа. - 

ќе дојде наредбата ншиа. ноќе u.w дење, па ќе ја иидиш како е Локосена. како
— ..  7 0 0вчери и да не шкшоела .

Вистинска цел на луѓето трсба да биде Вемноста. која значи спас. се 

нарекува "Куќа на спасот''.* 201 место на радоста. каде луѓето се весели. каде 

“има се она што душите го посакуваат и она што ги радува очите“ и каде тие 

“за навек ќе останат".Ј,: Таму тие ќе чувствуваат сигурност, бидејќи за

145 Кур 'ин со Превод. сура 10: 7. стр. 2SI.
Видм Кур 'ин со Превод. сура 17: 19. стр. 391-392. 

1,1 Кур 'чн со Превод. сура 17: 1Ѕ. стр. 391.
148 Кур Hu со Превод. сура 75: 20-21. стр. 865.

Кур 'чи со Превод. сура 10: 45. стр. 2Ѕ8.
'°" Кур 'чн со Прсвод. сура 10: 24. стр. 284.
201 Кур \ч< со Прсвод. сура 10: 25. стр. 2Ѕ5.

Кур чи со П ревод. сура 43: 70-71. стр. 721.
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в е р н и т е  т о а  е “с и гу р н о  м есто"."0'  Т и е  т а м у  ќе  о с т в а р а т  го л е м а  п о б е д а .  

б и д е јќ и  ќе  се  с р е т н а т  со  д о б р и н а т а  од Г о с п о д а р о т  и ќе  ги у ж и в а а т  неговм тс  

п л о д о в и .  В о  К о р а н о т  се д а в а  в а к в а  о ц е н к а  з а  с м и с л а т а  на ч о в е к о в и о т  ж н в о т :

"Hue го создадовме човекот, секако, да се т р у д и 204

В су ш н о с т ,  низ  п о с то јан  н а п о р  ч о в е к  т р е б а  д а  се б о р и  п р о т н в  

и л у з о р н а т а  л е с н о т и ја  н с в р т е н о с т а  кон м и н л и в и т е  н е ш т а .  а д а  го о д б е р е  

п а т о т  на в е ч н о с та .  ко ј и с т о в р е м е н о  е и п а т  на  в е р а т а  и е т и к а т а .  Н а п о р о т  е 

н е о п х о д е н  д а  се п р о н а јд е  Бог:

“О човеку, ти, навистшш , се трудиш кон ГосподароСП твој, со труд, и 

НеГо ќе ѓо HujgeutV20'

У ш т е  п о н е г а т и в н о  о д н есувањ е  е н е н р н з н а в а њ е т о  на  е д н н с т в о т о  п 

и е г о в о т о  и зб е г н у в а њ е .  Н а с п р о т и  о с н о в н а т а  в р е д н о с т  на  п р и з н а в а њ е т о  на 

е д и н с т в е н о с т а  на  Б о г а .  ш т о  е осн овен  у с л о в  на  м о н о т е и з м о т  и прв  ст а в  о 

в р е д н о с т  на И с л а м о т  - п о с та вен и  се две м о ш н е  н е га т н в н и  п о р о ц и : о т ф р л а њ е  

на  е д и н с т в о т о  на  Н а јв и с о к а т а  С т в а р н о с т  (куф р ) и п р и п н ш у в а њ е  д р у га р п  

(“з д р у ж е н и ц и “ ) на  Б о г а .  “п р и д р у ж у в а њ е “ , “з д р у ж у в а њ е "  ( ишрк). О т т у к а  

с л е д у в а  м н е г а т и в н о т о  о д н ес у в ањ е  к а к о  н е е д и н с т в о  и н е с о г л а с у в а њ е  во 

о п ш т е с т в о т о  и во  ж и в о т о т  на ед ин ката .

В и с т и н с к и т е  в е р н п ц п  го с л е д а т  Б о г  п М у в е р у в а а т .  му се  п о к о р у в а а т  п 

ги с л у ш а а т  Н е г о в и т е  з б о р о в и .  Н о .  о н и е  к о и  не му се п о к о р у в а а т  Н е м у  п на 

Н е г о в и о т  П р о р о к .  т и е  ј а  н е г и р а а т  Б о ж ја т а  т в о р е ч к а  м о ќ  и цел . Т о а  е исто  

т а к а  и к о г а  неком  п р и ф а ќ а а т  с а м о  д ел  од  К о р а н о т .  а не ј а  п р и з н а в а а т  

н е г о в а т а  ц е л и н а ,  и л к  к о га  в е л а т  "во н е ш т о  в е р у в а м е .  а во н е ш т о  ие

:о’ Кур 'an со Превод. сура 44: 51. стр. 72Ѕ 
'0Ј Кур'(ih со Провод. сура 90: 4. стр. 902. 

Кур Vin со Превод. сура 84: 6. стр. 891.
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"'Обверуваме".' Исто е и со оние кои прават грешки во верските прашања и кои 

“зад себе ја оставнја Книгата како да не знаат".207

“Оние кои не судат според она што ѓо објавч А ллах - та, расшиши
...208сѓ!

Смте такви дела се рамнп на неверувањето во единствениот Бог. но тие 

претставуваат и сеење на неединство меѓу луѓето. Според Исламот. односот 

спрема Божјето единство е доказ за верувањето само во Hero.

“Аллах вели: He ирифиќајте два бога. Боѓ, навчстина, е само еден".Ј)"

Обожавањето на Бога значп признавање дека тој е Еден и Единствен.

"...Боѓ е еден Боѓ. Нема друѓ Бог освен Неѓо".2'0

Затоа обожавањето на Бога се искажува со потчннување на Неговата 

волја. Тоа мретставува “чиста вера". вистинска свртеност кон Бога, како што 

се случува кога лицето на верникот е насочено кон Hero пр» обредот 

(намс1з).~и Тоа е суштинска и цврста љубов на вернмците кон Аллах.

Kora кон Бог се прпдружуваат други “здруженици". со тоа се негира 

Неговата моќ. А Бог е Господар над земјата и на она што е на неа. Тој е 

Господар на седумте небеса. во Неговата рака е власта над секоја ствар.' ' 

Гревот е ако во тоа пма сомневање или ако тоа им се припмшува на другите. 

па се верува дека некој друг помогнал човек да придобие нешто. Таквите 

пзмисленп “здруженици" не можат да му се доближат на Бога. но со таквото 

лажно верување се нарушува моралното однесување, затоа што тоа 

претставува губење на потчинетоста и на довербата кон Бога. Вакво

:ол Кур 'ан со Превод. сура 4: 150. стр. 134: види и сура 2: 85. стр. 17.
Кур 'ин со Превод. сура 2: 101. сгр. 20.

:оѕ Кур 'ан со Превод. сура 5: 47. стр. 152.
:о,) Кур (in со Превод. сура 16: 51. стр. 375-376.
:I(I Кур cm со Превод, сура 2: 163. стр. 33.
•и Кур 'an со Превод. сура 7: 2‘). стр. 206-2о7.
:|: Види Кур an со Превод. сура 23: 84-89. стр. 490-491.
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н е г и р а њ е  на л о ја л н о с т а  п р е т с т а в у в а  отс |)рлањ е на Н а јв и с о к и о т  И д еал .  З а т о а  

т о а  се с м е т а  за  н а јго л е м  п о р о к  u грев:

“Аллах, навчстчна, нема да прости да Му се здружува здруженчк. ч се.

освен ова, простува кому сака. А иној кој Му здружува на А ллах здруженик.
_  ■ - -  .  .  „  21.» 

шој , лажвЈки, ирови голем грсв .

Е т и ч к а т а  п о р а к а  на Б о г а  п о  ова  с у ш т и н с к о  п р а ш а њ е  е м о ш н е  јасна :

"О синко, не здружувај Му на А ллах здруженик. Здружувањето
, , , 2 1 4здруженик, нависчшна, езулум  голем!

И  н е е д и н с т в о т о  м еѓу  л у ѓ е т о  и к а р а њ а т а  и д е л е њ а т а  м еѓу  нмв се 

р е з у л т а т  на о с н о в н о т о  н е п р и з н а в а њ е  на  е д и н с т в о т о  на  Б о га .  Б о г  ги п о в р зу в а  

л у ѓ е т о  и со  т о а  им д а в а  г о л е м а  сила.

“И Он ѓк ciiou срцата шшни. И се што е на земјата да ѓи иитрошши 

нс би ѓи споил срцата нивии. н<> Аллах иав ги споч. Он, навистчна, е Счлен и 

Мудар... Ако меѓу вас чаш дваесет трпеливи ќе победат двесте, а ако, иак. 

меѓу вас чма сто ќе побсдит нлјада од оние кои не веруваат зашто оние се. 

навистина. луѓе кои не сфаќачт".”̂

Л у ѓ е т о  на н е е д и н с т в о  гп наведува  Ш е јт а н о т .  З а т о а  п р е к у  К о р а н о т  Б о г  

им з а б р а н у в а  на л у ѓ е т о  да се  д ел ат :

"И држете се цврсти - сшTie - за јажети Аллахово: не разедчнувајте се 

u сетете се за блаѓодшТште Аллаховч кон вас: И сетете се kožu бевтс 

нечрчјателч. Он, тоѓшч, ѓч обедчич срцата вашч; чотоа, со блаѓослон 

Неѓов, станавте браќ(Г.~њ

Н е д п н с т в о т о  е и з р а з  на  н е достм гот  од  м у д р о с т  и ви сти н ск а  е т и ч к а  

н а с о ч е н о с т .  С п р о т и в н о  на у м н о т о  и м о р а л н о  о д н е с у в а њ е  е д а  се сее  р а зд о р .  

да се п р а в а т  п о д е л б и .  д а  сс  им а п д а  сс ш м ри о м р а з а т а :

Ј ' Кур ан со Превод. сура 4: 4Ѕ. стр. 113.
:14 Кур ан со Превод. сура 31: 13. стр. 592.

Кур ан со Превод. сура Ѕ: 63-65. стр. 250.
Кур чн со Превод. сура 3: 103. стр. S3.
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“He карајте ce egnitcogpyiu зашшо ќе ослабнеше и ќе ви исчезне
-  -  2 1 7мокша .

Сето тоа претставува порок. недело (зулум). кој Бог ќе го осуди и
^  2 1 8казни. и затоа тоа не треоа да оиде човечка практика.

За голем извор на бессилност се смета инертноста. Додека снлата е 

добродетел. слабоста е порок. Во тешкотиите не треба да се покажува 

слабост. луѓето не треба да се откажуваат и да се предаваат.219 He треба да се 

бнде страшливец. нпту да се очајува. Треба да се биде сериозен и стабилен:

“...Да не се жалпстите за она ииио не може ga io  избеѓнете u ga не се 

радувате мноѓу за она што Он ви ѓо дава. А А ллах не го љуби оној кој се 

фали и кој се ѓордее... Човекот, навистина, е создаден талмаќар! Koža з.к> 

ќе му се случи, очајува, а коѓа. пак, добро ќе му се случи, одбива\"1Л)

Човек не треба да се плаши од луѓето”  Исто така не треба да се 

плаши нн од Ѓаволот. туку само од Бога. Но. силата не треба да се 

употребува погрешно. Тоа може да биде извор на многу неморалнн 

однесувања. пред се на несправедливост. на што предупредува Коранот:

“А за оние кои ирават зулум на луѓет о и кои. бесправно, по земјата 

уѓнешувааш... ираксаша шаква. нависшина, ќе им донесе казна оолна".

Коранот предупредува дека ароганцијата е исклучително негативно 

однесување:

“И не воздигнувајте се над Алла.

Кур 'ан со Превод. сура Ѕ: 46. стр. 247.
' " Види Кур 'ан со Превод. сура 43: 65. стр. 721: сура 45: 17. стр. 731.
:iv Видн Кур 'ан со Превод. сура 3: 146. стр. 90.
“° Кур 'ан со Превод. сура 57: 23. стр. 801. и сура 70: 18-21. стр. 847.
::1 Видн Кур an со Превод. сура 4: 77. стр. 1119.
~  Кур 'ан со Превод. сура 42: 42. стр. 711.
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T o j им у к а ж у в а  к а  л у ѓ е т о  д а  не се  д у а т  и с и л а т .224 H e  см е е  д а  се  б и д е  

суетен :

“И не врти го лицете од луѓето и не одч по земјата горделиво: Аллах. 

навистина, не го љуби ни гореливиот ни надуениот“,225

Г о с п о д  е п р о т и в  о н и е  к о и  се суетн и . н а си л н и  и н е тр п е л и в и :

“А ллах го запечотуво секое срце на Горделивиот и счлникот“." 6

Т а к в и т е  п р а в а т  р а зд о р .  Т о а  Б о г  го  осудува  и го  и зе д н а ч у в а  со 

н е в е р н и ш т в о .227 Н е в е р у в а њ е т о  и р а с и п а н о с т а  з а с л у ж у в а а т  с а м о  п р е з и р .“ 'ѕ 

Н и к о ј  не  т р е б а  д а  се р а с ф р л а  со  и л у зи ја  на  с н а га т а .  Л у ѓ е т о  не  т р е б а  д а  п р а в а т  

п а к о с т .229 Н и к о ј  не т р е б а  д а  се с м е т а  и с к л у ч и т е н о  си лен , п о с и л ен  од  секо ј 

ДРУг:

"Тие се дуеја по земјата бесировно, и зборуваа: Кој е помоќен од нас? 

He Гледаат ли  дека А ллах кој гк создаде, навистина, е помоќен од нивТ'~"

К а к о  р е з у л т а т  на  т а к в о т о  н е га т и в н о  о д н е с у в а њ е .  се с р е т н у в а  д а  се 

у б и в а а т  и Б о ж ји т е  п р о р о ц и :

"И веќе на Муса (М о јс е ј)  Hue книѓа му дадовме и по неѓо низи 

пејѓамери испраишвме... И на Иса (И с у с ) ,  синот на Мерјам, јаснотши му 

дадовме u со Духот счет го поддржавме. И секоѓаш коГа пејѓамер ва 

доаѓаше со она што не ви се допаѓаше - се надувавте. Некои пејѓамери.
3̂1шоѓаш, за ложни ѓи смешавше. а некои, пак, in  убивавше * 21 * * 24

225 Кур 'ан со Превод, сура 44: 19. стр. 725.
21 Види Кур 'ан со Превод. сура 27: 14, стр. 541.
25 Кур 'ан со Превод. сура 31: 1Ѕ. стр. 593; види н сура 16: 23. стр. 371.
26 Кур 'чн со Превод. сура 40: 35. стр. 687.
2 Види Кур 'ан со Превод. сура 38: 2. стр. 658.
2Ѕ Види Кур 'ан со Превод. сура 49: 7. стр. 755.
24 Види Кур ан со Превод. сура 20: 43. стр. 440. 
зи Кур 'чн со Превод. сура 41: 15. стр. 697.
■" Кур ин со Превод. сура 2: 87. стр. IS.
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Зарадм таквото негативно однесување, кое е порок и грев. Бог упатува
сериозно предупредување дека е иужен посериозен. активен вернички однос

спрема животот. а не сеење на илузорноста на живеењето:

_  _  _  . .  2 з :Јнијше дека......живошош на иво] свеш е само уживање кое заведува .

Т а к в о т о  у к а ж у в а њ е  н а  р е а л н о с т а  н а  ж и в е е њ е т о  е  п р и д р у ж е н о  со  

д л а б о к о т о  с о з н а н и е  н а  в и с т и н а т а .  к о ј а  ј а  д а в а  Б о г ,  а  с о  ш т о  з а е д н о  о д и  

и  н а ј д о б р а т а  е т и ч к а  н а м е р а :

“Зснит о  р а не веруваме во А л л а х  и во Вист инат а која ни доаѓа 

бидејќи тежнееме, Господаре наш, да не вброиш  меѓу добрчт е“ .2'4’

Б о г  б л а г о н а к л о н е т о  и м  о д г о в о р и  н а  л у ѓ е т о  н а  н и в н о т о  п р а в и л н о  

б а р а њ е ,  п о к а ж у в а ј ќ и  и м  ги  в и с т и н с к и о т  п а т  и д о б р а т а  е т и к а :

“О д М ене ќе ви доаѓа П ат оказот ; па оние ш т о ќе одат  по
- — _  ,  /  - ,  _  _  _  „ 2 3 4иаш оказош  Moj... не ке  сшравувасии и не ке иш гувааш  .

Затоа во заблуда. што е негативен квалитет и порок. ќе бидат оние кои 

повеќе ја сакаат лагата и бесмислпците. сомневањата и дрдорењето - наместо 

вистината и мудроста. Нив Бог најостро ги прекорува: “Вие само сомневање 

следите и само лижете\"г': Така се скршнува “во заблуда од Аллаховмот 

пат"."6 Тоа истовремено претставува негирање на моралот на личноста. 

Наспроти вистината се фантазиите и необразложените претпоставки.

"Аллах упатува кон вистишшш! Па. кој има повеќе право да биде 

следен: оној кон упатува кон вистинаиш или оној кој не упатува?...

Кур чн со Превод. сура 57: 20. стр. S01.
~ Кур ан со Превод. сура 5: Ѕ4. стр. 160.

Кур ан со Превод. сура 2: ЗЅ. стр. 8.
Кур ан со Превод. сура 6: 14S. стр. I9S.

• Кур ан со Превод. сура 6: 116. стр. 190.
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Мнозинсшвошо од нкв се иоведувааш за сомневање. Сомневањето, 

навистчна, во нииичо не ч корнсти ни Вистчната.“2У7

Во пороците на заблудата спаѓаат и доведувањето на други во заблуда. 

озборувањето, измислувањето на лаги и клевети. припишувањета на грев и 

обвинувањето за грев на оној што е невин. И суеверјето е спротивно на 

мудроста. Сето тоа е израз на иесовесноста и начин за правење зло.

"О верница, ако ви дојде несовесен со вест некаква, па разјаснете ја 
-  -  -  -  . — • -  i s 2 .'Sраоошаша, за да не им нанесеше зло на лугешо, незнаејки...

Етичката задача е определена како внимавање на оние кои сејат 

заблуди и придржување на јасните зборови и пораки од Бога. значп љубов 

кон вистината и почитување на вистмната.

"О верници, внимавајте на сплште себе. He ќе ви наштети, коѓа сте 
упатени, оној кој скршнал во заилура. Прибежиштето но сите вас е -  кон 
Ллл«л'!“2'9

Аллах и внстините од Коранот се сигурно засолниште. но има луѓе коп 

hub не гк ценат и не бараат засолниште при нив. Затоа се во темнпна п во 

заблуди иилузии:

"Делата на иние кои не веруваат се како оѓлерало ви рамница. иа 
жеониот помислува оеки е eopa. А што.м go неа ќе се приближи, ете. не ќс 
најде ништо... Илч, пак. како темнчни во море кое ѓо покриваат браночи 
еднинадруГи, ч над нив облаци: темнини еднинадруги натрупени така што, 
коѓа ќе се извади ракаШа, ни ирст неможе go се види. Ни оној на кој Аллох не 
му дава светлина тој и нема счетлинаУ,2Ј0

' ' Кур 'ан со Превод. сура 10: 35-36. стр. 287: слично се вели и во сурата 53: 28. стр. 
775: “...го следат само сомнежот. а сомнежот во нишшо не п користш на виста- 
нчтиГ.
2Л Кур 'ан со Превод. сура 49: 6. сгр. 755.

Кур 'аи со Превод. сура 5: 105. стр. 165.

:јо Кур 'ан со Превод. сура 24: 39-40. стр. 502.
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Всушност. заблудувањето е исто толку негативно дело како и другитс 
тешки неморални постапки.

“А кој е поѓолем зулумќар од оној кој фрла лаѓи врз А ллах за да, без
■ _ 0..241знаење, ги скршне во зиолуда лугешог

Таквите Коранот остро ги осудува и дури ги нарекува “добиток“ заради 

некористењето на своите моќи и заради недостнгот на морален усет. заради 

скршнувањето во заблуда од патот кој го означил Бог:

"... Имаат срца. н<> со нив не разоираат, имаат очи, но со нив нс 

ѓледсшт, имаат уши, но со нив не слушаот, - како добиток се, дури и ушшс 

полонш. Секако, рамнодушни cel" 241 242

Истата негативна етичка осуда се упатува и на лицемерството. 

Лмцомерпте. “дволнчните настојуваат да го измамат Аллаха“. Но тоа е 

беспаќе - од кога “никогаш не се наоѓа пат“.2Ј‘’ Дволичните се неверници. на 

кои ќе им биде досудна вечна казна во Џехеннемот. Лицемерјето е лага и 

измама. Аллах ги смета лицемерните за измамнмци и лажливци:

Аллах, иак, сведочи дека дволичнише се лашковци .

Самите такви личности се вплеткуваат во недостојна морална 

спротивност. Тие сакаат да добијат придобивки. но не сакаат да постапуваат 

чесно. од што само можат да следуваат придобивките:

“На ДеноСП во кој дволичните, мажи и жени, ќе им зборуваш иа 

вернчцитс: Почекајтс не, да иозајмиме од светлината вшаа/, ќе им сс рсчс: 

Вратете се назад, иа иобшрајте светлина!... Ке ги повикаат: He оевме ли а>

241 Кур 'чн со Превод. сура 6: 144. стр. 197.
2ј: Кур tin со Превод. сура 7: 179. стр. 234.
:ј' Кур 'чн со Превод. сура 4: 142-143. стр. 133. 
:јј Кур чп со Превод. сура 63: I. стр. 821.
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вос? Ке речаш: Да! Но, вие самише се сплеткавше, очекувавте, се двоумевГие. 

и ио желбите ваши ве заве<)оа...“2А'

Значи, лицемернмте очекуваат награда за она што не го сториле. Тме 

се натпреваруваат да направат само грев и пакост. Тие поттикнуваат на зло и 

го расипуваат моралот.

“Мажите дволични и жените дволични, еднисодруги се: наредувааш 

3.10 и одвраќаат од добро... Заоораваат на А ллах па и Он заоорава на нип. 

Дволичните, навистина. се рисшшни! За жените дволични и за мажите 

дволични и за неверниците A.i.uix има ветено оГан џехеннемски во кој за 

навек ќе останат. Ton за нив е доволно. А ллах нив in проколна и за нив има
-  ■ ,tJM6 казна иосшоЈана:

Се што прават ваквите неморални суштества е насочено кон 

повредување на вистината. негирање на етиката. навредување на другите 

суштества. неизвршување на должноста. Тоа води кон измамништво п во 

зборувањето н во дејствувањсто. Таквите луѓе со секое дело ја напаѓаат на 

праведноста.

А поддржувањето и правењето на неправда е вистински неетички чпн. 

Тоа се оценува како дело на онпе ком "во срцата свом имаат болештина”.'47 

Во Коранот е укажано дека секој треба правилно да просудува. Правилноста 

п чистотата на меѓусебното однесување, како и непристрасното оценување и 

рамноправното однесување спрема секого. се важен услов за човековото 

живеење. Треба да се следи умот а не страстпте:

“О верници, вчдете тктојанч при иравдинатш, сведочете зараои 

Аллах, оило да е тоа ироиша вас или нротив родителите или иротаа

:ј' Кур чн со Превод. сура 57: 13-14. стр. 799.
:ј" Кур 'ан со Превоц. сура 9: 67-68. стр. 266.
:ј Кур ан со Превод. сура 5: 52. стр. 153.
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блиските, иако е боѓат или сиромав, зашто Аллах има предност на<> нин. 

He следете ја страстш, ао да бидете неправедни! А. ако ја заооиколучате 

или ако сте рсшнодушни кон иривдчната, аа. Аллах, навистина е Известен
— _ "MSза она чччо ГО работчте'.'" 1

На луѓето нм се советува да се по.магаат меѓусебно во доброчинство и 

во богобојазливост. а не во грев и во непријателство.'-49 Основата за принци- 

пиелното настапување е чувството за праведност и нејзиното почитување.

“О вернчцч.....заради Аллах, сведочете праведно. И омразата кон еден

народ нека не ве натера да бкдете неправеднч. Бидете пранедни. 

Праведноста е иоблиску go боѓпбојазливоста".2'0

Како форма на праведноста се истакнуваат н прашањата поврзанп со 

имотот. Никој не треба да бнде посветен само на собирањето богатство. во 

лажна надеж “дека неговпот нмот е вечен41.251 Неправда прават оние коп го 

натрупуваат богатството п кои “не делат на Аллаховиот пат“.” 2 Давањето 

помош на ближните и на спромашните е дел од праведноста. иако имотот не 

треба ни да се растура:

"...He iTipouui безмерно! Раашниците, навистина. се браќи ни 

ШеЈ1Тишот..А2У'

Како во многу етичкн прашања. најважна е средината. умереноста. 

која претставува нзраз на разбнрањето на праведноста. Бог ќе гп прости 

“оние кои. kožu троишт. тоа не ѓо прават расипнички, и кои исто така не
-  -  254се скржави, шуку зазелишш средина .

Претераноста е забранета во секој поглед и облик:

'ЈЅ Кур ан со Превод. сура 4: 135. стр. 131-132.
'  Внди Кур 'ан со Превод. сура 5: 2. стр. 141.
' 50 Кур ‘ан со Превод. сура 5: Ѕ. стр. 143.
"ч| Кур 'ан со Превод. сура 104: 3-4. стр. 916.

Кур 'ан со Превод. сура 9: 34. стр. 259.
‘ Кур 'ин со Превод. сура 17: 26-27. стр. 393.

Кур 'чн со Превод. сура 25: 67. стр. 517.
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“О синови Адемови, при секој намаз облечеше се свечено, јадеше и 

пијШе, но не иретерувајте. Аллах, навистина, не tu љуби претерувачите\"2''

И лихвата е забранета. како "бесправно трошење на имотот на 

луѓето“. Таа значи неправда од двете страни:

“А ллах ја поништуви лихвата... О верници, плашете се од Аллах, и. 

ако cine верници, откажете се од преостанотиот дел од лихвата\“2>(>

Така Алах бдее на своите чеда и преку Коранот им упатува зборови за 

нивно најдобро однесување. но истовремено и ги предупредува и осудува ако 

постапуваат неморално. безумно. поведени од страста и непослушноста 

спрема Бога. Во таквите облици на неетичко однесување спаѓаат и омразата 

и суровоста во однесувањето. Тие се пороци наспроти љубовта, која е една од 

основните вредности. Омразата. грубоста и суровоста ги повредуваат 

другите. но истовремено се и лоша основа на човечката душа и етика. Низ 

нив се пројавуваат негатнвнм страсти и тие претставуваат погрешно сфаќање 

на употребата на силата. Претераноста прп ннвната појава или нивната 

постојаност го расипуваат моралот на личноста и водат кон нејзино етичко 

загадување. поради кое нема спас при Бога.

Сето ова се однесува на низа лоши постапки во рамките на 

семејството. меѓу блиските или кога човек има улога на одговорна личност 

do зпедницата. а не се контролира прн поведението. Внимавањето на 

однесувањето е неопходно според етичката слика која ја дава Бог. кој на 

човека му препорачува да следи добрина. да има разбирање. да дава помош. 

да покажува љубов.

А‘ур 'ан со Превод. сура 7: 3 1. стр. 207.
Кур ан со Превод. сура 2: 276-278. стр. 61.
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Потребата од строго внимавање особено се однесува на изговорените 

зборови кон родителите. за кои на луѓето им се препорачува да ги чуваат и 

спрема нив да се однесуваат со почитување:

"... Но родчтелчте добро go им правите. Ако еден од нив u.ut 

двајцата кај тебе дожчвеат старост, не кажувај нм ни 'уф He оброќој им 

се а> висок ѓлас ч зборувиј чм зборовч блаГородни*\257

Исто такво треба да биде однесувањето и кон подредените илн 

беднпте. кон оние што немаат никого или питаат. Тоа укажува на Божјата 

основна препорака да не се биде горделив и нељубезен. Тоа е убаво искажано 

ннз неколку ајети од сурата 93. во која Бог му укажува на Пророкот на 

неговата лична судбпна. во која Бог му помогнал. Луѓето треба да се 

однесуваат спрема cure луѓе. спрема страдалницмте и незаштитените. не со 

острина и навреди. туку со грижа. покровителство и помош:

"Господарот Счвој. секако, ќе ти gage а ќе бидеш задоволен! He.w Он 

iTie зшчекна счраче? По. потоа. те заштшТш. Не.ш Он те зшчекна скршнат  

во зоблудч? Па, noiTioa. те уиати! Нелч Он те затекна сиромав? Па, чотоа.

те збоѓоти! Ете, затоа. јетчм че уѓнетучај, а оној кој иита, не одбчвај
- I..25S го\

Навредувањето не е добра постапка. Всушност, Бог покажува како 

Пророкот е благ спрема луѓето. Такви треба да бидат сите. без грубост п лута 

настрвеност:

“A go сч груб ч со тврдо срце ќе побеѓнат од тебе, далеку."

Како што се гледа. во Коранот се застапува морализам, одбрана на 

етмчноста и негација на неморалноста. Коранот препорачува добро. а го 

осудува и отфрла злото. коа значи правење на срамни дела п на грев:

Кур чи со Провол. сура 17: 23. стр. 392. 
Кур он со Превод. сура 93: 5-10. стр. 907.
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"Вчс cute најдобраша заедница за луѓешо која се појави: наредуашие
. _ .. 254дооро, одвракаше од зло .

Вистински верници и луѓе се:

"... онче коч веруваат ч коч врз Гбсчодорот свој се чотччраат; инчс 

коч гч чзоегнуват ѓревивчте ѓолемч ч срамнчте постапки ч коч, когч ќе сс 

нчлутат. ете. чростуваат; онче коч се оѕчваат на Госчодарот свој, ч коч 

намаз чзвршуваат. ч коч еднчсодруѓч се доѓовараат ч коч од 'рскот чччо

Нче чм ѓо дадовме делат; онче коч. коѓа ќе гч снајде неволја некаква. сс
- _  - _  - ..260 чочшомагаачi еднчсодругч...

Бог заповедува само правоње на добрп дела:

“Алло.х, навчстчна, не наредува срамно дело".љ1

Од друга страна. спротивно. Ѓаволот заповедува само правење на зли 

дела. “Оној кој ѓи следи сччшалкчте шејтановч, па, навчстина. нчредува 

сромно дело ч зло".2>'2 Затоа луѓето треба да го слушаат Бога. кој е 

вистински доброчмнител на луѓето:

"Шејтшнот ач чодѓотауаа счромачиИчја ч вч наредува срамно дело. ч 

А ллах ач чодгошвуча ирошки ч наклоносш .

Затоа добродетелиоста е поврзана со верата. Кој верува. тој м добро 

работи." Во Коранот јасно стон:

“Доброччнстшо apoen оној кој е ооГобојазлчв" .'6

'у> Кур 'ан со Превод. сура 3: 110. стр. 84.
Кур 'ои со Превод. сура 42: 36-39. стр. 710. 

:'и Кур 'ан со Превод. сура 7: 28. стр. 206.
'6' Кур 'ан со Превод. сура 22: 21. стр. 498.

Кур 'чи со Превод. сура 2: 26Ѕ. стр. 59.
'м Видн Кур 'чп со Прсвод. сура 5: 93. стр. 162. 

Кур on со Превод. сура 2: 189. стр. 39.
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Еднм лоши дела отвораат пат за други негативни постапки. Од грев 

постојано следува грев. Таквн се блудот. пиењето и коцкањето.266 За cure 

срамни дела и гревовп во Коранот се употребува еден ист термин - недело. 

порок, зулум {зулм). Сите нив ги забранува Бога. кој од добрмна и 

великодушност заповедува само правење добри и праведни дела:

“А ллах , нсишстина. нареоува и праведност, и добродетелство, и да 

им се дава на ближните, и забринува зло, и срамно дело и насилство. А ллах  

ве советува ga се ирисетите

Луѓето имаат разни лоши дела и пороци. Тие се грешкп на 

несовесноста. или на страста. или на лошото манифестирање на силата. илп 

на горделивоста и лошмот карактер. чии појави не се контролираат. Но. 

суштествено е тоа што сите претставуваат недоволна послушност кон 

Божјите наредби. што значи дека нивниот извор е во недоволното верување 

во Бога.

Меѓутоа. од лошпте дела страдаат самите виновници. Од злото 

произлегува само зло. дури и за нивните сторители. Принципот за тоа е јасно 

истакнат во Коранот:

"Надоместокот за злот о е зло нему еднакво

Секому му се враќа она што го сторнл. Има вистинска правдина во 

светот. кога оној што намислил м прави зло му се случува мсто такво зло. пли 

оној кој прави нешто недостојно го доживува истото тоа недостојно дело нрз 

себе:

"... Силеткарењето лошо се оствари само врз онив кои Шои ѓ<>
__26»иранаш .

Види Кур 'чн со Превод. сура 2: 219. стр. 45. 
Кур iin со Превод. сура 16: 90. стр. 382.
Кур 'uh со Преиод. сура 42: 40. стр . 711.
Кур 'ин со Превод. сура 35: 43. стр. 632.
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За делата следува соодветна санкција од страна на Бога. Тој јасно ја 

изнесува својата намера да ги награди оние кои прават добро н да ги казни
*>70оние кои прават зло. “

Сета критпка во Коранот на неморалното однесување покажува една 

исклучително длабока хуманистичка н етичка нота на моралот како што го 

препорачува н наложува Бог. Основните вредности во Коранот имаат 

вистински етички карактер и широчина. Така исто. и критиката на 

негативностите укажува на основната точка откаде тие извираат. Тме доаѓаат 

од непослушувањето на добрпте совети од Бога и од следењето на 

негативните страсти и насилнп импулси во човекот.

Затоа Бог препорачал една минимална етичка обврска. која секој 

припадник на Исламот мора да ја следн и извршува. Со тоа секој има 

квалмтетно етичко дејствување. кое го задоволува Божјето барање. 

Истовремено и заедницата е изградена врз стабилноста, на која и помага п 

ваквата етика.

"7" Види Kyp'iiH со Прсвод. сура 53: 31-32. стр. 776.
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П Е Т Т Е  С ТО Л БО В И  H A  И С ЛА М О Т 
K A K O  Е Т И Ч К И  Д О Л Ж Н О С ТИ

Во Коранот се поставени основните етички содржини и норми според 

Исламот. Тие се истовремено и главни фактори на моралот. Тие 

овозможуваат личноста да има јасна свест и обврски кон значат нејзиното 

морално постапување. Истовремено се поврзани и индивидуалниот и 

социјалниот морал. Со пзвршувањето на основните етички барања од секој 

поединец-верник е овозможено создавање и зацврстување на заедницата. во 

чии рамки се извршуваат зададените норми.

Коранот му задава на човекот висока духовна и морална задача. во 

која мерило претставува релацијата со Бога. Целта на човекот Коранот ја 

определува како асимилација на Божјите својства. Во нмв спаѓаат 

мстакнатите основни вредности: животот, единството. моќта. вистината. 

убавината. правдината. љубовта и добрината.

Етиката во Исламот е сконцентрирана околу неколку основнп 

верувања и принципи. Најзначајните од нив се:

1. Бог е Создавач u Извор на сета добрина. вистина и убавина;

2. Човскот с одговорен. достоен и чесен застапник на својот Творсц:

3. Сето на небото и на земјата Бог го става во служба на човештвото:

4. Со Неговата Милост и Мудрост, Бог не очекува невозможно од 

човекот м не бара сметка од него за она што ги надминува неговите снли. Бог 

не им забранува на луѓето да уживаат во добрините на животот;

5. Скромноста. практичноста и умереноста се гаранција за вмсокпот 

интегрптет и смисла на моралноста:
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6. Оние нешта кои се обврзни треба да се извршуваат. а оние кои сс 

забранети не смеат да се прават:

7. Во крајна смисла. човекот е одговорен пред Бога и неговата 

највисока цел е да го задоволн Бога.271

Етичката основа на Исламот е изложена во Коранот. Моралните 

закони што ги објавува Коранот. врз кои се градп и издигнува човекот на 

нивото на достоен живот. се базираат врз иманскпте и исламските ишртови. 

Овој поим е типичен за арапската филозофија. Иако овој поим разлнчно сс 

дефпнира - ишрт (множ. шара'ит. шурут) основно значи "услов". нешто шго 

е сголб на егзистенцијата. што треба да постои за нешто да се осуштестви 

(.uiui. conditio).'’2

Првите шартови се:

- аменту бил-ла.хи - верување во Бога;

- ве мелаикетихи - верување во мелекпте-ангелите:

- ве кутубихи - верување во светите кнппг.

- ве pycy.ut.xu - верување во Божјите пратеници;

- вс јеумил-и.хири (верување во Последниот-судниот ден);

- ве бил-кадери хи, .хајри.хи вс шери.хи, минелла.хи те ала - верување 

дека се што се случило е со волја на Аллах и со Негово знаење (одредувањс);

- вел баат.ху баоел лшуСГш - верување во оживување по смртта.

Основните моралнп нормм на Исламот се исто така шартови. Станува 

збор за пет верски и етички обврски на секој муслиман. кои претставуваат 

основа на исламскиот морал, односно на целиот религиозен живот на 

верникот u на моралноста во заедницата.

: 1 Mammudah Abdalaii. Islam in Facns. Riyadh. 1980, p. 40.
2i: Види Ncrkcz Smailagić. Leksikon Islama. Svjetlost. Sarajevo. 1990. str. 573.
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Овие пет столбови на Исламот се пет релиѓиозни должности. кои ги 

сочинуваат темелните обврски на исламскиот верник. Тие се израз на 

етичката дисциплина. но н на длабоката посветеност на верниците на 

изворнмте зборови и барања од Бога.

Петте столбови на Исламот како етички должностм на верницмте се:

1. шехадет - сведочење-искажување за верата u единственоста на Бога:

2. намаз - верски обред-молитва:

3. зекат - давање данок и парична помош за незгриженмте;

4. сијам - пост: и

5. хоџ - одење на поклонение во Мека и Медина.

Во многу ајети во Коранот се истакнуваат овие основни верскп и 

етички должности на верниците.

"Пи исправи ѓо лицето свое кон чистата вера, кон Аллаховата 

ирирода с<> која ја создаде ириродаиш на луѓето. И нема измена во 

создавањето Аллохово. Eire, ииш вера е внстинската вера".~ '

За верските обреди се укажува:

“Плишете се од Неѓо н иамиз извршувајте

За материјалннте давачки се зборува:

“Па, дај му ѓо иривото неѓово и на илижниот, и на сиромавиот, и на 

патникот... Ton е иодобро за оние кои го посакуваат лицето Аллахово... A 

она iiuTio го давате како зексии, посакувајќи ѓо лицето Аллахово, тоа, ете за 

нив ќе се удвои"?1>

Постот е обврска на верникот:

: ' Кур im со Превол. сура 30: 30. стр. 5Ѕ5.
: 4 Кур Чн со Превод. сура 30: 31. стр. 5Ѕ5.
: ' Кур 'ин со Прсвод. сура 30: 38-39. стр. 5Ѕ6-5Ѕ7.
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“О верници, иропшиан ви е постош... и шоо одреден број денови... A 

ако постите - тоо е подобро зо вас, само да знаете]"216

И хаџилакот е составен дел од основните обврски на верникот:

"Зароди А ллах и хаџџ и умра извршете... Хаџџот се извршуви во
— — ^  2 7 7иозношише месеци .

Во прочуената изјава на прашањето што е иман (вера). Пророкот 

Мухамед кажал: “Да се верува во Еден Боѓ, во Hetoeuuie анѓелски ѓлосншш. 

во Неѓовите објавени книѓи, во Неѓовите пратеници, во Судниот ден 

(оживување и судење) к во Божјето очределување на добро и злот о11.

На прашањето што е Ислам. Пророкот одговорил: "Да се потврдк 

дека немо Бог освен Единствениот Бог u дека Мухамед е роб u пратенак 

Божјч; go се извршувоот молшпвч, да се плаќа данокот, да се поснш во 

месецот Ромазон u go се прави хоџилок во Божјата куќа“.21*

Муслиманите се искрени верници. Со целосното и доверливо 

пристапување кон верата и верските дожлности тие ја искажуваат должноста 

шехадет.

"О луѓе, обожавајте го Господарот вош кој ве создоде, u вос u omw  

upeg вос, зо go бидете боѓобојоз.тви":19

Муслиманите ja искажуваат верата со увереност дека нивнмте чувства. 

интелектуална ангажираност при тоа и етичка целосност претставуваат 

единствен процес на искажување доверба во Бога и неговите зборовп. Со 

својот однос кон верата тпе даваат сведоштво за верата и за единственоста на * 214

:’6 Кур 'он со Превод. сура 2: 183-184. стр. 37.
:7 Кур ан со Превод. сура 2: 196-197. стр. 40-41.
:?ѕ Цнтнрано според Muhammed Hamidullah. Muhamned А.Ѕ.. knjiga II: Djelo. Zagreb. 1977. 
str. 53.
214 Кур 'uh co Пренод. cvpa 2: 21. стр. 4-5.
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Бог. Тоа е во духот на основното барање од Бога и од Пророкот. Во верата 

тие посведочуваат дека нема друг Бог освен Аллах.

8̂0"И вашчот Бог е еден Боѓ. Нема друг Боѓ освен Heio“.~

Основното е. исто така. н тоа дека Мухамед е Пратеник Божји. 

последен во историската низа од многу пратеници.

"А ллах гч дарунаше верниците: коѓа меѓу ниа чсчритч пејѓамер од нин 

да им ѓи кажува ајетчте Неѓонч, ga tu очистч u ga in поучи во Кнчѓата и no 

Мудроста, иако порано беа ш> заблуда очигледна1.''

Сведочењето за верата е составен дел од верската практпка и прва 

етичка должност на вернмкот. Тоа се кажува многу пати на ден. во различнп 

прилики. Во секој случај. тоа с обврзен п почетен дел од молитвата.

Молмтвата започнува секогаш со Ел-Фаишха (Отвор):

Во и.ието на Аллах, Милосшивиот Сомилосен! Блаѓодарение на 

Аллах, Г'осподарот на светоаите. Милостивиот и Сомилосен, Владарот на 

Дснот суден!

line  само iTieoe Te ооожаиаме и ние само од Тебе помош бараме! Уиати 

не по патот аистшпски. ио иатот на онче врз коч ја разлеа Твојачш 

блаѓодат, а не чо чатот на онче орз коч ја разлеа омразата ч коч ао
3X1заолуда скршнааг

Покрај почетната сура. при молитвата е обврска да се кажат барем 

уште три ајети од некоја друга сура. Но. верникот може да изговори поголом 

дел од Светмот текст. колку што тој си замислил и може да го направи.

Од првите деновн на Исламот е востановена и практиката на 

заедничко читање на Коранот. Духовната и етичка вредност на Коранот сс 

апсолутни и најважни за верата и за животот и однесувањето на вернпците.

■ѕ" Кур 'ан со Превод. сура 2: 163. стр. 33. 
"Ѕ1 Кур ан со превод. сура 1: 1-7. стр. I.
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"Еве Книгч во који нема сомнение, Питоказ за боѓобојазливите: за 

оние кии верувсшт во Тајната, ч кои се исправаат намаз да извришт, п коа 

о(> .дадената им Haitiа нафака делат, и кои веруваат во она што ти сс 

објавува, и во она што иред тебе беше објавено, и ви Ахирет и кои во ceiTio 

тоа се уверени. Онаквите. бидејќи одат ио Патокозаот од ГосподароСи
.. 2Ѕ2нивни, се сиасени .

Коранот се чпта и ион од времето предвидено за молитвите. 

Муслиманите сметаат дека токму највредно религиозно дело е чптањето на 

Коранот. што донесува и големн верски заслуги. Изговарањето на Божјите 

зборови претставува највисока духовна служба и етичка обврска и тоа бара 

особена посветеност кон тој акт:

"А коѓа ќе чипиии Кур 'ан. иобарај да се приклониш кон A.hiax..A2!"

Co читањето на Коранот не може да се мери ни најискрената молнтва.
ЛО I

Коранот е непосредно Божји збор. тој не е творба" . за неговите зборови п 

фрагменти не се расправа м тие не се оспоруваат. Тој не е историски 

документ. кому му изминува времето. Затоа Коранот се прима во целост. 

таков каков што е и со целината на искажаното."65

Неговата содржина и смисла се единствени. и според суштината н 

според вредноста. Затоа Коранот не се чмта како другите свети книги. Целта 

нс е да се сфати смислата на некое искажување како такво. односно 

одделната содржина. Сите искажувања имаат најдлабока u единствена верска 

и проповедна цел. Со нив се здобива идеална слика на пророчко искуство и

'ѕ' Кур 'ан со Превод. сура 2: 2-5. стр. 2.
' ѕ' Кур 'ан со Превод. сура 14: 98. стр. 384.
' ЅЈ Само мутазилитите ќе се обидат да наметнат став дека станува збор за создаде* 
но дело. но тоа толкувањо и тенденција не се прифатени.

Аишришише дурн укажуваат дека епмтетот “несоздадено дело" се однесува на 
небескмот оригинал на Коранот. у.и ал-китаб (Мајка на Кннгата). кој е образец за 
арапското презентирањс на Светата кннга на еден човечкн јазпк. Најрадикалнитс 
толкувачи на ова прашањс хшимиитите тврдат дска е “несоздадено сето она што се 
наоѓа меѓу двете корицп на Коранот". така што верннците што го изговараат текс- 
тот од Коранот го нзвршуваат. всушност. изворното. несоздаденото Божје дело.
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од нив секогаш може да се извлече актуелна поука. Слични според значењето 

и вредноста се и хадисите (преданијата за Мухамед), кои не се приказни за 

настаните или личностите. туку поучуваат за некој животен. етички или 

правен проблем.

Вниманието на верникот не се врзува за сурата како формална 

организациска целина. туку за одделните ајети. Со постојаната поучна 

насоченост и содржина и со реторичката силина тие претставуваат приказ на 

вистинскиот верски дух. “Ритуално рецитирајќи го светиот текст. учејќн го 

напамет и медитирајќи над неговите ајети. верникот верува дека делумно го 

проживува духовното искуство на Пророкот во мигот на откровението".’'

Сведочењето за верата. покрај тоа што е признание на Божјата 

едннственост и трансцендентност - заедно со облиците на вистински. искрен н 

продлабочен верски живот се прва од должностите на муслиманот.

Верскиот обред и молитва наш з е основна редовна јавна должност на 

верникот според Исламот.

“Внимавајте на намазот. а особено на средишниот, и исправете сс 

пред Аллах, Иотчинето!"287

Терминот "намаз" е од персиско потекло и ја означува целината на 

обредот. особено нејзиннот молитвен дел. Самата молитва се нарекува на 

арапски салат. Обредот претставува низа од “строго определни постапки п 

зборови" п значи чин на славење на Бога и клањање пред Hero. Всушност. 

според едно толкување. со молитвата ништо не се бара од Бога. туку се 

изразува суштествената подреденост на личноста и нејзиното крајно

Marijan Mole, Poreklo i izvorišta sufizma. cit. delo. str. 51. 
■s Кур 'ан co П ревод. сура 2: 238. стр. 51.
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почитување кон Бога. Од ова становиште, целта во овој религиозен чин не с
*>оо

да се воспоставува лмчен однос помегу човекот и Бог.

Еден мошне учен псламнст - шеикот Си Хамза Бубакер - укажува дека 

“молитвата е акт на обожавање. потчинување п обраќање кон Бога. со 

којшто се бара милост п поврзување (интимност)“ Поради тоа, таа е “најчист 

израз. највисока манифестација на религиозниот живот... Нејзе Исламот м 

придава големо значење на барање на душата лична врска со Бога. на една 

морална доблест. на важност на една оска од духовниот живот“. Тоа ја 

објаснува п обврзноста на молитвата и утврдувањето на часовите за нез. 

Нејзината зачестеност и овозможува на личноста постојан контакт со Бога. 

ја попречува да прави зло во животот и да не падне во мамките на 

корупцијата.

Затоа молитвата “не треба да биде ниту низа празни или надуени 

зборови. ниту махинално или неразумно зборување. туку треба да бпде 

свесно и предано молење. како акт на верата со кој ќе се обезбеди милоста 

Божја". Во таа смисла. вели Бубакер. "повеќе од другите основни должности 

во Исламот. молитвата не треба да биде ниту механичко дело. ниту нешто за 

покажување, ниту вид трговија. ниту хипокрнзија". Впстинската молитва 

значи признавање на Божјата единственост и предавање со сета доверба на 

Неговата волја. нскрена љубов кон Hero и обпд со Hero да се воспоставп 

една нераекинлива врска.“' Во таа смпсла. во Коранот стои:

“И држате се цнрсто - сшЛеза јажето Аллахово..."2™

Поимот “јаже" овде ги означува и надежта и должностите спрема Бога. 

Молитвата овозможува да се оствари ваква средба и врска (лика).

Чувството на присутноста на Бога е совршено средство за совеста. 

Благодарејќи на молитвата личноста станува внимателна. одговорна.

Види Dominik Surdel. Islam. Plato - XX vck. Beograd. 1998, sir. 48.
"s ’ Chcikh Si Hamza Boubakeur. Trane moderne Je Theologie islamiqite. Paris, Editions 
Maisonncuvc & Larousse. 1987. p. 245.

Kyp an co Превод. cypa 3: 103. стр. S3.
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насобира силн за да се спротивстави на искушенијата и да биде издржлива во 

она што го презема (спшнип).

Во убавата книга “Етиката на исламот", објавена и во Скопје. авторот 

Абдул Хамид Сухејбани пишува за етичките аспекти на сите важни работи во 

животот. Во поглавјето "Етиката на молитвата'* тој вели дека молитвата 

треба да се обраќа кон Бога. затоа што Бог не е ограничен во времето н 

просторот. наспроти нештата. кои се ограничени. Нештата ги запознаваме п 

ги анализираме и ним не им трсба да им се обраќаме во молитвата. Кон Бога. 

во молитвата. треба да се обраЌаме со добри зборови, знаејќи дека Тој ќе 

одговори на нашата молитва. затоа што Тој е Доброчинител. Иако ние не го 

гледаме Hero. Toj не гледа нас.

Етиката на молитиата. истакнува Сухејбани. се состои во тоа што таа 

треба да е искрена. во спротивно Бог нема да ја прими.29'

Значи. молитвата е непосредно поврзана со етпчкото чувство. Во 

молитвата и низ молмтвата “душата станува горда. полна со достоинство 

(абија) и пред злото искажува отфрлање м негодување".292 За оваа етичка 

активност на молптвата зборува Коранот:

»ii  _  _  _ , _  _  >г.Налшзот, нсшисишна. Cue одврака ор иикосша и од срамношо де.и> .

Молитвата инспирира за највнсоки вредности и го насочува верникот 

кон разбирање м правење на добро. Таа директно воведува во добродетелта. 

затоа е еден од носителнте на исламската етика и градбен елемент во 

структурата на моралот според Исламот.

Во едно пошироко објаснување на должностите на вернпците се 

објаснува п етичко-пспхолошкото значење на молитвата:

"И не мешајте ја нистината со невистинаиш, и вистшната, знаејќи јч. 

ие крчјте ја! И намаз извршувајте, u зекат давајте; u со оние коч се 

чоклонуваат, u вче шжлонунајте се! Ќе чм наредувате лч  на луѓето оч * SO

Abdul Hamid Suhejbani. Etiku Islume. Skopje. Urtesia. 1995. fq. 7-8.
Chcikh Si Hamza Boubakcur. Trtiiič moderne de Theologie is/amUpie. op. oil., p. 246.
Kyp 'uh co Превод. cvpa 29: 45. crp. 576.
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бчдат доброччнчтелч. a mi ссбе заборавате, вие што КниѓшПа ја 

кажувате? Нема ли да се вразумите? И барајте сиѓурност и во т рчелчвоач  

и во намаз; во намазот, ншшстина, има значење големо, но само за 

потчинетите, кои мислат дека, навистина, ќе ѓи видат Господарот свој. 

дека, секако, Нему ке му се врашаш.

И  с а м и о т  а к т  на  м о л е њ е  и т е к о т  на  м о л и т в а т а ,  со  с в о ја т а  п о с т а в е н о с т  

и п р е д в и д ен а  с о д р ж и н а  и ф о р м а .  се д е л  о д  ш м р о к о  п о с т а в е н а т а  ж и в о т н а  п 

р е л и г и с к а  е т и к а  на в е р н и ц и т е .  О б в р с к а т а  и у п а т с т в а т а  з а  и з в р ш у в а њ е  на 

в е р с к и о т  о б р е д  се д е т а л и з и р а н и  во  К о р а н о т :

“Намаз извршувај коѓа сочцето ќе трѓне од чоловина на небото иа go 

вечерниот самрак, и ччтај Кур 'ан на саба.х намаз. Ччтањето на Кур 'анот 

на сабах намаз, навистчна, е Снедоштво\“29:

Молитвата се извршува пет пати на ден - помеѓу мугрите и 

излегувањето на сонцето (сибах), веднаш по пладнево. кога Сонцето ќе почне 

да паѓа од највисоката точка (зухр). околу 4 часот попладне {аср). веднаш по 

заоѓањето на сонцето {маѓриб) и во текот на ноќта, сеедно во кој час (шча).

Актот на духовната концентрација бара претходна фаза на чистење. 

како и во другите религни и духовни движења.296 Верникот може да ја обави 

молитвата во Исламот дури откако ќе се доведе до состојба на пропишана 

чистота. Тоа значи дека треба да се измие по одреден ред и на одреден 

начин (целосно или делумно. во зависност од околностите. а некогаш тоа 

прање може да биде заменето со чистење со песок или земја).

Молитвата верникот ја извршува свртен кон Мека, сеедно дали е во 

верски објект-џамија или дома или дури на брод на отворено море. Долу на 

тлото тој омеѓува простор, со што се одделува од надворешниот свет. За таа 

цел служи и “молитвена простирка” (килимче).

Кур 'ан со Превод. сура 2: 42-46. стр. 9.
:ч> Кур 'ан со Превод. сура 17: 7Ѕ. стр. 401.

За ироччстучањсто во јогата како метод и етнчка посталка види кај Стојан 
Пржовскн. Философија ни јогапш. Скопје. Епоха. 1998. стр. 121-123.
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С и т е  м о л и т в и -о б р е д и  (салат ) м о ж а т  д а  се и з в р ш у в а а т  во  б и л о  кој 

п р о с т о р ,  н а д в о р  или  в н а т р е ,  освен  м о л и т в а т а  во  п е т о к  н а п л ад н е .  за  к о ја  е 

п р о п и ш а н о  о б в р з н о  д а  се и зв р ш у в а  во  џ а м и ја т а .  Т о г а ш  в е р н и ц и т е  сс 

с о б и р а а т  во  г о л е м а т а  џ а м и ја  - к а к о  ш т о  б и л о  н е п о с р е д н о  во  п р в и о т  пе р и о д  

од  И с л а м о т .  к о г а  во  гр а д о в и те  и м а л о  п о  е д н а  џ а м и ја  или  е д н а  од  нив 

н а в и с т и н а  б и л а  г о л е м а  и ц е н т р а л н а .

Н а  т а а  м о л и т в а  (салат ал-џумуа) и м а  и п р о п о в е д  (хутби). 

П р о п о в е д и т е  о с о б е н о  се в аж н и  во  т е к о т  н а  д в а т а  г о л е м и  в ер с к и  п р а зн и ц п  - 

Р а м а з а н  и Б а јр а м  ( ж р т в а  на а џ и л а к о т ) ,  к о г а  со  п о с е б н о  в н и м ан и е  се в е л и ч а а т  

д е л о т о  и п о у к и т е  на Б о г  и се и зр а зу в а  п о ч и т т а  к о н  П р о р о к о т  М у х ам ед .  

П р о п о в е д п т е  в о  п р в а т а  е п о х а  на И с л а м о т  ги  к а ж у в а л  х а л и ф а т а .  а п о т о а  

в е р с к и о т  с л у ж б е н и к  (имам). В о т е к о т  на  з а е д н и ч к а т а  м о л и т в а  си те  в ер н и ц и  

с е д а т  во  зб и е н и  р ед о в и  п ги сл е д а т  п о с т а п к и т е  на  и м а м о т .  Т о ј  е см ес тен  пред  

н м ш ата  во  џ а м и ја т а  (михраб). С о т о а  се  п о т с е т у в а  на  п р в и те  ф о р м п  на 

в е р с к и о т  о б р е д  во И с л а м о т .  д о д е к а  у ш т е  не  б и л а  и згр а д е н а  ц е л о с н а т а  

к о н ц е п ц и ја  на  џ а м и ја т а  и н е м а л о  в а к в и  о б л и к у в а н и  верски  о б је к т и .  С о  

н и ш а т а  е о з н а ч е н а  н а с о к а т а  на М ек а .  о д н о с н о  на  С в е т и о т  црн  кам ен  (кибла) 

во  ово ј град . од  кој п о т е к н у в а  П р о р о к о т  М у х а м е д  и во  кој то ј п о ч н а л  д а  го 

п р о п о в е д а  К о р а н о т .

К а к о  ш т о  п с т а к н а в м е .  м о л и т в а т а  и м а  е т и ч к о  з н а ч е њ е .  В о  м о л и т в а т а  е 

н а јв а ж н а  св е с н о с т а  на ч и н о т  н у в е р е н о с т а  на  в е р н и к о т  во з б о р о в и т е  ш т о  гм 

и с к а ж у в а .  к а к о  и н а с о ч е н о с т а  на  в о л ја т а  т о а  д а  се и зврш и . З а т о а  пред  

м о л м т в а т а  се м ск аж у в а  н а м е р а т а  (нија) за  к о ја  т а а  е н а м е н е т а .  со  која  

л и ч н о с т а  к о ја  п р и с т а п у в а  кон  м о л и т в а т а  го и с к а ж у в а  с в о е т о  о б в р зу в а њ е .

С а м а т а  м о л н т в а  с е к о г а ш  з а и о ч н у в а  со п р в а т а  сура  од  К о р а н о т  со  им е 

“Е л -Ф а т и х а "  (О тв о р ) :

“Во името ни Аллах. Милостивиот Сомилосен! Благодаренис на 

Аллах, Господирот ни снетовите, Милостивиот и Сомилосен, Владарот ча 

Дснот суден! Hue само Tene Te опоживаме и ние само од Tene помош бараме! 

Уиаиш не ио иитот нистииски. ио иитот на оние врз коч ји разлеа Тиојииш
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6лаѓодаш, а не по Сшшош на оние врз кои се разлеа омразатш и кои во
-  i,.297заолуда скршнсип

И  ово ј п о ч е т о к  и м а  е т и ч к а  с о д р ж и н а .  В о  н е го .  п о к р а ј  и з р а з о т  на 

в е р а т а  в о  Е д и н с т в е н и о т  Б о г  и во  н е го в а т а  т в о р е ч к а .  в л а д е а ч к а  и судска  

у л о г а ,  о с о б е н о  се и с т а к н у в а а т  н е г о в и т е  е т и ч к и  а т р и б у т и  М и л о с т и в  м 

С о м и л о с е н  и н е г о в а т а  е т и ч к а  ф у н к ц и ја  на  о т к р и в а ч  н а  в и с т и н с к и о т  п а т  за 

ч о в е к о т .  В е р н и к о т  ја  и с к а ж у в а  св о ја т а  д л а б о к а  п о с в е т е н о с т  кон  Б о га .  

к а ж у в а  д е к а  с а м о  Н е м у  му гм п о с в е т у в а  с в о и т е  ч у в с т в а  и д е к а  с а м о  од  H e r o  

о ч е к у в а  ви с т и н с к а  п о м о ш  и д е к а  ќе  ги следи  Н е г о в и т е  з б о р о в и  и поуки .

В о  м о л и т в а т а  т р е б а  д а  се  и с к а ж а т  б а р е м  у ш т е  н е к о л к у  д е л о в н  од  

К о р а н о т  (а јет .  гр у п а  а је т и  или  сура).  Т и е  се  и с к а ж у в а а т  на  а р а п с к и  ја з и к .  

к а к о  о с н о в е н  ј а з и к  на  И с л а м о т .  ј а з и к  на кој е  и с к а ж а н  К о р а н о т  и кој и м а  

п р е д н о с т  п ред  си те  д руги  ја з и ц п  во  и с л а м с к и о т  свет .  М е ѓ у т о а .  в е ќ е  П р о р о к о т  

и з јави л : “О л е с н е т е  ја  в с р о и с п о в е д т а ,  н е м о јт е  д а  ја  о т е ж н у в а т е “ .29,ѕ В о  т а а  

с м и с л а ,  б и д е јќ и  80 о т с т о  о д  и с л а м с к и т е  в ер н и ц и  н е  се  со  а р а п с к о  п о т е к л о .  т и е  

м о ж а т  д а  б и д а т  и с к а ж а н и  и на д руги  ја зи ц и .  н о  во  т о ч е н  п р е в о д  на н и в н и те  

ја з и ц и .  О с н о в н о  е д е к а  м о л и т в а т а  им а з н а ч е њ е  с а м о  а к о  в е р н и к о т  р а з б и р а  

ш т о  и с к а ж у в а .  П р и н ц и п о т  е д е к а  Б о г  е н а јд о б а р  судија.

В о  д е л о в и т е  од  м о л и т в а т а  ч е с т о  се и с к а ж у в а а т  е т и ч к и  ставо ви .  Т а к в а  е 

с у р а т а  з а  м и л о с р д и е т о  “Е л -М а у н " :

“Го види ли  ти оној кој лаже за Денот ветен? Па, тој е оној кој ѓо 

одиива јетимот. и кој не Иоттшкнува ga се нахрани сиромавиот! Тешко на

оние кои клањаат и не внимаваат на Намазот свој, на оние кои, така. се
—договарааш и кои заоранувааш на сиромаишише да им се gage милосрдие:~

П о к р а ј  и с т а к н у в а њ е т о  на н е м о р а л н о с т а  на  о н и е  к о и  при  м о л и т в а т а  не 

в н и м а в а а т  на  с в о и те  с т а в о в и  и ком м о л и т в а т а  ја  к о р и с т а т  д а  М у се д о д в о р а т

‘ ' Кур‘ин со Превод. сура 1: 1-7. стр. I.
~,,ѕ Цитирано според Chcikh Si Hamza Boubakcur. Traite moderne de Theologie islamique. 
op. oil., p. 248.

~'w Kyp 'ан co Превод. cypa 107: 1-7. стр. 91S.
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на Бога и да се "спогодат" со Hero, во неа се укажува на лошиот однос ком 

бедните и на немилосрдието, како еден од основните човечки пороци.

Така молитвата не е акт кој се извршува само формално. Намазот има 

воспитна основа. тој претставува и значи духовно и морално растење на секој 

поединец. кој преку молнтвата се облагородува, се очовечува и одуховува. 

Затоа важноста на молитвата во Исламот треба да се разбере од духовен п 

од етички аспект. Клањањето на намазот не се исцрпува само со 

запазувањето на ритуално-формалниот аспект. Намазот има комплексен 

егзистенцијален аспект во смисла на растењето на внатрешниот човек во 

секоја индивидуа. која клања со огромна љубов за Бога и со голема 

благодарност за се што му е дадено од Бога и што не смее да се 

злоупотребува. Намазот учп на тоа п ни ги отвора вратите кон знаењето.
3(H)моралот. самоспознанието и кон вредностите.

Третиот етички столб на Исламот е зекат. под што се подразбираат 

соодветни религиозно-социјални давачки во вид на “милостина“. Тоа е етички 

обврзно давање - прво. како акт на добротворсто и поддршка на бедните. 

второ. како одделување на дел од богатството за потребите на верата н 

верската заедница.

Инаку зборот зекшп потекнува од арапскиот корен зака. кој буквално 

значи “да се биде чист". “непорочен”. “морален". Во таа смисла, зекат значи 

“чистота". морална добродетел. како и подарок п побожност/01

Од своите почетоци Исламот го нагласува значењето на 

добротворството како една од суштествените добродетели на вистпнскиот 

верник. Во Коранот на повеќе места се истакнува неопходноста верниците да 

делат од богатството што Бог им го дал. Меѓу останатите обврски. * 106

1К' Види Ферат Полисн. Оаиншото учење и етикшТш ни суфизмот, цит. дело. стр.
106.

Впди Ncrkcz Smailagić. Leksikon Islama, op. cit.. str. 679.
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р е л и г и о з н и  и д о б р и  д е л а  ком ги и с п о л н у в а а т .  р а зу м н и  се и д е л у в а а т  п р а в и л н о  

о н и е  к о и  “делат, било јавно било тијно, од 'рскот што Hue им ѓо 

дадовме".*02 * Т о а  е  и з р а з е н о  к а к о  ја с н а  м о р а л н а  св е с т  за с л о б о д н о  

о т к а ж у в а њ е  од  к р а јн о т о  п о с ед у в ањ е  и за  с п о д е л у в а њ е  на с в о и т е  д о б р а  со 

д р у ги т е .  на ком т о а  им  е  п о т р е б н о  и дури  п о п о т р е б н о .  Д о б р о т в о р с т в о т о  е чпн 

со  кој се  с о в л а д у в а  зл о т о :

“...Оние што to  исполнуваа доѓоворот и кои стравуваа од Денот во 

кој ќе иревладува злот о неѓово, и со храна на.хрануваа, и покриј тоа што ји 

сакаа, и сиромав, и јетим, и затвореник. "Be храниме, нависишна, зиради 

лицето Аллахово: од вас не посакуваме ни наѓрада ни блаѓородност".'"'°'’

Т а к в и т е  л у ѓе  к о и  го  и с п о л н у в а а т  з а в е т о г  на з е к а т  во  К о р а н о т  се 

н а р е ч е н и  " д о б р о т в о р и " /04 П о и м о т  и п р а к т и к а т а  на з е к а т  о з н а ч у в а а т  н е ш т о  

ш т о  е з а к о н с к о .  ч и с т о  п д о б р о .  к о е  п р е т п о с т а в у в а  о д р е д е н а  п о зи ти в н а  н а м е р а  

и п о зи т и в е н  е ф е к т .  З е к а т  п р е т с т а в у в а  с в о е в и д н о  о ч н с т у в а њ е :

“Да, спосен е оној кој ќе се очисиш“/ 0>

О н о ј кој д а в а  со  ч и сто  срц е . б е з  о ч е к у в а њ е  на  к о м п е н за ц и ја .  с а м о  со 

п с к р е н а  р е л и г и о з н а  п о б у д а .  то ј се с м е т а  з а  н а јб о г о б о ја з л и в .  оно ј “кој го осши 

имотот свој ga се очисти, без ga очекува ор некоѓо со благидат оа .ну 

возвратш, освен заради тоа што ѓо посакува Лицето на Господарот счој. 

Возвишен‘V’06

З е к а т о т  се  д о ж и в а  к а к о  о б в р с к а  од Б о г а .  н о  и к а к о  б л а г о д а т  од  H e r o  

( з а т о а  ш т о  се во  ж и в о т о т .  па  т а к а  и с о п с т в е н о с т а .  е од Б о г а ) .  Т о а  е н е ш т о  

ш т о  ч о в е к  т р е б а  д а  го п рави  д о д е к а  е ж и в / 07 * Н а с е к а д е  во  К о р а н о т  з е к а т о т  се

'о: Кур 'ан со Превод. сура 13: 22. стр. 344: нсто и сура 35: 29. стр. 630.
'°' Кур ан со Превод. сура 76: 7-9. стр. Ѕ67-868.
04 Види Кур ан со Превод. сура 76: 5. стр. 867.
'°5 Кур an со Превод. сура Ѕ7: 14. стр. Ѕ97.

Кур ач со Превод. сура 92: 18-20. стр. 906.
'° Види Кур ан со Превод. сура 19: 31. стр. 42Ѕ: “И направи да бмдам благословен п
каде било да сум. п ми остав» во васиет м намаз и зекат се додека сум жив”.
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навестува како значајно дело. коешто Бог им го покажал на луѓето. помеѓу
' ји/

останатите добри насоки.

Добрата намера на зекатот ја осуштествува неговата етичност. Тоа е 

дел од економските односи меѓу луѓето. но неговата добротворна страна му 

дава значење на морален акт. Затоа е проследен со позитивна етичка и 

религиозна санкција:

"Она што го давате заради лихва, за да се лихвари по чмотот на 

луѓето... та, кај Аллах, не се зѓолемува., А  она што ѓо давате коко зекит,
• - - _  . _  _  _  - ..309иосакуваЈки го лицешо Аллахово... ша. шоо, еше, за нив ке се удвои .

Така зекат се однесува на богатството, но како поим што нема во себе 

утнлитарно. туку етичко н релпгиозно значење: “Оние кои не даваат зекит. 

бши се оние кои не веруваат чо Ахиретѓ. Зекат се нарекува “добро дело".
- „ _  .. 310кое. се разоира. донесува награда koju не иресшанува .

Исламот. впрочем. стои на становиште дека богатството е Божје дело 

и сопственост. како и животот воопшто: “А ллах е оној кој ве создава, а иотоа 

‘рск ви дава".'и Од тоа богатство човек може да присвои колку што сака. но 

поважен е Божјиот и морален закон. Прмбирањето на средствата не треба 

бмде со посредство на оние методп од економскиот жпвот кои го нарушуваат 

моралниот закон. Ангажирањето за правење богатство може да го нсполнм 

најголемиот дел од животот и гп исцрпува битните енергии на луѓето. Исто 

така. и насобрането богатство треба да се користи со почитување на 

моралниот закон. Тоа треба да бндс само средство за живеење, но и за 

помагање на другите. коп на тоа ммаат право:

“И kožo  Hue ќе иепрапшме луѓето ga ја вкусат милоста се раоуваат  

на неа, а ако им се случи зло некакво, заради она што го направија рацете * 11

',№ Види Kyp'iш со Превод. сура 21: 73. стр. 462: “...Им вдахнавме да работат добринн. 
да нзвршуваат намаз п да даваат зекат".

Кур 'чи со Превод. сура 30: 39. стр. 5Ѕ6-5Ѕ7.
Внди Куран со Превод. сура 41:7-8. стр. 696.

11 Кур an со Превод. сура 30: 40. стр. 587.
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нивни, e ilu  in како очајувшиП. He гледаат ли  дека А ллах дава 'рск кому сака 

и дека Он одредуча со мера. Ете, во тоа, навистина, има знаменији зи 

луѓет о кои веруваат. Пи. дај му ѓо правото неѓово и на ближниот. и нч
__ __ __ „ 3 1 2сиромавиош , и иа  иашникош ...

С л и ч е н  на  з е к а т  е п о н м о т  сад ака .  З е к а т  е е д н а  од гл а в н и т е  

д о б р о д е т е л и  на в е р н и к о т  (ед ен  од  п е т т е  с т о л б о в и  на  И с л а м о т ) .  Т о ј м н о гу  

з б о р у в а  з а  е т и ч к и т е  н а с о к и  и з а  м о р а л н а т а  с о с т о јб а  на  д у ш а т а .  В о  К о р а н о т .  

к а к о  и во  и с т о р и ја т а  на  п р в и т е  д е н о в и  на  И с л а м о т .  се гл е д а  к а к о  се р а з в и в а л а  

к а т е г о р и ја т а  на  о в а  д о б р о в о л н о т о  д а в а њ е  м а т е р и ја л н а  п о м о ш . С о  

р а з в и в а њ е т о  на в е р с к а т а  з а е д н и ц а  се з г о л е м у в а л е  н е јзи н и те  о б в р с к и .  

П р о р о к о т  М у х ам ед  го  з а д р ж а л  з е к а т о т  к а к о  о б в р з н о  д а в а њ е  на секо ј в е р н и к  

с п о р е д  н е г о в и т е  м а т е р и ја л н и  м о ж н о с т и .  Т и е  с р е д с т в а  се к о р и с т а т  з а  разн п  

ц е л и  - а сам о  со цел з а  п о м о ш  на с т р а д а л н и ц и т е  е в о в е д е н а  содока. П о п м о т  

з е к а т  ја  губи  п о м а л к у  с в о ја т а  п с к л у ч и в а  е т и ч к а  с м и с л а  к а к о  д о б р о д е т е л  и се 

з д о б и в а  со з н а ч е њ е  на  “д а н о к " .  “д а в а њ е “ , “п о д а р о к ” . С а д а к а  с т ан у в а  си н о н п м  

за  з е к а т .  но на о п н е  п р и л о зи  им се д а в а  о с о б е н а  н ам ен а . З е к а т  о с т а н у в а  за  

о п ш т и  ц е л и .  д о д е к а  с а д а к а  се  п о с в е т у в а  на  б е д н и г е  и с т р а д а л н и ц и т е  и за 

п о с еб н и  цели :

“Садаките и.и ирииаѓаит на сиромашните и на јеишмите и на оние 

кои ѓи собироат, на оние чии срца треба да се придобијат, и зо откуи на 

робови, и на должницчте. и на Аллаховиот ilcuTt, и на патниците". '' '

П р о р о к о т  М у х а м е д .  од  к о г о  се  с о ч у в а н и  м н о гу  и зр е к и  за с а д а к а т а .  

к а ж а л :  Н а јд о б р а  с а д а к а  е д а  се н а х р ан и  г л а д н и о т “ .',и

З е к а т  е п а р и ч н о  д а в а њ е  со  т о ч е н  м и н и м у м . кој зави си  од  б о г а т с т в о т о  

на л н ч н о с т а  (и  п о с е б н о  се о д н есува  на о с о б е н и  ви дови  с о п с т в е н и ш т в о .  а сс 

п рави  i i  п о д е л б а  на н е г о в а т а  вн с о ч и н а  с п о р е д  осум  к а т е г о р и и  л и ч н о с т и ) .  14

'■ Кур 'ан со Превод. сура 30: 36-38. стр. 586.
1' Кур (in со Превод. сура 9: 60. стр. 264-265.
14 Izhor Posusnikovih lun/isa. had is 15. Sarajevo. 1985. sir. 35.
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Така тој станува вид данок. Неговиот квантитет е определен како “виш ок".'1' 

Откако. подоцна. е израден државнкот систем. зекат е сочуван како верска 

давачка, со детално разработени обврски на вернмците и начинот на 

нејзиното користење.’16 Зекатот може да се даде непосредно и на неговите 

корисници. но се смета дека е подобро ако им се дава на исламските власти. 

Иако во 14 векови историја на Исламот имало различни тенденции и појави 

во врска со зекатот. насекаде е задржана неговата обврска како верска 

давачка. Од оваа давачка личноста е ослободена само во случај на крајно 

сиромаштво. односно во ситуација кога тоа шго г о  има е доволно само за 

најобичен живот на него и неговото семејство.

Поммот садака како "мнлостина“ потекнува од глаголот sadaqa. кој 

значи “да се кажува вистина". Тоа укажува на етичката исламска изворна 

смисла дека за муслиманите давањето милостпна и искажувањето 

милосрдност претставува доказ на внстинитоста на нивната вера. Значењето 

на поимот садака е “доброволно и спонтано давање на милостина‘7 '1 Често 

поиммте зекат и садака се користат како синоними. но во текот на 

историскиот развој се повеќе се истакнува оваа морална инспирацпја на 

садаката. Познатиот филозоф-мистик Ибн ал-Араби (или Ибн-Сурака. 1165- 

1240) за неа плшува: "Доброволната садака е акг на верата. кој произлегува 

од слободната волја иомешана со авторитетот: ако таа не е таква. тогаш тоа 

не е доброволна садака. затоа што неа човек си ја наметнува како обврска. 

исто онака како што Бог го смета како Своја обврска милосрдието спрема 

оние кои се покајуваат. а ги поправа оние кои грешат од незнаење“.

Пророкот Мухамед укажувал на значењето на давањето садака: “Кој 

даде садака од чесно заработеното (а Господ прима само она што е чесно 

заработено) тој неа ја става во рацете на Милостивиот, кој ќе направи таа да 45

45 Кур'ан со Превод. сура 2: 219. стр. 45: "Те прашуваат што да делат. кажп: 
“Вишокот"!"

За деталнте околу височината иа зекатот. обврските за неговото давање и сл. 
види кај Norkc? Smailagić. Leksikon Islama, op. oil., sir. 680.
'' Norkc? Smailagić. Leksikon Islama, op. oil., str. 521. И другите објаснувања за садака со 
земени од овој извор (стр. 521-522).
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нарасне за негова корист. небаре некој од вас би одгледувал ждребе илн 

камила се додека не пораснат големи како планина“. Самиот Мухамед давал 

садака на некои питачи, но ги прекорувал. Од минбарот Пророкот ја искажал 

познатата изрека: Торната рака е подобра од долната", која филозофите ја 

толкуваат во смисла дека горната рака е онаа која дава, а долната онаа која 

моли и пита. Мухамед советувал: “Во името на Оној во чии раце е мојот 

живот, за вас би бмло подобро да земете јаже и да собирате дрва отколку да 

го молите некој кому што Бог великодушно му подарил. сеедно дали овој вам 

ќе вп даде или ќе ве одбие“.

Како што милоста е должност на секој муслиман. така тој треба да 

заработм за да може да ја дава. Прочуениот истражувач и обработувач на 

исламската традиција Ал-Бухари (810-870) пишува дека милостина не може 

да дава оној кој нсма. туку мора да работи и да се здоби со средства. Ако не 

може да најде работа. барем треба да се стега да не направи зло. па тоа ќе му 

се смета како милостина. Милостината се дава во зависност од можностите. 

Принципот е дека таа потекнува од богатите. а се дава на бедните. Таа мора 

да се дава со десната рака. но не смее да се дава на погрешна личност. Но. не 

чмни да се пита. Со давањето на милостина се искупуваат гревовите.

Во делото Ихја ел-Газали (1058-1111) расправа за садаката во одделот 

посветен на должностите. Таму укажува каков треба да биде оној кој прима 

мнлостина. Според него. таков човек треба да биде аскет, учен, да ја л>уби 

вистината. да не се жали. мора да биде во тешкотии. како и во сродство со 

оној кој ја дава милостината.

Посебен вид вакви давање се закат ал-фитр, што значп давање на 

крајот на постот. како обврзно дарување на животни намирници кога се 

завршува Рамазан. Овој зекат го дава секој муслиман за себе и за сите 

личности што ги издржува првиот ден кога се завршува постот. Приматели се 

бедннте и страдалниците. Во исламскиот свет на овој зекат се гледа со почнт 

и големо внимание. како на должност поврзана со Рамазан, а служи м за 

окајување на некој пропуст или недобро дело извршени во текот на тој свет 

месец.
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Еден многу важен аспект на исламската вера. етика и начин на живот 

е поврзан со задужбините направени за религиозната заедница и воопшто за 

добри и морални цели. Системот вакаф (арапски waqf или habs) е мошне 

познат во сиот исламски живот. Означува земја или градба или воопшто 

некој вид »мот. во смисла на “заштитена ствар". кои стануваат сопственост на 

исламската заедница како подарок и задужбина направени од верски и 

етички цели. Во правото се истакнува дека тука станува збор за некој 

предмет. кој задржувајќи ја својата супстанција, донесува приход. од кого 

сопственикот се откажал да располага со него, насочувајќи го со својата 

изразена волја да се користи за добротворни и корисни цели (затоа најчесто 

станува збор за недвижен имот).'кѕ

Целта на подарокот е да се направи дело што му се допаѓа на Бога 

(курба). Има два вида вакви дарувања: вакф хајри - кога се градат п 

подаруваат задужбини од верскн и јавен карактер (џамии, медреси. болници. 

мостови. водоводи. или се оставаат средства за стипендирање на ученицп или 

за изградба и организирање на јавни кујни. во кои може долга низа години да 

се хранат сиромашните п сл. - неком вакви задужбини трајат со векови). 

Вториот вид е вакф cix.ni - како дарувања со семеен карактер, во принцип за 

сиромашни личности. Етичката смисла на ваквото дарување се сочувува и во 

случај кога задужбините ја загубиле целта, но и тогаш нивниот економски 

ефект смее да се користн само за снромашните или за опште добро. Во секој 

случај. намерата за подарување останува. зашто световните власти нема да го 

преземат имотот. Потеклото во вакафот лежи уште во првите години на 

Исламот i i  неговиот извор е во поттикнувањето на милосрдни дела. што 

Ислам ги бара од своите верници. Затоа и се нарекува садака мухаралш.

Смислата на сите овие форми на подарување и давање на средства и 

имот е да се изрази мплосЈптаста на личноста. Вакви дела се сметаат за 

побожни и морални и тие се евндентна форма низ кои се претставуваат 

побожноста ii човековата етика. За  нив многу се расправа во исламската

' ,ч З а  с н с т е м о т .  и с т о р и ја т а  »  в и д о в и т е  н а  в а к а ф о т  в и д н  к а ј N c rk c z  S m a ila g ić , L e k s ik o n
Is la m a , o p . c it.. s tr. 6 5 9 - 6 6 1.
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филозофија и право. Нивната суштина најдобро ја изразуваат познатите 
зборови од Коранот:

“Нема да иостшѓнете доброчинство се додека не ѓо поделите онч 

што to  сакате; и за се што ќе поделите, па, А ллах , навистина, знае зи 

тоа- • ',9

Во еден коментаторски текст се укажува дека во ваков случај станува 

збор за внатрешна димензија на религиозното и етичкото доживување на 

личноста. како да се повикува “верникот на интериоризација на неговиот 

верски жнвот“. '20 Во секој случај. при ваквите дела позитивноста на намерата 

и позитивната санкција се поврзани во трајна врска.

Категоријата на постот во Исламот има комплексно значење. Станува 

збор за поим и дејства кои се многу битни за духовното растење на човекот. 

како и за неговото очовечување. воспитување и самовоспитување. Со тоа се 

постигнува хармонија во неговата природа м вкупно однесувањеЛ

Постот се препорачува како еден вид дисциплина во текот на месецот 

Рамазан. Во тој месец е објавен Коранот како упатство за човештвото п како 

патоказ за просудување и разликување меѓу доброто и злото:

“Месецот Рамазан е месец во кој е објавен Кур 'анот коко Патоказ за 

луѓето, јаснотии по Показот и Одделувач на вистинатш од невистинаСПа. 

Па, кој од вас ќе се најде тој месец - нека пости, а кој е болен или е на пат - 

нека ѓи напости тше денови. А ллах со тоа посакува да ви олесни а не оа ви

отежни: определениот број денови ga tu надополните, и Аллаха ои to
_  _  _  . _  ^  ?22 величаше зашоа шшо ве уиаиш. и олагодарни да оидеше .

' |Ч Кур 'ан со Превол. сура 3: 92. стр. 81.
'20 Dominik SunlcL Islam. Plato - XX vek. Beograd. 1998. str. 55.
,J Види ф. Полнси. ОсноанопЧ) yu'ihi' ч еишкчиш на суфчзмот. цпт. дело. стр. 107. 

Кур 'ан со Превод. сура 2: 185. стр. 37.
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Ц е л т а  на п о с т о т  не е п р и к а ж у в а њ е  на  р е л и г и о з н о с т а ,  ту к у  

п о с т и г н у в а њ е  д о с т о јн а  р е л и г и о з н о с т .  З н а ч и ,  не  с т а н у в а  з б о р  з а  л и ц е м е р и е .  со  

к о е  б о ж е м с к и  би се  о п р а в д у в а л е  в е р с к и т е  и ж и в о т н и  с т а в о в и .  ту к у  за  

с е р и о з н а  и в и со к а  е т и ч к а  зад ач а .

“О верници. иропчшан вч е иостот како што им ueiue пропишан и на 
_  -  . - . .. 121оние иред вас за да оидеше оогоооЈаз.тви .

Постот е обврска на секоја возрасна личност (балиѓ) која е телесно 

способна (кадчр). За време на постот тие треба да се воздржуваат од јадење. 

пиење и пушење. како м од други телесни задоволства. во текот на денот. 

односно од мугрите до заоѓањето на Сонцето (а во земјите над 45-иот степен 

географска широчина. каде што должината на денот и на ноќта се 

несразмерни. неговото траење се определува со часовник). Станува збор за 

строга дисииплина и самоконтрола. Иако изгледа дека овој пост тешко се 

држи и дека предизвнкува тешкотии во практика, со добра волја него можат 

да го спроведуваат дури п оние кои отскоро ја прифатиле исламската вера. a 

за можноста на негово извршување сведочи милениумското искуство.

Постот трае еден цел месец. а бидејќи во Исламот се следи лунарната 

година. месецот Рамазан се поместува. така што паѓа и во текот на зимата и 

во текот на летото. со што верниците се навикнуваат на лишување во разни 

околностп. “Сето тоа го прават од покорност спрема Бога. Се разбира. од тоа 

извлекуваат и животна корпст. како и со молитвата: смислата е во
,, 324развивањето на ангелските елементи во човекот кој пости .

Во постот е исклучително важна категоријата на намерата (нијет). 

Таа треба да се формулира секое утро пред мугрите. а се смета и дека тоа 

може да се извршп еднаш во ноќта пред да почне месецот Рамазан.

Постот значи воздржување (имсак) од оние нешта кои го нарушуваат 

постот (муфишрат). Развиена е доктрина која го објаснува целиот сложен 

систем на муфтиратм. кои гм има 8 вида: 1) внесување на нешто во телото.

Кур 'ан со Провол. сура 2: 183. сгр . 37.
'"4 Muhamincd Humidullah. MiihaiunmlА.Ѕ.. Knjiga II: Djelo, Zagreb. 1977. str. 63.



доколку тоа се правп свесно. а можело да се попречи. како што се земањето 

храна и пијалаци. вдишување на мирисот на тутунот, голтање на плунката 

(која можела да се исфрли). внесување на вода или на инструменти во некој 

отвор од телото. како и задржување на она што телото природно сакало да 

го исфрли; 2) намерно повраќање (што е дозволено само по заповед на 

лекарот); 3) полов однос; 4) намерно исфрлање на семето како последица од 

сексуалниот контакт: 5) месечен период кај жените (кои во тоа време не 

треба да постат): 6) крварење на жената по породувањето: 7) поматен ум; и 8) 

пијанство (бидејќи во последните два случаи е невозможно било какво свесно 

однесување).

Месецот на постот е време на концентрирана верска активност п 

етичка напрегнатост на личноста. Во тој месец сите треба да се воздржуваат 

од непрнстојни разговори. озборување, клеветење. лаги и навредување. При 

тоа треба да се избегнуваат сите дејства кои. иако не се заповедани и изрпчно 

забранети. би можеле во личноста или во некого покрај неа да предизвикаат 

излив на страстите. По секој ден на постот и на крајот на постот верникот 

треба да му се заблагодари на Бога што му помогнал да издржи. Тој себеси н 

на другите треба да го чита (кажува) и толкува Коранот. Во овој месец треба 

да се биде и дарежлив со милостини.

Како што се гледа, постои цел систем на однесување за време на 

постот. Исто така. има разнм видови пост (покрај општиот Рамазански пост. 

има постови од разни прнчини или со различно траење. во различни светн 

денови - како што е шиуро, на 10-тиот ден од месецот Мухарам. и другп). 

Можни се ii прнвременн илн подолготрајни прекинувања на постењето во 

случај на старост. болест. доење. тешка работа. заминување на пат и с л /*'

Во секој случај, постот не е и не смее да биде само гладување. На Бога 

не му е потребно нашето гладување. Со постот, всушност, се одржува 

фнзиолошката и моралната чистота, а се ширм духовниот и етичкиот 

потенцијал на личноста.

За настанокот. историјата. системот и видовите на постот види кај Ncrko? 
Smailagić. Leksikon Islama, op. dl., str. 400-493. 80-81.
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Големиот мислител ел-Газали, во својата книга Ихја има искажано 

многу интересни согледби во врска со етичката суштина на постот. Тој го 

истакнува значењето што постот го има во очите на Бога. Постот е пасивно 

дело. па никој не гледа дека некој пости освен саммот Господ. Исто така. на 

тај начин најлесно се победува непријателот Божји. зашто човечките 

страсти, кои се средство на Шејтанот да постигне мрачни цели. се 

разгоруваат со јадењето и пиењето. Страстите се прибежиште на шејтаните. 

каде што тие живеат во изобилство. а за тоа време Божјиот роб не го гледа 

Бога и не се состанува со Hero. Затоа постот е порта која води кон врска со 

Бога и кон служба Нему.

За  оние кои се напреднати во верата, какви што се оние што се 

пуштени во близина на Бога (мукарабун). постот е постојано воздржување од 

ситни желби и жмвотнп. световни мисли. За  обичните верници е важно 

своите сетилни органи да ги чува од грев и од се она што го одвратува од 

Бога. Тие треба да го избегнуваат сето она што може да ги расппе 

резултатите на постот: кај ноќннот обед (ифтар) не смее да се јаде повеќе. 

пообилно и подобро отколку во другите случаи (ноќниот обед не смее да гп 

поништи резултатите на дневниот пост): не смее да се спие дење за да не се 

чувствува глад и жед. бидејќи тие се основни сили на постот. кои се 

спротивставуваат на снлата на страстите. Целта на постот не е воздржување. 

туку победување на страстите. со што душата се доближува кон Бога. Целта 

е верска и етичка. а не постигање на празно чувствување на глад и жед.

Оној кој во слава на Бога се откажува од страста, Бог го споредува со 

ангелите и му вели: Ти си со мене како еден од моите ангели. Бог ги повикува 

ангелите да ги почитуваат оние кои постат. Оние што постат ќе влезат преку 

посебна врата во Рајот (ар-Рајан) и ќе се сретнат со Бога.

Петтиот стол на Исламот е хаџ. хаџилак во Мека. Оваа верска н 

етпчка должност секој муслиман треба да ја изврши барем еднаш во текот на

94



животот. Мека е двојно место од историско значење за Исламот. Покрај тоа 

што таму е роден Пророкот Мухамед и таму започнала објавата на Коранот. 

во градот Мека е и најстариот храм посветен на Единствениот Бог.

Овој своевиден монотеистички паметник Божја куќа. Каба (Ќаба). е 

изграден од Ибрахим (Абраам). Тој претставува центар на Големата џамија 

во Мека. Името му доаѓа според коикастата форма на градбата. Нејзмнмте 

ѕидови се долги 10-12 м. а височината 15 м. Мраморната подлога е висока 25 

см. Линиите повлечени од средиштето на градбата кон аглите ги покажуваат 

четирите страни на светот. Вратата е на североисточната страна. Ѕидовите на 

Каба се покриени со црн тепих. кој секоја година се изработува нов во Египет 

и го донесуваат хаџиите. Тогаш Каба е прекирена со бел превез. а новото 

црно руво се става на крајот на хаџот. Вратата се наоѓа на североисточниот 

дел. на 2 м над земјата. Во внатрешноста. со мраморен под, има три дрвенп 

столба. кои го држат покривот. Единствен намештај се многубројни висечки 

златни п сребрени лампи. На внатрешните ѕидови има многу натписи.

Во источниот агол. на 1.5 м над земјата. е вграден Црниот камен (iu- 

.хаѓар (u-aceao). Се вели дека е парче од лава, или базалт. или метеорит. 

Неговата видлива површина е глатка од безбројните допири и бакнежп на 

верниците.

Има историски заппси коп потврдуваат дека Каба постоела веќе во II 

век пред н.е.. а мнтологпјата го припишува нејзиното настанување на 

пророкот Ибрахмм во VI век пред н.е. (во џамнјата се покажуваат каменот на 

кој тој стоел прм градбата. местото каде што го мешал варот заедно со сннот 

Исмаил и погребните позицпм на Ибрахим и мајка му). Неколку векови пред 

Пророкот Мухамед култот бил веќе јасен и утврден. Kora Мухамед бнл 

момче. некоја жена ја запалила тогашната градба при кадењето. Но. во 

пристаништето Џеда се заринкал еден византиски брод, чија дрвена градба 

била искористена за повторно изградба на светплиштето. Старата Каба бпла 

до човечка височина н немала покрив. a cera била изградена од наизменпчнп 

камени п дрвени слоеви. со двојно поголема височина и со покрив. Вратата е 
поставена повпсоко. за потешко да се влегува.
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Kora ce спогодувале кој да го внесе Црниот камен. кажале дека таа 

чест ќе му припадне на првиот кој ќе се појави. Тоа бил токму Мухамед. кој м 

самиот учествувал во носењето камења за градбата на Каба. Со голема 

мудрост, тој скапоцениот камен го положил на својата облека и главатарите 

на племињата гм повикал секој да фати по еден крај, така што сите 

соучествувале во овој свет чин. а тој самиот го ставил каменот на местото.

Прм освојувањето на Мека во 8 година по Хиџра (629 година). 

Пророкот Мухамед ја оставил Каба во неизменета состојба. Му се 

припишуваат зборовите дека тоа го сторил само затоа што жителите на Мека 

го прифатиле Исламот. Промените во градбата се извршени во 683 годнна 

(64 по Хиџра) од страна на Абдалах ибн аз-Зубеир. Откако во еден воен 

судир Каба била разурната. тој ги повикал граѓаните да ја возобноват. но 

никој не се зафаќал за работа се додека тој самиот не почнал да гп 

расчистува урнатините. Тогаш за распукнатиот камен на три дела е 

направена сребрена поврска. Оттогаш градбата не е многу менувана. бидејќи 

традицијата инсистира на народната побожност. која ја сака Каба каква што 

била водревнмте времиња.

За муслиманите Каба има исклучително значење, зашто кон неа се 

свртуваат при молитвите. Според Коранот. тоа е направено како почест 

спрема Ибрахимовата цврста всра во Единствениот Бог.

"Кажи: “А ллах зборува вистина. Следете ја, тоѓаш, чистата вера 

Ибрахчмова. Toj нс беше мсѓу м ноѓубош цчГ П еП рва  куќа која беше 

подчГната за луѓето е онаа во Мекка, навчстчна блаѓословена, Патоказ за 

световите, во неа се знаменчјота јосни, и месшото Ибрахимово‘V'26

Тој тип на верата е замрачен од Евреите. Пророкот Мухамед ја 

донесува повторно и ја објаснува во нова светлина монотеистичката релпгија. 

Во неа тој го вградува и меканскиот култ кон Црниот камен. Каба како 

Божја куќа. нзградена од Ибрахим и Исмаил. е погодно место за молитва.

Кур 'ан со Превод. сура 3: 95-97. стр. 82.
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“И  K O ia  H u e  К у ќ а т а  ja  п д р е д и в м е  ga  Guge з а с о л н ш и т е  и с и ѓ у р н о  

м е с т о  за  л у ѓе т п ...  а м е с т о т о  И б р а х а м о в о  - о д р е д и ш т е  за  к л а њ а њ е . з е м е т е  

го! -И  на  И бра.хим  u на  И с м а и л  H u e  а м  за п о в е д а в м е :  “О ч и с т е т е  ја  К у ќ и и ш  

м оја  зи  о н и е  к о и  ќ е  к р уж а т  о к о л у  неа, и  к о и  т у к а  ќе  о с т а н а т  и к о и  на  сеџое  

ќ е  п а ѓ а а и ѓ г '21

На заповед од Бога. Ибрахим на луѓето им пропишал хаџилак до 

Божјата куќа:

"И  к о ѓа  на  И б р а х и м  м у  in  о зн а ч и в м е  м е с т о т о  зо  к у ќ а ... и  в о зГ ла с и  in  

за  л у ѓ е т о  х а џ џ о т :  ќе  т и  д о а ѓа о т  и п е ш к и  и  на  к о м и л и  и е т о ш т е н и . ќ е  

д о о ѓа а т  о д  с и т е  с т р о н и  д а л е ч н и , за  да си  п р и б а в а т  к о р и с т и  к о и  се н и в н и , и 

go i n  спом енувааШ  и м е т о  А л л о х о в о .. .  Е т е, о н о ј  к о ј  ѓи  в е л и ч о  с в е т о с т и т е  

А л л о х о в и . . .  т ој, к о ј Г о сП о д о р о т  сво ј, е п о д о б а р ” / ‘8

Каба е првото монотеистичко светилиште востановено на Земјата. Таа 

се нарекува "Куќата древна".'-4 Неа самиот Бог ја определил за свето место.

" А л л а х  ји  о и р е д е л и  K a n u  за  С вет о  к уќ а ..." '

Кога првите муслимански верници биле во изгнанство во Медина. тие 

постигнале спогодба да им се дозволат верски обреди во меканската Божја 

куќа. Kora е освоена Мека. со еден удар на Пророковиот стап се урнатп сите 

360 идоли поставени околу Каба. Тогаш Мухамед дал налог за соодветнп 

верски и секојдневни обврски спрема Божјата куќа. Според решението на 

Абу Бекр. како застапник на пророкот, на немуслиманите им е забранет 

верски обред м присуство во Каба. Во 631 година самиот Мухамед го 

предводел хаџилакот, во кој немало ниеден идолопоклоник. Така Каба стана 

единствено и централно муслиманско светилиште - при секоја молптва

1:7 Кур 'ан со Превод. сура 2: 125. стр. 25.
':ѕ Кур 'он со Превод. сура 22: 26-28. 30. стр. 472. 

Кур чи со Превод. сура 22: 29 ч 33. стр. 472-473. 
Кур ин со Превод. сура 5: 97. стр. 163.
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муслиманите се свртуваат кон неа. како што и при хаџилакот во Мека со 

обредите околу и во Каба започнува и завршува процесот на светите дејства.

Почитувањето на светата градба се однесува на се што е во нса. 

Мислата на неа и хаџилакот до неа придонесуваат за возвншување на 

верските чувства. Еден познат теолог ал-Бетенуни вака ја опшиува 

молитвата кај Каба: “Целата заедница тука стои со најголем стравопочпт 

пред тоа најголемо величество п најмоќно вдахновение на верата. пред 

коешто п најголемнте души се намалуваат до ништожност. Да не бевме 

сведоци на движењата на телата во салат  (верски обред) и на 

воздигнувањето на рацете прм молптвите и на мрморењето на изразмте на 

покорност, и да не го слушавме чукањето на срцата пред тоа бескрајно 

величие. би помислиле дека сме пренесени во друг свет: бевме во Божјата 

куќа и во непосредно Божје присуство. а наши беа само наведнатата глава и 

покорниот јазик и возвишените молитви и навлажените очи и заплашеното 

срце и чистото верско уверување"."1

Господ се слави во Мека затоа што тоа е Негов град. место каде што ги 

објавил Своите вистини. Својата моќ п верските. животните и етичките 

поракм до луѓето. Каба е Негов храм, место на неговата величина и милост. 

Таму се оди на хаџилак за на Бога да Му се изрази вера и почит со чисто срце 

u предани зборови. Тоа е пат за постигање на висока духовност u лична 

преданост на верникот кон Бога и Неговите пораки и поуки. Затоа 

хаџилакот е еден од етичките столбови на Исламот.

Впрочем. самиот процес на верските должности за време на престојот 

во Мека е псполнет со многу нагласени етички обврски. За време на 

обиколката сите, без разлика - и крал и питач. мораат да покажат највисока 

понизност, како и најстрога дисциплина. Забранети се бричење и полови 

односи. дури хаџијата не смее тие денови да се почеше. Забрането е да се 

убие дури и мушичка (мако исклучок се змиите и шкорпионите). Целта е да

Цнтирано според Ncrkoz Smailagić, Leksikon Islamo, op. eit., str. 304.
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се заборави на себе и да се мисли само на Бога. Тоа е етичка вежба во 

трпеливоста. самосовладувањето и понизноста.

"ХаџџоШ се извршуво во иознатите месеци. По, оној што ќе јо

прифати тао обврска за време но хоџџот не може go има однос со женато и

не смее go работш зли постопки а ниту go се кара. А зо доорото што ќе ѓо

направите - А ллох знае. И снобдете се со скте потреби, о боѓобојозлчвосто 
_ 41 зззе - Hojgoopouio .

Извршувањето на хаџилакот, како и на другите столбови на Исламот. 

е израз на едно правилно н справедливо живеење, во коешто нема лоши п 

грдн работи. срамотни намери и постапки. немарност и зли цели спрема 

другите. Тоа е еден од чекорите кои треба да гп направи секој за да достигне 

праведност со следењето на препорачаните животнн и морални патишта. 

Патот го определил Бог. а етиката на луѓето треба да се движн во тие 

граници.

“Ете, тше се ѓрониците Аллохови. И не прчближувојте се go нив"."'

Така се покажува дека во Коранот побожноста се изразува како 

основна етичка активност на придржување кон добродетелите и избегнување 

на пороците. Божјпте својства се најдобар етички светилник за секоја 

лнчност. а избегнувањето на злите дела и на негативното однесуванвс сс 

впстинскмот пат за негового очовечување и достигање на идеалните норми. 

кои се предложени во светата книга Коран.

Видп Mtihammcd Hamidulluh. MohammedА.Ѕ., Knjiga II: Djelo, op. cit.. str. 64. 
Kyp an  co Препод, cvpa 2: 197. стр. 41.

' J Kyp ao  co Превод. cvpa 2: IS7. crp. 38.
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Х А Д И С О Т H A  П РО РО К О Т  
KAKO О С Н О В А  З А  Е Т И К А Т А

Коранот и дал многу големо значење на човековата егзистенција на 

земјата. Тоа е вистинското место на кое човекот мора да се избори за својата 

цел и вистина. Во Рајот или во Пеколот не се подразбира човечки развој. 

онаков каков што се случува токму во овој живот и каков што човекот мора 

да го оствари. Овоземскиот живот не е непотребно создаден и не е лишен од 

смисла. иако се мери и споредува во контекстот на повисокиот и вистински 

живот. означен од Бога. Раѓањето и смртта се граници и мерила на човечката 

сила. Човековото основно престојувалиште е овоземскмот живот и тој мора 

тука да ги покаже своите квалитети и да реализира соодветни доблести. Иако 

неговото значење п задоволства се помали во споредба со вечниот живот. 

бидејќи овој е најдобар u најтраен. и животот на земјата има свои вредности. 

задачи п хумани аспекти /"

Спот живот ii етмчка практика на луѓето се одвиваат во рамкмте на 

заедницата (_у,нл)- Заедннцата е надворешен облик на остварувањето на 

моралното единство. инаку на земјата ќе настанат хаос и неред. Таа се гради 

на сите нивоа - почнувајќи од семејството. во кое мора да владее заемна 

љубов п почитување. до ошитеството. чии принципи мораат да бидат 

хармонијата. правдината. еднаквоста и солидарноста. и светската заедница 

на сите луѓе. која треба да се грижи за поврзување меѓу луѓето и за мир на 

земјата. Таа должност да се внесува мир меѓу луѓето и да се прават добри 

дела се повторува на повеќе места во Коранот:

"Лко се наклонети кон мир, па, и ти 611911 наклонет кон мир."У' ''

Исламот е една од светските религии кои инсистираат на братството 

на луѓето. Во Коранотјасно пишува:

Видн Ф. Полпси. OcHoHitituioучење и епшкатч нч суфизмош. цит. дело. стр. 107. 
Кур 'чн со превод. сура 8: 61. стр. 249.
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“О луѓе. Hue ве создадовме. нависчшна, од еден мажи и од една жена. и 

Hue одредивме да бидете народи и племиња за да се запознавате“Л’7

Основните идеи. вредности и норми за сите полиња на егзистенцијата п 

за сите важнн животни и морални прашања се поставени во Коранот. Тие се 

валидна и позитивна основа за човечкото живеење и правилно постапување. 

Светата книга е истовремено и основна етичка расправа и документ во ис- 

ламскиот живот. Сите муслимани ги почитуваат нејзините определби н гм 

следат насоките што ги дава Коранот за етнчките вредности, какви што се 

позитивните вредности на Бога и петте основни должности на вернмците 

(петте столбови на Исламот). но исто така и укажувањата за негативните 

својства и пристапи и за нивното избегнување.

Иако во Коранот можат да се најдат сите основни поставки на ислам- 

ската етика, дури разработени и во нормативен етички систем. сепак во него 

не се наоѓаат. ннту може да се наоѓаат, укажувања за сите многубројнн жи- 

вотни ситуации и деталм. со кои секојдневно се сретнуваат луѓето. Бндејќи за 

Исламот е клучна улогата на Пејгамерот Мухамед. преко кого е објавен 

Коранот ii кој ја создал новата. исламска верска заедница. ширејќи и зацврс- 

гувајќи го Исламот - и придонесот на Божјиот Пратеник на духовно-то. 

етичкото. социјалното. правното и педагошкото поле се смета за базичен за 

изградбата на псламскиот живот и етика. Тие значајни етички укажувања се 

пренесени преку Хадисот на Пратеникот. кој се приклучува кон Коранот 

во форма на клучна и мошне делотворна етичка инспирација и насочувач.

“Коронот  е првиот и основен. а хадисот  односно сунната (сунет) 

вториот самостоен духовен и материјален извор на исламското учење 

воопшто, а посебно на шеријатското право. Потекнувајќи директно од 

Пратеникот на Исламот хадисот  бил и е неизцрпна ризница на разновидни 

вредности

Кур 'ан со превод. сура 49: 13. стр. 757.
*

Mohmcdalija Hadžić. Problemi savremenog pristupa Hadisu unutar Islama, vo книгата 
Problemi suvremenog pristupa Islamu. Zbornik radova Drugog simpozija 1409/1989. Zagre­
bačka džamija. 1990. str. 33.
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Хадисот (арапски хадшГ), со значење "традмција", “пренесени зборови 

и настани‘% претставува соопштување. известување, раскажување за делата и 

зборовите на Пратеникот Мухамед (и на неговите најблиски другари). “Хадис 

е расказ за тоа што Мухамед сторнл. кажал или им дозволувал на свонте 

приврзаници“.339 Исто така. се употребува и поимот сунна (сунет). но во 

меѓувреме се воспостави суптилна разлика помеѓу двата поима. кои 

зборуваат за тоа како Пратеникот на Бога. заедно со пренесувањето на 

Божјата Објава. и со своите зборови, дела и решенија го отелотворувал 

верското, етичко и политичко раководење со муслиманите во текот на својот 

живот. Разликата помеѓу двата поими сака да укаже дека хадисот  е 

известување за овие зборови и практика на Пратеникот Мухамед, сфатени 

како теориски став, а суната исто такво известување. но кое се здобнва со 

нормативен карактер и станува практичен принцип за муслиманите.340

Значи. Хадисот е збирка од изреки. постапки. решенија. поуки. одобру- 

вања или неодобрувања од Пратенмкот Мухамед кои тој ги дал во разнн 

ситуации н по повод разни праања. Всушност. тоа се различни фрагменти. 

кои потеднуваат од многубројни извори, а претставуваат искажување на нс- 

кој од другарите на Пророкот за настанот. на којшто тој бил сведок. Ваквите 

усни или писмени преданија почнале да настануваат уште за време на живо- 

тот на Мухамед. онака како што многубројнпте пријатели. соработници. вер- 

ници и посетители почнале да ги забележуваат своите средби со Божјмот 

Пратеник и неговите зборови. Подоцнежните генерации почнале да составу- 

ваат збирки од вакви спомени и записи. поврзувајќи ги во една целина. По 

различните вакви собирачки ангажмани и создадени антологии. денес шест 

од нив се сметаат за канонски. т.е. поавтентични од останатите - на ал- 

Бухари. Муслмм. Абу Давуд, ат-Тирмизи. ан-Несаи м на Ибн Маџа (сите 

живееле во IX век и умреле или кон неговиот крај мли на почетокот на X 

век). но ниедна од овие илн другпте збирки преданија. направени според

"q Miihammcd Hamidullah. Muhamnwi!Л.Ѕ.. Knjiga II: Djelo. op. cit.. str. 44.
UI1 Впди Mchmcdalija Had/ić. Problemi suvremenog pristupa Hadi.su unutar Islama, vo 
книгата Problemi suvremenog pristupa Islamu, op. cit., str. 37.
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различни принципи и од различни извори, не е востановена како официјална 

верзија.

Така Хадисот на Пророкот е втор извор на муслиманскиот закон м 

етика. Местото м улогата на Коранот е врвна. единствена и незаменлива. 

Коран е искажан од самиот Пратеник и почнал да се запишува под надзор на 

самиот Пратеник. додека деловите за Хадисот ги соопштувале, запишувале 

или редактирале разни личности. кои ја немале мисијата на Пратеникот u 

немаат авторитет каков што е неговиот. Додека искажувањата во Коранот се 

автентично Божји, пренесени преку Пророкот, овдека расказите заслужуваат 

внимание и доверба онолку колку што им веруваме на нивните раскажувачи 

и запишувачи. Оценката на нпвната веродостојност зема предвид разни 

елементи, кои се однесуваат на личноста на искажувачот, на времето п 

местото на настанот. на улогата и годините на раскажувачот, на времето кога 

раскажувачот за првпат или подоцна зборувал за настанот и сл. Таа наука 

има етичка заднина: оние што ја тврдат вистинитоста на случката се означени 

како риѓал  (во значење “гаранти"), за нивната доверливост (тика) доказ се 

нпвната правоверност. етнчност. вистинољубнвост и совесност. Некои од 

историските личности се утврдувани како “слаби извори" и ним помалку им 

се верува. Така се составени три категории на преданијата: сахих (во значење 

"здрави“), во кои нема сомневање. во коишто испитувањето на низата на 

преданието (иснад) не покажало хила  (во значење "болно‘\  “нездраво") и кои 

не се спротивни на општите ставови: хасан (во значење “убави“, “елегантни”) 

ако преданијата не се сосема беспрекорни според изворите н низата на 

предавањето. но не се во спротивност со општнте ставови: даиф (во значење 

“слаби") ако во преданијата може да се изрази оправдано сомневање. без 

оглед дали врз основа на нејзината содржина или заради недокажаната ннза 

од нивните пренесувачи. Преданието што е поткрепено со непрекината низа 

од сигурни сведоци се нарекува муснад ("потпрено"). Ако при нејзиното 

пренесување сите пренесувачи дале збор дека преданието е точно, тоа како 

супергарангирано се нарекува мусалсал. Ако помеѓу зборовите за случката 
пма и зборови на некој друг освен на Пророкот. а тие не можат да се одделат.
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тогаш ова предание се ознамува како мудраѓ. За  оние преданија ком 

потекнуваат од еден известувач, кој има мал авторитет како соопштувач. 

таквото предание се нарекува матрик (во значење “оставено'\ “напуштено") 

и не се зема предвид. Преданијата за кои се мисли дека се лажнп се 

нарекуваат мавду (“измислени"). Веќе ова покажува колку е сложена оваа 

проблематика на извесноста на Хадисот (а има уште многу другм аспекти и 

видови класификации на преданијата).

Книгите со хадисите на Пророкот се прекрасни дела. особено од 

етички карактер. Тие Пророкот Мухамед го претставуваат како човек со 

извонредни квалнтети. мудар. чесен. загрижен и праведен. Неговите хадиси 

се голем извор на етиката. бпдејќи даваат значајни укажување за човековпте 

ставови. Многу од нив се општи етички поуки. како:

“Делатш се вреднуваат сиоред намерите и секому му припаѓа ино што 

ѓо н а м и с л и л Или: “БоГобојазноста е основа на секоја мудрост

Има и практичнм советп за разни животни потребм и ситуацип. на 

пример од етикецијата. кои често имаат и етичко значење:

"Koža некој од вас јиде ви некое друштво и ќе се најаде, не треоа ди 

станува од софршиа додека и остонатите не се најадат и не почнат no 

сшанувааш, оидејки ке гч засроми .

Затоа хадисите од Пратеникот се жива основа на исламската етпка 

покрај Коранот. “...Немате веро доколку не се сакатс меѓу себе“ - запишано е 

дека рекол Пратеникот. Тој се истакнувам со етички однос и другите од него 

земале пример за напуштање на злото. Тој им правеше многу добро на 

луѓето. најповеќе од љубов за нив. Овде. всушност, лежи тајната на 

авторитетот на Пратеникот. И Бог во Коранот го истакнува моралот на 

Пратенмкот. Љубовта кај Мухамед била дел од карактерот. Неговиот * 126

''J1 Izbor Poslanikovih hadisa, odabrao i preveo Jakub Memić, Sarajevo, 1985, hadis 561. sir.
126.
u - Ibid., hadis 873. str. 202. 

u '  Ibid., hadis 268. str. 64.
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карактер започнува со приближување кон луѓето. а завршува со љубов. Што 

е тоа заради што Мухамед ги сакал луѓето со срцето и со душата? Ншито. 

освен тоа што тој го сакаше човекот кој се отклонил од злото и кој не е
3-14горделив.

Мухамед имал илјадници приврзаници и соработници. Според науката. 

повеќе од сто илјади луѓе оставило барем по еден расказ за Пророкот. Дури 

педесетина од луѓе кои му биле блиски и го познавале. кои се нарекуваат 

“другари на Пророкот'\ за по 50 и повеќе години го надживеале Мухамеда. '"' 

Многу од оние кои го познавале Пророкот заминале во разни краишта на 

брзо раширеното Арапско Царство. Многу од нив не биле писмени. Kora 

подоцна се сеќавале за Пророкот. тие им ги кажувале или диктнрале своите 

спомени на другите. Така. некои од збирките за делата и зборовите на 

Пророкот се напишани од неговите другари. други од нивните ученици п 

други научннци.

Некои од ваквпте градители на Хадисот се користеле со несигурнп или 

неавтентични зборови. За да гп поткрепат своите совети на луѓето да прават 

добро. тне измислувале зборови или заповеди. кои ги ставале во устата на 

Пророкот. Особено при верски (догматски) дискусии противнпците 

изммслувале цели говори и му ги припишувале на Пратеникот. Затоа уште 

многу рано се јавила потребата да се проверува вистинитоста на расказпте со 

надворешни {риваји) и внатрешни докази (дираја). Тоа били потребно веќе 

зарадн тоа што многу од расказите потекнувале од една низа пренесувачи. на 

пример: “Јас чув од А. кој ми кажа дека чул од Б. кој наведува дека го рекол 

Г. кој чул од Испитувањето на овие низи од сведоштва се нарекува 

исшнЈ. Во едно дело од млјадницн раскази. секој од нив има ваква историја. 

која оди се до настанот со Пратеникот. Надворешните докази ја испитуваат 

веродостојноста на раскажувачите и можноста тие да имаат достап до

Halid Muhamed Halid. Hunianiieti i Muhammedit A.S.. Shkup. Lidlija e shoqatavc “Umije" ne 
RSM. 1990/1411.
15 Ебу'т-Туфеил умрел во 110 година no Хиџра. значи сто години по Пророкот. 

Хирмас ибн Змјад 92 години по Пророкот. итн.
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изворот и верно да го пренесат настанот и сл. Внатрешните доказп се 

однесуваат на тешкотнјата кога некои раскази се спротпвни меѓу себе. млп 

кога прикажаниот настан логнчки и физички на е можен. Некогаш од 

пскажувањата на повеќе сведоци за ист настан се дополнува основнпот 

расказ. Во секој случај. основното е да се утврди непротивречноста на 

искажувањата во однос на основните ставови од Коранот или на основнпте 

ставови на Пратеникот. Врз таква научна критика е изграден Хаднсот каков 

што го познаваме cera.

Заради клучната улогата на Пророкот и етичките потреби на 

верниците. во Исламот се чувствува потреба од санкционирање на Хадисот 

уште од најраните времиња. Врз ваква потреба подоцна настанала и 

вистинската Биографнја на Пратеникот (сира). Најстара биографи биле 

Урва ибн ез-Зубеир во 94 година no Хиџра. Ебан пбн-Осман во 105 година по 

Хиџра и др.

Во овие дела се сочуваии u ставовнте на самиот Пратеник за 

кодифицирањето на неговпте зборови. заповеди. совети. забрани и дозволп 

што ги давал по разнп поводи. а не се однесуваат на градењето на Коранот. 

Bo 8 година no Хпџра. Пратенпкот одржал голем говор кога ја зазел Мека. a 

еден од слушателите Ебу Шах замолил овој говор да биде ппсмено 

редактиран. на што Пророкот дал налог тоа да се стори. Еднаш Енсар од 

Медпна му кажал на Мухамед: “Моето помнење е лошо. а тие кажуваш толку 

многу работп што треба да се запаметат: не знам што да сторам?'* 

Пратеникот му одговорпл: “Служи се со твојата десна рака“, што значело 

дека треба да си правп белешкм. Едно момче запишало дека Пратенпкот му 

дозволил да запишува се што ќе чуе од него. а кога тоа го прашало далп тоа 

се однесува и на искажаното тогаш кога е лут. Пророкот му одговорпл: 

“Секако... Јас зборувам само вистина. без оглед на расположбата'\ Едно 

момче Енпс ибн Малпк имало шанса непосредно да го служи Пратеникот во 

Медина последнпте десет години од неговпот живот. Било писмено п 

заппшало многу нешта. Од едсн негов ученпк постои сведоштво дека кога 

ученпцпте ќе му побаралс да пм каже впстпнптп случки и зборови од
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Пратеникот, тој ќе извадел од сандакот ракописи и ќе кажел: “Тоа го чув од 

Пратеникот и го запишав. а подоцна сум му го покажал”. со што се укажува 

дека Пратеникот имал увид во она што така било запишано како негови 

зборови.
По смртта на Пратеникот многу од неговите соработници и сведоци 

почувствувале потреба да ги запишат важните случки и пораки од 

Пратеникот. За записот на Џабир ибн Абдулах за последниот хаџилак на 

Пратеникот во Мека. кога одржал и прочуен говор, ученикот на опишувачот 

Кетада има кажано дека оваа Сахмфа ја познава подобро “отколку второто 

поглавје на Коранот'\',Ј6 што укажува на важноста на улогата на Пророкот 

Мухамед и на неговата инспирација за верниците, кои од почит кон него ги 

следат неговите дела и зборови со псклучително внимание.

Хадисот не е дело непосредно составено од Пророкот или од неговпте 

ученици. Тоа се искажувања на разни личности, дадени на разни начини. 

пренесувани низ генерации. и малку по малку споени во големите збиркп на 

Хадмсот. Основата ја сочинуваат редактирани избрани раскази од првите 

поколенија истражувачи на Исламот. кои тие збирки на спомени за делата н 

зборовите на Мухамед ги правеле за своите деца. ученици или верска 

потреба. Тие не се фолклор. ниту се измислици, бидејќи се повеќекратно 

проверувани со специјални херменевтички методи. изградени како 

придружна наука за истражувањата на Хадисот. Всушност, за секој настан се 

бара да се направч потврдна низа на точно пренесени изворни случки. Тоа о 

потребно затоа што Хадисот има голема практична улога во животот на 

исламската заедница. бидејќи служи како нејзин втора духовна и етичка 

основа. покрај Коранот.

Најпознато од ваквите дела е збирката на ал-Бухари (810-870) Сахих. 

Тој неа ја подготвувал 16 години. Патувал по сите краишта на тогашниот 

исламски свет да собира хадиси (велел дека прибрал искажувања од преку 

1.000 шејхови). Позната е анегдотата кога пред крај на животот стигнал до

'̂ 0 Овој инсерт од книгата на Бухари Тарих Кеаир (IV. 182) е наведен во делото 
Muhammcd Hamidullah. Miiluwwwil А.Ѕ.. Knjiga II: Djelo. op. cit., str. 48.
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Бухара. Управникот побарал да му ги донесе книгите да ги види. a 

антологичарот одговорил дека е недостојно да го носи таквото знаење во 

жнвеалиштата на луѓето. туку дека тој треба да дојде во џамијата. Исто така. 

управникот побарал да им дава часови на неговите деца. но ал-Бухари рекол 

дека тоа е невозможно бидејќи не се согласува некој да има повластена 

положба во стекнувањето на знаењето. Збирката Сахих настанала врз основа 

на 600.000 прегледани споменн. од кои ниеден не е внесен во неа пред ал- 

Бухари да не направил обредно прање (абдест) и не направил две молптвп 

(рекат ). Од нив Бухарн со рнгорозен избор сочувал само неколку нлјадп 

како недвосмислени Пророковн хадиси. Збирката е расподелена во 97 кннги 

со 3.450 поглавја. Таа содржм 7.397 искажувања. кои сите се органнзиранм во 

два дела - известувањето (метн - “текст") со целосната низа на 

пренесувањето (иснад илп сенео - во значење “потпирачи“ за веродостојноста 

на искажувањето). Делото е ноделено според специфичноста на материјата. 

Ова дело бмло сметано за најдобар Хадис на Пророкот. а со тоа и за 

најзначајна книга по Коранот.

Моралнпот извор на Хадмсот потекнува од добродетелта која ја 

почитувале Арапите уште пред настанувањето на Исламот. Станува збор за 

принципот на следење на суна на татковците. Поимот суна означува “пат по 

кој обично се оди“. вообнчаен начнн на постапување. “стар обичај".'"' Со 

своето настанување. муслиманската заедница одбра за следење една нова 

суна - т.е. следење на образецот на Пратеникот како прв п најзначаен од снте 

муслнманн. Тоа значп во жмвотните околности да се прави онака како што 

правел Пророкот и како што тој ги советувал оние околу него да прават по 

некој повод. Хадисот е соопштување за тоа. во смисла дека суната на 

Пратеникот и на најстарата исламска заедница треба да биде објективен 

питоказ за верниците. особено таму каде што нема директен став на 

Коранот за некое прашање.

4 Ncrkcz Smailagić. Leksikon Islama. i>p. cit.. str. 220.
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Голем дел од овие записи се однесува на религиозната и етмчката 

проблематика - бидејќи тука најчесто се дадени законски одредби (а.хкам). 

верски обврски, став за тоа што е дозволено (ха.аал) а што е недозволено 

(харам) да се правм. погледи за обредната чистота, закони на исхраната. 

учења за пристојноста н добрите обичаи во односите меѓу луѓето. Со нив се 

потпира верската п етичката правилност на однесувањето, бидејќи во 

рамките на Исламот и во првите периоди, а и денес, постојат гоолеми 

разлики во толкувањето на различни прашања за организацијата на 

заеднмцата. за верата и различните религиозни проблеми. за содржината п 

насоките на етиката и сл. При ова. многу од страните се повикуваат токму на 

Пророкот и неговите ставови. така што Хадис е израз и на потребата да се 

санкционира она што е вистинпто од она што не е извесно, или е плод на 

духовните разногласици и манипулации. Понекогаш се с.метало дека 

потребите од етички карактер го оправдуваат адаптирањето на некој 

вообпчаен поглед на заедницата како автентичен став на Пророкот.

Со критичкиот однос спрема запишувањето на Хадисот се уточнстм 

овие материјали за животот и погледите на Пророкот. Дури. понекои. 

веруваат дека, како и во Коранот. и во Хадисот се слуша “вистински Божјн 

збор". Тие преданија. кои обично започнуваат со зборовите "Господ рекол". 

се нарекуваат хадит кудси или лague илахи (“божествен хадис“), а обичните 

преданпја за ставовите на Пратеникот се нарекуваатх^р^т набави.

Во секој случај. Хадисот е усвоен и оправдан како еден од двата 

основни духовни м етички извори на Исламот и него можат да го следат 

вернициге. особено во широкото поле на етмчките вредности и норми. кое 

постојано се проширува со ширењето на Исламот во разни региони и кај 

разни народн. потоа со иромената на условите и начинот на живеење. Но. 

муслиманите се сигурни дека Коранот и Хадисот на Пратеникот можат да 

дадат одговор на cure животни и етмчки дилеми и дека остануват трајна 

придобивка на моралот и постапувањето.

Многу од елементпте за оправданоста на повикување на Хадисот 
потекнуваат од лпчиоста и поспптното делувањс на Пратеникот. Мухамед
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бил Просветител. личност со голема снага и моќ на влијание. Вдахнат од 

Бога. тој ги искажал зборовите од Коранот со прекрасна духовна сила. со 

огромна етичка енергија и убав естетски израз. Мухамед бил духовно 

надмоќен над оние со кои живеел, кои го опкружувале и коп го 

придружувале. Имал непоколеблива свест за својата мисија доделена од Бога 

и своето Пратеништво го извршувал со крајно достоинство. Бил предан на 

својата историска мисија н мошне ефикасен во нејзиното извршување п на 

теолошки и на етички. социјален и политички план. Имал позитивен 

авторитет. со кој се наметнал над своите современици и сограѓани. врз коп 

тој делувал со исклучителна моќ. Првите пробиви на исламската религија и 

почетоците на создавањето на верската заедница се должат на психолошките 

и морални карактеристики и делување на Пророкот. Бил благ во 

однесувањето и решмтелен во дејствувањењо. Додека бнл жмв неговото 

делување п неговиот углед се зголемувале. При тоа, тој самиот. кој со 

најдлабока внатрешна цврстина ја изразувал нужноста и насоките на својата 

света мисија. не се сметал за нсшто повеќе од обична човечка личност. која 

била избрана од Највисокото суштество м ја добила највисоката задача. За 

себе зборувал како за смртно суштество. не ги сокрнвал своите 

карактеристпки. нормално човечко потекло и животнн патеки. Колку 

човечки м етички оправдано звучат неговите хадиси:

"Кој друѓите ѓч ушипува кин добро, тпа ќе му се смета за наѓраои. 

исто како и оној кој прави добро". Или: "A.uix ѓо сака риботникот кој. кога 

ја извршуви работпта, тоа ѓо ирави opno и чесно".'"'9

Од хадисите проблеснува големата Пророкова скромност. по која бмл 

познат, и силната самосвест за својата впстпнска улога:

'Јѕ Арапскиот јазчк »скажан во Коранот е основа за интелектуалните. сознајните и 
изразните квалитети на арапската luiBiminamija. Toj се користн м се мзучува веќе 15 
векови со несмалена вредност. Стплот на Коранот е велнчествен. така што Коранот 
се доживува и смета за едно од најубавите светски лптературни дела.
'Ј'’ Izhor Poslanikovili hadisa. op. oil., hadis 1.617. sir. 357; hadis 1.962. str. 418.



“Немојше ga орѓанчзчрач/е пославч на мојош ѓроб“.т

Најимпресивна е силата со која Пророкот Мухамед ја изразувал верата 

во Бога - несопрена. нескриена, бескрајна, доверлива. предана. апсолутна. 

Неговата вера е јасна. чиста во сознанието и крајно искрена. Таа восхитува и 

понесува, покажувајќи како треба да веруваат вистинските верници и како да 

се однесуваат во верата.

Животните патишта. дејствувањето. зборовите и поуките, начинот на 

решавањето на проблемите. етичките насоки се од исклучително значење за 

муслиманите. Искуствата на Пратеникот можат да станат придружен 

животен и духовен елемент на секого кој верува и да бидат продуктпвен 

елемент на неговото живеење и верување. Поради тоа Хадисот на 

Пратеникот Мухамед е толку потребен и влијателен во верскиот и етичкиот 

живот на верниците.

Врвот на дејствувањето на Пратеникот бил последниот хаџ. Тогаш. 

помеѓу останатите поуки н морални упатства. Мухамед ги искажал п 

следните зборови како свој религиозен и животен завет:

“Денес ви ја надополнив верата ваша и го чсчолнчв блаГодатот Мој
, ,  _  п 351кон вас, и задоволен сум Исламош да вч очде вера .

Каква е суштината п смислата на Хадисот. Тоа го покажуваат 

примерите. кои го претставуваат Мухамед како одговорна личност. умерена. 

загрижена за луѓето п нивното добро. На пример. основната Божја порака за 

умереноста во сите животни манифестации. Мухамед ја поддржувал и ја 

препорачувал со своите зборови. Забележано е дека Пратникот често 

посочувал:

“Најдооро од делата е умереноста", или: "О, човеку, чмаш должностч 

ч счрема cede".

Ibid., hadis 1.870. sir. 402.
Kyp 'ан со Превод. сура 5: 3. стр. 141.



Во таа смисла. кога еднаш чул дека некој верник се молел цела ноќ. 

Пророкот го повикал и строго му забранил да го прави тоа. Исто така. му 

забранил на еден друг да постн непрекинато. вон од пропишаниот месец за 

постот Рамазан.

Kora испраќал мисионери и управници во подалечните покраини. ги 

советувал:

“Наиравете ја  верата лссна. не правете ја  тешка и не плашете со нса 

никоѓо

Што се однесува до давањето милостина во пари. и во тој однос тој 

укажувал на неопходната човечна димензија на сите човекови постапки. На 

оние кои ммслеле дека со претерувањето во давањето ќе постмгнат милост. 

Пратеникот често укажувал:

“Б ог повеќе сака на ваиште деца да им дадете блМ ососШ ојоа. 
от колку се да иот роиш т е на милостина к своите насдедници оа ѓн 
остивите да шчТшат на јавнит е места11:  ̂ 2

На еден човек. кој сиот имот сакал да го остави да се поделп за 

милостина. а своите блиски да гн остави без ништо, Пратеникот не му 

дозволил да го стори тоа. Ја отфрлил и намерата тоа да бмдат две третини од 

имот. па половината. а се согласил на една третина. искажувајќи дека п тоа е 

премногу.

Мухамед бил помирлива личност. Тоа се гледа од неговиот однос 

спрема одмаздата. Коранот дозволува враќање за стореното зло. во 

соодветство со стореното. а препорачува простувањ е.П ратен и кот секогаш 

инсистирал да се прости за стореното зло.

'5: Цитирано кај Muhammed Hamidullah. XfultanniiedА.Ѕ.. knjiga II: Djelo, op. cit., sir. 71.
’ Vidi Кур ан co Превод. сура 42: 40. стр. 711: “Надоместок за злото е зло нему 

еднчкво", илн во сура 16: 126. стр. 38Ѕ: “А ако сакате да им се одмиздите - чи. 
одмиздете се онолку колку чч е шшравено зло".

Но. се додадава поука за простувањето: “А оној кој ќе прости ч кој ќе сс 
иоиравч - та, наГршџшш neinuu е киј Ал.жх" или: “А оној кој поднесува ч кој 
кросСПучи... i'iTie 4104. ничистшш. е рчоота ѓолемо" (сура 42: 40 и 43. стр. 711). нли: "А 
ако се стрччте тоа, секчко. с најообро зч трчелчачте" (сура 16: 126. стр. ЗЅЅ).
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Како што во Коранот се нагласува должноста на добро постапувањо 

спрема родителпте. спрема сираците, спрема странците и патннците. 
Мухамед кажувал:

“Оној од нас кој не се сожалил над слабите меѓу нас и кој не ги 

поччтува постарчте меѓу нас, тој воопшто не е дел од нас“.

Во едно подолго искажување, Пророкот зборува за широчината на 

животните должности и на почитувањето на луѓето колу себе:

“Секој ид вас е овчар и е идговорен зо своето стшдо. Владетелот с 

ончар и е одѓоворен за свочте чоданчцч. Мажот е овчор и е одѓоворен за 

своето семејство. Жената е овчарка и е одГоворна за домот на мажот. 

Слуѓаиш е овчар и е одѓооорсн за олагото на својот ѓосподар. Накусо, секој 

од вас е овчар и е одѓоворен за саоето стадо'\

Кај Пророкот се сретнува и една многу убава и хумана формулација 

на етичкото златно правило:

"He е вистински верник оној кој за ближниот не го сака истото што
—  -  354го сака и зи салшош сеое .

Всушност. сочуваните изреки. решенија и постапки на Мухамед се 

основа за согледба на карактеристиките на неговата личност н мислење. но 

се мошне потребни и за решавање на неопходни прашања на суредувањето на 

животот во заедницата. Затоа тне имаат етнчка смисла.

Во однос на етиката. особена е значајна изјавата на Пратеникот:

"Делата ќе бидат просудени само според намерата

Општата поука е: “Биди шриелив! Трпеливосша е само покрај Аллах... Аллах. 
навистина, е си оние кои се богобојазливи и со оние кои се доброчинители" (cvpn 
16: 127-128. стр. 388).
' м Цитирано кај Muhammed Hainidullah. MuhamniedА.Ѕ.. knjiga II: Djelo. op. cit.. str. 72.

Оваз изрека од збирката на Бухари (1.1 )е  цптмрана во Muhammed Hamidullah. 
Mitlnminieil А.Ѕ.. knjiga ii: Djelo. op. cit.. str. 72.



О в а  е о с н о в е н  с т а в  на с е к о ја  о д г о в о р н а  е т и к а . '56 С о  т о а  е т и к а т а  се 

п р е т с т а в у в а  не  к а к о  и з в р ш у в а њ е  на  о н а  ш т о  е н а л о ж е н о ,  т у к у  к а к о  св е сн о  

о д л у ч у в а њ е  за  д о б р о  д е јс тв у в а њ е .  Т а к в о  е и о б ја с н у в а њ е т о  во  К о р а н о т .  на 

п р и м е р .  п о  п о в о д  н а м е р а т а  и п о с т а п к и т е  н а  ж р т в у в а њ е т о :

“Ни месото ннвно нч крвта нивна не ќе спшѓнат go Аллах, туку 

боѓобојазливоста ваша ќе стчѓне go А ллах ‘*.357

Т а к а  п р а в и л н и т е  н а м е р и  и д о б р и т е  д е л а  се д о к а з  з а  в е р а т а ,  не  с а м о  

з н а е њ е т о  з а  неа. Н а јв а ж н а  е ц е л т а  и н а м е р а т а  на  л у ѓ е т о  д а  му се д о п а д н а т  на 

Б о г а .  ш т о  т р е б а  д а  б и д е  п р и ч и н а  на смте ч о в е к о в и  дела.

В о  о в а а  с м и с л а  е м о ш н е  в а ж н а  и з ја в а т а  на  П р а т е н и к о т  за  т о а  кој ќе 

б и д е  спасен:

“Има седум вчда луѓе  коч ќе бчдат под закрчлја на Боѓа на денот нч 

ожчвувоњето, на денот коѓа нема да чма нчкаквч gpyiu закрчлја: 

чраведнчот владетел: човекот кој дурч ч во својата младост ја извршува 

должноста спрема Боѓа: човекот кој се плаиш од Боѓа ч коѓа е сам ч тоѓаш 

ронч солзи; оној чае срце нечрестајно е врзоно за џамијата (редонно сс 

молч); прчјателчте коч се сокаат само зарадч ликот  на Боѓа; човекот кој, 

зоведен од некоја отмена убава жена, кажува: He, јас се плаишм од Боѓа: оној

кој ја дава мчлостчнчта чшки што левачш рака не знае чччо оили
— u 358 десначш .

В а к в и т е  и сл и ч н и  у к а ж у в а њ а  на  М у х а м е д  се б а з и ч н а  с о д р ж и н а  на 

Х а д и с о т  и з а т о а  Х а д и с о т .  п о к р а ј  К о р а н о т ,  е  ва л и д е н  и з в о р  на  е т н к а т а  во 

И с л а м о т .  М у х а м е д  е у ч и т е л .  една  од  н е г о в н т е  о с н о в н и  за д а ч и  б и л а  д а  ги учи

? 6 Споредп во поглавјето “Што најнапред се оценува о етиката" во кннгата на д-р 
Кприл Темков. Етика. Скопје. Епоха. 1988. стр. 28-40. каде се зборува како 
францускиот мнслител Пјер Абелар во XII век го поставил овој принцип за 
европската етика.
°' Кур 'ан со Превод. сура 22: 37. стр. 474.
vVS Ова изјава е запишана кај Бухари на повеќе места (Х.36: XXIV.16 и др.). кај 
Тирмизп н другите собпрачи на Хадисот. цитирана во Muhammed Hamidullah. 
Mii/unnmeJА.Ѕ., knjiga II: Djelo. op. cit.. str. 72.



луѓето. Пратеникот бил оној кој ќе ги кажува ајетите Божји, кој ќе гн 

поучува луѓето и во Книгата. и во Мудроста. и кој ќе ги очисти .'4 Самиот 

Пратеник кажувал:

u '60“Бог ме испрати како му 'аллим (учител)“.‘

Во та смисла и Хадисот на Пророкот служи како траен етички извор. 

поука м инспирација.

Видн Кур ан со Превод. сура 2: 129. стр. 26.
“° Кај Ибн Маџа. Мукшпша. 17. бр. 229. цитирано во Muhammed Hamiciullali. 
MuhuiwiwilА.Ѕ.. knjiga li: Djelo. op. fit., sir. 77.
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II дел
ИСТОРИЈА HA ЕТИКАТА 

ВО ИСЛАМСКАТА ФИЛОЗОФИЈА

Основните школи во Исламот
Најзначајните мислители-етичари 

во исламската филозофија
Современите појави на етичка размисла 

во исламската филозофија



О С Н О В Н И Т Е  Ш КОЛИ BO HCJIAiMOT

Уште пред смртта на Мухамед цела Арабија ја признала длабочината 

на новата духовна кристализација и нејзината мудрост. Исламот е вграден врз 

срцевината на севкупната древна семитска историја. тој е надградба над сите 

претходни Божји објави п пратеништва. Учењето на Исламот за Божјата 

трансценденција. за две реалности. за обврските на човекот кон Творецот 

арапската свест гп препозна и прмфати како единствена и конечна вистина.''1

По смртта на Пратеникот Мухамед, за верски водач халифи е мзбран 

Ебу Бекир, a no неговата смрт Омер. За време на нмвното владеење 

муслиманите биле обединети како заедница. како едно тело. остварувајќи ја 

основната идеја за единството на муслиманите. Сите другари-лслглш; на 

Пратеникот останале во Медина околу халифата и биле консултирани и 

прашувани за многу прашања и проблеми во секојдневието; халпфа го 

почитувал нмвното мислење п го слушал она што тие го паметеле од 

зборовите н делата на Пратеникот. Ваквиот став ведеше до согласност. до 

речиси целосно усогласување по спте детални и спорни правни и етички 

прашања. Така било полесно да се дојде до заедничко решение и став мреку 

мнозинско мислење (иџма) за ирашањата за кое нема решение во Kupanom  

ниту во Хадисот  (зборовите на Мухамед по конкретни поводи и случаи).

Во втората половина од владеењето на третиот халифа Осман. на 

асхабите им беше дозволено да ја напуштаат Медина и да се населуваат во 

разлпчни краишта од Исламската држава. По смртта на Осман. за четвртп 

халифа е избран Алија. Подоцна помеѓу него и сирискиот намесник Муавија 

дојде до недоразбирање. што беше причина за создавање политички групн и 

струји. На тој начин се проширп и подрачјето на несогласувањето'62 по однос 

на разлпчни правни п етпчки прашања, било да се глобални или посебни и 61

61 Сп. Ф. Полисн. Основппшо учсп.с и еишкаша иа суфизмот. цнт. дсло. стр. 103. 
'°' Filip Hiti. /.starija Arapa. Sarajevo. 1473. str. 139-144.



детални. било да се основни и споредни. Така се доведуваше во прашања 

смислата на шеријатот , како Божји закон, т.е. како основа за реално 

дејствување во правото и во моралот. во животот и во заедницата.

Приказот на настанокот на Исламот и на неговиот развиток, како и на 

на содржината и историјата на неговата етика. ја следи реалната историја на 

исламската заедница. Тука спаѓаат и причините кои довеле до создавањето на 

различни струи во Исламот. кои како правци ќе дадат свој придонес кон 

разработката. осмислувањето и специфичната широчина на исламската 

верска и етичка мисла и живот. Тие и до денеска остануваат тенденцим во 

развојот и постоењето на Исламот. кои, покрај единствената духовна основа 

и принципиелното духовно и световно единство н соработка, зборуваат за 

многуте можни пристапи во конкретната исламска практика и за богатството 

на толкувањето на единствената Божја реч.

Трише основни сшруи 
(сунити, шиити и хариџитш)

Главната причина за појавата на раздорот во Исламот е прашањето на 

халифатот. Иако старото Исламско царство, кое постигна блескави војнп. 

политички. културни и градителски успеси. било една целина. обединето во 

законодавството и шеријатските прописи - поради овој политички раздор во 

врвот на исламското општество дојде до појава на три верско-политички 

Групации и струји, и тоа: хармџити. шиити и сунити (џумхурул-муслимин).

Ставот на хариџитите мли хавариџите е халифатот да биде подложен 

на слободен избор без ограничувања. Тие се однесувале непријателски 

спрема поннаквото мислење п постојано се бунтувале. Против некои 

застапници на поинаков став се бореле јавно и со дебата. а некои од нпв 

едноставно ги сметале за невернпци (кафири). Ваквата политичка атмосфера



довела до појава на специјален фикх (религиски, интелектуален, правен и 

етички систем), својствен за ова група. Односите помеѓу научниците од оваа 

п даучниците од другите групи била сосема затегната: се загубила 

меѓусебната доверба. Тме научници не го прифаќале Хауисот  на Мухамед: 

дури го прогласувале за неверник оној кој ги пренесувал неговите зборовн. 

Оваа секта на фанатици се потпирала само врз надворешната содржина на 

Коранот п гм прифаќала само онпе хадиси за кои тие сметале дека се 

веродостојни. И тие самите имале непријатели во приврзаниците на другите 

струи. а нивната сила п влпјание намалувале заради расправите и меѓу нив 

самите, како што и своите водачн често ги симнувале. со образложување дека 

не им се доследни на принципите.

Никогаш не бнло воспоставено политичко и верско единство на сите 

можни групи во рамкпте на хариџитити (ги имало преку дваесет. a 

единствена група која останала до денес се ибадитите). Се согласуваат 

околу две политички начела: секој морално и верски беспрекорен верник 

може со гласање на заедницата да биде избран за имам (велеле “дури и ако е 

црн роб") u вернпците можат да го прогласат за незаконит и да го симнат од 

власта нмамот кој "скршнал од патот".

Во етичка смисла. харнџититн се исклучително строѓи моралисти. Го

отфрлале учењето дека е доволно да се верува без да се делува исправно. Тие
v>;му го ускратуваат името на верник на секого кој направил смртен грев п 

кон него се однесуваат како отстапник од верата (муртшд). Едно радикално 

крило азракитите сметале дека оној кој на овој начин стане невернмк не 

може повеќе да се вратп во верата. а дека заради ова отпадништво треба да 

бнде убиен. дури и негово семејство. Овој принцип се нарекува верско 

убиство (исти pay) и е применуван во војните на азракитите.Од друга страна. 6

6 Ова е спротивно од ставот на старата. но cera мсчезната секта мурџшТш (во 
значење “оние кои одлагаат”. во с.мисла дека судот треба да се одложп до Судниот 
ден. кога ќе бидат откриенп тајните на сите срца). Тие одбивале да се мешаат во 
големите судирп меѓу харпџитите и шиитите. За нив имало само еден смртен грев - 
политеизмот. За нив само верата бпла единствено важно. така што тсшкиот грев не 
може неа да ја намали. како што нн добрите дела не можат да ја зголемат.



хариџитите покажуваат голема толеранција спрема немуслиманите. 

признавајќи им еднаквост на Евреите и христијаните ако шехадата ја 

нзговарат со ваква изјава: “Мухамед е Пратеник Божји за Арапите, но не и за 

нас". Една струја ја развм позицијата за еднаквоста на Арапите и мевалишTie 

(оние кои го примиле Исламот а не се Арапи). а се јавн н форма на 

је.таиите. која учи дека Бог ќе објавел нов Коран преку некој од персиските 

пророци. што ќе станело четврта светска вера.

Идеалот на чистотата хариџитите го воздигнале до врвно етичко 

начело. Покрај чистотата во верата и државата. таа треба да бнде основа и во 

личното однесување. Се бара чкстота на совеста како неопходен додаток 

на телесната чистота. Чистотата на животот е единственнот тест . 

Лошото зборување, лажењето и клеветењето ја уннштуваат ритуалната 

чнстота. Во секој случај. иако се малку познати сите нивни оригинални 

ставови. а од нивните струи денес постојат само ибадитите. харицитити имале 

влијание врз развојот на Исламот. особено со поттикнувањето на расправата 

за верските прашања н со наметнувањето на елементите на етичката 

принцнпиелност и строгост.’6'

Шиититс се следбеницм на онаа политичка и верска струја која. по 

политнчкиот раздор помеѓу Алпја и Муавија. фанатично се приврза за 

четвртмот халифа. Во однос на халифатот нпвниот став е дека никој освен 

Алија п неговото потомство нема право на халифатот како највисоко 

исламско достоинство (религиско и државно). Дури сметаат дека и тројцата 

претходни халифи бесправно го пмаат земено тоа највисоко муслиманско 

достоинство. Во својот фанатпзам одат толку далеку што ги отфрлаат сите 

онпе хадиси кои ги пренесува основната исламска верска група Ел-Цумхур 

(сунити), прифајќајќи гп само оние хадиси кои се пренесени од страна на

',Ј Алфред Гијом. Ислам. Култура. Скопје. 2001. стр. 116.
Опстоен приказ на настанувањето. развојот и учењата на хариџитнте дава Нерке $ 

Смаплагиќ во Leksikon Islama. op. oil., str. 240-242.
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членовите на нивната група. Самите измислувале многу хадиси за да се 

совпаѓаат со нивните политички и етички ставови. Резултат на сето ова е 

формирање на посебен фик.х, специфичен за оваа група, која. како и 
хариџитите, е разграната на неколку потгрупи.

Шиитизмот (иша) е мошне влијателна исламска струја. чии припаднп- 

ци има во речиси сите исламски земјн, а во некои од нив е доминантна верска 

ориентација (како во Иран). Основата на верувањето во шиитизмот. покрај 

верата во Едннствениот Бог и во Објавата дадена во Коранот. кој е вечен и 

несоздаден. е дека од Бога посебно избраниот Имам. како божествено 

суштество. е водител кон блаженството. “Тој е божествено назначен владетел 

и учител на верниците. кој ги наследил прерогативите на самиот Пророк. Тој 

има натчовечки својства. ...божествена светлина. која им се дава на одбрани 

смртници од генерација во генерација“.36° Имамот е беспрекорен и безгреш- 

ен. He се верува во неговата смрт. туку во рогу. привремено оддалечување од 

светот и повторно враќање (во некои шиитски групи се верува во селењето 

на душата, како божествено својство. од претходниот Имам во наредннот). 

Имамот е Ма.хди. оној кој е воден од Бога. кој ќе се врати одново да 

воспостави правда и праведност на светот, да ја обнови верата и да владее.

За пример на учењето на шиитите ќе наведеме толкување за пробле- 

мот на слободата на волјата. Бог го направил можно делото на човекот 

преку сите делови на севкупниот детерминизам. во кој спаѓа п волјата п 

слободниот избор на човекот. Како резултат на Божјата волја. дејноста е 

нужна, но во неа човекот има исто така слободна волја. што значи дека 

дејноста е нужна со оглед на еден од тие делови, кој е човекот. Според 

шестиот имам (Џафер ибни Мухамед). "тоа не е ни детерминација ниту 

слободна волја. туку нешто помеѓу двете“. Петтиот имам (Мухамед ибни 

Али) и шестиот имам укажувале дека "Бог толку ги сака своите созданија 

што Тој нема да гн тера да направат грев за потоа да ги казни“. Шестиот

"" Алфред Гнјом. Ис.шм. цит. дело. стр. 122.



имам рекол: “Бог е толку великодушен што Тој не го претворил во должност 

на луѓето она што не е во нивна моќ да го извршат“.'’6'

Кон етиката на Исламот шиитите придодале свест и елементи на една 

строга, непомирлива вера. која инсистира на острото разликување на Добро- 

то и Злото (во што, веројатно, има и влијание и од античкиот персиски 

маздаизам-зороастризам и од подоцнежниот манихеизам). Исто така. 

шиитизмот донесе и широки доживувања поврзани со легендите за 

мачениците (макатил). со што одат и посети (хаџилак) на грооовите на 

светците и игри кои го покажуваат нивното страдање (ишзијат).,6Ѕ

Во групата Ел-Цумхур (сунити) спаѓаат сите муслимани кои не ги 

прифаќаат идеите и фанатизмот на претходните две групации и струи. Тие се 

придржуваат непосредно кон Божјата Објава, Коранот и исправните хадисп. 

а се спротивставуваат на другите ставови. Нивната цел е одбрана на 

ортодоксниот Ислам. Затоа нивната струја се нарекува суна. како ознака за 

Луѓе на Правиот пат (ахл ал-сунна). односно на оние кои се застапуваат за 

првичното единство кое постоеше во исламската заедница.

Ова е најголема група муслимани на светот. Тие се предани на основ- 

ните идеи од Коранот и од Хадисот на Божјиот Пратеник. Најголем број мнс- 

лители во рамките на Исламот. и тоа оние најпознатите и најзначајни за раз- 

витокот на исламската фнлозофија. се приврзаници на оваа основна струја.

И основните вредности и норми на исламската етика најдобро се 

согледуваат и проучуваат од животот. верата и дејствувањето на 

приврзаниците на сунитизмот.

Израз на научниот развиток како поддршка на сунитската ориентаиија 

претставува појавата и развмток на правните ш коли. кои ги истражуваат. 

објаснуваат и оправдуваат правмлните решенија во рамките на Исламот. Тие

6 Allamah Sejjid Muhammcd Huscjn Tabataba’i, Si a u Islamu. Zagreb, 1996, str. 133.
‘,љѕ За ШИИТИЗМОТ види поопстојно вцо книгата кај Ncrkez Smailagić, Klasična kultura 
Islama, knj. I. Zagreb. 1976. str. 311-339.
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се Јавиле како резултат од раселувањето на асхабите низ разните краишта на 

исламската држава и од ширењето на нивното знаење и пренесување на 

Хадисот. Нивните ученнци започнале да ја шират исламската култура н 

ортодоксни мислења. Од многубројните вакви школи. кои имаат големо 

влијание врз развитокот на етиката. најповеќе се истакнале две: Хадпската 

школа во Медина и Школата на слободното расудување. која се појавила во 

Ирак. 69 Меѓу најзначајните претставници на правните школи спаѓаат A6v 

Ханифе. Ел-Асбехиј, Еш-Шафија и Ибни Ханбел.

Имамот Нуман Ибн Сабит Ибн Зеутиј, познат како Абу Ханифе 

(80/699 - 150/767). од Куфа. по потекло Персијанец. ги истакнувал зборовите 

на Мухамед дека „барањето наука е фарз (обврска) за секој муслиман". Абу 

Ханифе сметал дека на оној "кој го учи динот Божји. Алах му е доволен за 

неговите поважни работи н ќе му даде и оттаму од каде и не се надева”. 

Самиот Абу Ханифе изјавувал: се потпнрам врз Божјата Книга: ако во неа не 

најдам. се потпирам врз суната на Мухамед и врз исправните хадиси кои сс 

наоѓаат кај исправните равии (преносители): а ако не најдам во Божјата 

Книга и во Хадисот на Мухамед. се потпирам врз зборовмте на некој од 

асхабите на Мухамед и не излегувам понатаму. Халифата Ел-Менсур му ја 

понудил честа да стане судија. но Абу Ханифе одбил, и покрај тоа што го 

затвориле. па и умрел во затворот. зашто не сакал да прифати да биде судија 

кај еден неправеден и суров владетел.

Имамот Малмк Ибн Енес Ел-Асбехиј (95/713 - 179/795) потекнува од 

арапско племе кое се доселмло во Медина поради љубовта кон градот кој 

широкоградо ги примил во своите закрила Божјиот Пратеник и првите 

мухаџири. Својот град Медина никогаш не го напуштил. освен за времето на 

хаџ. Поради почитта кон Божјиот Пратеник. низ градот не јавал коњ. камила 

или некое друго животно. А кога му приговориле за тоа. одговорил: „Зар да 

јавам по земјата која во свомте закрила го чува телото на најдоброто 

Алахово суштество". Имамот Малик ја дефинирал со cure нејзини специфнч-

З а  с у ш т и н а т а  » ф о р м и т с  н а  и с л а м с к о т о  п р а в о  в и д и  N e rk e z  S m a ila g ie , K la s ič n u
k u h a r a  Is la m a ,  k n j. Ii. Z a g re b . 0 )7 6 . s tr . 5 4 -9 3  i 2 7 3 -3 2 7 .



ности Мединската школа, која имала одлична религиска основа во траднци- 

јата - во Медина Пратеникот го објавил голем дел од Коранот и граѓаните на 

овој град. непосредно познавајќи го Мухамед, најдобро го знаеле Хадисот.. 

Во Медина живееле и првите халифи Ебу Бекр. Умер, Осман и Али. кога 

Медина бнла главен град на Исламската држава. Имамот Малмк учи дека 

правото треба да се базира врз Коранот и она што е спомнато во него. На 

второ место ја нстакнува суната - традицијата на Божјиот Пратеник. негови- 

те постапки. решенија и зборови - со тоа што за прифаќање на еден хаднс 

како основа за решавање на некое прашање не е услов тоа тој да познат (еш- 

шукре) нмту распространет (e.i-умум), како што го условувал Ебу Ханифе. 

Во однос на традицијата го истакнувал обичајот. Имам Мелик сметал дека 

доколку било вообмчаено граѓаните на Медина да прават нешто. а со тоа се 

согласуваат мединските алими. тоа всушност значи дека тоа има предимство 

во однос на кијас (аналогија), дури и пред сахих (веродостоен) хадис, доколку 

има едногласно мислење. И во однос на изреките на асхабите, имамот Малик 

смета дека шеријатски проппсп можат да се донесуваат и врз изреките на 

асхабите. под услов веродостојноста да потекнува од познатите научницп кои 

биле другари на Пророкот (асхаби-алими), a no тоа прашање да нема некој 

веродостоен хадис. Принципиелно сметал дека е тесен просторот за слободно 

одлучување во правните и етичките работи. Карактеристично за мезхео 

(правецот) на овој имам е крајното проширување на традиционалните изворп 

во изнаоѓањето на шеријатскп прописи и крајно стеснување во слободното 

расудување.

Имамот Еш-Шафија (150/767 - 204/819) во Мека се стекнал со длабоко 

и широко познавање на арапскиот јазик и поезија. што му помогнало во 

сфаќањето на Коранот п Хадисот: значењата на ајетите и хадиските зборови 

секогаш ги покрепувал со стихови. Во рацете на Еш-Шафија Мединската 

правна школа дожмвеала врвен процут. Многу патувал. При престојот во 

Багдад Шафија се запознал п спријателил во Мухабен Ибн Асан. кој бил поз- 

нат ученик на Ебу Ханифе. Со него се впуштил во расправи за разни фикхски 
прашања и од него се здобил со големи сознанпја за Ирачката правна школа.
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така што ги обединил карактеристиките на двете основни школи. Од 

Мединската школа ја отфрлил апсолутизацијата на мединската традмција 

како шеријатски доказ. Од Ирачката школа го прифатил кијасоп) (аналогија- 

та) како шеријатски доказ. но со негова многу потесна примена. ставајќи го 

по Хадисот. На ваков начнн. внимателно бирајќи го најздравото од двете 

школи, Шафија создал свој мезхеб (правец), со посебна боја и каракте- 

ристика. кој станал прифатлив и за претставниците од другите два мезхеба.

Имамот Ахмед Ибни Хстбел (164/780 - 241/855) е роден во Багдад. каде 

што го учел и го изучил Хадисот, во што постигнал беспрекорно водство 

меѓу истражувачите на своето време. Ибни Ханбел поради науката има 

патувано по сите тогашнп исламски научни и културнм центри - Куфа. Басра. 

Мека. Медина. Дамаск. Јемен и други. Нив ги посетувал поради собирање на 

Хадисот на Мухамед. во што п успеал. Неговото дело содржи повеќе од 

40.000 хадиси. Што се однесува до неговиот придонес на полето на фикхот. 

таа научна дисциплина Ахмед започнал да ја учи од имамот Шафија додека 

овој престојувал во Багдад. Од него го презел фикхот и донел многу фстви 

(одлуки), кои подоцна им служеле како доказ и показ на научниците. 

Подоцна засновал независен мезхеб. Првиот извор што го истакнува Ахмед 

во својот правец е Коранот. а на Хадисот не бм се осврнувал кога во Коранот 

би нашол нешто за прашањетово. дури и ако во Хадисот има поинаков став и 

мислење. Следниот извор се мнслењата на асхабите. кои се различни: се 

прифаќа мислењето кое е најблиско до Коранот. а не излегува надвор од 

ставот според Хадисот. Натамошниот извор се фетвите на асхабите. особено 

оние фетви на кои не им се спротиставувал никој од другите асхаби. Наредни- 

от извор се хадисите ел-мурсел и ед-даиф (слаби. неточни). Последниот извор 

е ел-кијас (аналогија), што тој го употребувал само кога мора, односно кога 

не наоѓал хадис, фетва од асхабите. хадис мурсел или хадис даиф. За време на 

абасискиот халифа Ел-Мемун. Ахмед Ибни Ханбел бил изложен на мачења.



дури е затворан. Ибнп Ханбел не попуштил никогаш и до крај ги брансл 

свомте убедувања. што се карактеристика на побожните алими. '°

Во ваква духовна атмосфера се развивал Исламот во првите вековн на 

своето постоење. Паралелно со тоа се јавиле и првите опстојни теолошко- 

филозофски правци. во кои на своевиден конзистентен начин е развивана 

филозофската и етичката мисла. Најпознатм од нив се Мутазилизам. 

Ашаризам. Матудиризам. Захиризам. Ихван ал-Сафа и Суфизам (Тасавуф). 

чии идеи. најзначајни творци и етички норми ќе ги прикажеме одделно.

Мутазилизам

Ова движење се јавило два века по Хиџра. како дело на крајните 

рационалистш. Основниот став на мутазнлитите е дека судија за се Шреба оа 

биде умот, теорискиот ум.

Името на сектата настанало прп едно предавање на Хасан ал-Басри. 

Kora дискутирале за тоа далп за тешкиот грешник може да се каже дека пре- 

станал да бмде верник или има надеж за спас и повторно вклучување во 

исламската заедница. еден ученик Васил ибн Ата рекол дека оној што напра- 

вил тежок грев не е ниту неверник ниту совршен верник. тој зазема средно 

место помеѓу верата и неверата (манзила баин ал-манзилатаин). По тоа оти- 

шол во еден агол на џамијата н таму продолжил да го објаснува својот став. 

Ал-Басри кажал: “Тој се одделил од нас*‘. Оттогаш Васил и неговите ученици 

биле нарекувани мутазкла. што значи сепаратисти. оние што се одделуват од 

другите. Зборот шТшзчл значи “отстапување“. “сецесија". а мутазилитите во 

своите верувања се спротнвставуваат на согласноста на теолозите.

Основачите на ова движење се Васил ибн Ата и Амр ибн Убаид. 

Основната идеја е мапзили баин ал-манзилатаин. т.е. состојбата меѓу

" За овие истражувачи од првитс правнп школи во Исламот внди во мојот труд 
Оснонното учење и аиикаиш mi суфизнот. цит. дело. стр. ЗЅ-42.
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верувањето и неверувањето. За хариџитите оној кој направи голем грев е 

неверник, за мурџитите тој можел да остане верник. ал-Басри и неговите 

соработницн сметале дека таквиот е лицемер (мунафик). Според Васил ибн 

Ата. за верникот кој направпл тежок грев или злосторство не може да се 

примени категоризацијата од Коранот на верник и неверник, зашто тој не е 

ни верник ни неверник: не е ниту лицемер, кој се смета за верник се додека не 

бмде открмено неговото недело. Станува збор за посебен статус на минлпвост 

(ова се објаснува како став кој потекнува од определувањето во судирот 

околу калифатот на Али).

Самите мутазилити се нарекувале себеси Луѓе на Единството и 

Праведноста («лл ал-тау.хид а-ал-адл). За праведно го сметале тоа што Бог 

ги наградува покорните за нивните добри дела. а ги казнува грешниците за 

нивните лошм дела. Единството значи атрибутите на Бога да не се 

истакнуваат изделено. Атрибутите Сезнаен, Семоќен, Севидлив не се нешто 

различно од Божјата суштина. Велеле дека тоа не го прифаќа нивниот ум. 

Ако атрибутнте не би биле едннствени со Божјата суштина. тоа би значело 

верување во мноштво вечни својства. што би го исклучувало верувањето во 

Божјето единство. Тоа би бнло неверство (куфр).

Во антрополошко-етичкото учење тие се застапувале за 

индетерминизам. Праведноста на Бога претпоставува дека човек треба сами- 

от да биде творец на своите дела - тој е слободен и одѓоворен за делата. Ако 

човекот не е автор на своите дела, а делата се Божја креација, како тогаш 

човекот да биде одговорен за нив и да заслужи казна за гревот? За 

мутазалитите. човекот е творец на своите постапки. Тоа значи и дека чове- 

кот самиот по своја волја го прпфаќа Исламот и му се покорува на Бога или 

станува неверник и греши. Божјата волја нема ништо со делата на човекот. A 

Бог сака сите луѓе како Негови суштества да го прифатат Исламот и да Му се 

покоруваат. па така нема да грешат. Исто така е нужно Бог да го награди 

човекот за добрите дела. Бог нема врска со кој било грев или со нешто зло. 

односно со кој било акт на неверство или престапништво.
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Инсистирајќи на вредноста на умот. мутазилитите истакнуваат дека 

само мудрецот може да правм она што е добро и што е за пофалба (ал-силах). 

Мудроста на Бога е во согласност со она што е пофално за неговите слугм. 

затоа Тој не може да бмде строг кон нив. Бог не може да одобри зли дела. Тој 

не може да го отфрли она што е пофално. Но. Тој нема ни да бара од луѓето 

да го прават она што за нив е неможно. Умот кажува дека едно суштество 

Бог нема да го товари повеќе отколку што ова може да носи.

Според мутазилитите нештата не се добри или зли затоа што Бог така 

определил. He. Бог ја прави разлнката меѓу добрите и зли нешта според 

нивната природа. Доброто и Злото се дел од суштината на самите нешта. 

Овие добри и зли нешта се примина за заповедите и забраните во Законот. 

Срамните и неправедни дела се грев по себе. па затоа се смета дека е грев ако 

тие се прават. Тие не стануваат срамни и неправеднм со тоа што Бог гн 

забранува. туку Тој ги забранува затоа што се зли.

Рационализмот на мутазилитите мислителот Шахрастани го изразил 

вака: “Сите факти на сознанието доаѓаат под контрола на умот и се здобиваат 

со обврзувачка сила од рационалната согледба"/'1

Kora од становиштето на разумот мутазилитите ги разгледуваат некои 

доктрпни. тие добиваат спецпфично толкување. На пример. за прашањето на 

Вагата (ал-Мизан) за мерење на делата на Судниот ден. тие кажуваат дека е 

неможно таа да постои. зашто смислата на зборувањето во Коранот дека ќе 

има мерење значи дека на Судниот ден правдата ќе биде задоволена. Делата 

за кои се зборува дека ќе бидат мерени се акциденции. а тие не можат да се 

мерат. туку само супстанциите имаат тежина. Бмдејќи ништо не може да се 

сокрне од Бога. нема корист од вакво мерење. Исто така. според Коранот. 

над нашите глави ќе биде книга на злите н добрите дела, а тоа е само 

метафора. значм дека луѓето се обдарени со разум.

Ал-Шахрастани. Кчтаи ил-Милил а-ал-Нихал. пренесено од Ѕ.Ј. Wensinck. The 
Muslim Creed. Cambridge. 1932. p. 32. ao кнпгата M.M. Sarif. Historija islamske filozofije. I. 
op. oil., sir. 221.
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За молитвата истакнуваат дека оној кој се моли заслужува награда за 

неа. но плодовите од молитвата не можат да одат за никој друг. Исто така. 

молитвите за менување на судбината немаат оправдување, бидејќи ако она 

што се бара е во согласност со судбината. тогаш е бескорисно да се бара, a 

ако е во судир со судбината. тогаш тоа не може да се добие.

Значи. мутазилитите се група рационалисти кои ставовите на Исламот 

гп проверуваат со разумот и кои отфрлаат се што лежи вон од дофатот и 

образложението на умот.

Карактеристиките на мутизалитската доктрина се следниве пет начела 

(усул), кои ги прифаќа секој прмпадник на оваа струја:

Најстрог монотеизам (асл а(П-тавхио): негирање на каква бпло 

сличност помеѓу Бога м неговите созданија (антропоморфизмот во Коранот 

го толкуваат како алегориски изрази); ги признаваат Божјите својства. но 

тие немаат реално постоење. не се ентитети придодадени кон Бога. туку се 

истовидни со Hero: апсолутно потврдување на Објавата на Пратеникот. a ja 

разликуваат природната теологпја од онаа на Објавата.

- Бог е благонаклонет н добар (асл ал-аџл): Бог е праведен п се што 

прави го прави за добро на неговите созданија: тој не сака зло ниту го 

наложува. тој нема ништо со човечките злн дела: човекот има моќ (куора) п 

слободен е да избира што ќе прави: затоа ќе биде награден за добрпте. a 

казнет за лошите дела (последиците на постапките му се припишуваат на 

оној што ги направил. дури и по смртта тој останува одговорен за нив).

- Практичното верување има содржина н метод (асл ал-вад ва ал-ваио): 

верувањето се состои во правењето на сите акти на покорноста. и на 

обврзните и на необврзните. но кои се за пофалба: гревовите се делат на 

големи и тешки (кабаир) и ситни и лесни (сиѓаир) - во својата милост Бог 

може да прости некоја ситна грешка: според ал-Назам. верувањето значи 

избегнување на големп гревови. дела што Бог ги забранил и за кои дал 

закани: доброто (ил-хисан) е она што Бог го заповедил. злото (ал-каии.х) она 

што тој го забранил: оној кој не е муслиман. ја  изразува својата послушност 

кон Бога ако го прави она што Бог го заповедил во Коранот.
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- Проблемот на власта (асл ал-манзила баин ал-манзилаиишн) е 

определен или со прифаќање на важноста на редоследот на првите халифи 

или со неутрален став (тавакут) спрема предимството на халифите.

- Пред да дојде на власт династијата на Абасидите. програмата на 

мутазилитите била дека верата треба да се шири со збор. со рака и со сабја 

(асл ал-амр би ал-маруф в-ол-нахи он ал-мункор). потоа помалку се 

расправало за овој аспект.'72

Некои од најпознатите мутазилити и некои од нивните учења се:

Васил ибн Ата  (80/699 - 131/748) учел дека на Бога не можат да му се 

прмпишат атрибутите зло и неправда, бидејќи Тој е мудар и праведен. 

Следствено. добро и злото. неверу-вањето и неверувањето. покорноста и 

гревот се дела на Неговите слуги. кои е нивни автори и ќе бидат наградени 

или казнети за свопте постапки. Kora човекот би се сметал за апсолутно 

детерминиран во своите дела. тогаш би биле загрозени Шеријатот и етиката.

Учењето за неопределеноста помеѓу верувањето и неверувањето. од 

што следува името мутазилш77. кај ибн Ата било вакво: тој мисли дека изра- 

зот “вистински верник" значи пофалба; оној кој ќе направи тежок грев. не 

може нпкогаш да заслужи пофалба. и затоа не може да биде наречен внстин- 

ски верник; бидејќи таквата личност може да верува во Исламот и прнфаќа 

дека само Бог може да биде обожаван. таа исто така не може да биде сметана 

за невернпк; ако умре без покајание, ќе биде во пеколот, но ако правилно 

верува. казната ќе биде умерена. Мутазилитите се потпираат врз Коранот:

“ Човекот е поразен, иавистина! Освен оние кои веруваат и кои tyoopii 

дела работат, кои еднинадруГч вистина препорачуваат и кои еднинадруѓи
— - — -  _ 1 . , 3 7 3шриеливосш иреиорачувасит

Овој принцип гласи: Ди се зстоведува што е дооро, да се забранува она што с 
зло\ Мутазилитите дури инсистирале да се кренат против неправедната власт . Една 
секта од истото време мурџшЛи пма малку изменет лозунг: амр би ал-маруф и ии.хи 
<ш ил-мункир. во значење: Да се чоддржува goopoiTto u ga се избеѓнува злото! Тис 
барале да се брани доброто н да мм се укажува на другите да не постапуваат лошо. 
но не било посакувано да се критакува власта.
' ' Кур 'ан со Превод. сура 103: 2-3. стр. 916.
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Во Коранот има низа изреки кои укажуваат дека. освен за политеиз- 

мот. Бог може да се смилостивм и да даде милост/74 И Пратеникот кажувал 

дека “на крајот од пеколот ќе излезе и оној кој имал макар частичка вера во 

срцето“.?7'' Затоа. може да се мисли дека заради еден грев Бог нема да го 

откаже верувањето на човекот и да му ја ускрати наградата за добрите дела.

Абу Исхак Ибрахим чбн Сајор, наречен ал-Назам (умрел во 231/845) 

бил прочуен поет и многу ја студирал грчката филозофија. Тој учел дека Бог 

нема моќ над гревот и злото (другите мутазилити тврделе дека Бог не го 

создал злото. но дека ја има моќта над злото); ако злото и гревот се атрпбути 

на нештата. тогаш злото е по себе. па тоа не може да му се припише на Бога. 

кој го прави праведното и доброто. На обвинението дека со тоа тој тврдп 

дека Бог е немоќен против злото. тој одговорил дека тогаш нема раз-лика со 

ставот на оние коп негираат дека Бог можел да создаде зло. Бог е сеумен. 

Ако Тој предизвикал некое зло. следува дека тоа морало да го стори. инаку 

не би го предизвикал. Но. не е можно да се мисли за Бога дека на Бога му е 

неопходно злото, значи неможно е да се мисли дека тој го создава.

Еден мислител од следбениците на ал-Назам Бишр ибн ал-Мумалшр 

(умрел во 210/825) бил многу прочуем. Според него. Бог можел да создаде 

поинаков свет. подобар од постојннот, во кој сите би можеле да постигнат 

спас. За  него. Бог само создал свет во којшто на човека му дарувал слободна 

волја и избор. а потоа на човекот му е доволен неговиот разум да му ја 

открие Божјата Објава и законите на природата, односно да реалпзира 

спасение преку комбмнирањето на умот и изборот.

Рационализмот го истакнал Талшлш ибн Ашрас ал-Нумаири (умрел во 

213/828). Неговата основна поставка гласи: Бидејќи доброто и злото се 

спознаваат со помош на интелектот, а Бог е добро. и спознанието на Бога е 

интелектуална нужност. Тамама учел дека дури да нема Шеријат. праведното 

и моралното би требало да се изнудени да постојат низ интелектот.

' Ј Видп Кур 'ан со ГТревод. сура 4: 4Ѕ. стр. 113: “Аллах, наоистина, нема да простш ци 
Му сс зџружува зуружсник. а се. осчсн тоа, аростуви кому сика".
’ ' Цитирано според М.М. Šari f. Istorija islamske filozofije, knj. I. op. cil. str. 226.



Амр иин Бахр ал-Гахиз. ученик на ал-Назам, има искажано став кој го 

содржп јадрото на умењето на мутазилитите: “Ти нема да го прифатиш она 

што ти го даваат очите - следи го ракоиодството од разумот! Секој факт е 

детерминмран од два фактора: со еден видлив. тоа се сетилата. со другиот 

сокриен. а тоа е разумот: во реалноста разумот е краен определувач“.

Лшаризом

Школата на ашаризмот се развила во текот на IV-V (X-XI) век. Тоа 

бпло обид не само Исламот да се исчисти од неисламските елементи. туку и 

да се создаде ортодокосна исламска теологија. која би била во спротивност на 

мутазилистичкиот рацпонализам. При тоа. и наспроти екстремните ортодок- 

сни верници, е направен обид да се користи ка.тм (филозофски, дијалектпч- 

ки метод) за одбрана на авторитетот на Божјата Објава. Тоа се случпло 

откако некои багдадски калифи, особено ал-Мамун. почнале да стануваат 

заштитници м пропагатори на мутазилизмот. Со инсистирањето на разумот 

како единствена основа на вистината, се изедначиле сферите на филозофија- 

та и на религијата. Во религијата нештата се прифаќаат само како Објава. Со 

својот рационализам мутазилитите ја уништиле персоналноста на Бога п 

Hero го редуцирале на проста неопределива универзалност или на едно апст- 

рактно единство. Оваа идеја на апстрактен. неперсонален Бог не ги привле- 

кувала обичните муслммани. Затоа оргодоксните верннци почнале мутазили- 

тите да ги сметаат за еретици. шоа предизвикало реакција. Тоа се случлло 

особено кога халифата ал-Мамун се обидел да воведе обврзен испит од 

веронаука (михна) од областа на мутазилнстичките учења. посебно за 

теоријата за создаденоста на Коранот. '6

Ортодоксните муслимани се држеле за Преданието (суна) и за 

дословната интерпретација на Коранот и одбивале да прифатат каква бнло 

иновацпја (биои) во исламскиот Закон-Шеријат. Тие ја сметале за нновацпја

В и д и  М .Л . H ie . A ša r iz a n i.  в о  М .М . Šarit'. Is to r ija  i s la m s k e  f i lo z o f i je ,  k n j. I. op . e it. sir. 240 .
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секоја расправа за светпте нешта. Во секоја догма треба да се верува без 

поставување на прашања како? и зошто? (било каифа). Но. наспроти слепото 

верување. се јавила вистинска потреба во Исламот да се дискутира за 

причините за традиционалното верување и со одбраната на верувањето од 

сите внатершни и надворешни напади тоа да се чисти од неисламските 

елементи кои се вовлекле во верата. Така ортодоксните теолози почнале да 

го користат филозофскиот метод (калам) за обрана на основните религиски 

поставки. Тие теолози се наречени мутакалимун (ортодоксни теолози). кои 

ги користеле филозофскпот пристап со земање на основните материјали од 

Објавата. Ова било спротивно на мутазилизмот. Помеѓу повеќе значајни 

мислителп од ваква ориентација. најпознат бил ал-Ашари. кој ја востановпл 

ортодоксната филозофска теологмја. која по него е наречена Ашаризам.

Ал-Ашари  (270/873 - 330/941) од Басра бил најнапред мутазалит. но во 

40-тата годмна од животот станал против оваа доктрина. Тој му поставнл 

прашање на својот учител ал-Губаи за судбината на три брата на оној свет - 

еднпот од нив бпл вернпк. вторпот безбожник. а третнот умрел како дете. 

Учнтелот не дал сообразен и образложен одговор. и ал-Ашари ги напуштил 

мутазилистите. Потоа напишал многу книги во кои го образложил новото 

учење п имал голем број славнп н влијателни ученици и следбенмци.

Ал-Ашари зазел средна иозиција помеѓу мутазилитите и едноставните 

правоверци. кои биле протнв користењето на умот и филозофијата во одбра- 

ната и објаснувањето на религиските догми и ја осудувале секоја дискусија за 

нпв како иновација. Ал-Ашари го отфрлил второто како непотребно праве- 

ње капитал од своето незнаење. односно како слепо верување и следбениш- 

тво (токлид). Тој се застагшл за рационализирање на религиските прмнципи. 

Тој ги оправдува теолошките расправи за прашањата на верата. Општпте 

принципи (усул) на верата се дадени само општо. но не и во деталп во 

Коранот ti во Суната. Тој заклучува дека Исламот не е спротивен на 

употребата на разумот п дека рационализацмјата на верата е потребна м во 

Исламот.



Тоа што го направи на овој план ал-Ашари во своите дела. на прнмер 

во Макалат ал-Исламчјин, подоцна ќе го преземе сл-Газали како Принцнгш 

на верата (Кава 'ид ал-Ака ид). а тоа ќе го разработи и ал-Рази.

Во учењето за слободната волја ашаристите понудиле ново решение - 

помеѓу учењето на мутазилитите за слободната волја (дека човек има моќ да 

создава дело и има слобода на изборот. иако таа моќ му е подарена од Бога) п 

фаталистичките учења. според кои човечките дела се апсолутно во секој 

детал предопределенм од Бога и човек нема можност да направи каква било 

акција. Според нив. Бог има апсолутна моќ, а во тоа спаѓаат и човековата 

волја и човековите дела. Ашаритите се сместиле во средината. Тие прават 

разлика помеѓу креирањето {.халк) и остварувањето (касб) на неко дело. 

Според нпв. Бог е креатор (хилик) на човековите акцни. а човек е оној кој 

остварува (муктасиб). Според Ал-Ашари. Бог создава во човекот моќ п 

способност да направи некое дело. Тој му создава моќ да изврши слободен 

избор (ихтијар) помеѓу доброто и погрешното. Бог ја создава акцијата. која 

соодветствува на изборот и моќта што самиот ги создал во човекот. Акцијата 

на човекот е создадена од Бога. Човекот е слободен само во изборот помеѓу 

алтернативите. како и во иасочувањето кон некоја слободно избрана акција. 

Тој прави избор и се насочува да изврши дело (создавајќи намера за тоа). со 

тоа постнгнува (иктисаб) пофалба и награда од Бога. ако направил добар 

избор. или казна u осуда за лошиот избор. Со тоа е внесена позиција со која 

сакале човекот да го направат одговорен. Ал-Шахрастани објаснува: “Бог ги 

создава во човекот моќта. способноста. изборот и волјата за да направн 

некое дело. а човекот обдарен со оваа моќ слободно бира некоја од 

алтернативите и изразува намера или желба да го изврши делото и. во 

согласност со тоа. Бог го создава и довршува тоа д ел о " /'7 Намерата го правп 

човекот одговорен за неговите дела. Тој не може да има иницијатива нпту да 

создаде некое дело. Но. делото настанува благодарејќи делумно на неговата

Ц н т и р а н о  к а ј  М .М . Šaril". Is to r i ja  is la m s k e  f i lo z o f i j e ,  k n j. t , o p . c it. s tr. 248 .
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намера. Toj ja постигнува вредноста или невредноста на акцијата спорсд 

своето настојување да направи добро или зло дело.

Ашаритите се разликуваат од мутазилитите и во прашањето на изво- 

рот на вистината. односно дали да му се даде предност на разумот илп на 

Објавата. а во слумај на несогласување. што од нив е поважно. За мутазили- 

тите разумот имал предност над Објавата. која се согласува со она што го 

прифаќа разумот. а ако има судир меѓу нив. разумот има предност. така што 

Објавата треба да биде така објаснета што да биде сообразна со разумот. За 

ашаритите Објавата е поважна. таа е извор на врвната вистина. а разумот 

треба да се согласува со она како што е дадено во Објавата. Во принциппте се 

верува врз основа на Објавата. Но. верувањето. кое е поставено врз основа на 

Објавата. треба да биде разционализирано. но не станува збор за диктат на 

разумот. туку за негова потчинетост на Објавата. Разумот треба да ги 

рацнонализнра принципите на верата u да не поставува прашања за 

вредноста мли вистината на принципите дадени во Коранот п Суната.

Оттука следува п односот спрема прашањето на определувањето и 

оценувањето на доброто и злото. Мутазилитите сметале дека разумот е крн- 

териум i i  мерило на моралного судење. За  нив моралните квалитети на 

доброто п злото се објективни u му припаѓаат на самата природата на неш- 

тата. односно на постапкпте. можат да бпдат спознаени со разумот м за нпв 

човек може да одлучува далп се добри или лоши. За ашаритите Објавата. a 

не разумот. е вистпнски авторитет и критериум за определувањето на добро- 

то и злото. "Доброто и злото на делото (хусн ви куб.х) не се својства инхерен- 

тни на акцијата. тпе повеќе се изведени својства. акциденти {а рад). Акциите 

на луѓето не се ни добрн ни зли. нив Божјиот Закон ги прави добри или злп. 

Во некои прашања на секојдневното морално дејствување. и за ашаритпте 

разумот е критерпум на разликувањето на доброто п злото. но за важнптс 

прашања на етичкото одлучување. во врска со она што се пофалува на овој 

свет или што може да бнде наградувано или казнувано на оној свет. 

критериу.м е Објавата. која опроделува кое дело е добро или зло. Она што е 
препорачано од Шеријатот. тоа е дооро. она што е забрането. тоа е зло...

135



Делата не се по себе ниту добри ниту лоши. во нив нема ништо со што тие би 

станале за пофалба (добри) или за казна (зли). Тие се наградуваат п казну- 

ваат според Шеријатот. А бидејќи својството на доброто и злото не е 

сместено во самата природа на некое дело. не постои прашањето на неговото 

спознавање со помош на разумот'4. '7Ѕ

Според ашаритите. само Бог е реална причина на се што постои. само 

Тој има реална и ефектна моќ. која е неограничена. Неговата волја е апсо- 

лутно слободна и не е определена од ништо. Се што имаат човечките суштес- 

тва. тоа е од Бога. Бог не е ограничек со никакви надворешни цели. бидејќи 

во поинаков случај, неговите дела би биле определени од нешто што е 

посмлно од Hero. Бог го прави она што сака, но бидејќи е апсолутно праведен 

и умен. неговите дела се полни со мудрост.

Наспроти мутазилитите. кои сметаат дека Бог не може луѓето да гп 

направи одговорни за делата кои не се во нивна моќ. ашаритите сметаат дека 

тоа е можно. Сите школи во Исламот сметаат дека моќта на човекот да на- 

прави нешто му е дадена од Бога. Се разликуваат според толкувањето колку 

оваа моќ е реална при некое дејство. Мутазилити сметале дека моќта на 

човекот може да инпцпра дејство. За ашаритите можноста на дејството е 

дадена пред тоа дејство. а не е ефективна при дејството. Kora доаѓа до дејс- 

твување. човек тоа го правм без вистинско имање моќ за тоа. Тој е одговорен 

за свомте дела затоа што слободно избира помеѓу две дејстѕа и има намера да 

го направи делото. Но неговиот пзбор и намера не можат да го произведат 

делото. Бог го создава делото. Тој е негова ефективна и реална причина.

Учењето на ашармтите не е прифатено веднаш. Но. везирот Низам ал- 

Мулк во Багдад во 459/1066 година го создал прочуениот Универзитет 

Низамија за одбрана на овие идеи. По популаризацијата од ал-Гувајни 

(419/1028 - 478/1085). кој бил Шејх ал-Ислам и имам на Мека и Медина. 

доктрината била прнфатена. Нејзините насокн ги проширил ел-Газали. кој 

бил ученик на ал-Гувајни. по што бил скршен отпорот на ортодоксннте да нс

' ѕ М . A b d u l Н ус, A ša r iza m .  в о  к н и г а т а  М .М . S ari f. /s to r i ja  is la m s k e  f i lo z o f i je ,  k n j. I. o p . d l .
s ir . 2 5 0 .
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се расправа за принципите на верата. Ел-Газали ја направил ашаритската 

теологија популарна. така што таа практично станала теологија на 

муслиманската заедница воопшто и тоа останала до денес.

Машуридизам

Со слична тенденција е и учењето на Абу Мансур бвн Мухамед бен 

Махуд, ал-Матуриои ал-Ансари ал-Ханафи (238/853 - 333/944) од Самарканд. 

Бмл следбеник на Абу Ханифа. заедно со современикот Абу Џпфер Ахмед 

бен Мухамед бен Салама ал-Азди ал-Хаѓри ал-Тахави (229/843 - 321/933) од 

Египет, кој го создал учењето Та.хавизам. со кого ја споделуваат сличната 

ориентација, но меѓу нив има и разлики. Амбициите и напорите на ал- 

Матуриди биле насоченн кон тоа да изведе филозофска основа за погледите 

на Абу Ханифа и така да ги доближи до позициите на рационалистите. Затоа 

неговиот системе критички.

Имамот Абу Ханифа бил противник на хариџитите, шиитите. 

мутазилитите и другите екстремни струи. сеедно дали се рационалистички 

или антропоморфнстички. Тој бил првиот што од правниците ги прифатил 

методите на критпчко расправање и ги применил врз ставовите и проппспте 

на Шеријатот. Затоа него н неговите следбеници традиционалистите ги 

нарекувале Луѓе на разумот и размислата (асхаб ал-ра 'и в-ал-кијас).

Според Абу Ханифа. верувањето се состои од три елементи - 

спознание. верување и исповедување на верата. Ал-Матуруди разликува 

спознание (марифа) и верување (тасдик). Спознанието е основа на верува- 

њето. а самото исповедување (со јазикот и сл.) не е интегрален дел на 

верувањето, туку само средство. алатка (алама) на верувањето.

Во однос на прашањето на односот меѓу верувањето и дејствувањето. 

Абу Ханифа истакнувал дека Исламот од своите следбеници бара и верување

' 1 Види М. Abdul Иус. Ašarizam. во книгата М.М. Sarif. Istorija islamske filozofije, knj. I. 
op. cit.. str. 260.
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и (Јејствување. Двете нешта се битни за вистинскиот муслиман. Тие се цврсто 

поврзани. но не се идентични. Делото се разликува од верувањето, а двете 

нешта се суштествени елементч на Исламот. Терминот ал-дин (религија) 

ги вклучува во себе и верувањето и соодветното дејствување. Тоа е етичка 

основа на Исламот. која ал-Ѕахавм вака ја изразил: "Верата е единствена и 

верницкте се еднакви: нивната релативна возвишеност зависи од стравот (од 

Алах), од праведноста. од контролирањето на пожудата и од стремежот кон 

она што е најдобро. Сите верници се пријатели на Милостивитот. Најчесни
'40пред Бога се оние кои се најпослушни и најдобри следбеници на Коранот". '

И ал-Тахави и ал-Матуриди дале придонеси кон борбата на Абу Ханп- 

фа протпв разните струи во Исламот, како и во напорите да се развие 

филозофска размисла за природата и својствата на Бога и на верата. Оттука 

настанала нова наука Илм ал-калам. Таа е резултат на духовната активност 

на ал-Ашари. ал-Тахави п ал-Матурпди во разлмчните делови на Царството. 

кои сакале да создадат спстем кој би го задоволил разумот и бп бил 

приспособен на општите принцмпи на Коранот п Суната.

За својата ученост и придонес кон теологијата луѓето го нарекувале 

ал-Матуриди Имам ал-Мутакалимин. Еден друг мислител Махмуд ал- 

Куфави го споменува како "водител по вистинскиот пат'\ “модел на сунит п 

воден”. "носител на мернлата на ахл-ал-Сунна в-ал-ѓама а“ и “прочистувач на 

верата на муслиманите”. Ал-Матуриди има напишано многу дела. во кои се 

обидува своите погледи да ги заснове врз цврсти филозофски основи (што по 

него го следеле другп мислители).

Во делото КшТшо ал-таухид настојува да ги усогласи мислењата на 

традиционалистите п рационалпстите. Тука тој дава преглед на различните 

учења за содржината и изворпте на човековите сознанија и за најдобрнот 

метод за спознавањето. Според ал-Матуриди постојат три средства на 

спознанието: сетилата (ал-ајин). информациите (ал-ахпар) и разумот (</.?- 

низр). Тој го отфрла скептичкиот став дека спознанието не може да сс 41

41 Од делото А л-А кш м  на ал-Тахави. цнтирано кај А.К.М. Avvub Ali. Tahavizam. во 
книгата М.М. Sari f. htorija islamske filozofije, knj. I. op. čil., str. 266.
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постигне. како и ставот за тоа дека осетите не можат да дадат вистинско 

спонание. односно дека сето спознанне може да дојде само од разумот. He 

треба да се негира она што е објективно, какво што спознанието на нештата 

преку сетилата. Информациите се средство за спознание на она што се 

однесува на минатото, далечните краишта. корисните нешта и сл.

За ал-Матуриди разумот е најзначаен извор на сознанието, зашто без 

неговата помош ниту сетилата ниту информациите не можат да дадат вистин- 

ско сознание. Сознанието на метафизичките реалности и на моралните прин- 

ципи се изведува од овој извор. Разумот е основната разлика меѓу луѓето и 

животните. Ал-Матуриди наведува низа примери каде што само со разумот се 

доаѓа до вистината. Затоа во Коранот често на човекот му се наложува да 

мисли. да размислува. да просудува со разумот. за да ја открие вистината. И 

оние кои мислат дека разумот не може да даде вистинско сознание, и тие тоа 

треба да го докажат со користење на разумот.

Иако разумот е многу важна сила на сознанието. според ал-Матуриди 

со него не може да се постигне вистинско спознание на се што сакаме. Како и 

осетите. и разумот има граница која не може да ја премине. Има пречкм и од 

човечката природа. во форма на желби, мотивм. навики и околности. Затоа 

разумот побарува водич и помошник, кој ќе го заштлти од застранувањата и 

ќе го доведе на правиот пат. помагајќи му да ја сознае крајната вистина и да 

ги разбере мистериозните факти. Овој водич е Божјата Објава. која ја 

примаат Неговите пратенпци. Нужноста на Божјата Објава не е само за 

религиските работи. туку водич е потребен и за многу световни работи.

Така разумот п Објавата имаат значајно место во погледите на ал- 

Матуриди. Ставовите на верата се изведени од Објавата, а функцијата на 

разумот е нив да ги разбере правилно. Нема судир меѓу разумот и Објавапш 

ако правилно се разбере реалната содржина на Објавата. Разликата со 

мутазилитите е јасна - тие давале учења врз основа на разумот и се обидувале 

да најдат изреки од Коранот кои нив ќе ги поткрепат. интерпретирајќи ги во 

духот на своите погледи. а во поглед на Хадисот. тие ги прифаќале само оние 

преданија за Пратеникот што ним им одговарале. што ги
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поддржуваатнивнпте ставови. а ги отфрлале оние кои се спротивни на 

нпвните позиции. Ал-Матуриди дава среден пат помеѓу екстремноста на 

традиционалистите и мутазилитите. Се согласува по нешто со двете страни - 

со мутазилитите дека обврска на секое рационално суштество е со разумот да 

постигне спознание за егзистенцијата на Бога. дека доброто и злото се 

својства на нештата и дека Бог ги признава тие вредности во Својата заповед 

(амр) или забрана (нахи). односно дека Бог му подарил разум на човекот за 

со него да може да прави разлика меѓу правилното и погрешното. а наспротп 

мутазилитите - дека разумот не може да биде конечен авторитет за 

човековите обврски и религискиот закон. Основата на верските должности е 

Објава. а не разумот.'4 Како што се вели во Коранот:

“Hue им дадовме Книѓа ао која. секако, io објаснивме знаењето во 

целост: Патоказ ч Милост за луѓето кои веруваат".

Ал-Матуриди инсистира на одреден степен на човековата слобода. но 

без негирање на сеопфатната Божја волја, моќ и одлука. Мудроста значи 

ставање на работите на нивно место. Божјата мудрост опфаќа праведносг 

(лрл), милост п мнлостпвост (фидл). Бог има апсолутна моќ. која на ништо не 

му е подредена, освен на Неговата мудрост. Кај Бога праведноста и милости- 

воста се дел од мудроста и затоа не смее да се очекува да бара од човекот 

дело што не може да го направи. Тука ал-Матуриди се спротивставува на 

традиционалниот став дека Бог може да ги оптовари своите слуги (таклчф  

лш ла јутак). како п на тоа дека Тој верникот може да го казни со вечен 

пекол. а неверникот со рај. Но ал-Матуриди исто така е против мутазилит- 

ското учење дека Бог мора да го прави најдоброто за човекот (ал-аслих). кос 

го става Бога под прнсила да прави посебно дело во некој определен миг во 

корист на одредена едннка. Со тоа се негмра Божјата слобода. Уште повеќе. 

оваа доктрина не го решава проблемот на злото. Ал-Матуриди смета дека

Ѕ1 Види кај А.К.М. Ayyub Ali. MaturiiHzam. во кннгата М.М. Šurif. /storija islamske 
JilozoJije. knj. I. op. cil.. str. 2KO-2KI.
''ѕ'  Кур 'ан co превод. cvpa 7: 52. crp. 211.
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Божјата праведност се состон не во она што е добро за некоја единка, туку во 

правењето добро заради сопствената вредност на доброто и во ставањето иа 

нештата на нивно место.

Според ал-Матуриди. создавањето и сите човековм дела, добрн илм 

лоши. му припаѓаат само на Бога. Тој сакал, решил и создал. Бидејќи човекот 

не ги знае сите околности, причпни, услови ни резултати на своето дело. нмту 

има моќ потребна за дејствувањето, човекот не може да се смета творец 

(.халчк) на своето дејствување. Ништо во светот не се случува наспроти 

Божјата волја. Но. Бог не е одговорен за делата на човекот, бидејќи Тој го 

создава дејството дури откако човекот. со слободна употреба на својот разум. 

избира н сака да направи некое дејство. Бог го сака она дејство што човек го 

одбрал и сака да го реализира. Тој го прави за човекот. како добро или лошо. 

Бог сака човекот да избере сам.

Така. иако човековите гревови се во согласност со Божјата волја. тие 

не се во согласност со Божјите заповеди, задоволство. посакувања и водење. 

Гревот. според ал-Матуриди. не е противставување на Божјата волја. туку 

прекршување на Божјиот Закон. заповеди, желби. Основата на човековата 

обврска п одговорност (таклиф) не се состои во тоа дека тој има моќ за соз- 

давање на дејство. туку слободата на изборот (ихтијар) и слободата на оства- 

рувањето на дејствување (иктисаб) следуваат од тоа што е тој рацмонално 

суштество. што го прави да биде одговорен и пресметлив. Едно дејство е дело 

на човекот, иако Бог го создал. затоа што е резултат на изборот од страна на 

човекот и тој него го остварил без присила. Бог му ги дал на човекот сите 

средства и способности за некое дејство, му подарил сила на расудување и на 

самоконтрола и му дал слобода да избира средства и методи кои тој ги смета
383за тоа наЈпогодни.

Значи. ал-Матуриди гм истакнува двата елементи ихтшјар (слобода на 

изборот) н иктшсаб (слобода на остварувањето на дејство) како клучни за

Ѕ' З а  о в аа  аргум ентација  види кај А.К.М. Ayyub Ali. Maturidizam. во М.М. Šarif, Istorija
islamske filozofije, knj. 1. op. eit.. sir. 2N3-2X4.
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позицијата на слободата на човекот. Божјата волја, заповеди. предзнаењо и 

предопределување не го лишуваат човекот од оваа слобода. Затоа можс на 

човекот да му се даде оценка за доброто н злото.

Теолошко-етичките системи на ал-Матуриди и на ал-Ашари се прифа- 

тени како централна струја на филозофијата на религијата кај муслиманите. 

Изворник на тие пдеи е Абу Ханифа. кој ја втемелил првата ортодоксна 

школа во теологијата. Ал-Матуриди го следел овој систем, го објасннл во 

духот на филозофијата на својата епоха и се обидел да развие аргументација 

за него и да го одбрани со употреба на разумот. И денеска системот на ал- 

Матуриди е актуелен и влијателен. Делото Акаид  од ал-Насафи (умрел во 

537/1142). кое е проппшан како теолошки прирачник во многу образовнн 

институции на исламскпот свет. ја пренесува суштината на делото Китаб ал- 

таухида од ал-Матурнди.38'1 Шејхот Мухамед Абдуху. кој во XX век водеше 

едно модерно реформистичко крило во Исламот. при својот обид за 

реконструкција на исламската теологнја (на пример. во книгата Рисилат си- 

таухид) цврсто се држм за системот на ал-Матуриди.

Захиризам

Во првите векови на Исламот се појави п школа на внатрешна. духовна 

интерпретација на Објавата. под име батшнија. батинити (од батин ■ 

“внатрешно". “скриено"). Тоа име го заслужуваат од двојни причини - не само 

заради содржината на нивното учење. туку и заради нивното однесување. Тио 

своето учење го држале во тајност пред неупатените (слично на шиитската 

секта Исмаилити). а верувале дека зад надворешноста (захир) на светите 

спнси има внатрешна содржмна (баишн). која може да се разбере со една 

посебна постапка на сведување на захир на батин. Расказите, проппспте и 

други материјали се однесуваат симболички и алегориски спрема нештата. 

кои се достапни само на упатените.

'ЅЈ Види ibid., str. 288.
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Припадниците на сектата батинити верувале дека зад секој захир (над- 

ворешна состојба на нештата) има батин (едно внатрешно, алегориско. скри- 

ено значење). Ова особено се однесува на Објавата. Затоа ортодоксните нив 

ги сметале за еретици. Спротивната школа која се јавила во Ирак за да се 

спротивстави на ова движење инсистирала токму на буквалното. доследното 

разбирање на Коранот п на изјавите на Пратеникот Мухамед како единствен 

пат кој води кон реалното значење на тие зборови. Школата е наречена 

Захирија (во значење “Дословна школа“), заради приврзаноста на нејзините 

следбеницм на дословниот текст на Објавата, а не на нејзината 

интерпретација.

Основачот на оваа школа бил правникот Давуд ибн А ли  (202/817 - 

270/884). Захиритската школа ги признавала само Коранот и Хадисот како 

единствени извори на правото. Ги прифаќала и консенсусите на 

Пратениковите Другари. но ги отфрлала аналогијата и другите форми на 

проверување на вистинитоста на традиционалните искажувања.

Ова школа потоа имала влнјание во Шпанија, каде што најпознат 

автор е Ибн Хазм (умрел во 456/1063). За него прв и најважен извор на 

сознанието е дословниот текст на Коранот. Овој став се повикува на 

следниот исказ:

“О верници, бидете ш клуш ни и на А ллах и на пејѓамерот и на оние. 

меѓу вас кои ви се претпоставени. Ако не се согласувате во нешто, ... 

тОГспи, обратете се go А ллах и go ЛејГамерот. Ете, тоо е најдоброто 

објаснува њ е! “

Текстот на Коранот мора да се разбере дословно. освен таму каде што 

е јасно дека станува збор за алегорија и стилска фигура од јазикот на 

Арапите од времето на Пратеникот. He е дозволено никакво отстапување од 

Коранот, освен ако некој стих е изменет или поништен со друг. Оваа школа 

инсистира на целосната зависност од Коранот. која е можна затоа што во 

Коранот е разгледан секој аспект на животот и секоја потреба на луѓето.

,ѕ? Кур 'ан со превод. сура 4: 59. стр. 115.
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материјална или духовна. И самиот Бог вели дека ништо не запоставил во 

Светата Книга. ѕ6

Освен Коранот. најсигурните искажувања во Хадисот и согласноста на 

Другарите. сите други извори за правото и етиката се отфрлени. Коранот и 

Пратеникот се единствените нивни сигурни извори. Само Пратеникот 

Мухамед може да се земе како образец за сите прашања на верата п 

постапувањето. А и тој самиот ги отфрлил аналогијата (кијас) и мнението 

(ра «), како нешто што човек го разбира без докази или го избира од проста 

желба. Во оваа смисла. ибн Хазм не прифаќа дека волјата на човекот е 

апсолутно слободна. Предестинацијата значи Божја заповед дека нешто 

треба да се во следи определена насока. Бог му дал на човекот способност и 

секој постапува во согласност со својата способност. Според тоа. сите 

човекови дела. добри нли лошм. во крајна линија се создадени од Бога.

За верата. ибн Хизм велел дека верата и Исламот се едно. Исламот ги 

укинал сите претходни религии и. освен Исламот. сите други религии се 

застарени и негирани. Мухамед е Пратеник на сите народи, тој ја проповедал 

религијата според одредбмте што му ги дал Бог. Kora тој умрел. Објавата 

завршила. Исламот е завршен - ништо не може да му се додаде, одземе илп да
• 187се направи некаква измена на кој оило начин.

Така Захиризмот инсистирал на недвосмнсленоста на етичките и другп 

заповеди и препораки на Светата Книга.

Ихван ал-Сафа

Една група мислители. која прерасна во значајна струја, изрази став кој 

претставува бележита филозофска и етичка насока во Исламот. Тие не се 

занимавале со науката зарадн самата мисла. туку со цел да изградат една 

етичко-духовна заеднпца. во која елитата на Исламското царство. кое било

'м' Види кај Omar. A. Farrukh. Maturidizam. во книгата М.М. Šarif, Islorija islamski' 
filozofije, knj. I. op. cit.. str. 2V8-2l)‘).
w ibid., str. 301.
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мошне хетерогено. ќе најде прибежиште и духовна сигурност наспротп 

борбите меѓу верските заедници. разните нации и исламските секти.

Таа заедница е создадена во Басра кон крајот на IV/X век. Одржувала 

состаноци секаде каде што имала членови. еднаш во 12 дена. на кои се 

расправале филозофски прашања. Имало и состаноци за воведување на 

младите луѓе. Членовите се вклучувале според лични препораки. Имала 

четири нивоа на членство. поделено според староста (од 15-30 години. 30-40. 

40-50 и над 50 години старост). Целосното име на заедннцата гласело Ихван 

ал-Аафа ва хулан алцафа ва ахл ал-хамад ва абна ал-магд (Внстински 

пријатели. верни другарн. луѓе кои заслужуваат пофалба и синови на 

славата). Имињата на членовите на заеднмцата биле чувани во тајност.',ѕѕ 

Тука се создадени многу дела. од кои е најпознато делото со енциклопедиски 

карактер Раса 'ил Ихван ал-Сафа. како збирка од 50-тина прилози.

Членовите бнле муслимани. но создале особена интрепретација на 

религијата. На надворешен план. тие застапувале нагласен шиитизам. што 

влијаело кај маспте. иако вистински не припаѓале на ниедна секта. Тие сакале 

со помош на Исламот н грчката филозофија да создадат едно духовно учење. 

кое би станало светска религија и би го задоволувало секого. а никого не би 

го повредувало. Инаку. групата нема политички цели. Тврделе дека нивната 

единствена цел е да ја поддржат верата и да постигнат среќа на оној свет. На 

овој свет се обидувале да се здобпјат со знаења и да ги развијат теорискпте 

науки. Ја искажале намерата да направат духовен град. еден вид Утопија. кој 

не би бил од овој свет. ниту на небото. ниту на земјата. ниту во воздухог. 

Kora зборувале за очекуваното настанување на една држава или општество 

на праведните (раулату ахл ал-xaupu). тие зборувале за времето кога
. ;>Ѕ9припадниците на нивната група ке претставуваат мнозинство. * 184

лѕ Види кај Omar A. Farrukh. I Invan al-Sufa, во кнпгата M.M. Šari f. /storija islamske 
filozofije. knj. i .  op. cii.. sir. .'04-305.

184 Ibid., str. 306.
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Науките ги делели на три дела: математмка, физика и метафизика. Во 

математиката. замислена како низа особени и практични науки. билс 

вклучени теоријата на бројот. геометријата. астрономијата. географпјата. 

музиката. теорнските и практичните вештини. етиката п логиката. Физиката 

вклучувала расправање за материјата. формата и другите видови на 

постоењето. за раѓањето и пропаѓањето, за суштината на природата. 

минералите. растенијата. животните п човечкото тело. за осетите. животот п 

смртта. задоволството. болката и јазикот. Во метафизиката има две групи 

прашања - во првата се духовноста. рационалноста. суштествувањето. 

макрокосмосот. умот. л>убовта. воскреснувањето и каузалноста; во втората 

се верувањата на Иџван ал-Сафа. пријателството. верата. Светнот Закон. 

Пратеништвото. повикувањето на Бога, нетелесните суштества. владеењето. 

структурата на светот и магијата.

Според ова братство. филозофијата или мудроста значи однесување 

кое е божествено колку што тоа може да го постигне човечкото суштество. 

Една нивна определба кажува дека тоа е “љубов кон науката со спознание на 

суштината на cure суштества. постигната што е можно подобро. заедно со
• '90исповедувањето и јзвното  однесување соооразни со тоа".'

Во теоријата на спознанието. припадниците на оваа заедница учат дека 

има три вида спознание: со помошта на петте сетила. со умот н преку 

упатувањето и авторитетот. што е во согласност со езотеричката доктрина на 

Иџван ал-Сафа - како непосредно примање на знаењето од 

ополномоштениот постар учител. кој прмма знаење од религиозниот водач 

(имим), кој со посредство на други имами го добил од Пратеникот. кој со 

инспирација го добива тоа спознание од конечниот извор Бог.

Тие учат дека индивидуалните души се делови на Светската душа. тие 

се посебни и независнп. но не се одделени. бидејќи одвоеноста е својство на 

материјата. Тие се силп на Светската душа. Метафизичкото објаснување на

чп Оваа дефпниција на филозофската мудрост од делото Раса'ил Ихван a.i-Счфи с 
цнтирана кај Omar A. Farrukh. Unvan af-Safa. во кнпгата M.M. Šarif, /storija islamsko 
filozofije, knj. I. op. cit.. sir. 307.
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потеклото на жмвотот на земјата е дека некои од овие души заборавпле на 

Бога и паднале во грев, па се испратени тука да испаштаат за своите гревови. 

Животот на овој свет е само станица на патот до вистинска цел, а тоа е враќа- 

њето во поранешниот. небески живот. Тука душата треба да постигне совр- 

шенство, за да и биде дозволено да ја оствари оваа цел. Телото е само 

привремена куќа, корупка. средство за патување на душата. Kora телото ќе 

се оддели од душата. тоа станува само куп цврста материја. слична на 

состојките на земјата. Но, телото и е потребно на душата, како матката за 

развој на човеч-киот фетус. Смртта не е трагедија за прочистената душа. 

зашто тоа значи само дека душата престанала да го користи телото. Со тоа 

започнува вистинскиот живот на душата. Вистинското уживање на 

сознанијата со ком се здобила во текот на животот на земјата душата може да 

го постигне само по смртта на телото.

Во учењето за постоењето. тие ја прикажувале еволуцијата на формп- 

те и видовите живот на земјата. На крајот е и духовната еволуција, кога чо- 

вечката душа се развива од душа на детето до душа на ангел. Во 50-тата годи- 

на (кога личноста може да влезе во четвртото. последно ниво на оваа заедни- 

ца), образован и мудар човек може да постигне степен кој му овозможува да 

создава учења и да прави законм. Тогаш тој е застапник на Бога на земјата. го 

достигнува сознанмето на Бога. а негова должност станува молитва.

Во етичкмте учења тие. како и воопшто во исламската мисла. повеќе 

се занимаваат со практичниот морал и пробле.мите на постапувањето. откол- 

ку со апстракните етички прашања. Според Исламот. за етчката се највиж- 

ни праведните дела ч добрите намери. За Ихван ал-Сафа. во оваа смисла. 

според нивната доктрпна. основно е постмгнувањето на теориска способност 

и знаења. како и извршувањето на добри дела во овој живот. за душата да 

може да ужива вечност м среќа на оној свет.

Тие сметаат дека карактерот. природата на личноста е вродена или 

здобмена. Вродените својства се присутни уште при зачетокот и постапно се 

развиваат под влијание на планетите. Вродените својства или добродетелпте 

се посебнм способностп. кои сс јавуваат низ разни органи. Во врска со нив. во
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тие органи се јавува осет или се дејствува со нив без потреба од 

промислување или избор. Дури некаде ќе кажат дека вродените својства се 

лоши. па затоа сите религии се родени за да се спротивстават на вродените 

својства на човекот и нив да ги пресвртат колку што тоа е можно.

Откако ќе се родп. личноста се здобива со морални својства и доброде- 

тели се до својата смрт. Според Ихван ал-Сафа. во човекот постоп 

способностда прави добро, но со истите способности тој може да прави и зло. 

Добродетелите и однесувањето можат да се научат. Добро е сето она што 

треба да биде направено. ако се прави како што треба. до границите до кои 

тоа треба да се прави. на местото каде што треба да биде направено. во 

времето во кое треба да се направи и со оглед на целта која е потребна. Оној 

кој тоа го прави со мисла и со избор. се нарекува мудрец, филозоф и совршен 

човек. За обичните луѓе и за масите добро е она што го одобрува религијата. 

а зло она што таа го забранува.

Здобиените својства и добродетелм како извор на моралот се условенп 

и оформени од наклоностите на телото, од климата и од контактите на 

децата со родителлте. воспитувачите. другарите и совршените личности. Се 

разбнра. Ихван ал-Сафа барала од своите членови да бмдат личностп со 

доблесно однесување. Како еден вид категорички императив, тие истакнува- 

ле дека доброто кон коешто тие тежнеат треба да биде конечно и самодовол- 

но. Доброто треба да се прави заради него самото. а не затоа што од тоа се 

очекува корист или се избегнува загуба.'"'91

Ихван ал-Сафа понудила и значајна теорија на воспитувањето. која е 

важна за етичката област. Човекот учи целиот живот. Способноста за учењс 

е сместена во неговата душа. Целта на поучувањето е прочистување на 

душите. всадување на правилно однесување, за душите да се подготват за 

бесмртност и среќа на оној свет. Науката која не води кон среќата на оној 

свет е бескорисна.

' " За опстојните етичкп погледи на Ихван ал-Сафа видн кај Omar A. Farrukh. //mew» <//- 
Sa/a. b o  книгата M.M. Šarif. Isiorija islamske filo zo fije ,  knj. 1. op. cit., sir. 319-320.
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Суфизам

Суфизмот'9" е една од најпознатите и најраширени духовни струи во 

Исламот. Како и во другите форми на исламските учења и на исламската 

морална практика, и во суфизмот идеите и нормите се засновани врз Коранот 

и Хадисот на Пророкот. како главни извори на исламската теологија. 

филозофија, право и етика. Во таа смисла, суфизмот е само една од 

манпфестациите на широката исламска мисла и едно од многубројннте 

искрени духовни доживувања на светот изградени во Исламот и базиранн врз 

неговите извории основи. Во суфнзмот се прифаќаат основните верски и 

етички поставки на Исламот. но тие се објаснуваат на свој начин и се гради 

особено видување на верските п етичките должности на луѓето. Во суфизмот 

тие се истакнуваат со зголемен интензитет, така што суфистите може да се 

определат како личности на кои највисокм животни принципи им се верската
'Т'посветеност и моралната строгост.

Во суфизмот (во орнгинална верзија: шасавуф или тесавуф) е 

нагласен етичкиот принцкп. Суфизмот. пред се, значи искреност п 

почитување. Тој инсистира во душата на верникот да се воспоставуваат 

благородни чувства и бара верннкот нагласено да ја следи религиозната 

должност. да ја афирмира и поддржува добродетелта. да ја бара и брани 

вистинитоста која е одредена и објавена од страна на Бога. Ако човек сака

‘,9~ За погледите и етичкнте нормп на суфпстите пишувавме опстојно во нашиот 
магистерски труд “Основното учење и етиката на суфнзмот"1. одбранет на 
Филозофскиот факултет во Скопје во март 2000 година, кој беше наш прв пообемен 
научен труд од областа на нсламската етика - види книгата Ферат Полпсп. 
Основното учвње и етшкатш на суфизмот. Струга. 2000. Во претставувањето на 
суфистичката мисла м етмка во оваа докторска дисертација. ги следевме 
истражувањата од магистерскиот труд.
°’ Зборот суфи е единствен за означување и на една особена исламска духовна 

ориентација и на личностите кон неа ја застамуваат. Но. заради карактеристиките на 
македонскпот јазнк и за појасно разбирање. го употребуваме поммот суфизам за 
означување на оваа мистичка религпозна и фнлозофска тенденција. а суфијч или 
суфчап за означување на лнчностате што неа ја следат.
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вистински да го запознае Творецот и ако се стреми да ги разбере светот и 

луѓето. мора најнапред во својата сопствена внатрешност да биде најискрен и 

најдлабок верник. Тоа мора да биде негова највисока духовна цел и метод. 

при што на тој пат ќе го водат особени етички вредности и ќе применува 

најстроги морални норми.

Нема еднозначна определба за суфизмот. Според Абу-л-Хасан Нури: 

“Суфизмот е откажување од cure саможиви задоволства (уживања)". и 

формално и суштествено, чиј резултат треба да биде вистинската 

контемплација (мушахада). За Ибн ал-Галла „цуфизмот е суштина, постоење 

без форма“, затоа што формата му припаѓа на човечкото однесување 

(м у’амала), додека на Бога му е својствена суштината. Бидејќи суфизмот се 

состои во откажување од се што е човечко, тој нужно е лишен од формата. 

Шибли вели: “Суфија е оној кој во обата света гледа само ГосподА А според 

Али ибн Бундар ас-Сајрати од Нишапур, "суфизмот се состои во тоа што 

суфи не се занимава со своето надворешно и внатрешно, туку на се гледа 

како да му припаѓа на Бога.'"'ЦЈ

Такви разлики во опредслувањето на суфизмот нма и во однос на 

потеклото и етимолошкото значење на овој попм. Зборот суфизам 

потекнува најверојатно од зборот суф. што значи волна. што потсетува на 

волнената облека. во смисла на груба наметка од волна со каќунка. што ја 

носеле суфиите. насочени кон скромноста. Исто така, може да доаѓа п од 

терминот сафф-и аввси. што значи “на прво место", а да ги означува онме кои 

сакаат да се истакнат во религмозноста п етиката. Се наведува дека името на 

ваквите вернмци сака да потсети на ас.хаб-и суффа, на првите следбеници на 

Пророкот. кои живееле во неговата џамија во Медина. откажувајќи се од 

овој свет за да се посветат на молитвата. Терминот се изведува и од поммот 

саффа (чистота), затоа што тука станува збор за напорот верникот да и се 

подреди на чистотата (.хнкајат ли-с-саффа била шакајат).

"" Hugwiri. 0  sujfcnm. definicije, во кннгата Е. de Vitray-Mcverovitch. Antologiju sufijskih 
tekstova. Naprijed. Zagreb. Il)88.
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Иако постојат тешкотии суфизмот еднозначно да се определи. кај ситс 

негови приврзаници има општи карактеристики, што го изделуваат во 

рамките на исламската верска традиција. Хугвири наведува дека името суфи 

им се дава и им се давало на светците н духовните следбеници: “Суфи е оној 

кој е очистен преку чистата љубов. кој е занесен по Саканиот и кој се 

откажал од сето останато“. Значи. суфизмот ја истакнува посветеноста кон 

Бога и барањето на чистота: “Чистотата е состојба на светоста. а тасавуф се 

состои во обидот без жалење да и се подредиме на чистотата.'95

Суфизмот е духовен феномен. кој се јавува како плод на пораката на 

Пророкот со лични напори да се оживеат модалитетите на Божјата Објава 

преку внатрешно согледување на нејзината содржнна. Образец е феноменот 

лш раџ  (екстатично вознесување). кога Пророкот бил упатен во Божјмтс 

тајни. Тоа искуство сакаат да го достигнат сите суфии. Исто така, суфизмот с 

протест на приврзаниците на длабоката духовност Исламот да се сведе само 

на законодавна и литературна религија. Тој е форма на аскеза (ирфан). која е 

присутна во речисп секој вид религија, а овдека претставува особен систем од 

настојувања. скали на тој пат и достмгања на посветените верници. Суфмзмот 

е нагласено следење на мистичннот пат (тшрик) и достигнување на духовната 

вистина како лично постигање (хакик). Тој е истовремено силна релнгиоз-
. >96ност. метафизичко размислување и строга етика.

Шејхот Бубакер. ректор на Париската Цамија. суфизмот вака го 

определува: “Суфпзмот не е ни теолошко-правна школа. ни шизма, ни секта. 

затоа што тој е сместен над секоја религиозна служба. Тој е пред се исламски 

метод за внагрешно усовршување. за воспоставување рамнотежа. извор на 

длабоко доживеан п вознесувачкп жар. Далеку од тоа да биде некоја новина 

нли некој различен пат. паралелен на практичните канони. тој е најнапред 

решително чекорење на еден впд привилегирани души, вљубени и занесенп. 

желни по Господ. кои се менуваат благодарејќн на потресот од Неговата

Хугвири. Кашф (U-Miixtyo. од книгата Е. do Vitray-Meyerovitch. Antologija sufijskih 
tekstova, op. cit.. str. 18.
' H. Corbin. Historija islamske filozofije. Veselin Maslcša. Sarajevo, op. cit.. str. 168.



ммлост за да жпвеат само за Hero и да медитираат, да се вдлабочуваат и да се 

здобијат со искуство во врска со Неговиот Збор (Закон).“',<)7 Според 

прочуениот истражувач на религиите Мирча Елиаде, “Суфизмот, внатрешно 

или мистично лице на Исламот. е начин на живеење, кој бара остварување на 

единството и присуството на Бога низ љубовта, спознанието. засновано врз 

искуството. аскезата и екстатичното поврзување со саканиот Творец‘\ ',чѕ За 

Елиаде. суфизмот е најпознатиот облик на мистицизмот во Исламот и една
• 399од најзначајните традиции на муслиманската езотерија.

Како мистичка струја во Исламот, суфизмот е една од најпознатите 

лшстички мисли и eiTiitKiL00 Мистиката е составен дел на религијата. Мис- 

тичката теологија претставува особен вид на пристап кон религијата и 

воопшто кон реалноста. Таа гради посебна свест за оностраното, за она што 

не е тука во надворешниот свет или во материјалните ствари. всушност за 

невидливото , за она што е над видливото. Мистичкиот елемент во религија- 

та настапува тогаш кога верското чувство е посилно од рационалната содр- 

жина на верата. Кај вистинскиот мистик се ослободуваат скриените силн и се 

шири обемот на согледбите. така што му се откриваат аспекти на вистината 

кои се надвор од дофатот на разумот. Со тоа мистикот воспоставува единство 

со Бога.ЈП1 Тој истовремено со мислата и со чувството го спознава вечното во 

минливото. Тој непосредно го доживува присуството на Бога.

Мистичката ориентација се засновува врз две основни поставки. 

Првата е дека човек поседува способност. сетило да ја распознае духовната 

вистина. втората е дека луѓето мораат со својата суштина да станат духовни * 400 401

-I> Cheikh Si Hamza Boubakeur. Trade moderne de Theologie Islamique. op. cit., str. 403.
■,9S M. Елиаде - И. Кулиано. Речник на релиѓиите. Софија. 1999. стр. 112.
w Mirea Elijade, Istorija verovanja i religijskih ideja, knj. 3: Od Muhameda do Rejbnnacije, 

Beograd. 1991. str. 107.
400 Filozofijski rečnik, Zagreb. 19S4. str. 319.
401 Bo една кннга за гностичкнте форми на спознанието. за суфистнте се истакнува 
дека сметаат дека “едпнството со Бога доаѓа кога душата е во состојба на целосен 
мир п предавање.... само го прифаќа едннството кое Бог го подарува постојано" - 
Проф. д-р Билјана Перчинкова. Книѓи за сопството. Скопје. Уннверзитет "Св. 
Кирил и Методнј". 1999. стр. 199.
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ако сакаат да дојдат до духовната вистина. Ако сакаат да го спознаат Бог. 

мораат на некој начин да учествуваат во Божјата природа. Помеѓу Бог и 

човек мора да се воспостави сродност. тој со своето суштество треба да сс
г -  402соедини со bora.

Суфизмот е напор за единство на религиското. интелектуалното u 

моралното. Својот пат суфистите го сметаат за најдобар можен пат, тие него 

го следат и го препорачуваат. Тие изградуваат соодветен тип однесување. кое 

нив ги претставува како исклучителни личности, воздржани и насочени кон 

духовните цели. кои етичкото го вградуваат во основата на својата егзистен- 

ција. Нивните животни. духовни и етички основн се цврсти. Суфистот п.ма 

јасен и определен однос кон Бог. светот и човекот. а своето однесување го 

поставува како крктериум за разликување од сите оние кои тоа не се.

За разбирањето на суфнската доктрина и практика се значајни 

пзнесувањата на Кушаир за неопходните позиции спрема Бога:

1. Првото и најважно е дека верувањето во Бога не смее да содржм 

ниеден елемент на сомневање. - Ова се однесува на скептицизмот во однос на 

Неговото постоење н на неопределеностите на атрибутите на Бога. Кај 

суфиите овие спознанија не се базпраат само на чистиот разум. туку и на 

непосредниот однос со Бога.

2. Односот на поединецот кон Бога со тоа ќе стане целосен и ќе го 

нсполнува. така што тоа ќе го води до чувството дека вистински живее и дека 

тоа го прави не заради тоа што тој самиот тоа го прави. туку заради тоа што 

сето тоа го правп Бог. - Во својата идентификацнја со Бога, суфи ќе мине низ 

двоен процес на губење на своето смртно постоење. правејќи напор да го 

допре Бога (да има такво искуство) со секој чин на своето постоење. Од 

самите почетоци суфн настојува да води жпвот за кој навистина може да се 

каже дека е живот а> Бог и во Бога.

3. He само што суфи престанува да се грижи за своите дела кои се 

однесуваат на смртното постоење. туку изградува позитивен став дека треба

4«: F.S. Hapold. l'ečilafilozofija. во кннгата Sofizam, Vuk Karadzic, Beograd, 1981, str. 43-46.



да ja прифати Божјата волја како свевишна, н тоа секогаш и во секој мпг од 

животот (а не само во оваа или онаа посебна ситуација).

4. Односот на суфп кон Бога е чист однос - тоа е релација меѓу него п 

Бога беа никаква материјална врска, релацијата е чисто релмгиска. 

метафизичка и етичка.

5. Ваквиот однос го ослободува човекот од занимавање со секојдневни 

и световнм работи (тој пред се и се посветува на религијата).

6. Суфи мора да смета дека е суштество кого што го создал никој друг
— 403освен Бог.

Значи, суфизмот е мистички правец во Исламот. за кој се 

карактеристични жива вера. езотерички метод. голема посветеносг на 

комуникацијата со Бог, висока етичка самосвест и строги морални постапки. 

Суфизмот е оригинален начин на кој се спроведува исламската религија. но и 

вид мистичко искуство (какво што. на сличен начин. се развива и во другите 

религии). Како духовна практика тој бара посветеност и понудува значајнп 

духовни искуства. непознати на луѓето затворени во својата секојдневпца н во 

матермјалниот свет. Како етика. тој е мошне развиен систем на морални 

согледби. обврски и должности. кои обврзно ги извршува суфи на патот на 

спознанието на Бога. На прашањето во што се состои суфизмот, а Абу Саид 

ибн Аби-и-Хајр (344/967 - 425/1048) одговорил: "Тоа е ова - она што иш е во 

ѓлавата, да го напуштиш; она што ти е во раката, да ѓо дадеш; они што 
ти се случува. да не го избегнуваш\и

Во својот мистички пристап суфистите изградиле цел систем од цели. 

задачи. обврски и патишта. преку кои. откако ќе ги проследат. ќе ги остварат 

своите идеали. Најнапред е ду.ховното дисциплина. Од оние кои му 

пристапуваат на некое суфиско братство се бара специјално тригодишно 

вежбање во дисциплината: првата година е посветена на службата на луѓето. 

втората на служењето на Бога. третата на бдеењето над своето срце. Тие 

треба луѓето да ги служат како слуги и сите еднакво. Бога може да го служат

Ј"' Abu al-Qasim al-Qui$airi. Al-Risalat al-Oiiišairivva, во кнкгата М.М. Šarif. Isiorija 
islamske filozofije, i. op. cil.. sir. 330.



само ако се откажале од егоизмот. како во однос на овој живот така и во 

однос на идниот живот. односно Бога да го обожаваат од чиста љубов кон 

Hero. А над своето срце не може да бдеат ако не ги прибрале мислите и ако 

не ја отфрлиле секоја грмжа. така што во заедницата со Бога го вложуваат 

целото свое срце. чисто од секакви налети на животот. Тогаш. вели Хугвири. 

кандидатот за суфи “може да ја облече закрпената наметка (мурака) како 

вистински мистик. а не како некој кој ги подражава другите**.

Во тој список на неопходните подготовки и дејства, обврзно спаѓа 

гладта. жедта. откажувањето од се - за да можат мистиците да го видат Бога 

со своите срца. Впрочем. според суфиската доктрина. кога исчезнува “јас” 

останува само Бог. Ова гледање на Бога се именува согледба. непосредна 

гледба (мушохида). “Животот на посветените трае онолку колку што уживаат 

во согледбата (муишхада): времето што тие го живеат гледајќи со своите очп 

(му ајана) тие не го сметаат за живот, тоа за нив всушност претставува 

смрт“.Ј0Ј Ова самозаборавање е суштпна на суфиската постапка.

Мистичкото искуство на суфнзмот е специфично во однос на разнпте 

други мистнчки ориентации. Човечките напори се нужни. но во суфнзмот 

ослободувањето доаѓа како израз на Божјита милост. Пред се. Бог создава 

желба да се стигне до таа цел. Тој ја отвора покајничката порта (таувба). Тој 

го фрла искушеникот на маки. за овој и натаму да се бори, а кога ќе се 

пофали со извршените напори и ќе помисли дека напредува, го фрла во очај 

ii не му дава да се радува. Тогаш кандидатот почнува да се кае заради 

побожните дела за кои мислел дека се негови и сфаќа дека е виновен што си 

ги припишувал на себеси. Kora ќе го сфати тоа, срцето му го исполнува 

чувството на радост. Тогаш Бог му ја отвора портата на извесноста ('јоккн). a 

потоа портата на љубовта (лшдабл). Тоа значи дека во својата љубов ком 

Бога тој без страв се соочува со сето она што може да му се случи. не ммсли 

на забелешките. туку само го обзема мислата “јас љубам'\ Во ова нема 

престанок ниту одмор се додека не согледа дека Бог го сака и одржува во таа

4114 Hugwiri. Novak mi pinti: Muka hoda. во книгата E. de Vitray-Meyerovitch. Antologijo 
sofijskih tekstova, op. cil.. sir. 53. 72.



состојба на љубовта. и дека тоа е резултат на Божјата љубов и милост. а не 

на неговите напори. Тогаш Господ му ја отвора портата на едноста (тав.хш)). 
така што суфи сфаќа дека секое дело зависи од Семоќниот Бог. Тогаш 

признава дека нема право да каже “јас“ или “мое“. Ја согледува својата 

бедотија. го напуштаат желбите и тој станува слободен и спокоен. Тој го сака 

она што го сака Бог. неговите желби исчезнале, ослободен е од сите потреби 

и си нашол за себе ммр п радост во двата света. He е лесно да се знае дека не 

знаеш ништо и дека си ништо. Тоа не може да се подучува. ниту до тоа се 

доаѓа со некоја едноставна постапка. Тоа е подарок од Бога. Ништо не зависп 

од суштествата. се зависи од Бога. “Kora веќе ќе кажеш Бог - заклучува Аби- 

л-Хајр - повеќе не треба нмту да зборуваш ниту да мислиш за создадените 

нешта. тне како да не постојат... Сакај го оној кој не престанува да биде кога 

ти престануваш - за да бпдеш таков што никогаш нема да престанеш да
.. 40Ѕоидеш .

Бог е центар на сите мисли и настојувања на суфистите. Нему тие му го 

посветуваат животот. тој е нпвна ннспирација и водител. Во Коранот се велм:

"И  споменувај го  Г'осиодарот т вој во cede, со страхопочиш ч 
скриш но, безѓласно, u наутро u приквечерина, и не биди меѓу

-  Ј06рамнодушнише .

Спомувањето на Бога - зикр - е најсуштествен факт на духовниот 

живот. Во суфизмот со овој понм се означуваат вежбите на концентрацпјата 

(“прмбмрање"). кои понекогаш се извршуваат во осаменост, со набројување 

на најубавите Божји нмпња. Понекогаш тие се проследени со мистичката 

состојба (л«л), кога верниците се нишаат или танцуваат (што не е спонтан 

танц. туку строго определен рмтуал - ca.ua). Кон тоа се важни методмте на 

дишење и висината на звуците. 10

10' Abu Said ibn Abi-I-Hayr. I 'id srcu. во книгата E. de Vitrav-Meyerovitch. Antologiju 
sujjskih tekstova, op. cit., sir. 36-37.
1,16 Kyp (in co Прсвод". cypa 7: 205. crp. 23S.
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Има два вида зикр - змкр со збор (ад-зикр ал-ѓари) и зикр во срцето 

(ад-зикр ил-калби). Двата имаат основа во Коранот и во Суна. Суфисти ге го 

преферираат зикр во срцето. Срцето е место од кое гледа Алах. Зикр во 

срцето. според толкувањето на шеикот Накшабанди (717/1317 - 791/1389). има 

дури 11 правила:

- состојба на обредната чистота. постигната со прањето:

- кажување молитва од две рекаа ;

- насоченост на лицето кон кибла на осамено место;

- особена положба на нозете (слична на онаа како што седеле 

придружниците на Пророкот);

- барање простување за сите свои гревови. со претставување на 

Божјата бескрајност и возвишеност - со молбата за простување истовремено 

со срцето се разгледува значењето на тие зборови:

- изговарање на Фшпиха еднаш и на особените сури од Коранот:

- затворање на очи. стпскање на усните. прислонување на јазикот на 

непцето во совршен мир:

- духовен чин наречен “прнврзаност кон гробот". кој означува 

почитување на смртта (во согласност со изреката: “Биди на овој свет како 

странец и патник и сметај се за жител на гробовите“);

- иницијациска постапка наречена “приврзаност кон духовниот 

учител". со која ученикот своето срце го става наспроти срцето на учнтелот и 

ја чува неговата слика во свеста. дури и кога овој е отсутен;

- сосредоточување на сите телесни сетила. одбегнувајќи секој објект н 

секоја сугестија која доаѓа од самото суштество. концентрирајќи ги своитс 

способности врз осетот кон Алах: потоа изговарање “Ти си мојата цел и јас 

барам само Твое задоволство":

- очекување на резултати од повикувањето на Бога. дури и по извесно 

време. останувајќи неподвмжен пред да се отворат очите.407

Muhammad Baha-ud-Din Naqsabandi. Dikr - m e to d a  i tehnika. во книгата E. de Vitras-
Meverovitch. A n to lo g ija  sofijskih tekstova, op. cit.. str. 166-169.
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Затоа суфиската мудрост е преполна со поезија. Мистиците мислат де- 

ка нивниот говор е неразбирлив. дека него не го разбираат оние кои го нема- 

ат нивното духовно искуство. Всушност, согледбата (мушахада) е својство на 

срцето и не може да се изрази со зборови, освен преку метафори, значи поет- 

ски. Затоа. вели Хугвири. молчењето е белег на вистинската согледба. додека 

говорот е белег на сведокот очевидец. Поетски, но длабоко религиозно и 

суштински етички, својата човечка должност и верничка обврска низ стихови 

ја искажа жената-суфист Рабија. светителка од Басра (90/713 - 168/801):

О Боже мој. сето што си ми го наменил мене од земните нешта. дај им 

го на Своите непријатели, а сето она што си го намислил за мене 

во идниот живот. дај им го на Своите пријатели. зашто мене Тп 

си ми доволен.

О Боже мој, ако јас Те обожавам заради стравот од пекол. спали ме во 

пеколот. а ако Те обожавам од надеж во рај, исклучи ме од него. 

но ако Те обожавам единствено од љубовта кон Тебе, немој да 

ме лишиш од Твојата вечна убавина.

О Боже мој. единствената моја грижа и целата моја желба на овој свет. 

меѓу сите создадени ствари, е да мислам на Тебе. а во иднмот 

живот. од смте нешта во идниот живот. единствено сакам да Те 

сретнам Тебе. Со мене е така како што кажав, а Ти прави како
Т  4 0 8што Ти сакаш.

Затоа, велат суфистите. е важно срцето на верникот, а не неговото 

зборување. Љубовша е поважна ч од спознанието. Тоа го истакнуваат сите 

суфистп - дури најзначајниот мислител на овој правец Ел-Газали ц 

најзначајниот поет на суфизмот Руми:

Биди пијан од љубовта, бидејќи љубовто е се што постои;

Без размена на љубовта нема пристшп кон Саканиот.т

Ј|1Ѕ Rabi'a bini Isma'il al-Ada\viyya. Molitva, во книгата Е. de Vitray-Meverovitch. Antologija 
I)
w‘ P. Marti, Saznanje i ljubav, во книгата Mistika Istoka i Zapada. G. Milanovac. 1989. str. 54.
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Мистичкиот живот се случува низ вака сфатената посветена и етички 

засилена религиска практика. Животот на луѓето кои одбрале да се посветат 

исклучмво на служењето на Бога е исполнет со светоста: покрај 

извршувањето на општмте обврски. тие самите см наложуваат дополнителнп 

култни должности и Бог им е прва и единствена мисла. Веќе во Коранот се 

споменуваат дополнителни верски актнвности. што не им се пропишани на 

сите. На пример. ноќните молитви не се обврзни. но тие се признаваат како 

израз на побожноста. Токму мистиците ќе ги практикуваат тахаџуд (ноќни 

бденија). Исто така. преданиот верник може да изговори и повеќе делови од 

Коранот отколку што е пропишаниот минимум.

Исламскиот мистицизам се развил од живата и интензивна коранска 

медитација. Тој произлегува од велмчествената претстава на Бога п од 

интимниот однос кон Hero. Неговата сила и Неговата апсолутна волја. Во 

Коранот апсолутната зависност од Бога е поврзана со моралната 

одговорност на човекот за своите дела. Слободната волја на човекот е 

составен дел на неговпот живот. Тоа не е противречно со духовната 

доминација на Божеството. Средната и вообичена доктрина е дека целосното 

и правовремено извршување на верските обврски е достатно човек да биде 

спасен од огнот на пеколот. Мистиците. пак. особено се стремат кон Бога. 

Тоа е суштината на појавата и на развојот на мистицизмот во Исламот. Бог 

ќе им даде ден повеќе (јаум ал-мазид) на оние кои ќе му се доближат. Бог ним 

ќе им даде повеќе од рајските радости. т.е. на најверните тој ден Тој ќе им ја 

открие својата суштина. Ова се поврза со многубројните естетски форми на 

покажување на верскиот занес. Со поетски зборови многумина се обидувале 

да ги опишат убавините на човековото суштество како одблесок на Божјата 

убавина. Сличен е и танцот на дервишите (мевлевии).

Мистицизмот се развива п од претставата за Првичната споГодба меѓу 

Богот и луѓето. кога Бог ги запознал со своето постоење сите семиња на спте 

потомцн на Адам п им го поставил прочуеното прашање: А-ласту би- 

раиикум? (Зар Јас не сум Ваш Господ?) Мистичката екстаза претставува 

потсетување на тој настан. Мистикот излегува од сонот што го носи неговата
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телесна природа. се сеќава на своите најдалечни почетоци и ги обновува 

изразите на приврзаноста кон Бога. Тука се користат и естетски средстиа. 

бндејќи тие му помагаат на посветеникот да дојде во првичната состојба на 

уживање во Божјата убавина. За тоа помагаат звуците (гласот. музиката). 

кои во душата ги разбудуваат првите трепети што таа ги имала пред Бога. Со 

тоа личноста е наведена да гм повторува првите движења како танцовите 

движења. He станува збор за вештачко средство за предизвикување на 

екстаза. туку “за ритуал кој овозможува реактуализација на една состојба 

која му претходела на времето. He е чудно што поимот сама се толкува п 

како евоцирање на зборот на Творецот Кун! (Биди!). со кој што е создадено 

сето што постои".41” Според суфимте. ако на денот на Првичната спогодба 

луѓето уште не биле родени. природно е да се верува дека душите имаат 

предегзистенција. дека постоеле дури и пред постоењето на светот, дека се 

дел од Бога. Мистнкот Џунајд учи дека луѓето постоеле во Бога пред да се 

родат. Потоа Бог направил тме да постојат. Но. првнчната состојба е подобар 

начин на нивното егзистирање. На крајот на својот пат мистикот повторно ќе 

ја пронајде и освои сопствената пред-егзистенција. Ако се ослободи од 

својата човечка природа. ќе живее само со Бог и во Бога.

Веќе во првпте денови на појавувањето на исламскиот мистицизам. 

главен негов елемент п услови беше зухд (аскетизам). кој се потпира на 

ајетот од Коранот. каде што се објаснува дека богатството и децата се само 

украси на животот на овој свет:

“Знијте дека животот иа овиј свет, навистина, е užpa и зскнша. и 

укрис п Гордсливост меѓу вос, и натпреварување и во чмотот и во децатч... 

Ж ивотот па овој снет с само уживање кое зиаедува“.ЈП

Вториот елемент е ел-.хубул-лилахи (љубов кон Бога). аргументирана 

со текстот од Коранот: * 111

' Marijan Mole, Poreklo i izvorišta sofizma, во киигата Sa/izam. op. cit., str. 54.
111 Kyp uh co Превод. сура 57: 20. стр. 801.
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„Кажи: “Ако го љубише Аллаха, па следеше ме! Аллах ќе ве љуби и ќе 

ви Ги прости ѓревовите ваши". Аллах е Простувач и СомилосенГА]2

Богобојазливите - оние кои искрено веруваат, но тука е вклучено и 

правилно однесување. придржување до основните етички заповеди и чмст 

живот и чувства - ќе бидат блиску до џеннетот. Така суфизмот е роден во 

духовната клима на Коранскиот дух. Во првите векови суфиите особено ја 

почитуваат п совесно ја следат Суната на Пророкот, што е. всушност. 

изворен нсламски верски и етички принцип. Но, мистиците посебно 

инсистираат на некои аспекти од животниот пат и постапки на Пророкот - на 

сиромаштвото. долготрајните прогони на кои бил изложен, на неговпот 

копнеж по боженственото. особено на осаменоста на планината Хира. на 

неговата средба со ангелот Џибрил. кој му ја открил пророчката вокација и 

му ги соопштил првите зборови на Коранот. на неговите постови, молитвп, 

верска борба. Од сите нив на мистиците најмногу впечаток им остава 

ноќното патување на Пророкот Мухамед од Мека до Јерусалим. а оттаму до 

небото, кое е раскажано во Коранот:

“Се колнам во ѕвездата коѓа ќе зајде, дека другарот ваш не скршни но 

заблуда, а ниту, пак, золута, и не зиирува пи желба свија, туку тоо е симо 

Објава што се објавува! Го поучува Силниот и Моќниот, Кој е полн со сили. 

па завладеа! Он е на највисокиот видик, потои пријде и се наведна, и, ете. сс 

ириближи колку две стрели или поблиску, и така му ѓо објави на робот  

Счој она што, токму, му ѓо објави; и срцето не ѓо изневери она што ѓо 

виде... Поѓледот не се ни сврте и не се ни збуни. Да. виде од знаменијшТш 

ѓолеми но Г'осиодарот счој".А'У

Успенмето (ал-мираџ) на Пророкот претставува за мистиците образец 

на нмвното екстастичко доживување. Истовремено. со тоа се определуваат п 

крајните граници на мистичноста - суштината на Бога останува недостаина.

Ј,: Кур ан со Превод. сура 3: ЗКстр. 70.
Кур чн со Превод. сура 53: 1-11. 17-1S. стр. 773-774.
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врвот на она што може да го достпгне човек е каба каусајни ("колку две 

стрелм")414 *. зашто никој не може да го надмине Пророкот.

Но, особеноста на исламскиот суфизам е исклучителниот аскетизам. 

Тасавуф и се јавува првпн како аскетизам. Тој однапред не е оптоварен со 

спекулации. Акцентот се става врз внатрешната чистота, врз скромноста. 

подреденоста и стравот пред Бога. Во духовна смисла. превладува песимиз- 

мот. He треба да се смееме. на човекот му се попотребни покајување и солзи. 

Минливиот живот е без вредности. секој ден не доближува кон смртта. Мовек 

не треба да се врзува за овој свет. зашто овој свет е презрен и од самиот Бог. 

Единствената смисла на животот е она што е од неговата друга страна. Меѓу- 

тоа. ние никогаш не знаеме дали ќе бидеме спасени. бидејќн не гм знаеме 

Божјите намери. Најпрепорачливо е откажување од добрата на овој свет. Но. 

тоа не е постапка која е цел самата по себе. туку тоа се прави поради тоа што 

поседувањето на стварите нас не одвратува од љубовта за оној свет. Посочу- 

вање на потребата од ваков остар аскетизам донесува Дард (1082/1720 - 

1168/1784). кој животот го минал во осама. а кој препорачува медитација 

(тафакур) u силна побожност (такеа), образложувајќи го тоа со следниве 

зборови: “Доказ дека Господ го презпра овој свет е тоа што само во него Тој 

може да биде навреден. како и тоа што од Hero ништо не се добива без 

откажување од светот".4|:'

Аскетизмот бнл посакуван веќе кај првите придружници на Мухамед. 

Еден од нив. Абу Дар велел: “Преку аскетизмот (зу.гр) Бог ја воведува 

мудроста во срцето". Аскетизмот се развивал во Исламот во текот на првите 

придружници на Пророкот Мухамед и во следната генерација. Тие ги на- 

гласуваат етичките елементи на Светмте пораки. правењето добро. совладу- 

вањето на негативностите во однесувањето кон луѓето. верската посветеност 

п молитвата. За Абу Дар тоа се бара бмдејќи тоа претставува “борба до 

победа". Прп тоа. овие испосницн не се повлекувале од заедницата. туку

414 Внди К ур  'ан со Превод. сура 53: 9. стр. 774.

Цитирано во ?.ог7 Anavati. Borba za opstanak, во книгата Sufizam, op. eit., str. 57.
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останувале во неа со должност да бидат беседници и апологетм на верата п 

судии на јавниот морил.

Првите суфисти се појавиле во Басра, како што е промуениот Хасан од 

Басра (21/642 - 110/728). Бил строг моралист. Барал чесност на намерата 

(нчја) и пропишал неколку правила за добри односи во заеднпцата 

(.муашара). Според него, за духот на верата не се важни само верските 

должности ( р и н ) ,  туку и целината на секојдневното постапување. Неговиот 

тасавуф се однесува не само на совесно воздржување од секое дејство што 

правно е сомнително (вира). туку на аскетско откажување од она што е 

мннливо (зухр). Тој препорачува човек пред себе постојано да си дава докази 

за покајние (хузн). За односот кон Бога тој вели дека е најдобро да се има 

страв и внимателно да се слушаат Неговмте зборови. Тој инсистирал на 

интелектуалниот напор (фикр). кој на верникот “му покажува што кај него е 

добро. а што лошо“. Затоа препорачуза "да се разговара со своето срце“.

Основното мистичко учење на Хасан од Басра е поврзано со презирот 

кон светот. Тој вели: “Кон овој свет однесувај се како никогаш да не си бил во 

него. а кон оној свет како дека во него ќе останеш засекогаш“. Смислата на 

мистицизмот ја искажал со зборовите: “Човеку. ако својот сегашен живот го 

продадеш за својот иден живот. ќе ги добиеш двата. He го продавај идниот 

живот за сегашниот. така ќе ги загубнш двата11.416

Базирајќи се врз цитатите од Коранот. суфистите се оддалечуваат од 

задоволствата на овој свет п се свртуваат кон восхитот спрема Бога. се 

потпираат на Бозјата надеж. љубов н чистота. Поаѓајќи од многубројнпте 

соодветни цитати од Коранот. тие животот на овој свет го сметат за лажно 

задоволство. за натпреварување во надворешни нешта. кои на крај нема да 

им бидат важни на луѓето. зашто ќе ги остават на овој свет. Тоа станало 

суфиски пат. особен начин на исповедување на Исламот, со мистички 

елементи, исклучителна верска посветеност и строга етмка. По четирина- 

есетвековно историско искуство на развојот на суфизмот како исламскп

416 Цитирано во Žorv. Anavati. Borba za opstanak, во книгата Sitfiiain. op. oil., str. 59-60.
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мистицизам. може да се каже дека суфите својот правец го извеле од иденте и 

зборовите на Коранот. врз чија основа ја изградиле својата филозофска и 

етнчка платформа. која ја следеле во своето секојдневно однесување.

Секој може да сгане суфи ако тоа го одбере со самостојно одлучување. 

Влегувањето во суфизмот не бара сакраментална церемонија. ниту прпсуство 

на свештеник, ниту согласност на некаква организација. Пред се. кај суфиз- 

мот станува збор за духовна позицнја и за решенија за личниот однос кон ве- 

рата. етиката и аскезата. Според тоа. суфизмот го застапува ставот дека ситс 

луѓе се апсолутно еднакви п дека можат да влезат во суфизмот и таму да пре- 

стојуваат едноставно со исполнување на прости. но одредени барања. Всуш- 

ност. луѓето се суфи или не - нема нешто средно. нејасно или компликувано.

Во суфизмот се верува дека Бог ќе им суди на луѓето според нивните 

дела u постапки. според нмвното чмсто срце и преданоста кон Hero, а не 

според обредите п церемониите (како што веруваат разни други религнозни 

струн). Суфизмот. понатаму. негира дека е доволно човекот да има вера па да 

постигне врв на религиозноста. односно дека само врз основа на 

вообичаените верски обичаи може да го постигне религиозното блаженство - 

кое е големата цел на вистннскиот суфи. Верата. се смета во суфизмот. е 

резултат на членувањето во религиозната заедница. во овој случај во 

Исламската заедница. Потребно е човек и да ја потврди својата вера - според 

суфизмот, следејќи ги неговите методи и патишта. Вера може да биде само 

знак на општествена пдентпфпкација. Потребна е и самостојна верска 

ашоидентификацији со преданост. аскеза и покајание. Од човекот самиот 

зависи дали ќе направи благородни дела. богоугодни постапки. потребни за 

достигање на праведноста. Во очите на Бога се ценат само делита и 

Сшстапките, човековата боГооојазливост и етика.

Според скалата на вреднувањето и на нивната праведност. луѓето 

заземаат различни позицпи. Скалата по себе е безгранична; но. нема ниедна 

точка од која луѓето можат да гп понесат во џенетот (рајот) нивните тптули. 

како во џебовите. Секој се труди. но трудењето на едните е поголемо од 

трудсњето на другите. Божјиот суд за судбината на личноста не може да се



освои co каква било работа која може да ја направи човек, било за или 

протлв спасението. Заш то Бог може да ги отфли и најголемите дела. ако 

недостасува вера или сернозност од страна на нивниот чинител, како што Бог 

може да му прости и на најголемиот грешник. Суфи. според тоа, е личност 

која по соединувањето со исламските чинови, по пат на возвишена 

декларација, продолжува да тежнее кон праведноста во преостанатиот свој 

живот. а тоа барање на спасението според својата суштина е безгранично п 

затоа никогаш не може потполно да задоволува.

Суфиите веруват дека Бог го создал човештвото и светот не зарадп 

игра ii не залудно. туку со цел. Во целта е содржано тоа дека луѓето бп 

требало да ја исполнат својата морална вокација со правење исправни и 

добри дела. Во светите текстови на Исламот жмвотот на луѓето сликовито сс 

прикажува како слободно натпреварување меѓу нпв за остварување добри. 

поубави и поголеми дела. Заради ова човекот е наречен поединечно ха.тфч 

(намесник) на Бога. За човекот сето што го работи има морална вокација п 

етмчка инспирација. тоа е должност. Во светот во кој што е активен е можно 

да се остваруваат добрнната. убавината и вистината и тоа е негова задача.

Оваа цел е она што му дава сммсла на животот на суфијата. Нмшто не 

може да има поголема смнсла од нзвршувањето и остварувањето на Божјата 

волја на земјава. Тоа е извор на гордоста и самопочитувањето на суфпјата. 

Всушност. со тоа на суфн му е доделен космичкн статус. со кој тој ќе ја види 

својата личност. еднакво co cure други луѓе. како мост преку кој мора да 

мине моралното добро кое треба да се оствари на земјава.

Целиог живот на суфистот е служење на Бога - т.е. образованпе п 

дпсциплинирање на сампот себеси и живеење според Божјите обрасци. како м 

овозможување на секоја лмчност п на секое суштество да живеат според нпв. 

а тис всушност ја претставуваат Божјата волја.

Всушност. личностмте. идеите. постапките на суфиите се најдобар 

пример за разбирање на суфизмот. Нема апстрактен суфизам - и кога 

личноста на суфијата ја укинува својата жива земска егзистенција 

посветувајќп сс на ммстпчнитс задачи. таа се здобива со углед на исполнптел
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на своите мечти и стремежи. а и пошироко како личност која прави 

исклучителни работи на патот на верата. Поради тоа, историјата на суфизмот 

е истовремено м историја на личностите. Нив ги има навистина многу п 

мнозина од нив се мошне значајнм за исламската религија. филозофија п 

етика. Во еден извонреден современ преглед на исламската теологија. во 

одделот посветен на тасавуф-суфизмот се прикажани идеите и значењето на 

следните истакнати суфин: Хасан од Басра, Рабија ел-Адавија, ел-Мухасиби. 

ел-Бистами. ел-Џунајд. ел-Халаџ. ел-Газали. ел-Жилани. ел-Ариф. Аба 

Мајдан. бен Хабаш. Ибн Араби. Шараф-д-Дмн, Шазули, Аш Шустари. 

Џелалудин Руми. Ар-Рифат. Ал-Бадави, Ан-Накшабанди - овие се 

прикажани во посебни оддели. со набројување на делата и со извадоци од нив. 

а покрај овие се набројани уште стотици имнња на суфии значајни според 

дејствувањето и BanjaHiieTo.”' '

Всушност. во сите прегледи и истории на исламската мисла има 

наведено многу суфиски имиња. од разни епо.хи. нации. социјални положбп. 

кои сите имале различно влијание врз современиците и идните генерацпп. се 

застапувале за особени ориентации и дале повеќе или помалку оригиналнп 

прмдонеси кон мистичката исламска мудрост. Така мистицизмот во Исламот - 

суфизам или тасавуф - е една многу жива теолошка и етичка струја. од 

големо значење за согледбата на суштината и движењата на исламската вера 
и етика.

Мпстицизмот го привлекува вниманието и на многу современп 

исламски верници н мислители. Така. еден од најзначајните исламски 

филозофи и поети на XX век Мухамед Икбал (р. 1289/1873) е еден од 

наважните светски мистичари на денешницата. Неговите филозофскп 

толкувања и неговата мистичка поезија претставуваат нов придонес кон 

развитокот на исламската мисла и етика.

Clieikh Si Hamza Boubakeur. Trane moderne de Theo/ogie Islamique. op. cit.. pp. 427--I7-1.
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НАЈЗНАЧАЈНИТЕ МИСЛИТЕЛИ-ЕТИЧАРИ 
ВО ИСЛАМСКАТА ФИЛОЗОФИЈА

Во Исламот филозофијата игра голема улога - како израз на 

интелектуалниот ангажман во објаснувањето на суштината и вистините на 

верата. но истовремено и на суштината, проблемите и на разните елементи 

на светот и животот од една специфична духовна позиција.

Исламската филозофија е една од најпознатите и најразвиени духовнп 

творби во светската историја. Нејзините творци спаѓаат во редот на 

најпродуктивните и најоригинални мислители на човештвото. Исламската 

мисла и етика се автентпчен производ на развитокот на арапскиот дух и на на 

творештвото во многу земји и народи кои го имаат прифатено Исламот како 

основна духовна и морална орментација. Таа истовремено ги изразува и 

натаму развива најважните мдеи од претходните етапи во развитокот на 

човечката мисла. како што отвори и многу нови патишта во развитокот на 

сознанијата за светот. луѓето. историјата, науката и моралот.

Исламската фплозофија ја збогати светската култура со мошне 

значајното сочувување п разработување на старогрчката мисла. која преку 

арапските извори и коментари повторно стигна до европската мисла и ја 

оплоди неа и целата нововековна светска филозофија со важни идеи и толку- 

вања. На пример. од Ибн Рушд (Авероес) потекнува учењето за т.н. “двојна 

вистина". која во проторенесансната филозофија ќе се разви како учење за 

вистината на религијата и вистината на науката. Тие ја вградија во светската 

мисла идејата дека реалните сознанија не можат да и пречат на вистината во 

верата, т.е. на Објавата. и извршија пробив во експерименталната наука. која 

потоа најде свој израз во ренесансната и нововековната наука и филозофмја. 

Во учењата на арапските филозофи се сретнуваат мошне значајни сознанија 

за психичката структура на човекот и за содржините и формите на 

психпчкмот живот. што претставува зародиш на пснхологијата. Веќе првитс
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исламски филозофи го поставуваат мовекот во центарот на филозофските 

истражувања. Целта е да се “облагородм душата“ и “спознание на самиот 

себе". Ибн Туфаил (Абубакер) изгради концепција за “природниот човек". 

што претставува претходница на идеите на Жан-Жак Русо. Меѓу овие учења 

има и мошне неортодоксни. а во секој случај оригинални и плодотворни. Ибн 

Калдун. на пример. се смета за многу значаен засновувач на филозофијата на 

историјата и на првобитните сознанија кои водеа кон изградбата на 

социологијата како особена наука за општество.41ѕ

Денес се знае дека арапската и воопшто исламската филозофија не е 

резултат само на откривањето на античката грчка филозофија и нејзиното 

влијанието. Инспирирани од достпгањата на античките мислители, арапскп ге 

мислители ги коментирале нивните дела. но развивале и оригинални погледп. 

во духот на Исламот н како израз на духовните потреби на новото разбпрање 

на светот и човекот. Затоа тие биле толку успешни и влнјаеле врз 

западноевропската филозофија. "Ниеден народ не ја развива културата како 

нешто апсолутно нзделено од другите култури'*. Во таа смисла. и 

комуникацнјата меѓу арапското и европското општество. култура и 

филозофија спаѓа меѓу навистина значајните продуктивни духовни врски во 

човештвото."'9 ипрвите од име

Во рамкнте на исламската филозофија значаен дел е посветен на 

етичките прашања. Од засновувањето на Коранот и Исламот, најзначајните 

личности и струи во Исламот п најмаркантните творци на исламската 

филозофија од раниот и доцнежниот Среден век, се до модерните времиња. 

се зафаќаат со создавањето на еден образложен, цврст и ефективен етичкп 

систем, кој би го доосмислил и доизградил духовното и секојдневното 

живеење на луѓето. каде што етнчките принципи би биле проследенп со

ЈКЅ Од многуте прегледи на разновидноста на исламската филозофија. во кои се 
укажува п на улогата на псламската мисла во развитокот на светската наука и 
филозофија. види во одделот Islam - spona indoiranske i evropske filozofije, во книгата 
Čcdomil Vcljačić. Razmeđa azijskihJilozo/ija, knj. 2. Libor. Zagreb. 1978, str. 317-322.

Abbas Mahmoud Al-Akkad. Tlie Arab's impact on European civilization. Cairo. The Supreme 
Council for Islamic Affairs, (s.a.j. pp. 100-101.
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морална дејност. Етичките норми на Исламот спаѓаат меѓу најразработените 

и најригорозни во светската историја, поттикнувајќи ги верниците на 

правилно извршување на свопте човечки задачи, а луѓето на благороден 

однос меѓу себе. Основните прпнципи на исламската етика се потврдени во 

текот на милениумската практмка. тие се докажувани, образложувани. 

аксиолошки верифицирани и наложувани и преку средства на разумот. а не 

само како барање на верата.

Кај најпознатите мислители од исламската филозофија можат да се 

сретнат многу интересни етички истражувања и образложувања. Нивннте 

етички учења се изградени не како прилог кон етичката спекулација. туку 

најчесто како израз на нивната етичка реалност, како жив факт на нивниот 

личен избор на вредностите. на нивното разбмрање на животот и на улогата 

на моралот во човековото живеење. Нивната етика најчесто е систсм на 

моралот, или идеп за етмчките принципи, кои тме гм преферираат и гм пред- 

лагаат на другите за усвојување и следење. пред се во смисла на отелотво- 

рување на основните поставки на Исламот. Исламската мисла главно е 

насочена кон усогласување на религијата и филозофнјата. па во таа с.мисла п 

кон продолжување на основната поврзаност меѓу религијата и етиката.

Од бројните значајнп филозофи и етичари во историјата на исламска- 

та филозофија. прикажуваме неколку најзначајни и карактеристични. за да 

ги претставиме нивните етички ставови. кои учествуваат во градбата на 

принципите и нормите на исламската и на општочовечката етика воопшто.

Ал-Кинди

Ал-Кинди (185/801 - 260/873) е роден во Куфа. како потомок на еден од 

другарите на Пратеникот Мухамед. Студирал право (фикх) и тукушто 

создадената дисциплина на теорнско толкување (килам). Живеел во 

тогашниот духовен центар Багдад. каде што преведувал грчки античкм дела
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или ги редактирал веќе преведените. Имал огромна библиотека и бил добар 

лекар. Напишал 270 дела (мнозинството се загубени). Пишувал во сите 

области на филозофијата и науката. Како прв Арап-филозоф. ал-Киндм ги 

определил тековите на развитокот на арапската филозофија и местото на 

етиката во наумната размнсла. Со него филозофијата станала дел од 

арапската култура. Во својата "Расправа за првата филозофија" тој дал 

дефиниција на филозофијата. која укажува на местото на етиката во неа. но 

и во животот на човекот:

"Филозофијата е сознание на реалноста во рамките на човековшГс 

способности; целта на филозофот е во своето теориско сознание да ја 

достапне висишната. и во своето практшчно сознание да се однесуви во
_ _ Ј*>()согласносш со висшината". '

Вистината како предмет на филозофијата ал-Кинди ја определил како 

Бог. Крајната цел на филозофнјата е адекватно и сигурно сознание на Бога. 

Тој се инспирирал од Аристотел определувајќи го Бога како Вистински Еден 

(ал-Вахид ал-Хак). Прво. Потпора на сето создадено. Творец.

Филозофијата кај ал-Кинди е иоделена на теориски студии (физика. 

математика и метафизика) и практични студии (етика. економија и полити- 

ка). Од теоријата започнуваат добродетелите. Практиката се однесува на 

сопственото однесување. на работењето и куќата и на водењето на градот. 

Првото сознание се однесува на сознавањето на Првата Причина, така што 

целата филозофија е вклучена во тоа. Местото на логиката е определено 

како инструмент на филозофите во барањето на вистината.

Ал-Кинди сакал да ја надмине недовербата на религиозните луѓе 

спрема филозофијата. која ја обвинувале за атеизам (куфр) затоа што се 

труди да дојде до сознание на нештата. Тој сакал да воспостави соѓласност 

меѓу религијата и филозофијата. Тоа го постигнал со три аргументп: 

теологијата је дел на филозофпјата: Објавата од Пророкот и филозофската 

вистина се во меѓусебна согласност: и занимавањето на теологијата сс

ј:о Цитирано кај Ahmed Fouad El-Ehwany. Al-Kindi, во книгата M.M. ŠariГ. Istnrija 
islamske filozofije, knj. i. op. eit.. str. 430.
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спроведува со логиката. Филозофијата како сознание на реалноста ги опфаќа 

теологијата (ал-рубибија), учењето за Еден Бог (монотеизам). етиката и cu re 

корисни науки. Пророците. истакнувал ал-Кинди. заповедиле занимавање со 

вистината и живеење според добродетелите.

Исламската етика е претставена преку Коранот и суната. во што е 

вградено и учењето за Последниот суд како крајна оценка на живеењето и 

однесувањето. Божјите заповеди им се дадени на човечкиот род преку низа 

пророци. од кои Мухамед е последниот. Секое отстапување од овие заповеди 

се казнува со определенм меркм. Тоа е едната димензија на исламската етика. 

Втората е претставена со учењето дека човекот има добиено важни својства 

од Бога. како Творец и Праведен судија. Ал-Кпнди укажал дека крајната цел 

на филозофијата лежм во нејзината врска со етмката. Целта на филозофпјата 

е да се дојде до впстпната u да се постапува во согласност со тоа. што е 

слнчно на учењето на Сократ u на стоиците. Кај ал-Кинди добродетелта нема 

цел сама по себе. туку е средство за достмгање среќа на човекот кој го 

спознал Бога. Задачати на етаката е да ѓо оспособи човекот да го избира 

доирото u да го избеѓнува злото. Сознанието служи и за ја сочува 

чистотшта mi душата. која е единствено во состојба да ја разбере 

Светлината на Бога u така да си обезбеди вистинско блаженство. 

Филозофијата е дејност слична на суштините на Бога. кој е Семудар u 

Праведен: со подражавање на Бога човек доаѓа блиску до H ero.42'

Kaj ал-Кинди сретнуваме и теорија за природниот стремеж на 

човекот кон Доброто. Ал-Кмнди мисли дека тоа доѓа од божествената 

прнрода на душата. на која не може да и се припише злото како дел од 

нејзината суштина. "Злото е само акциденс'4. Злото произлегува од победата 

на страстите над разумот. Сознанието и помага на душата да го контролира 

телото. Доброто е избор помеѓу тоа да се биде она што човек е според 

природата или да биде слпчен на животните. Тоа е прашање на изборот на 

вредностите.

j: i Вици George N. Atiych. Al-KimU - The Philosopher o f  the Arabs, op. cit., p. 126.
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Тоа покажува дека нашиот престој во овој свет е привремен, ние сме 

тука на помин. на пат кон вечниот свет. Најнискиот човек е оној кој го 

одбира материјалното пред духовното и си го нарушува патот кон вечноста. 

Ал-Кинди веле: “Човек не смее да запостави ниедно средство за да се заштити 

себеси од сите човечки гревови и треба да се стреми да се воздигне до 

највисокнте врвови на човечките доблести".422

Во учењето за добродетелите. ал-Кинди ги следи старогрчките п 

исламските погледи. кога како основни ги наведува четирите добродетели: 

мудрост. храброст. издржливост и праведност.

Ал-Рази

Мислителот Мухамед ибн Закарија ибн Јахја ал-Рази (251/865 - 313/925) 

бил најпрвин златар п музичар. потоа алхемичар. па лекар во својот роден 

град Раја. Оттаму замннал за Багдад, каде бил управник на болница. Ал-Рази 

бил великодушен и мплостив кон сиромашните и ги лекувал без плаќање. 

Пред крајот на животот ослепел од многу студпрање п хемискн испарувања. 

но одбил да се лекува. велејќи дека веќе доволно видел и дека е сит од светот. 

Пред тоа многу патувал п студпрал филозофија и науки. Напишал 150 дела.

Ал-Рази е строг рацмоналист, тој верува само во разумот (во 

медицината правел експерименти и набљудувања). Тој напишал: “Бог, нека е 

славен!. нп дал разум за да гп сознаеме сегашните и идните благодати што 

можат да се постигнат: тоа е нејдобриот Божјп подарок за нас. Со разумот 

сознаваме се што ни е корисно и што нашиот живот го прави добар... - со 

негова помош го постигнуваме сознанието на Бога, што е највисоко сознанме 

што може да се постигне... Нме ќе му се обраќаме за се и се просудуваме со 

него; ние ќе дејствуваме онака како што тој заповедува”.42'1 Луѓето се роденп

Ј” Цитнрано кај George N. Atiyoh. Al-Kindi - The Philosopher o f the Arabs, op. cit., p. 127.
j: ' A-Razi. Al-tih cil-Riiluini. цитпрано кај Abdurahman Badavvi. M uhanvned ibn Zakariya ul-
Razi. bo кнпгата M.M. Šarif. /storija islamskeJilozoJije. knj. I, op. cit., str. 459.
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со еднаква способност за сознание. Тие се разликуваат само според 

одгледувањето на оваа способност - едните ја насочуваат неа кон спекулација 

и учење. другите кон практнчниот начин на живот.

Во метафизиката ал-Рази учи дека Божјата мудрост е совршена. Тој не 

прави грешки. Животот произлегува од Hero, како светлината од Сонцето. 

Тој е совршена н чиста интелигенција. Тој може се и ништо не може да биде 

спротивно на Неговата волја. Душата се стреми кон материјата и Бог прави 

тој спој да биде совршено изведен. Душата знае дека нема да биде слободна 

од болката се додека е во светот: кога ќе се оддели од материјата ќе биде 

вечно во врвна среќа.

Причина за злото е тоа спојување на душата со материјата. Некоп зла 

ќе останат. зашто причнната за злото. спојувањето на душата и материјата. 

не може никогаш да биде сосема прочистено.

Бог го создал човекот и му дал од својата интелигенција за да ја 

разбуди душата и да и покаже дека овој свет не е вистинскиот свет. Човекот 

може да го спознае светот единствено со помош на филозофијата. Оној кој 

студпра филозофија го спознава светот и е спасен од неговата бедна состојба.

Ал-Рази имал образец во ликот на Сократ. Тој мисли дека во животот 

на филозофот треба да има умереност. ниту премногу аскетизам. ниту многу 

препуштање на задоволствата. Има две граници - долната и горната. Филозо- 

фот не треба да одн над горната граница. воздржувајќи се од задоволствата 

што не може да ги постигне. Може само да направи неправда или да дејствува 

спротивно од разумот. Долната граница се однесува на храната п облеката: 

треба да јаде она што не е штетно за него и што нема да му роди болест. а да 

носи она што му е доволно да се заштити и сл. Помеѓу тие две граници 

човекот може да живее п да не биде недостојно да се нарекува филозоф.ЈЛЈ

Во познатато дело А л-Т иб  ал-Рухани ал-Рази зборува специјално за 

етиката. особено за тоа што се пороците и како тие треба да се контролираат 

и надминат. По велмчањето на разум от  кико  најдобар судија и вод ач . тој

4:4 Abdurahman Badawi. Mithcwunetl ibn Zakariya al-Razi, во кнпгата M.M. Sarif. /.storija 
islamskeJilazofije. knj. I, op. eit.. str. 451.
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покажува како можат да се смират и контролираат страстите. Тој ја отфрла 

љубовта како екцес и потчннување на чувствата. Суетата ја отфрла затоа 

што го одвлекува човекот од учењето и од тоа да прави подобро. Зависта е 

мешавина на бедата и алчноста. Завидливецот тажи кога некој ќе добие 

нешто вредно. дури и ако нему не му е направено зло. Ако човекот е 

задоволен со она што му е неопходно потребно. укажува ал-Рази. нема да има 

завист во неговата душа. Лагата е лоша навика. Загриженоста не е добра ако 

е преголема. а загриженоста без вистинска причина води кон меланхолија и 

пропаѓање. Зли се и алчноста. опијањето, претераниот секс, лекомисленоста. 

трчањето по богатство. амбицијата, затоа што води во порок и авантури.4"'

За  смртта ал-Рази зборува слично како хеленистичките мислители. По 

смртта нема ништо, бидејќи се пропаѓа. Во животот мма болка. по смртта 

нема болка. Најдобро е ако се отфрли стравот од смртта - ако се верува во 

друг живот. тогаш човек треба да биде среќен. бидејќи оди кон подоброто. 

Ако мисли дека нема нмшго по смртта. тогаш нема места за загриженост.

Ал-Фараби

Абу Наср ал-Фараби (258/870 - 339/950) е наречен “втор учител" (по 

Аристотел) заради тоа што ја внел логиката во исламската филозофија. За 

неговиот живот до педесеттта година малку се знае. Се верувало дека е 

Турчин по потекло и дека бил судија во Фараб. Но, откако дошол во Багдад. 

се истакнал во студиите по логика. По дваесет годнни, замннал во Алеп на 

дворецот на Саиф ал-Даул. каде се воделе силни научни дебати. Во тој 

блескав амбиент. ал-Фараби одел во скромна суфиска облека, посветен на 

истражувањата. Напишал 70 дела. Логичките дела се во врска со

" '  За овие видови пороци види кај Abdurahman Badawi. Muhammed ibn Zakariya al-Ra:i. 
bo книгата M.M. Šarif, lstorija islamske filozofije, kuj. 1. op. eit., str. 452-453.
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Аристотеловиот “Органон". Верувал дека филозофијата не е достапна на 
непросветените маси.

Според ал-Фараби. “вештината на логиката дава правила, кои. ако сс 

почитуваат, можат да го предупредат умот и да го насочат човекот на 

правиот пат на вистината. далеку од мамките на грешките“.426 Логиката има 

слична позиција кон сознанијата како граматиката кон зборовите. Со 

логиката ја разликуваме вистината од невистината и усвојуваме правилен 

начин на мислење.

Целта на филозофијата е доаѓање до вистината. Ал-Фараби кажува 

дека постои само една филозофска школа - школа на вистината. Како н во 

политиката што се штетни партиите. така и во филозофијата тие водат кон 

фанатизам. Бидејќи вистината е единствена. религиската и филозофскатд 

вистина објективно се едно. иако формално се разликуваат. Ваквнот став 

овозможува согласност меѓу филозофијата и исламските принципи. Од една 

страна. филозофските погледи се сообразуваат со исламските принципн. а од 

друга страна се дава рационална интерпретација на теолошките вистини. Ал- 

Фараби ја толкува фмлозофпјата на религиозен начин и филозофмра 

религиозно. поврзувајќи гп религијата и филозофијата. кои. иако различни. 

имаат цел да водат кон разбирање и коегзистирање.'2'

Според Ал-Фараби. има два вида ум - теориски, кој и помага на 

душата да дојде до совршенство, и практшчен. од кого доаѓа она што треба да 

се прави. Со душата управува интелигенцијата. Етиката. како и политиката. 

кај ал-Фарабн се воспоставени врз споредбата со идеалноста на небесниот 

свет. Луѓето се стремат кон среќата како воспоставување на заедништо со 

небесниот свет. Тоа е резултат на човечките фактори како 4 добродетели: 

спекулативни добродетели. теориски добродетели, морални добродетели 

(фаоа 'ил ал-хулукија) м практични вештини. 4

4 6 Al-Farabi. Ihsa"ol-'Uluni. цитирано кај Ibrahim Madkour, Al-Farabi, во книгата М.М. 
Sarif. /storija islamskeJtlo:o/]i\ knj. I. op. cit., str. 460-461.

Видн Ibrahim Madkour. Al-Farahi. во книгата M.M. Sarif. /storija islamskeJt/ozoJije. knj. 
I. op. cit.. str. 460-461.
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Карактерот на човекот зависи од неговите основни квалнтети. Некоп 

лесно или непосредно можат да ги разберат првите принципи. а некои не. 

Некои ги разбираат нештата само во однос на себе самите. Затоа сите луѓе 

стануваат различни. Луѓето се разликуваат и според способностите. Сите 

природни потенцијали бараат учител. Тие се вежбаат за да достигнат 

најголемо или речиси најголемо совршенство.

Човекот е создаден за да може да постигне најголема среќа (са aga). За 

тоа тој треба да знае што е среќата и да ја земе како цел на својот живот. 

треба да ги познава факторите и вештините со кои ќа дојде до неа. Во 

природата на секој човек не е всадено сознанието за целта и факторнте на 

постигнувањето на среќата. за што му е потребен водач и учител. На некои 

дури им е потребно постојано учење за да го прават она на што ги учат.

Учењето (шалим) значи раѓање на спекулативните добродетели кај 

луѓето и народите. Воспитувањето (тадиб) е метод за создавање и развнвање 

на моралните добродетели. Тадиб треба да ги навикне луѓето добрите дела да 

завладеат со нивнпте души п тие да се посветат на нивното извршување.

Како кај Платон. ал-Фараби ги поврзува етичките и политичкнте уче- 

ња. Поглаварот на идеалниот град и самиот треба да е идеален. Тој ги надми- 

нува сите со стре.межот кон совршенството и со стремежот со сите дела на 
државата да се постигне најголема среќа. Тој е совршен во сите добродетелп. 

Таквата личност е најцелосен човек во секој поглед и ја ужива најголемата 

милост. неговата душа е совршена и е соединета со активниот ум. Тој човек е 

свесен за секое дело кое ќе му овозможи да ја постигне милоста.

Поглаварот на идеалната држава е владетел над сиот населен дел на 

светот. Тој мора да ги има следниве 12 карактеристики (овие својства се дел 

од едно широко социјално-етичко учење на ал-Фараби):

- добро здравје п совршена физичка кондиција,

- интелигенција и остроумност.

- добро помнење.

- разумност н талент.
- елоквенција (широки знаења u потенцијали да ги изрази).
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- преданост кон образованието и учењето. послушност и леснотија во 

здобивањето со сознанија.

- неалчност во јадењето. пиењето и сексот. бегање од играње п 

непосакување на задоволства кон кои водат овие нешта.

- приврзаност кон вистината и вистонољубивите луѓе. презирање на 

невистината и на оние кои и се наклонети.

- возвишеност на срцето. благородност, великодушност, без шкртост.

- рамнодушност спрема сите форми на богатство,

- природна склоност кон праведноста и праведните луѓе. гнасење од 

неправедноста и угнетувањето и од тие кои се неправедни м угнетуваат: да- 

вање половината од својот имот на оние кои имаат потреба. охрабрувањс на 

другиге да го сторат тоа: помагање на се она што е добро и убаво: насочу- 

вање кон правдината. а тешко кон потчинување на другите и кон злото.

- решенпјата да му бидат цврсти. да биде храбар. да не покажува белег 

на некаков страв или душевна слабост.

Бидејќи овпе својства тешко се обезбедуваат. но нив ги имаат 

создавачпте на идеалнмте општества. тогаш нивниот наследник мора да ги 

пма барем следниве шест својства:

- да е мудар и да ја знае и разбира фмлозофијата.

- да е учен к вешт во законите. обичаите. школите и ритуалите што ги 

воспоставил неговпот претходник. за да може добро да управува.

- да е стручњак во правењето на законскмте прописи.

- да е далекувид и способен да ги спроведе и одржи своите реформп.

- да е мошне пскусен и елоквентен во издавањето на заповедите. за 

луѓето да го следат во согласност со Шеријатот.

- да е вешт во физичкото манифестирање на воените веш тини/'ѕ

Ал-Фараби предупредува дека државата без филозофот на кого што

би можела да му биде доверена брзо ќе пропадне. * II.

‘*ѕ За овпе 12 односноб карактернстпки ва владетелот-филозоф види кај Muhammad 
Saghir Hasan al-Ma'sumi. Al-Furabi. во книгата M.M. Šarif, /storija islamske filozofije, k nj
II. op. cil.. sir. 117-11S.
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Ибн Сана

Ибн Сина (370/980 - 428/1037)Ј29, по потекло од Персија. со 

латинизирано име Авицена. е еден од универзалните интелектуалци на 

своето време. а според некои оценки најзначаен арапски филозоф во 

историјата. Тој единствен од исламските филозофи создал голем п 

разработен филозофски систем. кој бил доминантен неколку столетија. Во 

своите дела тој дава доста основа за подобро разбирање на исламскиот
4 3 0пристап и практика.

Во капиталното дело Кчтабул-Инсаф  (Книга за непристрасно 

просудување). составено од 20 книги. во кое се третираат 28 илјади прашања. 

многу од проблемите што ги поставува и чие решение предлага Ибн Спна се 

однесуваат на суштинските проблеми на односот меѓу метафизиката и 

етиката. Исто така. познатата трилогија на Ибн-Сина Киссату Хајј ибн 

Јакзан (Кажувањата за Хај Ибн Јакзан), Рисалету ет-Taup (Кажувањата за 

птицата) и Рисалету Салман ве Абсал (Кажувањата за Салман и Абсал) е 

всушност збирка од негови пскажувања. преполни со симболм и визнп. 

карактеристични за нсточната односно “светлосната" филозофија на 

илуминација на духот.

Едно од последните дела на Ибн Сина Ишарет ве Танбчхат  (Знакови 

и опомени) содржи негови размислувања по долгиот животен пат, со кои на 

читателите им препорачува мудрост и длабоко посветување на духовниот 

развпток. Последните три поглавја се сметаат како јасно приклонување на 

големпот мислител кон езотеричната филозофија. Ова дело е многу 

цитирано и коментирано. А најголем коментар ќе даде персискиот мислптел 

Насрудин Туси (597/1201 - 657/1258). кој особено се истакнува во етичкпте 

истражувања.

Ј"'’ За придонесот на Ибн Сина кон мистичката тематика пишувавме во нашата 
книга Осшпшпто учењс ч аТшката нч суфчзмот. цит. дело. стр. 96-98.
4,0 Хасан Џило. Ипн СчнсчнчпТш сгзсгеза на чоследнчте трч Кур 'анскч чог.ишја. 
Скопје. 1416/1996. стр. 19-25.
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Според Ибн Сина, Бог е Вистина, Добро. Љубов и Живот. Како 

апсолутно Добро. Бог нужно се стреми кон жирење на својата добрина. Тој 

неа ја зрачи, а тоа значи дека Тој нужно создава. Тој е Творец.4-1 Така 

создавањето на светот и постојаното создавање во светот е претставено како 

еманација (Божје исијување). вечноста на светот се разгледува како нужност 

на неговото постоење според Бога. а знаењето за поединостите во светот со 

унпверзалното Божје знаење. Така филозофскиот дискурс е помирен со 

исламската традиција. На Врвното Суштество. меѓу многуте својства (99) кои 

гн поседува и кои се наведуваат и во Коранот и во молитвите. едно од 

најважните својства му е дека е Чисто Добро, Апсолутна Добрина.

Оттука на специфичен начин е решена н дилемата откаде произлегува 

злот о , кое постои во светот. Дали тоа произлегува од Бога, како што од 

Hero произлегуваат и другите суштества. односно дали и злото може да биде 

опфатено со Божјото знаење и провиденција. како и другите нешта во 

светот. т.е. дали Божјата провиденцнја може да се усогласи со постоењето на 

злото. ако се земе предвнд дека Бог е Добар. Творец. Милостнв, Зналеи. 

Моќен итн.? Во Среднмот век. филозофите воделе голема расправа за ова 

прашање. Ибн Сина дал особен придонес за овој проблем во својот 
филозофски систем.

Проблемот на злото п на неговата природа Ибн Сина го разрешува 

разликувајќи ги нужните и случајните појави. незаобиколните причинм и 

небитните (акциденталните) причини.Ј?2 Злото. според Ибн Сина, е она што е 

спротивно на доброто. Доброто е универзален принцип, а злото е недостаток 

на доброто. Перспективата на доброто тој ја согледува низ хиерархијата на 44

44 Fređerik Koplston, /storija filozofiju, tom II: Srednjevekovnafilozofija, BIGZ, Beograd. 1991. 
sir. 223.

J'; Темата на апсолутноста u случајноста e основна во филозофските учења на Ион 
Сина. Есенцпјата на Бога е пдентична со неговата егзистенција. што не е случај со 
друтите суштества. така што Божјета постоење е нужно. а постоењето на другите 
нешта само можно и случајно (Fazlur Rahman, Ibn Sina. во кнпгата М.М. ŠariF. Historija 
islamske filozofije, knj. I. op. eit.. str. 4X5).
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егзистенцмјата. значи во нејзините највисоки сфери. кои се во непосредна 

близина на Изворот на постоењето на нештата. Ако злото се најде некаде. 

тогаш тоа. според Ибн Сина. како спротивно на доброто, се наоѓа во 

земскиот, а не небескиот свет. Небескиот свет. светот на интелегибилиите. е 

сосема поинаков и со поинаков квалитет од светот на настанувањето u 

пропаѓањето {'алемул кевни чел-фесад). Небескиот свет. бидејќи е 

интелибигилен. е далеку од материјата. Тоа е свет во целост исполнет со 

добро и како таков тој с царство во кое владее доброто. Интелигибилинте 

илп чистите форми не можат да бидат зли. а бидејќи не се зли. тие се 

спротивни на злмте нешта. Заради тоа Ибн Сина настојува да докаже - 

особено во делото Рисалету Салман ве Абсал - дека злото постои во следот 

на егзистенциите, во подрачјето на случајните причини и последици. а не 

како нешто што е иманентно на Божјата определба. Ако злото постои. Ибн 

Сина сметал дека тоа тогаш треба да биде меѓу небитијата. како акциденција. 

како нешто небптно. а не како суштинско својство. Оттука злото е 

акцидентално. за разлика од доброто. кое влегува во Божјата суштина и 

постои per se.

Доброто. според Ибн Спна. се состои во настојувањето на се да го 

постигне своето совршенство. Злото се однесува на она што всушност не 

заслужува да постои. што е недостаток. кој му оневозможува на нештото да 

го постигне своето совршенство. Покрај ваквата согледба на злото од 

метафизички аспект, Ибн Сина злото го согледува и од физички и од етички 

аспект. Злото од физички аспект е. на пример. изобличувањето на 

креацијата. Злото од етичкп аспект се однесува на непристојните постапки. 

односно на се она што е спротивно на зајакнувањето на добрата волја. Со 

други зборови, злото е резултат на материјата. односно на несуштественото 

постоење. Злото го нема во Божјата провиденција. тоа не е посакано по 

првата намера. туку се изразува низ делата. создаденп од поединечното и 

небитното, како негов извор. Природното зло во светот своето постоење го 

должи на материјата п иебнтието. Злото. според тоа. е спротивно п 

неиостојно во Божјата Добрпна п провиденцпја во светот. Доброто. пак. е
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конзистентно со нив. Злото не постои како принцип во светот, туку како 

акииденс, споредна појава. површен резултат на материјата. Такво е п 

учењето на Ибн Сина за човечката природа - телото и душата немаат 

вистинска меѓусебна врска меѓу нив.4Х'

Од етичка гледна тгочка, мошне е интересно делото Мекалшту ел- 

арифнн (Степенпте на гностиците). Во него Ибн Сина разработил еден многу 

важен аспект на особената мистичка практика. кој предизвикувал многу 

дискусии внатре во самиот суфизам. Тука тој дава учење за степеннте на 

достигнатата гноза. Според Ибн Сина. постојат три степени (мекстат) кои 

треба да ги помине оној кој вистински сака да го спознае Бога. Тоа се: 1. 

захид (аскет), 2. абид (побожник) и 3. ариф (гностик, зналец).

Целта на аскетот (захид) е да ги одбива уживањата и сластите на овој 

свет. за Бог во вечниот свет да му го подари она најдоброто и уште поголеми 

уживања. Всушност. како со откажувањето од благодети од овој свет да се 

купуваат благодатите на другиот свет (Ахирет). За овој вид на аскетизам 

постои награда и заслуга на другиот свет од Бога, но и спокојство освоено во 

овој свет. Меѓутоа. со овој начин на живот. чија цел се награда. надоместок и 

“наплата‘\  според Ибн Сина. не може да постигне вистннско спознание на 

Бога. Ако аскетизмот биде во име на нешто друго или со некоја друга цел 

освен Бога, тој всушност етички не важи. бидејќи само на Бога му припаѓа да 

ја преокупнра душата. додека сето останато нема никаква вредност.

Како побожник (абид). според Ибн Сина. се именува оној човек кој 

предано и со чнста намера ги извршува исламските прописи. како што се. на 

пример. намазот, постот u другите верски и етички должности слични на 

овие. Имено, ибадвтот  (молитвата и извршувањето на верскпте обреди) нма 

свој удел во неговата карактеристика, што никој не го порекнува, бидејќи тој 

ја прочистува душата и го изострува духот. Но, кога некој прави ибадет само 

за да би го заслужил џенетот (рајот) и за да би постигнал награда и заслуга за 

добрите дела. а не со некоја друга цел, таа побожност тогаш е за пофалба. се

DrT.J. de Boer. The History o f Philosophy in Islam. New York. 1967. p. 139.
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истакнува за благодарност и награда за добро дело кај Бога, но таквата 

личност не ги освојува највисоките дострели на религиозната посветеност.

Со псжмот “зналец", гностик (ариф) се нарекува „оној кој го посветува 

своето размислување на светоста на Божјата сила и кој постојано копнее кон 

достигнување на озареност од светлоста на Вистината во својата внатрешна 

тајност'1. Овој степен е најголем во напредокот на човековиот живот, бидејќи 

на ова ниво се постигнува она вистинското спознание на Бога. Се додека се 

наоѓа на овој степен, верник се вика мурид. Покрај волјата, нему му е 

потребна и тешка духовна вежба ријада, т.е. подготовка на душата за екстаза.

Така и кај рационалнмте мислители во Исламот често се сретнуваат 

езотерични учења.

Ел-Газали

Недоразбирањата помеѓу Шеријатот (офпцијалниот закон на 

Исламот) п тарикатош  (верските групи) - што некои го толкуваат како 

однос помеѓу припадниците на “формалното" и “есецијалното" во религпјата - 

доведоа до конфликти во III н IV век по Хиџра. Тогаш во V/X1 век во 

научниот н општествениот жнвот се појав и личност и филозоф. кој добро гн 

познаваше двата прпнципа и се трудеше да ги ублажи недоразбирањата и 

судирите помеѓу нив. Тоа е прочуениот мислител ел-Газали.

Абу Хамид Мухамед Ел-Газали (450/1058 - 505/1111) се родил во градот 

Тус во Персија. Студирал кај познатиот суфист Али ел-Фармади ал-Туси. 

Живеел аскетски и правел суфиски вежби. но не можел да стигне до 

состојбата кога мистиците почнуваат да примаат чиста испирација од Бога. 

Заради тоа немал спокојство: бнл незадоволен од спекулативниот систем на 

сколастичките теологип и не можел да го прифати нивниот закостснет 

авторитет. а суфиската практика не му дала никакви сигурни резултати.

Нпзам ал-Мулк бил толку импресиониран со познавањето на 

муслиманскиот закон. теологпјата и филозофијата на младмот научнпк. што
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го именувал за управник на катедрата за теологија во академијата Низамнја 

во Багдад. иако имал само 34 години. Ел-Газали дожмвеал најголема чест во 

тогашниот муслимански свет. која што дотогаш не му било укажана нпкому 

пред него во тие животни години. Ho, по десетина години Ел-Газалп се 

откажал од професијата. го напуштил Багдад во 488/1095 година. тргнувајќп 

на пат кон Мека, оставајќи го богатството и сиот свој дотогашен живот зад 

себе. Две години се затворил во Умејатската џамија во Дамаск. придржувајќи 

се строго на аскетската дисциплина п извршувањето на религиските обредп. 

Потоа во Јерусалим и на други места на исламскиот свет следува вториот 

период на неговата медитација. По 11 години духовно талкање и дружење со 

разни научници и дервиши. се вратил во родниот Тус. преобратен во мистик. 

Таму основал медреса. каде што предавал теологија п суфизам-тасавуф. 

Газалиевото целосно обраќање кон суфискиот мистицизам било најверојатно 

продолжение на поранешните влијанија (во семејството п во школувањето). 

а не само последица од неговото разочарување во филозофијата п од 

неговиот неуспех да најде филозофско решение на теолошките проблеми.

Неговиот мистицизам бил под силно влијание на студимте по 

филозофнја и теологија: впроче.м. тоа е мистицизам на филозоф и теолог. Во 

ммстичките учења на Газали постои трага на грчката мисла, како и влијание 

од неоплатонизмот. Карактернстично за ел-Газали е неговиот напор да го 

направи мистицизмот ортодоксија. а ортодоксијата мистичка. Според него. 

токму мистичките елементи се најбитни за верата и го сочинуваат 

релипкжиот живот. На фмлозофпте и на геолошките сколастичари тој сака 

да им покаже дека основа на религиската извесност е непосредното. живо 

искуство на Бога. За таа цел напишал голем број дела. кои и денес се 

актуелни и се читаат. Се вели дека, во смисла на поединечен прпдонес. 

влијанието на ел-Газали во муслиманската заедница било поголемо отколку 

влијаннето на сите сколастички теолози. Го нарекувале "доказ на Исламот". 

“украс на верата"' п “обновувач на религијата" (мугадид).

Ел-Газалиевото користење на филозофскиот јазик и неговиот начпн 

на аргумснтирање п прсокупација со суфизмот ги доведоа мислителитс на
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ортодоксната школа до тоа јзвно да го осудат и да го наречат „заблуден". 

Кадијата ибн Хамдин од Кордоба дури издал декрет против делата на ел-Га- 

зали. Уништувањето на неговите теолошки и филозофски дела било запове- 

дано и во северна Африка и кај други владетели кои биле фанатично орто- 

доксни во религиските сфаќања. Ваквите постапки сведочат колку делото на 

ел-Газали има влијание во муслиманскиот свет, а тоа влијание не е само во 

рамките на Исламот: тој дал свој печат и на Западот. влијаел врз еврејската п 

врз христијанската мисла. а можеме да кажемо дека влијае и врз современата 

филозофија. Неговото главно дело Ихја Улум ал-Дин (Оживување на 

верските науки) е едно од најпознатнте дела на светската филозофија.

Ел-Газали храбро ги искажува ставовите и сомнежите. Тој смета дека 

треба да се испитаат сите спознанија. За  себе кажува дека лично ја истражил 

секоја секта и ги спознал тајните на сите учења. Тоа го правел за да ја открпе 

тајната меѓу вистината и лагата. Ова го прави со методот сличен на методот 

на Декарт: бара основи на сигурното знаење. односно на јасното и целосното 

сознание. Бидејќи рационалното сознание има граници, тој се свртел кон 

мистичкото. Во таа смисла ги критикува погледите и на теолозите. п на 

филозофите и на застапниците на авторитарното мислење (талсшшТш).

Според ел-Газали, Бог е семоќен Творец. “Тој прави што сака. 
заповедува што сака и создава слични или различни нешта каде што сака п 

како што сака... Истражувањето на начинот како светот произлегува од 

Божјата волја е бесмислена и нецелисходна работа“. He може да се објаснп 

како дејствува Господ - кога тоа би можело да се објасни. тој не би бил 

креативен. Исто така. како може човек да го спознае обликот на Божјето 

творештво. кога н самиот е дело на тој акт. Божјата волја е апсолутно 

слободна и делува неограничено. Таа се протега и врз разни тајни фактн п 

врз сите видови логички можности (претворање на стап во змија, оживување 

на мртов човек и др.). Бог може да ги воскресне телата во задгробниот 

живот. како и да прави разни нешта спомнати во Коранот.434

‘ Ј М. Saeed Shaikh, Al-Guzuli. во книгата М.М. Šarif, {storija islamske filozofije, knj. 11. op. 
cil., str. 29. 36.
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Бог е конечна причина. основа на сите суштества. тој е единствена 

реалност која е самата на себе си е причина. Тој е совршено добро и совр- 

шена убавина. тој е највисок предмет на љубовта. Тој е вечна мудрост. светло 

на светлината. Творечка вистина и Вечна волја. Тој ги нма сите квалитети 

припишани во Коранот. но тие својства се спиритуални. За филозофите Бог 

најнапред е мисла. а според ел-Газали тој е пред се волја како причина на соз- 

давањето. Бог го створмл светот со Својата волја, го одржува со Својата 

волја н еден ден светот ќе се загуби заради Неговата волја. Неговата вечна 

волја се гледа во целиот космос, кој е Божја креација. Бог е трансцедентност. 

Тој е возвишен над границите на просторот и времето. Тој е творец на време- 

то. Тој бил пред времето и просторот. Но. тој истовремено им е иманентен на 

овој простор п време. Се што постои е дело на Бога. Бог на ел-Газали не е 

студен апсолут. туку жив Бог. Ваквиот жив Бог ја сака врската со Свомте 

создадени суштества и им дава шанса да влезат во заедница со Hero ннз 

молитва и контемплација. пред се низ подарокот на мистичкото спознание.

За  душата. според ел-Газали. е карактернстична волјата. Исто како 

што Бог е трансцендентен и иманентен на светот. исто таков однос нма п 

душата спрема телото. Душата е огледало осветлено со Божјата искра и ги 

локажува квалитетите на Бога. Човекот има бесконечни духовни можности. 

кои ги остварува според својата волја. доведувајќи се себе си во близина на 

Божјиот ум м волја. се додека Бог не каже:

"О душо слшрена! Врати се кин Господарот твој задоволна, a и On со 

тебе задочолеп, и влези. тоѓшп. меѓу рооовите Мои, и влези во Џеннетот  

М ојГ435

Оваа конечна средба на душата со Господ се постига одејќи по мпстич- 

кпот пат. под водството на u ie jxo T . претставувајќи суштина и врв на религмс- 

кото искуство. Затоа. според ел-Газали, внатрешната содржина на религиско- 

то искуство не е состојба на контемплација или спознание, туку животпо 

пскуство кое треба да се претвори во испрсшно и добро дело. Ел-Газали вели

' " Кур 'чн со Преиод. сура 89: 27-30. стр. 901-902.
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дека релиѓијаша вез добри дела е мршва религија. Животот на вистинските 

мистици е највреден живот. а нмвниот карактер е најчист. Сите сс 

инспирираат од животите и учењата на овие светители.

Во своето прочуено дело Тахафут ал-Фаласифа (Несистематичност на 

филозофите) Ел-Газали ги критикува филозофите, но не го отфрла спозна- 

нието како такво. Спознанието е квалитет на душата и на животот. Затоа ќс 

повтори заедно со Пророкот Мухамед: “Мастмлото на научниците е подобро 

од крвта на мачениците”. Но. спознанието не е крајна цел која може да го 

ослободи човекот. кој треба да се стреми кон единство со Бога. Спознанието 

е увод во спознанието на Бога. "Ако душата не е извежбана во науките што 

се занимаваат со фактите и доказите. таа ќе биде наклонета кон умни празно- 

тии и нив погрешно ќе ги разбира како вистини што ја очекуваат... Голем 

број од суфиите остануваат со години приковани за такви измислици, a нпв би 

ги избегнале ако го следеле патот на научните студии и ако со предано учење 

стекнале онолку јасни и уверлпвн знаења колку што човечката моќ може да 

ги содржи,‘.4?6

Ел-Газали го смета за погрешка и заблуда описот на мистичкото 

доживување како највисоко летнување. а на екстатмчноста како 

идентификација (иттчход) или соединување (вусул) со Бога илм како 

престојување (хулул) во Бога. Според него. најмногу кон што може да се 

стремм мистикот е самата близмна до Бога мли блискост со Бога и ништо 

повеќе. За оваа состојба тој вели поетски:

Она што го доживувам. нема да се обидам да ѓ о  кажам,

Наречи ме среќен, но не ме прашувај повеќе.

Набројувањето на дејствените и етичките страни на мистпчката 

активност спаѓа во логиката на исламската филозофија, во која доследната 

анализа на сите страни и елементи на прашањето е претпоставка за крајно 

домнслување на некој проблем. Прм овие набројувања станува збор за

Ал-Газалн. Мизан ал-Лмил (Мера на работите). цитирано според М. Saeecl Shaikh.
Al-Cnizuli. во книгата M.M. Šari Г. Isiorija islamske filozofije, knj. II, op. cit.. str, 41 .
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многустраните нужни постапки кои треба да ги направи мистикот на својот 

пат кон Бога. како и за снлината на моралната настроеност на верникот. каде 

што е долготрајна и тешка практика. За тоа Ел-Газали зборува во 

автобиографскиот текст Ал-мункиду лшне далале (Избавител од заблудите):

"Знаев дека до крајот на Патот не може да се стигне без две нешта - 

без учење и без извршување, дека сржта на учењето лежи во совладувањето 

на желбите на телото п во ослободувањето од неговите грди наклоности u 

лошн својства. така што срцето да биде исчистено од се друго освен од Бога. a 

патот на тоа псчистување е зикр  на Алах. т.е. спомнување на Бога и 

сосредоточување на сето размислување кон Hero. Треба да кажам дека 

учењето мм беше полесно од извршувањето... Она што е најособено (за 

тесавуф) не може да се научи. туку може да се дофати едннствено само со 

непосредното доживување. занес (екстаза) и внатрешна преобразба.... Нема 

друг начин за тоа освен водење на мистички живот. Се погледнав каков сум... 

Свесен за својата беспомошност и ослободувајќи се целосно од својата волја. 

најдов прибежиште во Бога... Бог ја услиши мојата молба и ми го олесна 

откажувањето од угледот. имотот. жената. децата и пријателите “ЈУ7

Во многуте свои дела Ел-Газали ги опишува етичките аспекти на 

верата. Во најпознатото дело “Оживување на верските науки“ тој дава богата 

и мошне значајна етичка согледба на суфистичките постапувања. Книгата е 

поделена на четири дела. од кои секој натаму содржи големи оддели за 

мпстичката практика u моралност.

Во првиот дел “Богослужба". одделите се посветени на природата на 

спознанието (шии) и на основите на верувањето. потоа на внатрешната 

смисла на очистувањето. на молитвата. на давањето данок и милостиња и на 

ходочастието (како столбови на верата) и на видовите обреди и молитви.

Целиот втор дел "Лично однесување“ е посветен на етичките прашања. 

Тука најнапред се зборува за елементите на верското право и морал. кои се 

однесуваат на јадењето. пиењето. настојувањата и на она што е дозволено п

Ibid., str. XI.
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недозволено. Потоа се анализираат моралните аспекти: дружење: карактер: 

осамување: патување: слушање на музика и поезпја. односно восхит и занес. 

добар совет: намин на животот; проророкување.

Третиот дел "Смртни гревови“ зборува за психологијата на моралот м 

за духовната дисциплина. Тука се разработенм одделите: чудесната природа 

на срцето: самодисциплината; алчноста и пожудата: пороците на зборување- 

то; срдитоста. злобата п зависта: овоземските добра; богатството и скржавос- 

та: високите достопнства п лпцемерството: дрскоста и вообразеноста: 

охолоста.

Во четвртмот оддел “Пат кон спасениетсг одделите се посветенп на: 

покајничкото преобратување (т ауба): постојаноста (сабр) и благодарноста 

(ш укр ): стравот (хауф ) п надежта (раџа): сиромаштвото (ф акр) и самоотка- 

жувањето (зулр); верувањето во Еден Бог (т авхид) и довербата во Бога 

(тавакул)', љубовта (махаба). копнежот (ш аук). блискоста. присноста (унс) п 

блаженството. задоволството (р ид а ); решителноста (нија) ,  вистпнитоста 

(си д к )  ii искреноста (ux .u tc): контемплацијата (муракаба) и самоиспитување- 

то (.иухасаоа): медитацијата (т иф акур): мнслењето. предупредувањето за 

смртта.* 4'ѕ

Овие духовни искуства се истовремено и етички кодекси. т.е. 

нормирање на моралната вредност на соодветната постапка и нејзино 

категоричко наложување - доколку преданиот верннк сака да ја постнгне 

високата етичка цел и вистинското единство со Бога.

Во својата етика ел-Газали е филозоф и суфм. Основата на неговата 

етика може да се најде во неговата ревносна самопожртвуваност и духовна 

вежба. Целта е во очистувањето на срцето и душата.Ј 'д Така ел-Газали ги раз- 

работмл прашањата на добродетела и на методот за нејзино постигнување.

Ј Ѕ Во кннгата М.М. Šarif. "Historija islamske filozofije . knj. II. str. 43-53. како поглавје 
“Етпка" од погледите на Ел-Газали. е дадена детална анализа на сите морални 
вредности п норми на суфизмот кои ги разработува Ел-Газали.
4 ’ Dr. Muhammcd el-Bchij. Umjesto Pogovora, во книгата Svjetlost nazvana El-Gazali. Ismail 
Ahmoiagić. Mostar. Hedijja. 2000. str. 103.



Ибн Баџа

Абу Бакр Мухамед ибн Јахја ал-Са’иг. наречен Ибн Баџа или. со 

латинско име. Авемпаце (умрел во 533/1138 година) е еден од најпознатите 

мислители на исламскиот Запад. Студирал во Сарагоза и работел во Севилја 

и Гранада. Бил сестрано учен п го споредувале со Ибн Сина. Бил учител на 

таткото на Ибн Рушд. На крајот од кариерата бил 20 години везир во Фез. 

каде бил убиен за време масовни верски судири.

Филозофијата веќе била стигната во Шпанија во времето на ибн Баџа. 

меѓу што и книгата Pacau.i на групата Ихван ал-Сафа. но тој е првиот впстин- 

ски голем мислител од тој регион. Самиот превел доста книги u истражувал 

различни проблемм. Прм истражувањата го следел ал-Фараби. најповеќе се 

занимавал со Армстотел и со неговото адаптирање на исламската мисла. 

Пишувал за материјата и формата. за душата п сознанисто. за логиката. за 

разумот и имагинацијата. за политиката. Бил близок и со мистицизмот.

Во етиката има посебно учење. Ибн Баџа актите ги дели на жпвотнн- 

ски и човечки. Првите се однесуваат на природните потреби. кои се истп и за 

луѓето и за животните. но кај луѓето можат да се здобијат со особено значе- 

ње п својство. На пример. јадењето е животинско дело ако ја псполнува по- 

требата од глад и желбата по јадење. а човечко ако свесно се става во улога 

на чување на силата и на животот за да се постигнат духовни блаженства.

Ибн Баџа не сака да се занимава со пасивните способности. коп се 

матсријални или животински. туку со активните човечки способности. зашто 

човекот е благородно суштество. Навпстина. способноста за учење п кај чо- 

векот е пасивна. но активна дпмензија пма стремежот да се постигне совр- 

шенство во знаењата. сфаќањата и вештините на занаетот. Дејствата за 

задоволување на апетитивната душа личноста ги прави за самата себе. 

Мислењето е активност за некоја друга. повисока цел.

Целта на дејствувањето зависи од природата на лмчноста. Целите меѓу 
себо се прсплетуваат и служат една на другата. Смте цели водат кон највпсо-
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ката цел. Најзначајниот човек е оној насочениот кон најголемата цел. Оние 

луѓе кои не се подготвени за тоа. му се потчинуваат. Затоа некои се покорни 

според нивната прнрода. а некои имаат углед и власт и владеат со другите.

Разумското ммслење е понекогаш исправно во својата сушност. тоа е 

така кога се стреми кон највисокото. Кај итреците и препредените. мислење- 

то може да биде правилно според целта што тие си ја поставиле. а таа можо 

да биде ниска и да не е правилна по себе. Она што е општо точно. тоа е 

апсолутно правнлно. Она што е релативно точно. тоа не е универзално и 

точно е во една. а погрешно во друга смисла.

За да се види дали некое дело е животинско или човечко, треба да сс 

провери и мислата п волјата. Ибн Баџа ги дели добродетелите на два вида - 

формални п спекулативни. Формалната добродетел е вродена. нема ннкаква 

трга од волева насоченост u впстинска мисла - таква е. на пример, верноста 

на песот. зашто тој не може да не биде верен. Ова добродетел нема вредност 

за човекот. Спекулативната добродетел е важна за човекот. Таа е втемелена 

врз слободната волја и разумското мнслење. Она дело кое е направено заради 

праведноста. а не зарадн исполнување на некоја природба желба. се нарекува 

божествено. а не човечко. Тоа е ретко кај човекот.

Според ибн Баџа. доброто претставува она што постои. а злото е 

отсутност на постоењето. Така ибн Баџа доброто и злото ги определува 

според филозофската. а не според етичката определба.^0

Во својот пристап ибн Баџа им оддава признание на мистиците за 

методот кој овозможува постигнување на сознание на Бога. Мистикот го 

прима светлото во своето срце. Ова светло во срцето е мисла низ која срцето 

ги гледа нештата исто онака како што човек со окото ги гледа стварите 

осветлени од сонцето. Со овој метод срцето го гледа и она што им претходп 

на нештата или она што следи од нив.

^1" За етпчкпте погледн и аргументација на Ибн Баџа види кај Muhammed Saghir Hasan
al-Ma'sumi. Ihn Briggui. во книгата M.M. Šarif, Istorija islamske filozofije, knj. I, op. oil., sir.
520-521.
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Toj има и слична антрополошка теорија. дека има два вида луѓе: онпе 

со кои владее само телесноста. н оние кај кои има префинета духовност. 

Етичкиот стремеж на личноста е да се насочи кон повисокото ниво на 

контемплацнја. за да не остане во темнина и покрај него нештата да минуваат 

како сенки. Кон тоа луѓето треба да ги води акцијата раководена од разумот 

и слободното одгледување на своите интелектуални сили.

Етиката на ибн Баџа препорачува пат кон осаменоста. Тоа бара 

самоодгледување. одделување од бурниот социјален живот (ова е одговор на 

многуте неволји што ги имал во животот). Мудрите луѓе “растат како 

растенијата на свежиот воздух п не им треба грижа од градинарот. Тие се 

држат подалеку од нискпте потреби и чувства на мноштвото. Тие се странци 

во движењето на општеството. А како пријатели меѓу себе. нивниот жпвот е 

определен од Љубовта. Тие се пријатели на Бога. кој е Вистина, тие се трудат 

да се обединат со натчовечниот Дух на Сознанието“.ЈЈ|

Ибн Туфаил

Абу Бакр Мухамед ибн Абд ал-Малик ибн Туфаил, со латинско име 

Абубакер или Абубацер (ок. 500/1110 - 581/1185). бил лекар, а подоцна кадија 

и везпр во Гранада и Тангер. Kora се повлекол од должноста заради старосга. 

тој го препорачал Ибн Рушд за наследник. Бил славен лекар, филозоф. 

математичар п поет. а светски углед има освоено со единственото дело Хај 

бин Јакзан (Живиот. спн на Будниот. Разбудениот). Тој роман и до дснес е 

значаен за разбирањето на суштината на религијата и индивидуалната етмка. 

Според задачата што си ја поставува Ибн Туфаил на почетокот на книгата. 

ова дело треба да бмде изложување на “тајните на источната филозофија", 

онака како што нмв ги спомнува "учителот и првакот Ебу Али Ибн Сина". '

441 Dr. Т.Ј. dc Boor. Tlu/ History o f  Philosophy in Islam. Now York. Dowor Publications. 1%7. 
pp. 1X0-1XI

4J‘ Abu Bakr Muhammad ibn Tufayl. Živi sin Budnoga. Sarajevo, Vcsclin Maslcša, 14X5. str. 7.



Книгата расправа за спонтаното раѓање на Хај (Живиот) на едно 

пусто острво. но полно со вегетацмја и животни. Го отхранила газела. Тој 

нема никакви конвенции. негов учител е здравиот разум. Тој му дал можност 

да ја испитува м осознае суштмната на нештата. За разлика од животните. тој 

станува свесен за својата природа. Своето голо тело го покрива со листови. сс 

вооружува со копје и ја разбира надмоќноста на своите раце над органите на 

животните. Kora умира мајката-газела. тој ја сфаќа смислата на анималната 

душа. која тслото го користи какко средство. Потоа ги анализирал 

прмродните појавп. споредувајќи гп и правејќи разлика меѓу нив. делејќи гп 

во минерали. растенпја н животни. Заедничкиот елемент во сите нив е 

телесноста. Хај смета дека секој облик на објектите има своја особена душа.

Тој конечно доаѓа до идејата на едно највнсоко. нетелесно и нужно 

суштество. кое с дејствена причина на особеното однесување на телата. Тоа 

му дава свест за сопствената нетелесна суштмна. со која се вклопува во 

неограничената контемплација на Највишето Суштество.

На островот тогаш пристигнува Есал. момче со медитативна душа од 

соседнпот остров. кој сака да постигне совршенство во осаменоста. зашто 

верува дека со тоа се постигнува ослободување и спасенпе. Неговиот другар 

од детството Селаман почнал да го бара друштвото на луѓето. “со дружењето 

со луѓето тој ги отфрлал искушенијата. ги отклонувал несаканите мисли и се 

штител од мамењето на нечастивиот."44' Есал му расправа на Хај за Богот. 

Коранот. за ангелите. пратениците. Последниот Ден - што Живиот веќе го 

има осознаено како непосредно дофаќање на вистината. Есал му ги опишува 

верските должности и религиските обврскп. како што се молитвата. 

пропишаната милостнна. постот. хаџот. a нив Жмвиот ги прифаќа и се 

обврзува да ги извршува. Но. се чуди зошто Пратеникот главно употребувал 

слпковити изрази прн опишувањето на Божјиот свет. а исто така зошто 

зборувал за наградите п казните. За Хај било доста да јаде толку колку да го 

одржува животот. а поимот и вредноста на имотот не можел да ги разбере.

За овие два можни пндпвпдуалнн прмстапи кон етиката види ibid., str. 11‘).
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Рече: "Ако луѓето навпстина би ги разбирале нештата. би се свртеле кон 

Вистината и ништо од тоа не би им било потребно”.’4’

Со амбиција. Хај и Есал доаѓаат на населениот остров на Есал за да ги 

просветлат жителите во верата. Но. колку што Живиот попредано ги учел. 

тне бегале од него. Кај некон. иако биле љубители на доброто и ја сакале 

вистината. нивните души биле несовршени и тие не оделе по правиот пат. 

односно оделе по патот кој е заеднички за мнозинството луѓе. Другите. пак. 

биле задоволни со она што го имаат. стварите што ги поседуваат ги сметале 

за божества. а своите желби за пдоли. Тие сакаат да натрупуваат богатства се 

додека не заминат во гроб. Врз нив не делуваат ниту зборовите ниту 

предупредувањата. Тие немаат мудрост, потопени се во незнаење. а срцата. 

како со рѓата. се освоени со она по што се стремеат. Бог ги запечатил 

нивните срца и нив ги чека страшна казна. Со нив не е можно да се разговара 

за Вистината. ниту за тоа како своето однесување да го качат на повисок 

степен. “Кој не е побожен и го избере животот на овој свет. тој ќе престојува 

во пеколот".44'

Хај сака верата да им ја открива со чистите поими. но тие се високо 

над мислата на луѓето. Тогаш Хај ја спознава сета мудрост на Пратеникот. да 

ги упатува луѓето со средствата кои тие можат да ги разберат и така да нм го 

олесни етичкиот пат и спасот. Потоа се врати на својот пуст остров. каде што 

се посвети на контемплацнјата.

Етичката идеја на романот “Живиот, син на Разбудениот" е дека 

среќата не е на земјата. туку во остварувањето на целосно единство со Бога. 

Тоа бара пред се уухоона дисции.иша. Човекот е мешавина од тело. анпмална 

душа ii нематеријална суштина u личи u на жмвотните. и на небесните тела п 

на Бога. Неговиот развој и подем треба да се реализира во задоволувањето 

на сите три аспекти на неговата природа. Треба да ги обезбеди животните 

потребм. за да ја сочува анаималната душа. Исто така, од него се бара

4ЈЈ Ibid., str. 126-127. 

Ibid., str. 128-130.
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чистота. љубезност спрема сите нешта околу него. контемплација на Божјата 

суштина. Тој мора да се здобие и со позитивните својства на Бога - сознанне. 

мудрост. моќ. праведност. слооода од телесноста итн.

Исполнувањето на овие обврски претставува суштествено 

реализирање на човечката етика. Според ибн Туфаил. со етиката п 

сознанието секоја личност може да ја достигне конечната вистина.

Ибн. Рушд

Западната гранка на исламската мисла својата најголема височина ја 

достигна со дејноста на Абу ал-Валид Мухамед нбн Рушд (520/1126 - 595/1198). 

со латинско име Авероес. Бил од Кордоба. еден од најголемите тогашни на- 

учни центри на исламскиот свет. од семејство познато по ученоста. Се занм- 

мавал со смте гранки на науката и филозофијата. Се прославил со нов начин 

на пристапот кон најтешките филозофски проблеми. Kora емирот абу Јакуб 

побарал од Ибн Туфаил да гн објасни поразбирливо идеите на Аристотелови- 

те дела. овој кажал дека е многу стар за тоа. но го препорачал ибн Рушд за 

таа задача. Тогаш го добил нмето Киментатор. по кое бил познат во тогаш- 

на Европа. Напишал и одлични лекарски п правни прирачници. Бил попознат 

во Европа отколку на арапскпот Исток, затоа што бил преведуван на латин- 

ски. а на Исток делата биле спалувани заради нетрпеливоста кон фплозо- 

фите. Подоцна бил протеран. а делата јавно спалени како “опасни студшГ.

Првото прашање со кое се занимава ибн Рушд е односот меѓу фплозо- 

фијата и релнгијата. Како филозоф тој сакал да ги одбрани филозофите од 

нападите на правниците и теолозите. особено од обвиненијата во делото на 

ел-Газали “Несистематичност на филозофите". Делото на Ибн Рушд Та.ха- 

фупч cnTt-Тахафут (Неспстематичност на несистематичноста)446 претставува

Ј4<’ Интересно е потеклото на зборот тахафут. кој потекнува од арапскпот корен 
хафата. што значи пропаѓање. Тахафут би значело самоуништување. саморазору- 
вање. Смислата на насловот на делото на ел-Газали Тчхафут ал-фалисчфа сака да 
озиачп дека исказите на филозофите содржат противречни елементи. што дејстиу-
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одбрана на филозофија со оглед на нејзиното усогласување со религпјата. 

Филозофите бмле обвинети како неверници. што. според исламскиот закон. 

би-значело да можат да бидат осудени на смрт. освен ако го напуштат фило- 

зофирањето и јавно изјават дека не веруваат во своите филозофски ставови.

Ибн Рушд својата расправа ја започнува со прашањето дали филозо- 

фијата е забранета или препорачана и заповедана со Шеријатот. Неговиот 

одговор е дека филозофнјата е одобрена и препорачана од религијата. Уло- 

гата на филозофијата е да расправа за нештата и суштествата, а таа расправа 

треба да води до спознание на Творецот. Во Коранот се зборува за рационал- 

но дејствување (и 'тшбар). кое му се препорачува на човекот. а тоа е повеќе 

од обичното размпслување (назар). Бог бара од човекот да го спознае со 

докажување (бурхан). кое претставува логички метод за доаѓање до сигурнн 

сознанија. Заклучокот е дека Коранот го охрабрува човекот да студпра 

филозофмја. да размислува за универзумот и да размислува за разни нешта.

Целта на релпгијата е определена со филозофски термини - да се 

постигне вистинска теорија и вистинска практика (ал-илм ал-хак в-ал-амил 

ал-хак). Ова е слично на намерата на ал-Кинди, што остана доминантен 

начин на исламската фнлозофија. Вистинското сознание е сознанието на 

Бога и на сите други нешта и суштества. како п на прашањето на среќата п 

несреќата на другиот свет.

Има трп вида на луѓе: фплозофи. теолозп и обичен свет. Филозофите 

се занимаваат со докажувањето. теолозите (тогаш ги нарекувале ашарити) 

со пренесувањето на официјалното учење. масата луѓе разбира само низ 

примерите и литературното искажување. Значп. филозофијата и религијата 

се во согласност. Предметот п целта на филозофмјата се исти како кај 

религијата. Меѓутоа. ако се случи традиционалното (ал-манкул) да бидо

ваат така што меѓусебно се уништуваат. а така ги уништуваат и смислата и система- 
тичноста на пскажувањето. Во Средниот век насловот на делото на Ибн Рушд о 
преведуван Destrtictio destructionis. Несистематичноста значи внатрешна протпвреч- 
ност. што самата себеси се уништува. Бндејќи тука ибн Рушд правн алузија на 
насловот на делото на ел-Газали. неговиот наслов означува несистематичност но 
(i'.i-Гизалиевата) несистсмчншчш/ст (па филозофите). - Види Avcročs, Nesuvislost 
nesuvislosti. Zagreb. Naprijed. 1ЧЅХ. sir. XLVIII.



спротивно со рационалното (и.Ј-ма кул). тоа треба така да се толкува за да 

биде во согласност со рационалното. Алегориското толкување (тавил) се 

базира врз тоа што во некои стихови во Коранот има јавно значење (за.хир) и 

внатрешно значење (битин). како во стихот за Престолот. Ашаритите гп 

толкуваат овие ctiixobii. а ханибалитите веруваат дека треба да се разберат 

дословно. Според ибн Рушд. тааил го практикуваат само филозофи кои 

владеат со доказите. Нивното објаснување требало да е крие како 

езотерично сознание. далеку од масите.

Ибн Рушд потоа го споредува методот на филозофијата со 

традиционалнииот метод на фикх. кој се базира врз четирм извори: Коран. 

суна. согласност (чѓ.иа) п аналогија-силогизам (кијас). Бидејќи немало 

впстински консенсус за cure прашања, ел-Газали немал право да ги обвини 

филозофите како неверницм врз основа на аргументот на согласноста за 

прашањата на доктрината. Според ибн Рушд, религијата има темел во три 

принципа. во кои секој муслмман треба да верува - тоа се постоењето на Бога. 

суштината на пророкувањето п воскреснувањето. Тие се содржпна на 

Исламот. Бидејќм Пророштвото зависи од Објавата, филозофијата останува 

одделена од религијата. освен ако се покаже дека разумот и Објавата сс во 

согласност (што ибн Рушд го испитува и докажува во другп книги). Ако некој 

ги порекнува овие принципи. гој е неверник (кафир). Но. верникот може да 

дојде до овие принципн со корпстење на разни методи на докажување.

Решението на ибн Рушд е дека езотеричките интерпретации не треба 

да им се објавуваат на масите од страв тоа да не ги одведе во ерес. Тој гп 

прави одговорни теолозите за настанувањето на различни исламски сектп. 

кои меѓусебно се обвмнуваат. Всушност. според ибн Рушд, фалозофијати е 

близначка на релиѓијшТш - тие се пријателки кои меѓусебно се caKaaT."4

Во “Несистематичноста на несистематичноста" ибн Рушд ги критикува 

трите поставки на ел-Газали. кои овој ги наведува како невернички. Тоа се 44

44 За ова изложување на односот на религијата и теологијата според ибн Рушд видп 
кај Ahmed Fouad el-Ehwany. Um Rušd. во кннгата M.M. Šarif, Isiorija islamske filozofije, knj. 
I. op. cit.. str. 542-544.
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прашањата за вечноста на светот. за тоа дали Бог ги знае деталпте и за 

телесноста на воскреснувањето. Ситс тие докажувања. како и многу други во 

разните други дела. ибн Рушд ги користи да го објасни својот став за 

пристапот кон Бога и за сфаќањето на Неговото постоење.

За нашата тема е од значење учењето на ибн Рушд дека Бог е праведен 

и дека никогаш не му прави неправда на човекот. како што е кажано и во 

Коранот. Но. природата на човекот не е апсолутно и секогаш добра. иако 

добрината превладува кај него. Мнозинството од луѓето се добри. Бог го 

создал доброто како есенцмја на егзистенцијата. а злото како акциденција на 

доброто. Според ибн Рушд. во светот превладува оптимизам.

Во учењето за психичката структура на човекот. ибн Рушд учп за два 

внда ум кај човекот - практичен и теориски. Практичниот ум е заеднички на 

сите луѓе. Тоа е способност за вештини и е корисна за егзистенцијата. 

Практичниот ум пропаѓа. затоа што зависи од осетите и имагинацијата. Со 

помош на практичниот ум човек сака и мрази. живее во општеството. 

Добродетелите се промзвод на практичниот ум. Тие се претстава според која 

се двмжиме кон доблесни дела.

Човек е суштество кое заради неговиот ум е посредник меѓу вечното и 

минливото. Тој може да постпгне единство со активната интелигенција. Во 

тоа единство лежн најважниот пвор на човековото блаженство и среќа.

Етиката кај ибн Рушд е изведена од внатрешните потенцијали на 

личноста. Целосното сознанпе е проникнување во апсолутното и 

соединување со него. Практмчната добродетел не води кон тоа и затоа
ШнеЈЗиното етичко значење е второстепено . наспроти интелектуалното 

досегање до врвовите на постоењето и сознавањето. кои се најголем извор на 

етичното.

4ЈЅ Ccdomil Vcljačić. Filozofiju istočnih naroda. Knjiga druga: Iran. Islam, Kina. Japan i 
odabrani tekstovi (Filozofska hrestomatija XII). Zagreb. Matiea Hrvatska, 1958, str. 100.
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Џелалудин Руми

Основата на етичката и воопшто на филозофската мисла во Исламот е 

религиска. а тоа значи дека во исламската мисла се многу значајни метафи- 

зичките п психолошките согледби и сознанија. Кон тоа, голем е стремежот 

кон мистички, интимен и продлабочен однос со Врвното Суштество. Затоа во 

Исламот е нсклучително честа употреба на поетскиот израз како пат за 

искажување на најдлабоките лични. религиски и етички сознанија. Еден од 

најпознатите етичари на Исламот, мистичарот Џелалудин Руми, е еден од 

најбележитите турски поети. а сигурно е и најзначајниот поет-мислител во 

исламската филозофија.”49

Џелалудин Руми (604/1207 - 645/1273) е најголемиот мистички поет на 

Исламот. а може да се каже дека нема таква личност како него во мистичка- 

та литература воопшто. Постоеле мистики, како на Исток, така и на Запад. 

чии искуства во духовното царство можат да бидат на нивото на духовнпте 

перцепции на Руми. но нивната емоционална. интуитивна и особено етичка 

страна не може да се спореди со неговите. Единственоста на Руми се базпра 

врз особеното едннство на умот. неговото длабоко религиско искуство u 

етичките пораки и барања што ги истакнува. Муслиманскиот свет го почес- 

тил со титулата Маулавви-и М анавви  (Доктор на значењата). Бил религискп 

научник кој фнлозофира. кој допира до суштината на физичките и духовните 

феномени. кој лесно и без тешкотии го симнува превезот на привидот за да се 

загледа во битието.

Руми е наследнпк на огромно и разновпдно интелектуално и духовно 

богатство. Го согледал п го зел рационализмот на хеленизмот, одвојувајќи го 

зрното од плевелот. семето од лушпата. Како муслиман е наследник на 

духовното богатство на завештанието на човештвото, на линијата на 

големите профети-учители од Ибрахим до Мухамед. Кај него сретнуваме

За суфистичките идеи и пораки на Џелалудин Руми пишувавме во нашата ккига 
Осношште ш)еи и етика нп суфизмот. цнт. дело. стр. Ѕ4-95.

108



силна етика. динамично стојалиште за животот и сеопфатна љубов. Својот 

главен труд го нарекол Матнавви (Работилница на единството)."^0

Ништо што е човечко или Божествено не му било непознато. Тој 

нашироко ги толкува силно п впечатливо изворните тези на Исламот. на при- 

мер. за единството на спте религии. наспроти догматските пречки од страна 

на застарените теолози. Длабочините на неговата душа беа ширум отворенм 

кон сите правци: со верата и практиката е муслиман. а истовремено е 

темпераментен неконформист. Тој јасно ја изложува својата тези дека во 

царството на духот е бескорисен обичниот авторитет без личното 

остварување. За него Бог е вистина која треба да се проба и да се сфати како 

нешто пореално и повпсоко отколку што се предметите на сетилното 

пскуство. Понатаму, односот на човекот према Бога не е проста работа која 

треба да се рационализира и моделира во догма. туку нешто што треба да 

биде остварено во длабочината на битието. каде човечкото се соединува со 

Божественото. каде конечното е опфатено од бесконечното.

Руми има н филозофски прозни искази. но тој се искажува главно 

поетски. Ненадминат е со убавината на песната и длабочината на пораката:

Ослободи се од се што иотсетува 

на Јос.

за да можеш да ѓо слушнеш 

Сопствениот ѓлас.

Затоа мис.т само на снеѓот 

небире е Пророкот чист и бел.

Стори го тоа без книги 

од професорот стар и зрел.

Они што нс трии мастило ч букви 

е срцето чисто како снеѓ.

Делото МаОШааи (на турскн Мчснсви) нма шест томови и содржи вкупно 26.61Ѕ 
бејтови (двостиховм). Само првите IS бејтови Руми ги напишал самиот. другите ги 
диктирал. Ова дело претставува сдна од најголеми единствени поетск» збирки на 
светот.



H i im iK  на ишјна суфиска книѓа

Без дно и преѓ.

За време на неговиот живот опозицијата била крајно сомничава 

спрема неговите идеи, а дел од неговата практика ја жигосале и отфрлале 

како отстапување од традицијата. Барале да биде осуден како еретик. Се 

наведува една случка која фрла светло на неговата духовна широкоградост. 

Поглаварот на ортодоксните теолози планирал да го дискредитира. барајќи 

од Руми да се изјасни кон која од седумдесет и две секти се приклонува - Руми 

дал сосем неочекуван одговор дека верува во секоја од ннв, затоа што „има 

вистина во секоја од сектите. која пак е преувеличана и искривена од 

фанатизмот на нивните слепи следбеници“. He знајеќи како да излезе на крај 

со човек кој има толку неодреден став. теологот изјавил дека тоа е знак дека 

тој е еретик н атеист. Одговорот на ова уште повеќе го вознемирил: Руми 

рекол дека тој го прифаќа за себе дури и таквиот суд.

Руми е роден во Персија. Бмдејќм пишувал на персиски (но. п на 

арапски и на турски јазик). велат дека е Иранец. Турците го присвојуваат за 

себе зашто во неговата младост фамилијата му се преселила во Анадолмја 

(бидејќи Анадолија порано бнла дел од Римското царство. оттаму потекнува 

и неговото име Руми. што значи Римјанин). а делувал во старото султанско 

седиште Конја. Може да се нарече и Арап, бидејќи во неговото генеалошко 

стебло го наоѓаме големиот халифа абу Бакр. првиот Пратеников наслед- 

ннк. Но, Руми е универзален мистик - во една од своите песни тој велм дека 

небото е неговата вмстпнска татковииа, на која тој и се моли да и се врати.

Руми го вкоренил верскпот живот во личното искуство кое можело да 

го издржил испитот на разумот. Како силен емоционалист, тој создава 

екстатичка лирика. тој поезијата и музиката почнува да ги смета за подобрп 

од филозофмјата и теологијата како изразни средства на вистината. верата и 

етиката. Во неговата мистичка поезмја вечната љубов и космичкиот разу.м се 

во совршена хармонија.
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Пат ќе ти се отвори 

А ко кренеш на пат,

А ко те снема 

Ке бидеш сиздаден пак.

А ко вечно се веднеш 

He ќе имаш свој свет,

Зашто секој ќе мисли 

Оти си ништожен и клет .ЈМ

Руми немал намера да втемели нова секта, ниту да основа ново 

движење. Меѓутоа. луѓето кои го следеле и неговите ученици формирале 

група по неговата смрт. нако успеале да развијат и овековечат главно само 

некои надворешни прописи п ритуали, создавајќи заедница на дервмшп кои 

танцуваат. со капи околу кои е завиткан турбан и со широки чакшири како 

официјална облека. Многу луѓе доаѓаат секојдневно во Конја на поклоненне 

пред големиот поет и етичар. Но. често не се разбира длабочината на 

Румиевото мислење или исклучмтелниот дух на неговото верско и морално 

искуство. Со Румм екстатичкото танцување. придружено со спонтано 

извирање на песните од грлото. стана мистичен израз на длабоко 

разбрануваната душа. Имитаторите на небитните детали го прифатија тоа 

како практнка за будење на верското чувство. Тука се верува дека екстазата 

ќе се роди со создавање на одредена емоција.

Кандидатот за членство во братството Мевлана треба да се потчпни на 

дисциплирано служење на другнте. Започнува со служење не на луѓето. туку 

на животните (четириесет денови), со став дека човекот подобро ќе им служи 

на своите другари ако може потчинето да им служи на животните. Потоа ги 

чисти подовите од просториите на сиромашните посветеници. Следуваат 

други облици на службата. кои траат по четириесет дена - носење на вода. на 14

14 Мевљана Џелаледднн-н Руми. Пчтувањето на човекот, Скопје, 1997, стр. 5Ѕ (ова 
е прва u едннствена збирка од поезпјата на Румн на македонски јазик. подготвена и 
преведена од Илхами Емин).
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огрев и вршење општи домашни работи. Тоа се смета како лек наспротп 

човековата љубов спрема моќта м привилегиите на класите и кастите. На 

крајот доаѓа симболично капење-чистење од сите ниски нагони: тој што е 

посветен дава завет дека потполно ќе се воздржува од сите забранети дела. 

Тогаш му се допушта да ја облече наметката на сектата.

Како филозоф на религијата и етичар Руми се наоѓа високо над сите 

мислители во мсторијата на муслиманското мислење наречени хукми. Тој не 

направил систематска расправа за филозофијата ни за теологијата. ниту се 

обидел да изгради систем на спекулативната или на мистичната метафизика. 

Тој не е во рангот на ал-Фараби. ибн Сина. ибн Рушд или ел-Газали. но нма 

слмчно културно п етнчко влијание и врвно морално значење. особено со 

неговите поетски зборови. Тој не припаѓа на ниедна школа ниту секта. 

едноставно го прифаќа она што смета дека е вистинито. го отфрла она што 

му се чини дека е погрешно. без разлика на тоа колку таквото стојалиште 

било ценето. Темелното вдлабочување во неговите Митнави го открива 

неговиот поглед на светот и ја отвора неговата прекрасна етика. Тој е цврсто 

уверен во темелното едннство на внстината п појавата. секоја теза и антитеза 

се разрешуваат со виша синтеза. додека спротивностите не се разрешат во 

вечното напредувачко движење на животот.

За Руми, основата на целокупната егзистенција е духовна. За него 

основата на бптието е слична на она што го чувствуваме во себе како дух илм 

его. Бесконечениот број на era кои произлегуваат од Космичкото его го 

претставуваат тоталитетот на егзистенцлјата. Дури и материјата е 

продуховена. „Земјата п водата. огнот и воздухот се живи во очите на Бог. 

иако пред нас се појавуваат како мртви“.

Мистичката свест има сила да ја спознае духовната основа на битието. 

Вистината Руми ја сфаќа како непросторна и невременска. Сите суштества 

произлегле од Бога со еден вид еманација (сеење) на Божествениот Дух и 

секое суштество (ero) е гонето од неодоливата потреба да се враќа на својот 

пзвор. Импулсот кој Руми го нарекува љубов станува принцип на еволуци- 
јага на целокупната егзистенцнја. Се што е прпродно се стреми да се врати
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кон нзворот на сето постоечко. Руми ја застапува исламската етика на инте- 

грацијата и на вечните вредности. Вечен е нагонот за искачување на се пови- 

сок н повисок степен. што е јасно опишано во Румиевата филозофија п етика.

Еден пример од искажувањата на Руми сведочи за начинот на неговото 

верско и етичко размислување. Тој вели:

Сакај Ги оние кои ѓ<> сакаат Невидлшшот

a не ѓи сакај оние кои се вљубени во овој времен ("петдневен") ceeifi.

Koža a t здрав (и снлен), сите ти се пријатели, но ико страдаш

и a t заѓрижеи, кој може ди ти биде подобар пријател од Боѓо?

Со ова Руми сака да ја истакне вредноста на духовното пријателство. 

особено меѓу оние кон заеднички до сакаат Бога. Обичните познаници и 

пријатели се минливи, како и се останато. само Бог е ВеченЛ'2

За Румч Бог е основа и цел на целокупната егзистенција. а животот 

насекаде е активност која се стреми кон целта за достигање и соединување со 

Бога. Тој јасно го оппшува патувањето за самооткривање на егото: ..Некое 

време лебдев во прозорот како атом од прашина. без волја. потоа зачекорив 

во неорганското царство на материјата. Преминувајќи во растителното 

царство го загубив своето сеќавање и тоа целосно за својата борба на 

материјалното подрачје. Потоа влегов во животинското царство. заборавајќи 

го претходното раздобје. чувствувајќи само инстинктивен и несвесен нагон 

спрема растењето на билките и ивеќињата. особено во пролет. како што 

новороденчето го чувствува спрема својата мајка. Качувајќи се по скалпте на 

жмвотинскиот свет станав човек со воздржан творечки нагон. Го продолжпв 

напредувањето од едно царство во друго, развивајќи го разумот. јакнејќи го 

органпзмот. Постои основа за постојано издигнување над поранешните 

степени на мислење. Дури ни сегашната моја рационалност не е кулминација 

на менталната еволуција. И тоа треба да се надвладее. зашто е се уште

Ј<: Види за проводог it коментарот на овие четири стиха од Мишнави V/3203-32(X) кај
Prof. Dr. Erkan Turkmen. The Essence ofRiuni's Musitevi. No 193. Eris. Konya. 1997. p. 186.
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извалкано со егонстнчкн биолошки нагони. Илјада други типови на разумот и 

свеста ќе следат во понатамошниот тек на моето качување; чудо над чудата!".

Бидејќи човечкиот дух во прв ред е божествен - како што Коранот 

вели дека Бог го вдахнал својот дух во Адам - и човекот може. понирајќи во 

своето вистинско Јас. да ја сфати не само сопствената суштина. туку п 

суштината на се што постои. Руми го охрабрува човекот да го оствари овој 

темелен факт: “Соѕидај ја вратата на својот дуќан и отвори ја на другата 

улица. на онаа на која припаѓа твојот вистински непросторен дух“. Доказот за 

можноста на спознание при ваквото пресвртување на позицијата. Руми го 

наоѓа во сончевата светлина. која е иста сеедно од која страна влегува во 

куќата. Карактермстика на Руми е тоа што тој користи прво логпчни и 

филозофски аргументи. а потоа настојува да ја осветли свеста на читателот 

со споредби и аналогии. за на крај да се повикува без исклучок на 

надрационалното духовно искуство.

Суфизмот на Руми е парадигматичен за сфаќањето на исламскиот 

мистицизам. Затоа е толку популарен. Во првото поглавје на Коранот Бог е 

свесна u вечна Творечка Волја. Основните атрибути на Бога се даденн вака: 

(1) Раббил алемин (Господар на световите), (2) Рахманир-рахим (Милостив п 

Сомилосен), и (3) Малики Јаум ид-дин (Владар на Денот суден).'1’"  Овде 

гледаме дека Љубовта (Творечката л»убов п Милостивата љубов) е прсд 

законот и правичноста п затоа се смета како позначајна за природата на 

Бога. кој е Највисока Стварност. Изворниот Ислам гради основен став за Бог 

како Љубов и за љубов спрема Бога. Врховното суштество во суштина љубн: 

како Рахман. Тој создава од љубов. како Pao Тој се одржува со помош на 

љубовта, а како Рахим Тој од љубов простува. He го откриле суфистите и 

мистиците поимот на љубовта во Исламот. Но. факт е дека мистиците п 

ммслптелмте како Руми ја разработиле смислата на Љубовта, не само 

правејќи од неа темел на верскиот и етичкиот живот, туку нејзе и дале 

космичко значење. како креатпвен и еволуциски импулс во сите суштества.

Види Кур 'an со Прсвод. сура 1: 2-4. стр. I.
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Според Руми. небеските движења не се слепо механички. туку тоа се бранови 

во бесконечниот океан на Љубовта.

Kora не би била универзалната љубов. целата егзистенција би сс 

вкочанила и преточила во ништо. Неорганското не би можело да се спои м 

издигне во вегетација. а вегетацијата не би стигнала до анималниот живот. 

ниту пак животот би допрел до умот и духот. Без Љубовта ништо не би се 

движело. не би имало жетва на животот.

Религиската исповед на еден мистички филозоф, етичар и поет како 

Руми е универзална и не може да биде затворена во ортодоксни или 

догматски граници. Неговата религија е универзална. затоа што е религија на 

универзумот. Тоа е религија на ѕвездите кои светат. на потоците што течат. 

на дрвјата што растат. Оној кој верува. и чии верувања се во сообразност со 

ова. ја постигнал вистината. Ако е вистинска. религијата се однесува на една 

постојано прнсутна стварност. која се перципира и доживува.

Космичката Љубов гм трансцендира сите верувања и сите филозофии. 

Руми вели дека нема спротивност помеѓу универзалната љубов и универзал- 

ниот разум. Човековмот ум одвоен од универзалниот разум останува на 

биолошкото и утмлитарно ниво, а јазикот, кој е всушност надворешна мани- 

фестација на умот, нема зборови за да направи опис на космичката Љубов. 

Човечката свест останува на биолошкиот степен. а нејзините перцепцпп. 

ефекти м волја се под управа на биолошките потреби. Овој биолошки 

инструмент Румп го нарекува хирад илп партикуларен разум, за да го 

разликува од универзалниот разум. кој е сојузник на интуитивннот живот.

Руми жали поради немоќта на човечкиот говор да го пренесо 

верувањето. Но. и покрај тоа при прикажувањето на своето пречувствително 

и надрационално мистичко искуство тој мајстор на зборот се претставува 

како длабок логичар. вешт метафизичар и сериозен етичар. Kora неговата 

лпрска страст и поетски геннј ќе се додадат на неговите другп 

карактеристнки. станува јасно колку се издига над сите оние кои се или само 

мистици. или само филозофи. илн само моралисти, или само поети.



Во Конја. во Мевлана. ce истакнати овие седум ешички иораки како 

смисла на етичките заложби и пораки од Руми:

- Во дарежливоста и помошта на другите биди како река;

- Во сочувството и милоста бнди како Сонцето:

- Кон грешките на другите однесувај се како ноќта:

- Kora се лутиш и кога си бесен биди како во смртта;

- Во едноставноста и изразувањето биди како земјата:

- Во толеранцијата биди како морето;

- Во однесувањето бидн лично ти.

Од огромниот опус на Џелалудин Руми ќе ги наведеме уште неговите 

зборови за идеалниот човек, кој е скриен во природата на секој поедпнец. 

Цел на животот и етиката е да се постигне совршенство:

“Божјмот човек е олнен без вино и сит без јадење; тој е погоден од 

чудото и не се грижм за храната и за спиењето. Тој е крал во дервишка 

облека, тој е богатсгво најдено во урнатините. Божјиот човек не е составен 

од четирите елементи - земја. воздух. вода и оган - тој е безграничен океан на 

духот кој содржи неброени бисерн. Небото во него содржи бројни сонца н 

месечини. Тој ја постигнува вистината со спознавањето на Бога. а не од 

книги, затоа што стои над верувањето и еретизмот, над правилното и 

погрешното. Ослободен е од Небитието во својата слава и големина. Тој е 

скриен во Светлината на верувањето! Таков Божји човек барам и наоѓам."

206



С О В РЕ М Е Н И Т Е  П О ЈА В И  H A  Е Т И Ч К А  РА ЗМ И С Л А  
ВО И С Л А М С К А ТА  Ф И Л О ЗО Ф И ЈА

Bo XVIII век стана јасно дека многу од исламските држави се на патот 

на пропаѓање и губење на територии, а општествата им беа потресени од 

внатрешните конфликти м лоши вкупни резултати. Истовремено со тоа 

настанаа разни обиди за запнрање на моралното пропаѓање на исламските 

општества. Се зародија многу движења за разбудување и активирање на 

исламските заедници. Настапи периодот, како што тогаш се нарекуваше. за 

освестување на муслнманскиот свет, што пред се се олицетворуваше како 

многубројни обиди за реформирање и осовре.менување на исламскиот дух п 

начин на живеење. на исламската етика и општества.

Духовни, социјални и етинки реформи

“Тие различни движења за преобразба на Исламот, до кои дојде во 

XVIII и во XIX век. имаат две заеднички карактеристични црти: едната е 

отфрлање на она што во Исламот се натрупало во средновековниот пернод. a 

втората - повторно формулирање на исламската вера и практика во поимпте 

на современата мисла и цивилизација. Уште една црта која се јавува во многу 

од тие движења, но не и во cure од нив, е политичката цел за повторно
4̂ 4

воведување на муслиманско владеење44. '

Причината и заднпната на сето ова не е само експанзпјата на 

езропскиот империјализам на Средниот Исток и во Азија. Тоа беше значаен 

повод или поттик. но движењата за реформа на Исламот не настанаа 

најпрвин под влијание на Западот - тие се поттикнати во самиот Ислам. 

Реформнте во исламскнте општества беа секогаш придружени п со

■454 Тревор Ликг. Исшорија ре.шѓијс Истока u Запада. Београд. 1993. стр. 449.

207



расправата за основите и содржината на религијата и за смислата. 

зацврстувањето и евентуалното иновирање на етичките принципи и норми.

Во средината на XVIII век ќе се јави човек кој ќе стане прочуен како 

водач на муслиманската реформа во Индија - Вали А лах  (1702-1762) од 

Делхи. Суфист, писател и учител. тој го преформулирал Исламот врз една 

основа поширока од традиционалната теологија. Круна требало да биде 

суфискиот поглед на светот и етика, но содржината се однесува н на 

хуманистичките темели за општествена и економска правда. Тој настојувал 

Исламот да го исчисти од страните влијанија што го зафатиле во индиското 

опкружување (хиндуизам, будизам и сл.). Своите надежи за обновата на 

Исламот тој ги поврзувал со возобновувањето на муслиманската власт. На 

муслиманите тој им понудил визија за реформиран и закрепнат Ислам. По 

неговата смрт тоа двмжење продолжиле да го водат неговите синови п 

ученици.

Следното значајно реформистичко движење настана во Арабија. Го 

водеше ел-Ва.хаб (1703-1792). По разните патувања по исламскиот свет. се 

зафатил со перо и проповедање да се бори за прочистен Ислам. Целта била 

да се намали моралната олабавеност и да се создадат духовни и етички 

претпоставки и сили за успешна реформа. Со нагласувањето на етиката во 

муслиманскиот живот н ммслење, ел-Вахаб стана голем етички реформист 

(чии погледи посебно ќе ги прикажеме во овој оддел).

Откако Британците ја зазеле Индија и Делхи. таму станало јасно колку 

сериозно е намалена муслиманската моќ. Синот на претходниот реформатор 

Валп Абдел-Азиз (1746-1824) објави проглас со кој кажа дека земјата повеќе 

не е дар-ес-ислам (исламска територија) туку дар-ел-харб (туѓа територија). п 

дека треба да се поврати за да може повторно да се воспостави исламско 

општество. Кон тоа едно од достигањата од тој период претставуваше 

преведувањето и објавување на Коранот на јазикот урду. така што cera 

можеле да го читаат и обичните муслимани (светата книга била објавена со 

интерлинеарен метод. со два напоредни редови на арапски и урду. така што п



обичниот муслиман можел да се запознае со арапскиот изворен текст. кој е 

важен за исламските вернмци).

Во Источен Бенгал околу 1820 година започнало движењето 

фараидистч. кого го потикнал Шерчјах Алах. Тој студирал во Мека. Своите 

сонародници, особено посиромашните, ги собрал во група која се заветувала 

дека редовно u совесно ќе ги исполнуваат верските должности. кои ги бара 

Исламот. Тие должности се нарекуваат фара-чд, и затоа нивното движење се 

здобило со тоа име. Спротивна задача била да се откажат од сите формм што 

ги примиле под влијание на хиндуистите, кои се туѓи на Исламот, како разни 

свечености и сл. Исторемено движењето се борело и против суфискпте 

постапки. Се јавиле и економско-социјални барања за воспоставување 

поголема еднаквост меѓу членовите на заедницата. бидејќи богатството на 

едните наспроти другите му противречело на духот на Исламот.

Во ерата на зацврстувањето на британската власт во Индија. се јави 

Сачд Ахмед Кан (р. 1.817) со концепцијата дека Британците не ги разбираат 

религиските погледп м морални чувства на муслиманското население п ги 

омаловажуваат со своите мерки. Од друга страна. верувал дека муслиманите 

чувствуваат одбојност спрема британската власт и поради тоа што не го 

познаваат христијанството. па напишал едно популарно толкување на 

Библијата. Истовремено за европската публика напишал книга “Огледи за 

животот на Мухамед"', со која сакал да и даде образложение на Исламот п на 

неговите вредности п принципи. Тој сакал да покаже дека во двата религпски 

системи - исламскиот и христијанскиот - има многу заедничко и дека можат 

да соработуваат. Исто така. верувал и дека исламската религија и 

современата наука можат да се измират, што го сметал за многу важно. 

бидејќи пстакнувал дека на западниот свет предноста му ја дала науката. 

повеќе отколку самото христијанство. Тој изградил Мухамедански англо- 

ориентален колеџ, каде што се школувале младите генерации муслммани. 

свесни за новите развојнп процеси во светот и во мислата, а со тоа не ја 

поткопувале својата приврзаност кон Исамот. Иако традиционалистите го 

обвинувале за “модернизам". тоа било пат по кој можеле да тргнат луѓето со
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искрена вера и цврста верба во вредноста на исламското општество во негов 
прогрес.

Современикот Џималадин ал-Афѓани (1839-1897) исто така дадо 

придонес кон поврзувањето на научната мисла со принципите на Исламот. 

Верата во Бога во Исламот тој ја поврзува со значењето на правилнпот 

морален и социјално суреден живот на луѓето и со рационалните научни 

методи. Неговата главна цел била да го засили Исламот во општествена и 

политичка смисла. Со неговото име е поврзано панисламското двкже/ое. 

како повторно афирмирање на едмнството на исламскиот свет како гаранција 

против проникнувањето на туѓите елементи во Исламот. Тој се заложувал и 

за “власт на народотА како еден вид исламски демократизам.

Во Египет борбата за реформа и реинтерпретација на Исламот ја 

водеше Мухамед Абдух  (1849-1905). ученик на ал-Афгани. Абдух бпл 

професор на најголемиот исламски интелектуален центар - Универзитетот 

Ал-Азхар во Каиро. Истовремено теолог и современ научник. тој тврдел 

дека верата и науката не се судираат. туку соработуваат на унапредувањето и 

на внстинската религија н на добро организираното општество. Според него. 

Ислам е религија која го повнкува човекот да се служи со разумог прп 

истражувањето на светот на природата, кој е Божја творба. Тој верувал дека 

е возможна и неопходна реформа и реформулација на исламската мисла. но 

што не било лесно да се реализнра. пред се заради традиционалните отпори. 

Во неговото настојување тој особено ги истакнувал етичките принципи и 

инсистирал на вредноста на етиката за исламскнот начин на живеење.

Влијанието на Мухамед Абдух било големо. а може да се согледа во 

две нешта. Од една страна. во исламските земји се јави подем на модернизмот 

со тенденција за создавање секулирна држава. како одделување на религијата 

од државата. На друга страна. со тме интелектуалнп напори е создадена 

основа за фундаменталпстичкото движење Салафија. кое ги отфрла cure 

средновековни авторптети и бара во верата да се има потпора само во 

Коранот п суната. Еден од водачите на ова двнжење бпл Рашид Риди (1865-
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1935), ученик на Абдух. кој салафидското движење го доближил до 

вахабитити.

- Во Индија на чело на движењето за возобнова на Исламот дојде Алшр 

А ли  (1849-1928), кој во 1877 година основа Национално мухамеданско 

движење. со списание "Дух на Исламот". Али докажувал дека Исламот е 

напредна. културна сила. Каде и да дошол. Исламот на народите им 

донесувал прогресивни стремежи. ја унапредувал цивилизацијата и ја 

идеализирал религијата. Исламот е религија која го просветува и унапредува 

човечкиот род.

Нешто подоцна е основана и Муслиманска лига. чија цел била 

унапредување на политичките стремежи на индиските муслимани. Нејзините 

приврзаници верувале дека треба да воспостават заедница здружена со општа 

приврзаност кон Исламот. Најугледен нејзин водач бил Мухамед Икбал 

(1873-1938), светски познат поет и филозоф (чии погледи исто така посебно 

ќе ги претставиме). Тој целта на човековото постоење ја гледа во етичките 

димензии на борбата против злото, што Исламот го овозможува. Неговпте 

погледи биле градени со појдовна основа во Исламот. но во нив вградувал н 

најдобри елементи од разните светскм сознанија и принципи. Тој дал импулс 

за развој на идеалистичките погледи, чија основа ќе бидат религиски ставови.

Овој развој оди натаму ушге цело столетие. со разни форми и амбиции 

за реформа на исламската мисла, меѓу ком значајно место зазема п 

дискусијата околу принципите п нормите на индивидуалната и соцнјалната 

етика во Исламот.

При тоа се развиваат п разни синкретистички движења, како што е 

бабизам или бахсшзам. основано во Персија од Саид А ли  Мухомед (1819- 

1850), наречен Баб. кој тврдел дека го заменил Мухамед како Божји Пророк 

за да започне нова светска ера. Една негова струја, која ја водел неговиот 

ученик Баха-А.пах (1817-1892). создала универзалистичка религија, со основа 

во Исламот. но без исламска ортодоксија. Дури Баб создал и нова света кнлга 

Бејан, која треба да го замени Коранот. како збирка од правпла за 

однесување во жпвотот. Баха-Алах создал уште поново дело Китаб Акдас.



исто така како правила на поведенпе во теократската заедница. Другото 

вакво движење е ахмсднји или кадијани, основано од Мирза Гулам Ахмео 

(1839-1908). кој се прогласил за Месија чие доаѓање е најавено во Коранот.4"

Исто така. влијанието на Исламот врз современата светска култура се 

извршува и низ другите форми на творештвото, особено низ литературата. 

низ кои се проверуваат и истакнуваат значајни етички ставови. чија основа е 

во класичниот исламскн дух. но кои cera се модернизираат или се поврзуваат 

со новите или другите светски тенденции во еден општ дух на толеранција 

или запрашаност за основните дилеми на човековото постоење. Меѓу таквите 

светски најпознати дела се трудовите на либанскиот писател во Америка 

Ха.тл Џубран (1883-1931). Во својата поетско-прозна творба "Пророкот". тој 

се обидува врз основа на исламскмот и сличните погледи на светот да даде 

прилог кон разјаснувањето на дилемите околу неколку суштественн 

прашања на човековата егзнстенција: Женидбата. Давањето, Децата. 

Работењето. Радоста и Жалоста. Злосторството и казната и др. Јунакот на 

книгата Алмустафа зборува слично на Заратустра на Ниче. пред се како 

големите пророци од историјата. но со нагласена смисла за современите 

човечки потреби и видувања на нештата. На пример:

“Вие давате симо делче ид cede ако давате од своето боѓатство.

Кога диваше од сеое, вистински даваше .

Врз состојбите м развитокот на Исламот влијаат и сложените процесч 

во целнот свет во измпнатмот век. колоннјализмот и неоколонмјалпзмот. 

социјалните и полптичките револуции, големиот научен, техничкп п 

технолошки напредок. економскпте п воените судири и многудруги разлпчнн 

елементи. Голема улога имаат и етичките аспекти. За Исламот како религија 

се заинтересирани разни слоеви на населението. при што луѓето од средната 

класа “за Исламот се заинтересирани главно како за морални правила.

За овие историски фактн впдп кај Тревор Линг. Исшорија рслиѓије Исшока ч 
Зииада. цнт. дсло. стр. 451 -463.
Ј;’,‘ Halil Džubran. Prorok. Zagreb. Grafički zavod Hrvatske. 1982. str. 15.



општествена доктрина и извор на вредностм за современата култура".4'" 

Многу од нив високо место му даваат на разумот и моралот во духовната 

програма на овие движења. Приврзаниците на Исламот истакнуваат дека сс 

свесни за својата улога како муслимани и дека и припаѓаат на една светска. 

важна. голема. исклучива религија. Во секој случај, и кога има дискуспи 

околу социјалната или политичката димензија на муслиманските движења. 

традиционалните етички аспекти остануваат мошне важни. Во сите 

генерални визии не се исклучуваат и практичните прашања на однесувањето 

на луѓето, се укажува дека Исламот има своја етика, која претставува еден од 

најважните аспекти на неговата содржина. во што. покрај чистотата на 

верата, секако спаѓа u исправноста на однесувањето. личната чесност н 

правилниот живот.

Во рамките на согледбите на етиката кај современите исламски 

мпслители, ќе ги прикажеме етичките концепции на вахабитите и на 

Мухамед Икбал. како најинтересни прилози кон денешната етика.

Вахабиши

Муахмед ибн Абд ел-Вахаб (1115/1703 - 1206/1792) ја поведе и 

инспирираше најзначајната м највлијателна исламска реформа во 

современата епоха. која имаше и нагласена етичка димензија. Како млад 

човек. студирал во Медина. патувал по целиот исламски свет. а како зрел 

човек од 40 години се зафатил со големата задача на прочистување на 

Исламот. Бил возбуден од тоа што Исламот како народна религија прифатил 

многу елементи спротивни на изворните принципи. како што се групни 

молитви на гробовите на светителите. верување во моќта на светците. навика 

да се повикува Пророкот п светците да се заземат за молителите и сл.. Тој 

тоа го сметал за празноверје. Истовремено тој ја осудил и моралната

’ Тревор Линг. Исшорчја pe.miuje Исшокч u Зсшара. цит. дело. стр. 465.



разлабавеност и разните појавени неетички постапки во животот на муслима- 

нмте. За тоа тој ги обвинил и раководителите на државата. но и суфистпте п 

другите филозофскм и теолошкп школи, кои придонеле за разнишувањето на 

неопходната етичка строгост во исламскиот начин на живот.

Како излез од критичната снтуација ел-Вахаб предложил верска и 

етичка реформа. Во религиска смисла, тој ги отфрлил сите средновековни 

авторитети, кои беа наметнувани да се слушаат без никакво самостојно 

размислување и просудување за нив. Тој истакнува дека авторитетот на 

Коранот и на суната на Пратеникот (како “суна на раните поколенија 

муслимашГ) се доволни за спот верски оправдан прпстап. Cč друго е 

одвишно. Со тоа тој го афпрмира и правото на иџтихад (независно 

мислење). Инсистпрањето на вахабитите “на правото на иџтихад и нивното 

осудување на теклидот  делувало како голема ослободителна сила и - покрај 

силната опозиција која протнв нив постоела во раните фази, како на 

политички. така и на религиозен план - овој нивен став влијаел на насоката 

на натамошниот развпток на Исламот повеќе од кој било друг фактор". 

Вахибизам станал термин кој се користел за сите слични движења за 

очистување на верата од деграднрачките состојки и за донесување на 

помалку или повеќе независни. дури м оригинални судови за прашањето на 

религијата. Значи. иако вахабитите ги отфрлале сколастичкмте авторптетп. 

тие сепак зазеле строг фундаментален став за прифаќање само на Коранот п 

на суната како извори на верата. Оттука следувале две консеквенцп - 

нагласувањето на текстот на Коранот и на Хадисот водело кон дословно 

толкување на овие текстови и кон ултраконзервативизам. Од друга страна. 

поттикнувајќи го независното размислување. се отворале вратите за 

полиберални идем. со кои овие текстови би се толкувале послободно отколку 

што тоа го дозволувале средновековните автори. како што принципот на 

аналогијата (кијас) го развивале во исламската сколастика. Така се 

овозможи. наместо стеснување, прошпрување на духовните визии на 

Исламот. “Рамковниот термнн аахабистички идеја - опфаќа аналогнп. а нс 

идентпчни феномени во муслиманскиот свет. Вахабизмот. значи. би можел да
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се сумира како повторно потврдување на монотеизмот и на еднаквоста меѓу 

луѓето. поврзано со различни степени на нова интерпретација на 

позитивното наследство на исламската традиција, заради реконструкција на 

муслиманското општество“. '

Основен апект на вахабизмот, сепак. била неговата етичка 

мотивација. Тоа е силна реакција на моралната деградација во која со текот 

на времето запаѓала исламската заедница. а која ја придружувал и 

популарниот суфизам. Во Багдад ел-Вахаб гледал како. под влијание на 

шиитизмот, на гробот на Мухамедовиот внук Хусеин муслиманите се 

камшикуваат и си задаваат рани. иако ни во Коранот ни во Хадисот никаде не 

се пропишуваат такви мачења на самите себе. Во Дамаск гледал гнасни 

призори на трговци кои пијат кафе. иако и тоа опива како и виното. 

Шејховите на дервишите се расправале меѓу себе какви духовни вежбп да 

прават за веќе на земјата да го здогледаат лицето на Бога. Во Цариград 

слушал теолозите како расправаат дали на правоверните им е забранета н 

ракмјата. бидејќи во Коранот се спомнува само виното. Халифата дозволувал 

да му укажуваат божественп почести. иако е само прв борец на Исламот и 

водител на молитвата. Во тој свет полн со лажна и извртена вера, имало и 

други нешта што го возбудувале ел-Вахаб. Во Мароко гледал како насекаде 

во раскошни градби се погребани светители, на кои луѓето им се молеле како 

на божества. Дури имало враќање кон разни форми на анимизам, клањање на 

дрвја и камења. иако во Коранот јасно се вели дека нема Бог освен Алах. Во 

Мека во дворот на Каба нмале свои одделни проповедалницм сите сунитски 

правци: Меликија. Шафија. Ханбелија и Хенефија. Познавачнте на 

исламскиот Закон за паричен надомест им ги толкувале на хаџиите обредпте 

кои ги нема во Коранот. Исто така. во градот на Мухамед биле прогласенп 

толку свети места н предмети за обожавање. што личело на времето пред 

саммот Пратеник да ја исчисти Мека од политеистичките обредни места п 

памстници. He се препознавала едноставноста на пустинската вера. која ја

45Ѕ Fazlur Rahman. Dull Islamu. Beograd. 1983. str. 275-277.



воспоставил Мухамед. А теолознте и водачите им се заканувале на верниците 

со најстрашни казни ако згрешат во некој детал.

. Длабоко возбуден и ражален. ел-Вахаб се вратил во својот град. со 

одвратност спрема грешната невера и со желба светот да го ослободи од 

гревовите. Тој не создал нова вера. ниту секта. Се вратил назад во минатото. 

на изворите на Исламот. Дошол до краток став:

"Се иипо Коранот дословно не ѓо зстоведува или не го дозволува - е 
забрането н е грев.“

Последиците се големи. Заклучоците кои ел-Вахаб ги извлекол се. на 

прммер, следниве: Бидејќи Коранот не заповедува одење по кафеани. не смее 

да се оди по кафеани. Со Коранот е пропишана војна. значи секој треба да 

војува. Мухамед нпкаде не заповедил да се обожава неговиот гроб. Дури 

изричито кажал дека е човек како и сите други. Затоа тој не треба да се 

третира како светител, туку само како Божјм Пратеник. жнв е само неговпот 

збор. He треба да има ннкакво толкување на Коранот. бидејќи Законот е 

јасен и не му треба толкување. Доволно е да се чита Коранот и дословно да се 

прпдржува на она што го заповедува или забранува. Грев е ако некој се фаќа 

за некоја одделна реченица п се обидува да ја толкува. Исламот познава само 

молитва и војна. Следствено. "добар муслиман треба да е вешт само во три 

нешта: во читањето на Коранот. молитвата и војувањето".

Исламското право и етика се базираат врз поделбата на сите човековп 

дела во пет форми: заповеди. препорачани дела. рамнодушни, оние дела кои 

не се радо гледани и забранети дела. За забранетнте дела е пропишана казна. 

додека со оние несаканпте самиот човек треба да се пресмета со својата 

совест.' Се заповедува давање помош на бедните. се препорачува постојано 

чмтање на Коранот. се забранува да се јаде свннско мест. а на свирењето на 

инструментите не се гледа со радост. Ел-Вахаб станал делумно и протпв овие 

стари принципи на исламското право и морал. Hero го интересира само три 

нешта: она што е заповедано. што е рамнодушно п што е забрането. Она што 
е препорачано за него е заповедано. а она што не се гледа радо е забрането.
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Оваа пуришанска сшроѓосш ао сфаќањешо на живошош и морилош  е 

единствената разлика помеѓу умсњето на ел-Вахаб и Исламот.4-'4

Вахабистимото двпжење “му фрли ракавица на моралната расипаност 

внатре Исламот и стави акцент врз значењето на моралот во муслиманскиот 

живот п м11Слење“.Ј611 И денес во разните реформистички обиди во Исламот. 

социјалните и политпчките идеи се придружени со расправањето за местото 

п улогата на верата во животот на луѓето. како и конструирањето и 

објаснувањето на издржан и оправдан морал.

Значи. може да се каже дека во Исламот “оживувањето на 

ортодокспјата започнало како опозиција на корупцијата на религијата п на 

моралната лабавост и дегенерација. кои превладувале во муслиманското 

општество во периферните провинции на османското царство и во Индија".4М

Ел-Вахаб. откако не го ирифатиле во неговото родно место. заминал 

во Даирија. каде локалниот поглавар Мухамед ибн Сауд ги прифатил 

неговите религиозни и етички становишта. Неговата држава почнала да лччп 

на првиот халифат по Пророкот. Дошло до големи промени во политичкнот 

и административен систем на државата. "Иако имал голема воена сила. Сауд 

никогаш не го запоставувал јавното мислење ниту ја загрозувал легитимната 

слобода на своите поданици. Неговата власт. иако крута. беше добра и 

праведна. вахабитските правнпци сигурни. вешти, способни и чесни. a 

пљачкосувањето речиси непознато - толку се внимавало на јавниот мпр п 

ред‘\ ЈЃ>" Потоа нбн Сауд тргнал на поголеми задачи - кои се однесувале на 

чистењето на Исламот на неисламските елементи ком се вовлекле во него со 

текот на столетијата. а од општеството да се искорени се што ја разјадува * 460

Ј' “ За овој подетален опис на етичката реакцнја и ннспмрација на ел-Вахаб. вндп кај 
Есад Беј. Алах је велик ■ Пропадање и нови полет Ислама од Абдул Хамида до Ибн 
Сауда. Космос. Београд. 1937. стр. 436-439.
460 Тревор Лннг. Историја pc.uižuje Истока к Запада. цпт. дело. стр. 451.
44,1 Fazlur Rahman. Duh Islamu. Beograd. 1983. str. 273.
4l,: Lothrop Stoddard. The New li oriti nf Islam. New York. 1925. p. 28. цитирано кај Abdul 
Hamid Siddiqi. Muhamed ibu 'Ahd ul-Wahhiib. во книгата M.M. Sarif. Historija islamske 
filozofije, kuj. II. op. cit.. str. 430.



верата. Осудено е се шго не е заповедано од Исламот. Наложен е строг 

монотеизам. како оној на Пратеникот, а Коранот и суната биле прогласенп 

за единствени извори на верата и моралот. Според нив требало сите да се 

раководат. Доктринарното поедноставување било прмдружено од крут 

морален код.

Вахабистичкото движење со воен поход ја освоило речиси цела 

Арабија. па и Мека и Медина (кои ги исчистиле од старите гробови u од се 

што немало смисла на оригинален Исла.м)'16'. а подоцна влегле во Ирак и 

Сирија. Таков успех не бил виден од деновите на Пророкот. Иако турскиот 

гувернер на Египет Мухамед Али ги победил. тие воспоставиле власт во Неџ. 

со престолнина Рнјад. а потем пак биле присилени да одат во Кувајт на 

децениско прогонство. Но. на почетокот на XX век Абд-ул-Азиз ибн Сауд ја 

возобновил власта на неговите предци над цела Саудиска Арабија. 

Денешната династија во најбогатото арапско кралство. во чии рамки се 

историските центри на раѓањето на Исламот. води потекло од ибн Сауд. 

другар и подржавател на ел-Вахаб.

Така идеите на ел-Вахаб станаа трајно влијателни. како општо место 

на натамошните реформи движења во Исламот. и во Арабија и во другите 

земји на муслиманскиот свет.

Мухамед Икбал

Длабокото влијание на многубројните исламски, посебно мистпчки 

мислители и поети. кое продолжи низ вековите до новото време. дадс 

исклучителен творец од највисок интелектуален дострел и поетски генпј 

каков што е Мухамед Икбал (1289/1877 - 1377/1938) од Пакистан.464 Овој поет. 

правник, филозоф. писател на англиски. персиски и урду јазикот. бил

Filip Hiti. /storiju Arapu. op. cit.. str. 521.
За придонесот на Мухамсд Икбал кон развитокот на суфнзмот пншувавме во 

нашата книга Осношкшш учсњс и пТшкити ни суфизмот. цит. дело. стр. 99-102.



претседател на Муслиманската лига. Неговото дело е незаобиколиво за 

разбирањето на современото движење м ревитализација на современата 

исламска ммсла, меѓу што и мистицизмот има свое место. Неговата кнмга 

Обновата на верскшШ мис.ш <и> Исламот како збирка статии од 20-тнтс 

годмни е едно од најпопуларните денешни светски дела на Исламот. Во 

мпстичка смисла. особено се значајни неговите поетски дела Тајните на 

соиството и Мчстерччте на моето чостоење. како и последните збирки 

Порака нч Истокот  и КнчгшТш на вечноста.

Таткото на Икбал бил мистик. свет човек. кому верата му 

претставувала живо искуство. Основното образование на младиот Мухамед 

била филозофијата. Учел кај Томас Арнолд. творецот на системот на 

модерното образование, ментор му бил филозофот Мактагарт. докторирал 

филозофија во Германија. Целта му била да направи креативна синтеза на 

Исгокот п Западот. бил уверен дека Истокот има што да им понуди на 

универзалниот ум и етика на човештвото. Мечтаел за универзално братство 

на луѓето. Своето духовно делување сепак го сконцентрирал врз поезијата. 

бидејќн самиот велел дека вистината без чувствување и емоции станува 

филозофија. а кога е со нив и го раздвижува срцето. тогаш тоа е поезија. Во 

една прекрасна метафора. тој Ибн Сина и Џелалудин Руми ги прикажува 

како следат нскоја камила што ја носн Прикриената Убавпна (Скриената 

Вистина) - првиот е загубен во облаците од прав што ги остава камилата. 

вториот летнува пред неа. непромислено храбар за да ја открие Вистината.-16'

За Икбал интуицпјата е позначајна од умот. а интуитивните знаења. 

ако можат да се изразат. имаат свој израз во уметностите. Тој го прифаќа 

ставот на Руми за вредноста на музиката за сознание на највисоката 

Стварност. но во односите меѓу луѓето е потребна и комуникација со јазик. 

така што врв на човечкото творештво за луѓето е поезијата.

Khali lah Abudl Hakim. /<//><//. no книгата M.M. Šari!' Historija islamske filozofije, knj. II. 
op. cit.. str. 547-54S.
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Според погледот кон стварноста. Икбал е спиритуалист или идеалист. 

За  него темелот на стварноста е духот. Како и Руми. верувал во постоењето 

на многу ситни era. од кои се состои животот.

Бил непоколебив верник. Бог или Космичко јас е Творец, а егата или 

многуте “јас“ се создадени од него, како творечка можност на различните 

нивоа на свеста. Се п творештво. дури и грнчарот творк. но тој творм според 

однапред поставениот план. така што е слаб творец, односно творец од 

најнизок вид. Универзумот. значи. не е завршен. тој не ја напуштил раката на 

Творецот и не лежи во просторот како неподвижна маса. за која времето не е 

ништо и таа самата не е ништо. Неговите стихови за значењето на верата за 

човековиот живот зборуваат за неа како за базичен етички елемент за 

човекот:

Верата му дава на човекот сила, како и Ибрахим да стои насред

ОГНОТ,

Верата е оСшеност со Boi, давање на себе,

Слуишј, тч бедни подражавателу на модерната цивилизација.

Полошо од ропството с немање на вера.ЈМ

Икбал бил муслпман м ммслел за светот во исламски категории и 

вредностм. Бмл човек со исклучително широки погледи и исламскиот поглед 

на светот и исламската етика му се само појдовна основа за поширока и 

поодговорна религиска визија од сите проблеми на животот. Еве како самиот 

ја означил оваа позицнја:

“ М о ј а т а  в и с т и н с к а  ц е л  е  д а  т р а г а м  n o  е д е н  п о д о б а р  о и ш т е с т в е н  с и с т е м  

и  н а  с в е т о т  д а  м у  и з л о ж а м  о п ш т о п р и ф а т л и в  и д е а л  ( н а  ж и в о т о т  и  н а  

д е ј с т в у в а њ е т о ) ,  н о .  в о  т о ј  н а п о р  д а  г о  о з н а ч а м  о в о ј  и д е а л .  ј а с  н е  м о ж а м  д а  г п  

з а т в о р а м  о ч и т е  п р е д  о п ш т е с т в е н и о т  с и с т е м  и  в р е д н о с т и т е  н а  И с л а м о т .  ч и ја  

н а ј в а ж н а  ц е л  е  -  у р и в а њ е  н а  с и т е  в е ш т а ч к и  и  к о б н и  р а з л и к и  ш т о  с е  п р а в а т  

в р з  о с н о в а  н а  к а с т а т а .  в е р а т а .  б о ј а т а  н а  к о ж а т а  и  е к о н о м с к а т а  п о л о ж б а . . .

Од збпрката на Мухамсд Икбал. Бил-и Џибрил (Крилото на Гаврнл). цитирано 
кај Fazlur Rahman. Duh Islama, op. cil.. str. 310.
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Нема сомневање декајас сум длабоко приврзан кон Исламот. но јас ја избрав 

исламската заедница како поаѓалиште не заради некаква национална или 

верска предрасуда. туку затоа што тоа е најпрактичен начин да му се пријде 

на проблемот**.467

Верата е животно искуство и за животот е поважна отколку 

филозофијата. затоа што е систем од општи вистини кои влијаат врз 

карактерот доколку човек ги прифатп искрено. Но, човекот како 

рационално суштество не е задоволен со верата ако не најде дека разумот е 

во согласност со неа. Човекот има три спознајни сили: сетилна перцепцнја. ум 

и пнтуиција. Но. тие се са.мо различни формм на разбирањето на истата 

стварност. Бог е создател и на видот и слухот кај луѓето.

Умот Руми го нарече партикуларен разум. кој е спротивставен на 

универзалниот разум. Исто така мисли и Икбал. Но. човечкиот ум не се 

исцрпува во индуктивното и дедуктивното спознание. Во своето натамошно 

движење мдслата може да го достигне Бесконечното, наспроти која 

конечните поими се само моменти. "Според својата вистинска природа. 

мислата не е статична: таа е динамнчна и ја покажува својата внатрешна 

бесконечност во времето како зрното кое што од почетокот во себе ја носи. 

како егзистентен факт. органската целнна на стеблото“.Ј<'ѕ Икбал гп 

критикува и Кант и ел-Газали што не разбрале дека во чинот на спознанието 

ммслата оди надвор од сопствената конечност.

Срието е вид на интуицпја млм согледба. Тоа се храни со зрацпте на 

натприродното сонце и нас не доведува во врска со аспектите на стварноста 

KOU се различнп од оние кои се достапни на сетилната перцепција или на 

разби-рањето. Б оге  Совршено Постоење:

"Он е и Прч и Послеџен! Видлив и невиџлив! Он знае се\"'т

4,1 Ццтирано кај Richard Ѕ. Wheeler. The Individual am! Action in the Thought of Iqbal, in:
The Muslim World. London. 1962. p. 198. пренесено во Тревор Линг. Историја pe.ntžuje 
Истока u 3(iiut()ti. цит. дело. стр. 460.
>м Muhamed Ikbal. Obnova vjerske misli u Islamu. Sarajevo. 1979, sir. 16.
J''‘' Kyp \ ih co Превод. cvpa 57: 3. crp. 797.
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Исто така. Бог е основна сила на сето постоење:

"Аллах е Свет.тнч на небесата и на земјата".47°

Бог е духовна стварност која не е просторна. но сепак не е неопре- 

делена бесконечност. без идентитет. Божјата бесконечност е интензивна. Во 

Божјата природа е дека Тој вечно твори, а светот не му е спротивставен како 

негова другост. Икбал Бога го сфаќа како дарител на слободата на 

човечките era. кои треба да учествуваат во неговата творечка активност.4' 1 

Животот е постојано возобновување на бесконечните можности на 

егзистенцијата. Затоа. според Икбал. секое јакнење и развиток на животот 

треба да се цени. а секое осиромашување и негирање треба да се отфрлм.

Икбал е ммстичар со голем стил, модерен творец. кој творечкпот 

нагон на животот го идентификува со љубовта. Бил личност која. како п 

големите профети п светци. не прмфатил верување од втора рака: тргнал по 

сопственото искуство. во потрага по она што секогаш ги победува и 

логпчкиот доказ и сетилната перцепцнја.

Како прилог кон разбмрањето на мислата на Мухамед Икбал ќе 

донесеме еден негов текст за односот меѓу умот п срцето:

“Еднаш Умот му ги изнел на Срцето овие зборови: Јас ги водам оние 

кон го загубиле патот. Иако делувам на земјата. јас го мерам и проценувам 

она што е на небото... Мојата мнсија е да водам... Пишувам коментар на 

Книгата на Животот. a ja претставувам силата на Љубовта. Ти срце си само 

капка крв. а јас толку светам. што ми завидуваат бесцените камења.
Срцето одговорило: He ги негмрам твоите зборови. но погледнп 

подобро во мене! Со мислата проникнуваш во тајната на постоењето. но јас 

директно го гледам она што ти го спознаваш: зар согледбата не открпва 

повеќе од спознавањето? Ти си само во потрага по Бога. јас Hero Го 

откривам. Моето знаење е знаење од стварноста. а ти имаш само знаење га * 471

11 Кур iiн со Превод. сура 24: 35. стр. 501.
471 Khalifah AbudI Hakim. Iqbal, во книгата М.М. Sari f. Historija islamske filozofije, knj. 11. 
op. cit., str. 552.



неа. Твоето знаење завршува во неспокојство - за таа болест јас сум 

вистински лекар. Ако ти го осветлуваш тремот на вистината. јас сум светлпна 

на-Вечната Убавина. Ти удираш со крилата како фатена птица по кафезот на 

просторот и времето. а мојот лет во вечноста е слободен и неограничен. Јас 

сум возвмшен Престол на Саканиот Господ, јас стојам над секое создадено
.470суштество/ -

4 ' Цитирано кај Khali fall Abudl Hakim. Iqbal, во книгата M.M. Sarif, Historija islamske 
filozofije, knj. II. op. cit.. str. 554.



Ill дел

Е Т И Ч К И Т Е  В РЕД Н О С ТИ  И Н О РМ И  
С П О РЕД  И С Л А М С К А ТА  Ф И Л О ЗО Ф И ЈА



Е Т И К А Т А  И И С ЛА М О Т 
(Наместо заклучок)

Наша задача беше да ги истражиме и изложиме етичките вредности. 

прннципи и норми според исламската филозофија. Покрај констатирањето 

на значењето на базичните религиски ставови за конституирањето на 

исламската етика. детално гп обработивме етичките принципи и нормп од 

Коранот и Хадисот. потоа местото на етиката во разните струи во Исламот и 

нивниот придонес кон осммслувањето и развитокот на етичката 

проблематика. како и прндонесот на најзначајните исламски мислители на 

ова поле - односно дадовме своевидна анализа на етиката во Исламот. но н 

сннтетски приказ на проблематиката на аксиологијата и мораликата во 

целината на исламската етнка. Истражувањето на појавата, изградбата. 

развитокот и дејствувањето на етичките принципи и норми во Исламот е 

проследено со нашето искажување за значењето, суштината. 

карактеристиките и вредностпте на исламската етика.

Како што може да се види од изложувањето на принципите м на 

историјата на исламската етика. односно на теориските етички погледи на 

избраните претставници на исламската филозофија, етиката во Исламот има 

многу важна димензија. Главна содржина на етиката во Исламот е етичката 

визија и норма дадена во Коранот и во Хадисот. Нив ги следи конкретниот 

морал на муслиманите. кои ги спроведуваат заповедите и се придржуваат кон 

забраните кои таму се пскажани и својот живот и однесување го градат 

според тие етички идеи н зборови. Со право може да се каже дека Исламот 

има своја етика и дека истражувањето на неговата етика значи истовремено 

» согледба на суштината на оваа религија. која е истовремено и поглед на 

светот u начин на жнвеење.

Основнмот предмет на етпката на Исламот го сочинуваат: системот на 

моралнпте норми кои гп следат приврзаниците на Исламот; објективно- 

субјективната поставеност на принципите п нормите во Исламот: изворот на
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настанувањето. развмтокот. функционирањето, личниот и социјалниот 

карактер на исламските морални принципи и нормм; поддржувањето и 

спроведување на соодветното однесување и односи меѓу луѓето што ги имаат 

муслиманите: воспитувањето на моралното чувство, критериумот за 

изградување на соодветен исламски кодекс на моралните норми: делувањето 

на духовните визии и на општествените односи и цели во сферата на 

целокупноста на моралот и врз моралните акти: делувањето и влијанието на 

моралнмте норми и насоките на нивното движење: формирањето на 

индивидуалните и сеопштите културни и етички навики; образувањето на 

морална личност со соодветни хумани вредности, со чувство за одговорност. 

обврски и задачи. како и со соодветна лична и општествена свест - и многу 

другм прашања.

Концепциите за човековиот живот. за суштинската вредност на 

етиката во неговиот живот. за развитокот на моралните норми, како н 

реалната историска практика на Исламот. неговата филозофијата на 

животот воопшто - покажуваат дека етичките феномени во Исламот се 

многуобразнн. повеќедимензионални и дека нивниот мозаик е многу богат со 

најразновидни етички содржини и форми. низ кои се обликуваат и 

спроведуваат нивнмте жпвотни визии.

Исламот му задава на човекот висока духовна и морална задача. во 

која мерило претставува релацијата со Бога. Тоа е искажано во Коранот п 

тоа беше основна порака на Пророкот Мухамед. Човековата цел Коранот ја 

определува како асимилација на Божјите својства. Во нив спаѓаат животот. 

единството. моќта. впстината. убавината. правдата. љубовта и добрпната. 

Животот е Божји дар. Бог оживува и води до смрт.

Етиката во Исламот е сконцентрирана околу неколку основни 

верувања и принципп. Најзначајните од нив се:

1. Бог е Создавач п Извор на сета добрина. вистина и убавина;

2. Човекот е одговорен. достоен и чесен застапник на својот Креатор:

3. Сето на небото м на земјата Бог го става во служба на човештвото:
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4. Co Неговата Милост и Мудрост, Бог не очекува невозможно од 

човекот и не бара сметка од него за она што ги надминува неговите сили: Бог 

не им забранува на луѓето да уживаат во добрините на животот;

5. Скромноста. практичноста и умереноста на луѓето се гаранција за 

високиот интегритет и смисла на моралноста:

6. Оние нешта кои се обврзни (заповедани) треба да се извршуваат. a 

оние кои се забранети не смеат да се прават;

7. Човекот во крајна смисла е одговорен пред Бога и неговата 

највисока цел е да го задоволи Бога.47-'

Всушност, етичката основа на Исламот е Светата книга - Коранот. 

Моралните закони што ги објавува Коранот, врз кои се гради и издигнува 

човекот на нивото на достоен живот, се базираат врз иманските и исламските 

шартови (столбови). Првнте се: аменту бил-лахи. што значи верување во 

Бога, ве мелаикетихи (верување во мелеките-ангелите). ве кутубихи (веру- 

вање во книгите). ве русулихи  (верување во пратениците). ве јеумил-ахири 

(верување во Последниот ден). ве бил-кадери хи, хајрихи ве шсри.хч. 

минеллахи те ала (верување дека се што се случило е со Алахова волја. 
знаење и определување). вел баатху бадел мауиш  (оживување по смртта).

Исламските столбови се пет релиѓиозни должности, кои ги 

сочинувааттемелните обврскн на исламскиот верник. Тоа се:

(1) шехадет - сведочење за верата;

(2) намаз - верски обред:

(3) зекат - давање данок и помош:

(4) сијам - пост и

(5) хаџ - одење на поклонение во Мека и Медина.

4 ' Hammudah Abdalaii. Islam in Focus. Riyadh. 1980. p. 40.



Во прочуената изјава на прашањето што е иман (вера), Пророког 
Мухамед кажал:

"Да се верува во Еден Боѓ, во Негоечте анѓелски ѓласнчцч, во 

Неѓовите објавени кнчѓч, во НеГовите пратеници, во Судниот ден 

(оживување и судење) и во Божјето определување на доброто и злото".

На прашањето што е Ислам, Пророкот одговорил:

“Да се потврдч дека нема Бог освен Единствениот Боѓ и дека 

Мухомед е роб и пратеник Божји; да се извршуваат молитвч, да се члаќа 

данокот, да се чостш во месецот Рамазан и да се правч хаџчлак во Божјата
■ «  4 7 4кука .

Муслиманите сведочат дека нема друг Бог освен Аллах и дека 

Мухамед е Пратеник Божји. Ова сведочење за верата се кажува многу патп 

на ден. во многу различни прилики.

Намазот не смее да се клања само формално. Молитвата има 

воспитна основа, тој претставува и значи духовно растење на секој поединец. 

кој преку намазот се облагородува. се очовечува и одуховува. Важноста на 

обредот треба да се разбере п од духовен. и од морален. и од научен аспект. 

Клањањето на намазот не се исцрпува со ритуално-формалниот аспект. 

Намазот има комплексен егзистенцијален аспект во смисла на растењето на 

внатрешнпот човек во секоја пндивидуа. која клања со огромна љубов за 

Бога и со голема благодарност за се што му е дадено од Бога и што не смее да 

се злоупотребува. Намазот учп на тоа и ни ги отвора вратите кон знаењето. 

моралот. самоспознанието и кон вредностите.

Зекат  (што буквално значи “чистење") го оправдува или означува 

нешто што е законско. чисто и добро, кое претпоставува одреден позитивен 

ефект. Зборот зекат се однесува на богатството. но нема во себе утилитарно. 

туку морално значење. Исламот стои на становиште дека богатството е 

Божја сопственост. Од тоа богатство може да се присвои колку што се сака. * 53

47Ј Цитпрано според Muhammed Hamidullah. Muhcmuved А.Ѕ.. knjiga II: Djelo, op. cit., str.
53.
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но на оние средства од економскиот живот кои не го нарушуваат моралнмот 

закон. Ангажирањето за правење богатство може да го исполни најголемиот 

дел од животот и ги исцрпува битните енергии на луѓето. Но. собраното 

богатство треба да биде само средство за живеење и за помагање на другите. 

при што апсолутно треба да се помнтува моралниот закон.

Постот  има комплексно значење и многу е битен за духовното 

растење на човекот, како и за неговото очовечување, воспитување и за 

постигнувањето хармоннјата во неговата природа. Меѓутоа, постот не смее 

да биде само гладување. На Бога не му е потребно нашето гладување. Со 

постот всушност се одржува физиолошката чистота. се шири духовниот 

потенцијал и се продуховува лпчноста.

Коранот н дал многу големо значење на човечката егзистенција на 

земјата. Тоа е впстинското место на кое човекот мора да се избори за својата 

цел и вистина. Ниту Рајот ннту Пеколот не подразбираат развој, онаков 

каков што се случува во овој живот н каков што човекот мора тука да го 

оствари. Овоземскиот живот не е непотребно создаден и не е лишен од 

смислата. Но. тој е даден во контекстот на повисокиот и вистински живот. 

Создавањето на животот н смртта се мерило на човечката сила. Овоземскиот 

живот е човечко престојувалиште. Но, неговите задоволства се помали во 

споредба со вечниот живот. бидејќи вечниот живот е најдобар и најтраен.

Заедннцата е надворешен облик на остварување на моралното 

единство, инаку на земјата ќс настане хаос и неред. Таа се гради на спте 

ннвоа. од семејството. во кое мора да владее заемна љубов и почитување. до 

општеството и човештвото. чии принципи мораат да бидат хармонпјата. 

правдата. еднаквоста п солмдарноста. Должноста да се внесува мир меѓу 

луѓето и да се прават добри дела се повторува на повеќе места во Коранот.

Коранот покажува големо разбирање и толеранција кон другнте вери 

(со исклучот на многубошците). Во Коранот се укажува на потребата од 

почнтување на слободата на вероисповедта на другите монотеистичкп 

верници. Во него позитнвно се оценуваат сите луѓе на Книгите и сс 
препорачува да се соберат околу еден заеднички збор.
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Исламот е една од светските религии кои инсистираат на братството 
на луѓето. Во Коранот пишува:

“О луѓе, Hue ве создадовме, навистина, од еден маж и од една жена. и 

Hue одредивме ди иидете народи и илемиња за go се запознавате. 

НајблаГородниот кај Аллах. секако, е најбоГооојазливиот",л1>

За ова важно прашање и самиот Пророк Мухамед рекол:

“Постојшп два вида луѓе: иоѓоиојазлшш и небоѓобојазливи. Сите се 

деца но Адем, коѓо Боѓ Го создол од земја

Со тоа се покажуваат и верата и етичноста:

“Никој нема предност над друѓиот освен според боѓобојазливоста" .* 'л

Сите луѓе треба да нмаат морални карактеристики на борцм против 

злите сили н насилството. Тие мораат да бидат чесни луѓе и предани верници. 

Овие квалитети се искажуваат преку трепението и добрите дела. а помагаат 

да се истрае на Божјиот пат. спротивно на сите гревови. Мал број на такви 

добри луѓе и верницп може да ја надвладее големата војска на лошите п 

неверницнте, бидејќи моралната сила е појака од материјалната маса. Верата 

е јадро на моралната сила на човекот и со неа тој е непобедлив.

Во книгата “Филозофија на Коранот“ се укажува дека етиката има 

неколку прмнципи:

- Човек треба да упати друтому добар збор.

- Човек треба да го избере доброто и да го избегнува злото и да бара 

простување од Бога (посебно се истакнува дека ова е подобро отколку да 

дава садака-милостина. која, инаку. има високо место во христијанската 

етика),

- Човек треба да не биде горделив. бидејќи Бог не ги сака горделнвите. 

односно ги сака оние кон не се горделиви.'"

1 Кур 'ан со превод. сура 49: 13. стр. 757.
1 Abđul-Aziz Kami. Islam i diskriminacija. Sarajevo. 1980. sir. 32.

1 Абаз Мухаммед Акади. Ел Фе.иефешул Кур 'анис. Бејрут. 1969. сајф 35.
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Етичката страна на Коранот е составен дел на неговите метафизичкп 

и антрополошки идеи. Етиката во сите свои аспекти. основи, норми и цели е 

дел и форма на практичната теологија. Објавувајќи го Бога, кој е Вистина и 

Добрина. Коранот не го раздвојува духовното од моралното. Етиката само 

значи примена на основните пораки на Коранот во светот на човечките дела.

Бог е единствен Творец и Господар на светот. Тој е прва причина и 

финален крај. Луѓето се Негови слуги. Човековото служење на Бога сс 

состои во обликувањето на светот и на луѓето воопшто во она што тие бп 

требало да бидат. He само што таквото служење е можно, туку 

благосостојбата и среќата на човекот зависат од тоа.

Покрај петте столбови на Исламот. особено истакнати како посебни 

етички вредности. должности м норми на секој муслиман, во Исламот постоп 

и систем од 12 основни вредности. наречен Додекалоѓ на Божјите заповеди од 

Коранот (сличен на Декалогот од Стариот Завет). Сурата 17 од Коранот. 

ајети 22-37. содржи набројување на основните дожлности на секој вернпк п 

секој човек:

“И чокрој Алла.х друѓ Боѓ не означувајте. Ке останете, тогаш. 

осуденч ч отфрлени.

И Господарот твој очределч: “Само неѓо да to обожавате, а на 

родителите добро go им пршште. Ако еден од нчв или двојцито кој тебс 

доживеат старост. не кожуаај им ни ' у ф He обраќој ом се со висок ѓлас и 

зборувај ом зборови блаѓородни.

И пред нив спушти ѓи крилјата на потчинетоста и милоста, и речи: 

'Тосподаре мој, смилуј им се онака како што тие ми се смилуваа коГа бев 

молечок!"

Господарот ваш нојдобро to знае она ш то е во душите ваиш: ако 

бидете доброчинители... та. Он, кон оние кои се кајат, новисишна, е 

Простувач!

И дој му ѓо но ближниот правото неѓово, u но счромашнчот, ч на 

ччтнчкот ч не трошч безмерпо!



Расипниците, нависишна, се браќа на Шејтанот, а Шејтинот 

Господарот неѓов, навистина, не Го признава.

И  ако се свртчш од нчв, борајќи ји милостш на Господарот твој за 

која, токму, се надеваш, тоѓиш ироѓовори им учтиво!

И не држч ju ракатш твојо обесена околу вратот а ниту рашчрени 

т олку долѓу за ди не остинеш, тоѓаш, презрен и очаен.

Господирот твој, секако, дава 'рск кому сика, и Он му одредува мера. 

Он е известен за робовчте Свои и Гледач е!

И  не убчвијте žu децата вашч, плашејќч се од сиролшштшја. Hue и нив 

и вас ве храниме. Убивањето нивно, навчстчни, е ѓрев ѓолем!

И не приблчжувајте се кон блуд. Тоа, навчстчна, е разврат ч чат

ЛОЧ1.1

И не убчвајте н ч к о г о  за коѓо А ллах забранч, бесправно! А  во однос на 

оној кој е убчен, нч крчв нч оолжен, на заччччтнчкот неѓов му дадовме 

влост, но нека не чретерува во убчвањето. Toj, секако, е потпомоѓнат!

И не чрчблчжувајте се кон чмотот на јетчмот! И додека не сччше 

чолполетен, однесувајте се кон неѓо на најдобар наччн. Исполнувијте ѓо 

доѓоворот! За доѓоворот, навчстчна, чма одѓоворност!

И kožu мерчте, мерете kuko чачо треба, мерејќч на кантарчте 

чраведно. Ете. тои е нијдобир ч нијубив исход!

И не следч ѓо они чичо не го знаече И слухот, u вчдот, ч срцето нека 

тч ичдит одговорнч, нивчсчшни!

И не одч по земјата ѓорделчво! Tu, навчстчна, земјати не ќе ји
■ -  -  _  , , , 4 7 Кupooueut, ч не ке ги нидвишиш ордииш!

Кон ова идат неколку Божји зборови како предупредување:

"Се ови [што е наведено] е лошо, киј Госчодирот твој, неиожелио. 

Elite тч од мудросиш што ти ји објавч Господирот твој... Во овој Кур '<ш. 

секако, Hue постииииме peg зи ди се присетат ..."419

Ј'ѕ Кур 'ан со превод. суро 17: 22-37. стр. 392-394.

,7‘’ Кур ии со превод. сура 17: 38-39. 41. стр. 394-395.



Според толкувањето на прознатиот исламски научник и филозоф 

Мухамед Хамидулах од книгата "Светиот Коран“, овие 12 заповеди. 

предвидени и заповеданм за правнлно одиесување. можат концентрирано да 

бидат искажани вака:

1. He издигнувајте (не верувајте во) друг Бог освен Алах.

2. Правете им добро на родителите.

3. Дајте им го нужното на блиските. на сиромашниот и на патникот 

(странецот).

4. He бидете скржави. ниту расипници.

5. He убивајте си ги децата поради страв од сиромаштија.

6. He правете блуд.

7. He убивајте, освен заради одмазда или заради праведно дело.

8. He земајте од кмотот на сиракот.

9. Исполнувајте ги ветувањата.

10. He лажете и не правете итрини.

11. “И не следи го она што не го знаеш" (= иднината).

12. И не бидете надменм ниту горделиви."60

Јасно е дека во Коранот има уште многу заповеди и морални норми. 

кои се однесуваат п на индивидуалното однесување и на социјалниот живот. 

Значи. при еден детален приказ на етичките учења во Коранот. кои влијаат 

суштествено врз принципите u нормите на етиката во Исламот, треба да се 

прикажат прашањата на вредностите. на вечноста. на единството, на силата. 

на вистината и мудроста. на праведиоста. на љубовта, на добрината п па 

убавината - како чозитивни вредности, како и прашањата на уништувањето 

на животот, на ммнливите нешта. на недостигот од единство, на инертноста. 

на заблудата. на неправдата. на омразата и суровоста. на злото - како пороцч. 

Средства за морални дејства се моралната дисциплина, покајанието н 

побожноста (таква).

ЈХ" Владимир Григориев. Релмиише чо с-вѓ17Ј«.Софпа. Хемус. 1997. стр. 200.
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Одговорноста или обврската или должноста (таклиф) е основа за 

човековата хуманост сфатена како морална акција. Во неа се поврзани и 

лилната дејствителност. а истовремено и космичкото значење на делото. "Во 

Исламот етиката не може да биде одделена од религијата и се гради врз 

нејзината основа и смисла... Првиот принцип на исламското спознание е 

единството на вистината. како што првиот принцип на човековиот живот е 

единството на личноста. а првиот принцип на стварноста е единството на 

Бога. Сите трм единства се аспекти едни на другите и неделивк едни од 

другите. Ова единство е конечниот принцип“.ЈЅ|

Етиката во Исламот ја следи духовната и етичката смисла на Коранот. 

Карактеристична црта на Исламот е обврската во секоја ситуацмја да се 

почитуваат и следат личноста и постапките на Пророкот Мухамед (суна). 

Муслиманите се се изделуваат во етичка смисла со совесното почитување на 

оваа обврска. Се настојува во однесувањето да се подражаваат некои аспекти 

на жмвотниот пат на Пророкот: тоа што тој бил сиромашен. изложен на 

долготрајни прогони. неговиот копнеж по Бога. кој особено е реализпран во 

осаменоста на планината Хира. неговата средба со Ангелот Џебрил. кој му ја 

открил пророчката вокација и му ги соопштил првите зборови на Коранот. 

потоа Пророковите постови. молитви. борба и животни решенија. При тоа 

кај верниците е бележито дслувањето на лшраџ (ноќното патување) на 

Пророкот, кога бил пренесен од Светата џаммја во Мека до Најоддалечената 

џамија во Ерусалим. а оттаму на небото. каде што го видел Бога оддалечен 

каба каусејни ау едно-ха ("колку две стрелн или поблиску'1)- Ноќното 

успение на Мухамед претставува за сите вернци модел за нивниот верскн 

потфат. Тој истовремено ја определува и границата на можниот пристап кон 

Бога - Божјата суштина останува недостапна. каба каусајни е врв на она што 

може да го достигне човек. зашто никој не може да го надмине Пророкот.

4Ѕ' Ismail Raji al Faruki. Tawhid- Its Implications For Thought and Life. Kuala Lumpur. The 
International Institute of Islamic Thought. 1402/1982. p. 73.
4x: Kyp uh co превод. cypa 53: 9. стр. 774.
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П р о ч у е н и о т  м и с л и т е л -с у ф и с т  И б н  А р а б и  (559/1165 - 638/1240) д ава  

п р е к р а с н а  к л а с и ф и к а ц и ја  на л у ѓ е т о  с п о р е д  к в а л и т е т о т  на с в р т е н о с т а  кон  

с о е д и н у в а њ е т о  со  Б о г а . С п о р е д  п р в а т а  к л а с и ф и к а ц и ја , л у ѓ е т о  се д е л а т  на 

о н и е  чиј ум  и м а с т р у к т у р а  на о в о ј с в е т  и о н и е  чиј ум  и м а  с т р у к т у р а  на 

д р у г и о т  с в е т . В о  п р в и те  с п а ѓ а а т  о н и е  к о и  се  д л а б о к о  о б зе м е н и  со  

м а т е р и ја л н о с т а  и т е л е с н о с т а , к о и  се  в о  в л а с т а  на ж е л б а т а  и не м о ж а т  д а  ја  

с о г л е д а а т  с т в а р н о с т а  на н е ш т а т а . В о  с в о и т е  н а с т о ју в а њ а  д а  г о  с п о з н а а т  Б о га . 

в а к в и т е  л у ѓе  се п о т п и р а а т  с а м о  в р з  р азу м о т .

В т о р и о т  ти п  се л у ѓе  со  чм ст ум  и ч и с т о  с р ц е , с л о б о д н и  од  т е л е с н и т е  

ж е л б и , к о и  м о ж а т  д а  ги с о г л е д а а т  н е ш т а т а  и н е п о с р е д н о  да ја  р а з б е р а т  

с т в а р н о с т а . В а к в и т е  л у ѓе  го  с п о з н а в а а т  Б о г а  п р е к у  “си м н у в ањ е  на п р е в е з о т '- 

и “н е п о с р е д н и о т  о п и т " . а не вр з  о с н о в а  на р а зу м о т . Т и е  се  с л у ж а т  со  р а зу м о т . 

н о  не го  т е р а а т  да ммне од  о н а а  с т р а н а  н а  н е г о в и т е  п р и р о д н и  гр ан и ц п . 

В су ш н о ст . т и е  се го то в и  да о д а т  од  о н а а  с т р а н а  на ц а р с т в о т о  на р а зу м о т  u да 

ги с л е д а т  м и с т и ч к а т а  и н туи ц и ја  и с в о е т о  срц е . Т а к в а т а  л и ч н о с т  И б н  А р а б и  ја  

и м ен у в а  ариф  (п о з н а в а ч )  и ибд рабб  (сл у га  Б о ж ји ) .

В о  в т о р а т а  к л а с и ф и к а ц и ја  И б н  А р а б н  л у ѓ е т о  ги  д е л и  на ариф 

(п о з н а в а ч ) . ѓаир ариф (н е п о зн а в а ч )  и џахил (н е зн а л и ц а ) .

Т р е т а т а  п о д е л б а  и м а и сто  т а к а  т р и  с т е п е н и . Н а  н а јн и с к а т а  с к а л а  е оној 

ч о в е к  ко ј се  п о тп м р а  в р з  р а зу м о т  и кој е з а д о в о л е н  со  т о а  Б о г а  и с в е т о т  д а  гм 

р а з б е р е  со  с в о ја т а  м о ќ  на м и с л е њ е т о . Н а  в т о р а т а  с к а л а  се л у ѓ е т о  на 

ф а н т а з и ја т а  (кхајал). кои  го  р а з б и р а а т  Б о г а  в р з  в и зи и т е  на п р о р о ц и т е . Н а  

н а јв и с о к а т а  с к а л а  се  о н и е  к о и  низ н е п о с р е д н о т о  и с к у с тв о  и со  “си м н у в ањ е  на 

п р е в е з о т “ ја  д о з н а в а а т  А п с о л у т н а т а  р е а л н о с т .

С п о р е д  в а к в и т е  о п р е д е л б и  на И б н  А р а б и , п о и м о т  ишхид (с в е д о к ) се 

о д н е с у в а  на о н и е  к о и  со  с в о е т о  ср ц е  се на с т е п е н о т  на и м а ги н а ц и ја т а . Т и е  

з а б е л е ж у в а а т  н е к о и  н е ш та  од  с в е т о т  на н е в и д л и в о т о . Т и е  го  с л а в а т  Б о га  

“к а к о  д а  г о  ви д елеА  и а к о  с т в а р н о  не го  в и д е л е . Н о , к о га  с р ц е т о  на 

“п о з н а в а ч о т “ ќе  се  в о зд и гн е  п о в и с о к о , Б о г  с т а н у в а  ви д л и в  з а  в н а т р е ш н о т о . 

д у х о в н о  о к о  (басирах) , и а к о  в н зн ја т а  у ш те  не м у  се  ја в у в а  на ф и з и ч к о т о  о к о .
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Н а јв и с о к а т а  с к а л а  е с т е п е н о т  к о га  Б о г  с т а н у в а  ви д л и в  и з а  д у х о в н о т о  п 

за  ф и з и ч к о т о  о к о . А к о  п р о д о л ж и  д а  се и с к ач у в а  п о  м и с т и ч к а т а  с к а л а  н а та м у . 

о н о ј ко ј “с в е д о ч и “ и “о б је к т о т  на с в е д о ч е њ е т о “ с т а н у в а а т  о б е д и н е т и . Н а  т а а  

с к а л а  ч о в е к о в о т о  ср ц е  п о в е ќ е  не “св е д о ч и “ , т у к у  с а м и о т  А п с о л у т  си се 

с в е д о ч и  с еб ес и  во  се б е . Т о а  е  с о с т о јб а т а  на валија ( с в е т и т е л ) .48'1

С л е д с т в е н о . кај н е к о и  верн и ц и  е т и к а т а  з а п о ч н у в а  к а к о  а с к е т и за м . 

П р е д  се с т а н у в а  з б о р  за  п р а к т и ч н а  п о б о ж н о с т . в о  к о ја  п р е д н и ч и  н а м е р а т а  п 

се  и с та к н у в а  в н а т р е ш н а т а  ч и с т о т а . п о к а јн и ч к о  о д н е с у в а њ е  и с т р а в  п ред  Б о га . 

О с н о в н и о т  т о н  е п е с и м и с ти ч к и . О во ј м и н ли в  ж и в о т  н е м а  в р ед н о ст , с е к о ј ден  

го  д о б л и ж у в а  ч о в е к  д о  с м р т т а . З а  о во ј с в е т  ч о в е к о т  не т р е б а  да се  вр зу ва . 

Е д н н с т в е н а т а  см и сл а  на ж и в о т о т  е  во  п о д г о т о в к а т а  з а  о н а  ш то  е од  д р у га т а  

с т р а н а . Н о . л у ѓе т о  н и к о га ш  не м о ж а т  д а  б и д а т  си гу р н и  д е к а  н и в н и те  д е л а  ќе  

ги с о ч у в а а т  од  Б о ж ји о т  гнев . О т к а ж у в а њ е т о  од  д о б р а т а  н а  о в о ј св е т  не е чин 

сам  п о  с е б е . т у к у  зарад м  т о а  ш т о  н и в н о то  п о с е д у в а њ е  го  о д в л е к у в а  ч о в е к о т  

од  љ у б о в т а  за  он о ј с в е т .4М

П р в а т а  е т и ч к а  к а р а к т е р и с т и к а  на И с л а м о т  е т о а  ш то  и н си с ти р а  да се 

р а б о т а т  д о б р и  д е л а . д а  се  вер у в а  во  м о ќ т а  на м о р а л н м т е  и м п е р а т и в и  п д а  се 

б и д е  п о с л у ш ен .

К а к о  п р и м е р  ја  н а в е д у в а м е  м о р а л н а т а  з а п о в е д  д а  им  се  п р ави  д о б р о  на 

р о д и т е л и т е . Ч о в е к о т  е о б в р зе н  - вед н аш  по п о ч и т у в а њ е т о  на Б о г а  и Б о ж јп т е  

за п о в е д и  - д а  ги п о ч и т у в а а т  р о д п т е л и т е . М о р а л о т  (ахлак) п р е д  се за п о ч н у в а  

од  р а ѓ а њ е т о  на д е т е т о . а о г р о м н и о т  тр у д  за  в о зд и гн у в а њ е  на с т е п е н о т  на 

м о р а л о т  к а ј л н ч н о с т а  е д е л о  т о к м у  на м а јк а т а . П р и н ц и п у т е  и н о р м и т е  не 

п о в р зу в а а т  д о  то ј ст е п е н  ш то  ч о в е к о т  не см ее  н и  со  в о зд и ш к а  д а  им  п р е ф р л и
Ј Ѕ 5н е ш т о  на р о д и т е л и т е .

С е п а к . п о к р а ј о во ј о п т и м и с т и ч к а  в е р зи ја  н а  д о б р о т о  о д н е с у в а њ е . д ал н  

л у ѓ е т о . сп о р ед  с в о ја т а  п р и р о д а . не и н к л и н и р а а т  к о н  н е ш т о  с п р о ти в н о . кон

4Ѕ» Tošiko Izucu, Svesnost i sveobuln arnost - Savršeni ćovek prema shvatanjima Ibn Arabija. 
"Kulture Istoka", br. 30, 1941, str. 34-35.
4SJ Marijan Mole. Porekla i izvorišni sujizma. во khu rara  Sujizam. op. cit.. str. 55-56.

JS5 Ахмед Емини. КшТшбу.i  u x . u i k u . Kaupo. 1432. сајф 33.
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л о ш о  о д н е с у в а њ е ?  Д алм  со  ч о в е ч к а т а  п р и р о д а  се н есп ои ви  г р е в о т , 

н е п о к о р н о с т а  кон  Б о г а  и н е п р и ф а ќ а њ е т о  на м о р а л н и т е  за к о н и ?  С п о р е д  

с в о ја т а  п р и р о д а . л у ѓ е т о  се н а к л о н е т и  к о н  гр е в  и с т р а д а њ е  и к о н  

н е п о с л у ш н о с т  кон  Б о г а .  Н о . ч о в е ч к а т а  п р и р о д а  е н а к л о н е т а  и кон  

п о с л у ш н о с та  на Б о г а .  к о н  п р а в е њ е т о  д о б р о  и к о н  м о р а л н о т о  д е јс тв у в а њ е . 

Л у ѓ е т о  ги и м а т  д в е т е  м о ж н о с т и . о д н о сн о  т и е  м о ж а т  д а  се  п р и к л о н у в а а т  мли 

к о н  е д н а т а  или  кон д р у га т а . Ф а к т о т  д е к а  ч о в е к о т  м о ж е  д а  п р ави  з л о  а не 

д о б р о , о д н о сн о  д е к а  м о ж е  п о в е ќ е  да п р ави  д о б р о  од  зл о . и д а в а  д р у га  

д и м е н зи ја  на е т и ч к а т а  в р е д н о с т  и л и  н е в р е д н о с т  на л и ч н о с т а  - се  зави си  од  т о а  

д а л и  ќ е  ја  о д б е р е  е д н а т а  и л и  д р у га т а  м о ж н о с т . С л о б о д а т а  на в о л ја т а  е 

с о с т а в е н  д ел  на и с л а м с к о т о  у ч е њ е  з а  ч о в е к о т .

В р з о сн о в а  на и с л а м с к а т а  в е р а  и е т и к а , л у ѓ е т о  т р е б а  да р а б о т а т  д о б р и  

д е л а  и д а  п о с т а п у в а а т  м о р а л н о  - т о а  за  нив ќ е  б и д е  сп асен и е . Л у ѓ е т о  ие се 

м о р а л н о  н е м о ќ н и , н е с л о б о д н и  за  и зб о р  м е ѓу  д о б р о т о  и зл о т о . Т и е  се 

сп о с о б н и  за  д в е т е  а л т е р н а т и в п . С в о е т о  с п а с у в а њ е  со  д о б р и  д е л а  и м о р а л н о  

о д н е с у в а њ е  т и е  го о с т в а р у в а а т  к а к о  ни вна го р д о с т  и с л ав а .

С п о р е д  И с л а м о т . л у ѓ е т о  с е  р а ѓ а а т  б е з г р е ш н и  и о с т а н у в а а т  так вм  се 

д о д е к а  л и ч н о с т а  не с т а н е  в и н о в н а  з а  н а п р а в е н о т о  л о ш о  д е л о . В су ш н о ст . не се 

в е р у в а  во  „ и зв о р н и о т  гр ев " : А д а м о в а т а  н е п о с л у ш н о с т  гл а в н о  се  т о л к у в а  к а к о  

н е г о в а  с о п с т в е н а  п о с т а п к а  - н е у сп еш ен  чин  за  ко ј т о ј л и ч н о  е о д го в о р ен .

С п о р е д  т о а . се н е ги р а  д е к а  на Б о г а  не м у  се  п о т р е б н и  ж р т в у в а њ а . прп - 

н е с у в а њ е  ж р т в и  з а  с п а с е н и е т о  на д у ш ата . В о  с в о ја т а  ч и ста  ф о р м а , ч у в с т в о т о  

за  н а т п р и р о д н о т о  во с е к о ја  л и ч н о с т  н е а  ја  о с в е с т у в а  з а  Б о г а ,  Е д и н с т в е н и о т  п 

С в е т и о т . и з а  Н е г о в а т а  в о л ја  к а к о  н а јв и с о к  м о р а л е н  и зв о р . Т а к в а  е а н т р о п о -  

л о ш к а т а  и д е ја  за  п о л о ж б а т а  н а  ч о в е к о т  во  с в е т о т , з а  н е г о в а т а  цел  и н а м е р а . 

Е т и к а т а .  п а к . р а зв и в а јќ и  ги  т о к м у  о сн о в н и те  ф и л о з о ф с к и  и а н т р о п о л о ш к и  

с т а в о в и , ги к о н к р е т и з и р а л а  е л е м е н т и т е , м е р и л а т а  и в р е д н о с т и т е  н а  ед н о  

в о зв и ш е н о  ж и в е е њ е . к о е  ќ е  б и д е  с о о б р а зн о  на Б о ж ји о т  и д е а л  и ќ е  го  ч о в е к о т  

води  п о  п а т о т  к о н  ср е д б а  со  Б о г а  и кон в е ж е н  ч и в о т  в о  Н е го в и  з а к р и л а .

Г о л е м и о т  м и сл и те л  К у ш а и р и , во  с в о е т о  д е л о  Рисала (П и с м а ) . го  

о т к р и в а  и и с тр а ж у в а  д у х о г  на в е р а т а . К у ш а и р и  ги  о б ја с н у в а  о с н о в н и те  попм и
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на духовната страна на верата - макам и хал. Првото значи “скала“, “станпца 

на патот", односно тоа е "степен на духовното достигање на напредувањето 

на посветениот на патот кон Бога. резултат на неговиот личен напор и труд 

додека второто значи духовна состојба која не зависи од човекот, туку од 

Бога. За Кушаири “состојбите се подарок (од Бога). а скалите израз на 

заслугите (на верниците)".'186

За разбирање на смислата и на етиката на Исламот, особено во нејзи- 

ната построга варијанта. од вонредно значење е набројувањето од страна на 

Кушеири на 45 скалп на однесувањето на посветеникот, кои не претставуваат 

формално исповедување на верата, туку свесно решение да се повлече од 

световниот живот и да се посветп на служењето на Бога.4ѓ Ова се примери на 

особената етичка суфиска практика. но со аналогија можат да се употребат 

за објаснување на сите вмдови етички принципи и норми во Исламот.

Првата скала (станица на патот) е тауба (покајување, покајничко 

пресвртување. преобразба). што претставува стапнување на патот на 

посветеничка вера.

Следната скала е муџахада. што значи непоколеблива издржливост на 

верскиот пат. Овој поим е слпчен на поимот џихад (света војна). но се 

однесува на душевните аспекти на борбата на верникот. Во Коранот пишува:

“А оние кои се борат за Нас ќе ѓи упатшме по патииитштш Наши.
_  -4Ѕ8Аллах. навистина, е со доброччнишелите!“

Според Хадисот. Пророкот Мухамед поголема предност и давал на 

оваа голема душевна војна. објаснувајќи дека станува збор за 

непоколебливоста во борбата со телесната душа {муџахадат он-нафс).

Ј!'<' A. Dž. Arbcri. Struktura sujijske teorije i prakse, во кннгата Sufizam, op. cit., str. 76.
JS Така прочуениот мислител Ел Газали. откако станал внден правник и теолог. се 
повлекол од формалната верска практика и по покајувањето изјавил дека станал 
суфн.

4Ѕѕ Кур 'ан со превод. сура 29: 69. стр. 5Ѕ0.
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Третата стапка е халва ва узла, што значи осаменост и повлекување. 

Посветеникот треба да се научи да живее одделен од своите блиски и 

пријатели u да се ослободи од лошите порано здобиени навики.
Следната скала е таква (богобојазливост), чија задача е јакнење на 

решителноста и отклонување на Божјата казна.

Петтата стапка на патот е вара (воздржување) од сите непотребни и 

несоодветни дејства.

Откажувањето (зухд) претставува оддалечување дури и од 

дозволените задоволства. Тоа е основата на аскетизмот.

Пророкот рекол: “Кој верува во Господ и во Судниот Ден, нека 

зборува добро или нека молчи'\ Седмата стапка на овој пат се нарекува самт 

(молчење. воздржаност).4̂

Стравот како хауф претставува стравување дека лошето однесување 

може да има непријатни последици во иднината.

Деветтата стапка е раџа (надеж) како очекување на посакуванпот 

развнток на настаните во иднината.

Хузн  е жалост заради порано направените гревови.

Џу u тарк аш-шахва ја означуваат потребата од гладување, односно на 

достигање на воздржаност на апетптот. Во Коранот стон:

“Hue ќе ве искушуваме. сиѓурно, со неколку работи: и со страв. и со
• 490Глад..., но, зарадуваЈ ѓи шрпелиаише".

Двете строги етички добродетели хуш у  и таваду претставуваат 

дванаесетта скала со чувство на скромност и смерност.

На тринаесеттата скала е важната и постојано предупредување на 

слабостите на телесната душа - мухалафат ан-нафс ва зикр ујубиха. Тука 

постојано се укажува на двата големи морални пороци како хасад (завист) и 

ѓиба (клетва). од кои треба да се откаже секој верник. 480

480 Поимот самт значи и иост. во смнсла на воздржување од манифестации кои со 
везани за световниот живот п секојдневните навики. но во оваа стапка на всрскиот 
пат главно се однесува на воздржаноста од зборење.
1,0 Кур 'чн со превод. сура 2: 155. стр. 31.
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Следната стапка е многу значајна за етиката. Станува збор за канаи 

како блаженство (задоволство. радост во душата), што според Пророкот е 

неминливо благо.

На следната стапка на овој етичко-верски пат е тавакул - довербата во

Бога:

'71 оној кој се потииро врз Аллах-та , Он му е достиГ.т  

Благодарноста - шукр - е извор на моралната благосостојба:

“Ако сте благодарни ќе ви зѓолемам, а ако не сте блаѓодарни...
_  W  • _  „492казнаша Moja в жесшока.

Оттука следува и силната вера - јакин.

Следната стапка е сабр - трпеливоста. постојаноста.

Муракаба како постојана свест за Бога е голем извор на етичката 

сигурност. Во Хадисот се вели:

"Правилно е верникот да to  искажува почитувањето кон Боѓи како 

да с пред neto, зашто иако тој Hetu не to Гледа. Toj сепак to iлega neto".

Дваесеттта скала (макам) се смета за важен дострел. за што зборува и 

Коранскиот текст:

“А ллах е задоволен од нчв и оние се задоволни од Heto. Ете, тоа е
,  -  „  49?пиоеда голема .

Следната скала е убудија - ропско служење како вистинска смисла на 

целосната покорност кон Господа.

Жарката желба. големата насоченост на волјата - ирада - значи 

немање на лични желби во целосната насоченост кон она што е волја Божја. * 4

41)1 Кур 'ан со превод. сура 65: 3. стр. Ѕ27. 

Ј‘>: Кур чи со прсвод. сура 14: 7. стр. 350.

4 ” Кур ‘ан со превод. сура 5: 119. стр. 169.
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Етимкиот принцип истикама претставува исправност како состојба 

кога Божјата милост станува непрестајна, зашто од страна на посветеникот 

се-претпоставува совршено служење на Бога.

Моралноста на искреноста - ихлас - е базирана врз единствениот 

стремеж кон Бога низ секој чин како послушност кон Hero.

Како што сите големи религии инсистираат на барањето и 

искажувањето на вистиноста. и следната стапка на овој пат сидк претставува 

вистинитост на мислите и делата.

Срамот - хаја - според Пророкот Мухамед е дел од верата, а најповеќе 

се однесува на откривањето на недостигот од искреност кај човекот.

Стапката 27 хурија како возвишеност на чувствата е својство на оној 

кој е хур (слободна личност), кој интересите на другите ги става пред свомте 

сопствени интереси. односно кој не им робува на материјалните добра.

Зикр  претставува сеќавање. жива верска мисла. со која се искажува 

дека Бог е постојано во мислите п срцето на верникот.

Моралното начело футува (великодушност. самопрегорно давање 

помош) произлегува од пораката на Хадисот:

"Бог нема да ироиуишш да му помогне на Својот слуѓа се додека 

Неѓовиот слуга му иомаѓа на својот брот муслиман

Длабокото проникнување на согледбата - фираса - се врзува со 

зборовите на Пророкот:

“Чувај се од проникливоста на верниковиот иоглед, бидејќи тој Глсда 

со Светлината на Б огсГ.

Етичноста. моралноста (хулук) е највисоката добродетел (азим) која 

Бог ја пофалил кај Пророкот Мухамед:

“Да, ѓолем ахлак поседуваш п?п!“Ј9Ј

Следуваат општите морални благодети на благородноста u на 

дарежливоста (џуд и саха). За иив Пророкот рекол:

Ј'и Кур 'ан со превод. сура 68: 4. стр. 836.
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“Дарежливиош човек е блчску go Боѓа, блиску go луѓешо, блиску go 

Рајот, далеку од Пеколот."

Триесет и треттата стапка е ѓајра (љубомора) со значење на апсолутна 

предаденост во служењето на Бога, без прифаќање на други мисли во 

главата.

Вилаја е светост. уживање на Божјата заштита, со која посветеникот 

станува Божји штмтеник (авлија). Во Коранот се вели:

"Заишштниците на А ллах , нависишна, не ќе стравуваат и не ќе
-  . 495тагуваат .

Молитвата е следната станица на големиот мистички пат. Дуа значи 

постојано покорно обраќање кон Господ со молитви, затоа што Господ вели:

"Повикувојте Me, ќе ви се оѕвијам\“496

Следната стапка е сиромаштијата - факр. која е услов на возвишеноста 

на овој етичко-мистичкн став. Пророкот рекол:

“Сиромашниот neiTi стотини години порано ќе влезе eo PajotTi 

от колку боѓатиот".

Следната стапка е тшсавуф - чистота. која е синоним за суфискиот
4 9 7пристап и активност воопшто.

Потоа следува скалата 38 на патот. адаб - пристојно однесување. 

одмереност во однесувањето. во согласност со зборовите на Пророкот 

Мухамед:

“Б ог ме воспитал и ме подучил на убавото однесување'\

Станува збор за правилното однесување во прашањата на 

вероисповедта.

' Кур 'ан со превод. сура 10: 62. стр. 291.

Ј% Кур ан со превод. сура 40: 60. стр. 691.

w  Кушаири поимот тчсавуф (суфизам) го изведува од коренот сфч. што значи “да 
се биде чист”, а не од коренот суф (волна)
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Наредната стапка е сафар - во значење на патување. како истакнување 

и пофалба на постојаното движење наспроти живеењето во едно место.

Следниот квалитет е сухба - дружењето.

Потоа доаѓа таухид како вистинско верување во Еден Бог.

Благородното умирање (мејит) е следната стапка.

Спознанието како марифч означува завршеток на минувањето на овме 

скали. зашто овој вид знаење доаѓа во срцето од Бога дури тогаш кога 

мистикот веќе успеал да ги исчисти сите движења на своето срце.

Претпоследниот степен е љубовта во форма на махаба како резултат 

на Божјата Љубов кон човекот.

Конечно. највисоката скала се нарекува ишук како емоционална
498насоченост, копнеж. стремеж постојано да се биде со Бог.

Претходникот на Кушаири. Абу Наср ал-Сараџ (? - 456/1063) набројува 

седум скали, стапки на етичкиот мистички пат: покајничко преобратување: 

воздржување; откажување: сиромаштво: трпеливост; доверба во Бога; 

задоволство односно блаженство.

Исто така тој набројува десет состојби: медитација; блискост до Бога: 

љубов; страв; надеж; копнеж: присност: смиреност; контемплација; сигурност.

Ваквото детално набројување на дејствените и етичките страни на 

активност спаѓа во логиката на исламската филозофија. во која доследната 

анализа на сите страни u елементи на прашањето е претпоставка за крајно 

домислување на тој проблем.

При овие набројувања станува збор и за богатството на содржините п 

формите на етиката во Исламот. Петте столба (основни етички барања) сс 

само основа. од која поаѓа градбата на принципите и моралното дејствување. 

Тоа е израз на многустраноста на нужните постапки кои треба да ги направм 

секој муслиман на својот пат кон Бога, како и на силината на моралната 

настроеност во Исламот.

ш  Овне 45 скалп на мистнчкиот пат дадени од Кушаирн се прикажани кај A. D/. 
Arbcri, "Sirukrura sutljskc teorije i prakse”, во книгата “Sutizam", str. 76-80.
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К О Н С У Л Т И РА Н А  Л И Т Е РА Т У РА

Од огромната литература за Исламот и исламската етика. за кои се 

пишува четрнаесет векови и по целиот свет, во оваа дисертација ги 

наведуваме оние книги кои ги користивме при нејзината изработка:

Abdalati, Hammudah: ISLAM IN FOCUS. Riyadh, The World Assambly of Muslim 
Youth, 1980.

Шејх Абдула бин Мухаммед ел-Халифи. имаму ве хатибу ел мес џиди харами: 
ФЕХАЛЕФ ИСЛАМИ. Мекка. 1983/1403.

Abdulbaki, Muhammed Fuad: KLASIFIKIMI TEMATIK I AJETEVE KUR'ANORE. 
Shkupi. Bashkiria islame ne RM. 1995/1415.

Adil. Dr. Hafiz Muhammad: INTRODUCTION TO QUR'AN. Adam Publishers. Delhi 
(India). 1990.

Акади. Абаз Мухаммед: ЕЛ ФЕЛСЕФЕТУЛ КУР'АНИЕ. Бејрут, 1969.

Al-Akkad. Abbas Mahmoud: THE ARAB'S IMPACT ON EUROPEAN
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